M

machine-hour overhead rate

overhead divided by the machine hours worked.

machine hour rate

the rate at which the use of equipment is charged for estimating and costing purposes.

machine hours method

the method of apportioning overhead costs on the proportion of machine hours.

machinery and plant

mail rule

an internal control rule that requires all incoming mail to be opened in the mailroom.

main account

main book

the book that must be kept under double entry system.

main material cost

direct material costs minus cost of the purchased parts.

maintenance cost

1-cost incurred in maintaining the equipment. 2-operating cost.

maintenance ratio

of railroad companies, total expenses involved in the upkeep of road and equipment divided by gross revenue.

major book

អត្រាចំណាយបន្ទាប់បន្សំតាមចំនួនមោ៉ងនៃមាំស៊ីន

ជាផលធ្យេបនៃការចំណាយបន្ទាប់បន្សំជាមួយចំនួនម៉ោងម៉ាស៊ីន ដែលបានផលិត ។

ៈ អត្រាមោ៉ងនៃមាំស៊ីន

អត្រាដែលប្រើប្រាស់នូវបរិក្ខារត្រូវបានបន្ទុកសំរាប់គោលបំណង ប៉ាន់ស្វាន និងគិតថ្លៃដើម ។

ៈ វិធីសាស្ត្រគិតតាមម៉ោងនៃម៉ាស៊ីន

វិធីសាស្ត្រក្នុងការចែកថ្លៃដើមបន្ទាប់បន្សំ តាមបំណែកនៃចំនួន មោងមាំស៊ីន។

សូមមើល plant asset

វិធានគ្រប់គ្រងសារលិខិត

វិធាននៃការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុងដែលតំរូវអោយគ្រប់សារលិខិត ផ្ញើចូលមកត្រូវបើកក្នុងបន្ទប់ឯកសារនោះ។

សូមមើល controlling account

ៈ សៀវភៅគោល

បញ្ជីដែលរក្សានូវប្រព័ន្ធបញ្ជីកាឡេភាគ ។

ៃ ថ្លៃដើមវត្ថុធាតុដើមសំខាន់ៗ

ថ្លៃដើមវត្ថុធាតុដើមផ្ទាល់ដកចេញថ្លៃដើមនៃចំណែកវត្ថុធាតុ ដើមដែលបានទិញ។

ចំណាយថែទាំ

១-បន្ទុកចំណាយដែលកើតមានឡើងនៅក្នុងការថែទាំបរិក្ខារ ។២-បន្ទុកចំណាយប្រតិបត្តិការ

អនុបាតថែទាំ

អត្រានៃការថែរក្សារបស់ក្រុមហ៊ុនអយស្ម័យាន គឺយកចំណាយ សរុបដែលពាក់ព័ន្ធការថែរក្សាផ្លូវ និងបរិក្ខារចែកអោយផល ចំណូលដុល ។

សូមមើល main book

majority interest

the interest in a company by holding 50% or more than its voting stock.

majority shareholder

single shareholder who controls 51 % or more of a company.

make-up wages

the payment to female employees who have left the workforce to have or raise their children.

managed audit

a self-audit of the books and records under the guidelines set by some states

managed capacity cost

capacity cost the amount of which could be controlled by the management.

managed cost

management accounting

the accounting designed to provide information for the management.

management advisory service

the accounting service dealing with the design, installation and improvement of a client's accounting system, plus advice on planning, budgeting, forecasting and other fields of accounting.

management assertion

the representation of the management.

ផលប្រយោជន៍ភាគច្រើន

ផលប្រយោជន៍ក្នុងក្រុមហ៊ុនមួយដោយការកាន់កាប់ ៥០% ឬ ធំជាង ៥០% នៃភាពហ៊ុនដែលមានសិទ្ធិបោះឆ្នោត។

ៈ ម្ចាស់ភាគហ៊ុនភាគច្រើ<u>ន</u>

ម្ចាស់ភាគហ៊ុនតែមួយដែលត្រួតត្រា ៥១% ឬច្រើនជាងនៃ ក្រុមហ៊ុនមួយ។

ប្រាក់កំរៃបន្ថែម

ប្រាក់ដែលទូទាត់ជូននិយោជិកជានារីដែលបានចាកចេញពី ការងារដើម្បីថែទាំកូន ។

សវនកម្មដែលមានការគ្រប់គ្រង

ការធ្វើសវនកម្មដោយខ្លួនឯងទៅលើបញ្ចី និងការកត់ត្រាផ្សេង១ ទៅតាមគោលការណ៍ណែនាំដែលបានដាក់ចេញដោយរដ្ឋមួយ ចំនួន។

ការចំណាយពង្រីងគុណភាពដែលមានការគ្រប់គ្រង

ការចំណាយពង្រឹងគុណភាពដែលចំនួនប្រាក់ត្រូវបានត្រួតពិនិត្យ ដោយអ្នកគ្រប់គ្រង។

សូមមើល programmed cost

គណខេយ្យគ្រប់គ្រង

គណនេយ្យដែលបានបង្កើតឡើង ដើម្បីផ្តល់ព័ត៌មានសំរាប់ការ គ្រប់គ្រង។

សេវាកម្មផ្តល់ប្រឹក្សាទៅលើការគ្រប់គ្រង

សេវាកម្មឥណនេយ្យដែលទាក់ទងនឹងការបង្កើត ការដាក់តំឡើង ការកែលំអ ប្រព័ន្ធឥណនេយ្យរបស់អតិថិជន បូកបញ្ចូលទាំង ផ្តល់យោបល់ទៅលើការរៀបចំផែនការ ការរៀបចំថវិកា ការ ព្យាករណ៍ និងជំនាញឥណនេយ្យផ្សេងទៀត។

ការអះអាងបញ្ជាក់របស់អ្នកគ្រប់គ្រង

លិខិតបញ្ជាក់អះអាងដែលតំណាងដោយអ្នកគ្រប់គ្រង។

management audit

the assessment of all management functions and techniques to establish the level of effectiveness.

management control report

a report that summarizes the variance in standard costing and the effect on Income.

management discussion &-analysis

first section of the financial statement of a government, a discussion by management of the significant activities of the government as a whole in the period and for the future.

management fee

1-a fee charged for managing a bond issue. 2-fee charged by mutual fund managers.

management fraud

fraudulent reporting that makes the statement misleading.

management letter

a letter from the auditor to the managers that contains professional advice.

management representation

management review

a review by an external auditor of management's performance.

management's discussion

section in a quarterly or annual report in which the management describes the prior period operating results and current outlook.

management statement

សវនកម្មលើការគ្រប់គ្រង

ការវាយតំលៃទៅលើរាល់មុខងារនៃការគ្រប់គ្រង ព្រមទាំង បច្ចេកទេស ដើម្បីបង្កើតកិរិតនៃប្រសិទ្ធផល។

របាយការណ៍៍ត្រូតពិនិត្យលើការគ្រប់គ្រង

របាយការណ៍ដែលធ្វើការសង្ខេបនូវគំលាតនៃស្តង់ដារថ្លៃដើម និងផលប៉ះពាល់ផ្សេង១ទៅលើចំណូល ។

ការវិភាគ និងពិភាក្សាលើការគ្រប់គ្រង

ផ្នែកទី១ នៃរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុរបស់រដ្ឋាភិបាល ត្រូវបានធ្វើ ការពិភាក្សាដោយគណៈគ្រប់គ្រងទៅលើសកម្មភាពសំខាន់១ របស់រាជរដ្ឋាភិបាលទាំងមូលនៅក្នុងគ្រា និងសំរាប់ពេលអនាគត។

កំរ៉ៃលើការគ្រប់គ្រង

១- ចំណាយសំរាប់ការគ្រប់គ្រងនៃការបោះផ្សាយលក់សញ្ញា-ប័ណ្ណ ។ ២- ចំណាយដោយអ្នកគ្រប់គ្រងមូលនិធិសង្គហៈ ។

ការក្លែងបន្ទំលើការគ្រប់គ្រង

ការរាយការណ៍ក្លែងបន្លំដែលធ្វើអោយរបាយការណ៍នោះមាន ការភ័ន្ទច្រលំ។

លិខិតផ្ញើជូនអ្នកគ្រប់គ្រង

លិខិតចេញដោយសវនករជូនទៅអ្នកគ្រប់គ្រងដែលរួមទាំង យោបល់ប្រកបដោយវិជ្ជាជីវ: ។

សូមមើល letter of representation

ៈ ការពិ**ទិត្យឡើងវិញលើការគ្រប់គ្រង**

ការពិនិត្យឡើងវិញមួយ ដោយសវនករផ្ទៃក្រៅទៅលើការ អនុវត្តន៍របស់អ្នកគ្រប់គ្រង។

ការពិភាក្សារបស់អ្នកគ្រប់គ្រង

ផ្នែកមួយមាននៅក្នុងរបាយការណ៍ប្រចាំត្រីមាស ឬប្រចាំឆ្នាំ ដែលអ្នកគ្រប់គ្រងធ្វើការពិពណ៌នាអំពីលទ្ធផលប្រតិបត្តិក្នុង គ្រាមុនជាមួយនឹងចក្ខុវិស័យនាពេលបច្ចុប្បន្ន។

របាយការណ៍៍ស្តីពីការគ្រប់គ្រង

a statement to stockholders and creditors prepared by the company's management.

របាយការណ៍ដែលផ្ញើជូនទៅអោយម្ចាស់ភាគហ៊ុន ទាយក (ម្ចាស់បំណុល) ដែលរៀបចំដោយអ្នកគ្រប់គ្រងគ្រប់

ក្រុមហ៊ុន។

manager

អ្នកគ្រប់គ្រង

(Fr. = gestionnaires)

executive in a public accounting firm who supervises two or more concurrent audit engagements.

នាយកប្រតិបត្តិដែលបំរើការងារនៅក្នុងក្រុមហ៊ុនគណនេយ្យ សាធារណៈ (សុងការគណនេយ្យ) ដែលពិនិត្យទៅលើការងារ សវនកម្មពីរ បច្រើនជាងនេះ ។

managerial accounting

សូមមើល management accounting

managerial audit

សូមមើល operating audit

(Fr. = vérification de la gestion)

managerial control

ការត្រូតពិនិត្យតាមការគ្រប់គ្រង

the functions by measuring and evaluating the effectiveness of other controls.

មខងារនៃការវ៉ាស់វែង និងវាយតំលៃលើប្រសិទផលនៃការ ត្រួតពិនិត្យដទៃទៀត។

managerial cost accounting

គណខេយ្យថ្ងៃដើមនៃការគ្រប់គ្រង accounting that provides cost

information for control, budget and decision making.

គណនេយ្យដែលផ្តល់ព័ត៌មានលើថ្ងៃដើមសំរាប់ការត្រតពិនិត្យ រ្យេបចំថិវិកា និងការធ្វើសេចក្តីសំរេចចិត្ត ។

manager's fee manual control សូមមើល management fee

ការត្រូតពិនិត្យតាមក្បុន

ការត្រួតពិនិត្យ ផ្ទៃក្នុងដែលអនុវត្តតាមក្បួន ។

internal performed control manually.

manufactured dividend ភាគលាភផលិតកម្ច

សូមមើល finished goods manufactured goods

សូមមើល cost of goods manufactured manufactured product cost

គណនីផលិតកម្ព manufacturing account

the account that shows direct គណនីដែលបង្ហាញពីថ្ងៃដើមផ្ទាល់ ។ cost.

ថវិកាផលិតកម្ម manufacturing budget

the statement of the estimated costs for materials, direct labor, and overheads associated with producing the number of units estimated in the budget.

របាយការណ៍ដែលបានប៉ាន់ប្រមាណនូវថ្លៃដើមសំរាប់វត្ថិធាតុដើម ពលកម្មផ្ទាល់ និងចំណាយបន្ទាប់បន្សំដែលទាក់ទងនឹងការផលិត ចំនួននៃផលិតផលដែលបានគ្រោងទុកក្នុងថវិកា ។

manufacturing cost

the cost incurred to produce goods for resale.

manufacturing cost of goods sold

the manufacturing cost that has been allocated to the goods sold.

manufacturing cost variance

the difference between the actual and standard manufacturing costs.

manufacturing expense

manufacturing labor

the labor consumed in the manufacturing, assembling, rework or testing of products.

manufacturing profit

amount by which the cost of self-made asset is lower than the fair market price of the same asset.

manufacturing statement

a report that shows the costs incurred to manufacture a product in a period.

margin

marginal contribution

marginal cost (MC)

the increase or decrease in cost as the result of producing one additional unit.

marginal cost accounting

accounting which traces marginal cost to the inventory.

ថ្ងៃដើមផលិតកម្ព

ថ្លៃដើមដែលកើតមានឡើងក្នុងការផលិតទំនិញ សំរាប់ធ្វើ ការលក់បន្ទ។

ថ្ងៃដើមផលិតកម្មនៃទំនិញដែលបានលក់

ថ្លៃដើមឧស្សាហកម្មដែលបានធ្វើការបែងចែកដោយថ្ទាល់ ទៅនឹងទំនិញ ដែលបានលក់។

គំលាតនៃថ្ងៃដើមផលិតកម្ម

ភាពខុសគ្នារវាងថ្លៃដើមផលិតកម្មជាក់ស្តែង និងថ្លៃដើមផលិត-កម្មតាមស្តង់ដារ ។

ៈ សូមមើល factory overhead

ៈ ពលកម្ពុផលិតកម្ព

កំលាំងពលកម្មដែលបានប្រើប្រាស់នៅក្នុងផលិតកម្ម ការតំឡើង ការកែច្នៃឡើងវិញ ឬសាកល្បងលើផលិតផល។

ប្រាក់ចំណេញផលិតកម្ព

ចំនួនថ្លៃដើមនៃទ្រព្យសម្បត្តិផលិតផ្ទាល់ខ្លួន គឺទាបជាងថ្លៃទីផ្សារ ចំពោះផលិតផលដូចគ្នា។

ៈ របាយការណ៍ផលិតកម្ព

របាយការណ៍ដែលបង្ហាញអំពីថ្លៃដើមកើតមានឡើងនៅក្នុងការ ផលិតផលិតផលក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ ។

ៈ សូមមើល gross profit

ៈ សូមមើល contribution margin

ថ្លៃដើមមួយឯកតាបន្ថែម

ការកើនឡើង ឬថយចុះនៃថ្លៃដើមដែលជាលទ្ធផលពីការផលិត មយឯកតាបន្ថែម ។

គណខេយ្យថ្ងៃដើមមួយឯកតាបខ្មែម

គណនេយ្យដែលធ្វើការផ្ទៀងផ្ទាត់ថ្លៃដើមឯកតាបន្ថែមទៅនឹង សន្និធិ ។

marginal cost equation

revenue-marginal cost = fixed cost + profit.

marginal costing

marginal income

1-personal income other than the regular wages and salaries. 2-additional income. 3marginal profit.

marginal income ratio

marginal overhead

additional overhead cost that will be newly incurred if it is decided to make another unit of output.

marginal profit

the excess of marginal revenue over marginal costs.

marginal revenue (MR)

extra revenue from selling or producing one additional unit of product.

margin contribution

margin of profit

margin of safety

the excess of a company's current sales over the breakeven sales.

margin of safety ratio

a ratio calculated as: (actual sales - breakeven sales) ÷ actual sales.

market adjustment account

account used to record unrealized holding gain or loss of investment securities. សមីការថ្លៃដើមមួយឯកតាបន្ថែម

ផលចំណូល - ថ្ងៃដើមមួយឯកតាបន្ថែម = ថ្ងៃដើមថេរ • ចំណេញ

សូមមើល direct costing

្រាក់ចំណូលមួយឯកតាបន្ថែម

១–ចំណូលរបស់បុគ្គលក្រៅពីប្រាក់កំរ៉ែ និងប្រាក់ប្យេវត្ស ។ ២–ចំណូលបន្ថែម ។ ៣–ប្រាក់ចំណេញបន្ថែម ។

សូមមើល contribution margin ratio

ជាការបន្ថែមថ្លៃដើមចំណាយដែលនឹងលេចឡើងថ្មីប្រសិនបើ មានការសំរេចដើម្បីផលិតនូវឯកតាផ្សេងទៀតនៃទិន្នផល។

ព្រាក់ចំណេញមួយឯក**តាប**ន្ថែម

ចំនួនលើសនៃផលចំណូលមួយឯកតាបន្ថែមលើថ្លៃដើមមួយ ឯកតាបនែម ។

ចំណូលបន្ថែមពីការលក់ ឬផលិតមួយឯកតាបន្ថែមនៃផលិត-

សូមមើល contribution margin

ៈ សូមមើល profit margin

ៈ ការលក់លើកំរិតស្រង់ដើម, កំរិតសុវត្ថិភាព

ចំនួនលើសនៃការលក់នាពេលបច្ចុប្បន្នរបស់ក្រុមហ៊ុនលើក៏រិត ស្រង់ដើម ។

អនុបាតលើកំវិតស្រង់ដើម

អនុបាតត្រូវបានគណនា : (ការលក់ជាក់ស្ដែង - ការលក់លើ ចំណុចស្រង់ដើម) ÷ ការលក់ជាក់ស្ដែង។

គណនីកែតំរូវតាមទីផ្សារ

តណនីប្រើប្រាស់សំរាប់ធ្វើការកត់ត្រានូវភាពមិនទាន់ពិតជាក់ ស្តែងនៃចំណេញ ឬខាតពីការវិនិយោគលើមូលប័ត្រ ។

market-book ratio

the market price of a share divided by book value per share.

market capitalization

the market price of the total number of shares outstanding.

market discount

amount by which the market price of a security is below its issue price.

marketing audit

an auditor's analysis of market environment, strategies and marketing activities.

marketing budget

details of advertising, and promotional activities, public relations, marketing research, customer services, and also selling costs, and distributing budget.

market price

the price determined by buyers and sellers in the market.

market price basis

the basis of reporting assets at their market value in the balance sheet.

market price method

a method of determining yield from stock investment by adding the market price effects to the dividends received.

market risk

market value

(Fr. = valeur marchande)

ៈ អនុបាតប្រៀបធៀបតំលៃតាមបញ្ជី និងទីផ្សារ

ថ្លៃទីផ្សារនៃភាគហ៊ុនមួយចែកអោយតំលៃតាមបញ្ជីនៃភាគ ហ៊ុននោះម្តងមួយសន្លឹកហ៊ុន។

មូលធនភាវូបនីយកម្មទីផ្សារ

ថ្ងៃទីផ្សារនៃចំនួនសរុបភាគហ៊ុនដែលកំពុងចរាចរលើទីផ្សារ ។

អប្បហារទីផ្សារ

ចំនួនដែលថ្លៃទីផ្សារនៃមូលប័ត្រមួយ ទាបជាងតំលៃបោះលក់ របស់វា ។

សវនកម្មតាមការវិភាគទីផ្សារ

ការវិភាគរបស់សវនករទៅលើបរិយាកាសទីផ្សារ យុទ្ធសាស្ត្រ និង បណ្ឌាសកម្មភាពទីផ្សារ ។

ថវិកាសំរាប់អភិវឌ្ឍន៍ទីផ្សារ

ថវិកាសំរាប់សកម្មភាពផ្សព្វផ្សាយពាណិជ្ជកម្ម ទំនាក់ទំនង សាធារណៈ ការស្រាវជ្រាវទីផ្សារ សេវាកម្មអតិថិជន និងចំណាយ លើការលក់ និងការចែកចាយ។

ថ្ងៃទីផ្សារ

ថ្ងៃដែលបានកំណត់ដោយអ្នកលក់ និងអ្នកទិញ។

មូលដ្ឋានតាមថ្ងៃទីផ្សារ

មូលដ្ឋានរាយការណ៍អំពីទ្រព្យសកម្មទៅតាមតំលៃទីផ្សារនៅ ក្នុងតារាងតុល្យការ ។

ៈ វិធីសាស្ត្រកំណត់ថ្ងៃទីផ្សារ

វិធីសាស្ត្រនៃការកំណត់ផលពីការវិនិយោគលើភាគហ៊ុនដោយ បន្ថែមថ្ងៃទីផ្សារ ដែលមានឥទ្ធិពលលើភាគលាភដែលត្រូវទទួល។

ៈ សូមមើល systematic risk

សូមមើល market capitalization

market value adjustment

the increase or decrease in the surrender value of a life insurance policy or annuity contract depending on the market.

markon

the amount added to the cost to arrive at the sales price.

mark up

marriage value

the amount by which the value of two companies, if merged, is greater than the sum of their separate values.

marshalling

the listing of assets and liabilities in a balance sheet according to their liquidation order.

mass asset theory

the judicial concept that the elements of goodwill can not be broken down into distinct items

massive statement

a statement showing the performance of many projects concerning environmental impacts.

master budget

comprehensive or overall plan for the business that typically includes budgets for sales, production, equipment, cash and a planned income statement and the balance sheet.

master control account

ៈ ការកែតំ_{វ្}វតំលៃទីផ្សារ

ការកើនឡើង ឬថយចុះនូវតំលៃទូទាត់ធានា រ៉ាប់រងអាយុជីវិត ឬកិច្ចសន្យាប្រាក់សំណងប្រចាំឆ្នាំទៅតាមទីផ្សារ ។

ៈ កំរិតប្រាក់ចំណេញ

ចំនួនដែលបានបូកបន្ថែមទៅនឹងថ្លៃដើមបង្កើតបានជាតំលៃត្រូវ លក់ ។

សូមមើល markon

តំលៃក្រុមហ៊ុនពីបញ្ចូលគ្នា

តំលៃនៃក្រុមហ៊ុនពីរបូកបញ្ចូលគ្នាមានតំលៃធំជាងតំលៃដែល ក្រុមហ៊ុនស្ថិតនៅដាច់ដោយទៅ្មតពីគ្នា ។

ការចាត់ការជំរះបញ្ជី

តារាងឈ្មោះទ្រព្យសកម្ម និងបំណុលដែលមានក្នុងតារាងតុល្យ -ការផ្នែកតាមការបញ្ហាអោយជំរះបញ្ជីរបស់គេ។

ទ្រឹស្តីនៃទ្រព្យសកម្មមានទំហំធំ

ទស្សនៈវិនិច្ច័យកំណត់ថា សមាសធាតុនៃមូលធនពាណិជ្ជកម្មពុំ អាចលំអិតជាងខ្ទង់ដោយឡែកៗបានទេ។

របាយការណ៍បង្ហាញពីផលប៉ះពាល់នៃគំរោង

របាយការណ៍មួយដែលបង្ហាញពីការអនុវត្តន៍របស់គំរោងនានា ដោយពាក់ព័ន្ធនឹងផលប៉ះពាល់បរិស្ថាន ។

ថវិកាគោល

ផែនការរួមសំរាប់ធុរៈកិច្ចអាជីវកម្ម រួមមាន តាមប្រភេទដូចជា ថវិកាសំរាប់ការលក់ ផែនការផលិតកម្ម បរិក្ខារ សាច់ប្រាក់ និង គំរោងរបាយការណ៍លទ្ធផល និងតារាងតុល្យការ។

សូមមើល controlling account

master limited partnership

the partnership that looks like a corporation in that it acts like one and is traded on a stock exchange, but is taxed like a partnership.

master pension plan

a qualified retirement plan sponsored by a financial institution.

master's account

an account used by the agency bookkeeping in which the operating capital of the corporation is finally entered.

matching concept

a concept holding that when balancing cost against income to arrive at a net profit or loss in a period, the cost taken is accrued cost and income is accrued income.

material

(Fr. = d'importance relative)

the integral component of the finished goods.

material asset

material audit

internal audit that focuses on the cost of materials.

material burden

material information

the information that would be likely to affect a stock's price once it becomes known.

material in process

material in the process of manufacturing and not yet finished.

ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិមានទ្រង់ទ្រាយធំ

ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិដែលមានលក្ខណ: ដូចជាសាជីវកម្មហើយ ធ្វើសកម្មភាព ដូចក្រុមហ៊ុនក្នុងទីផ្សារមូលប័ត្រ ប៉ុន្តែការបង់ពន្ធ ដូចក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ ។

ផែនការសោធននិវត្តន៍គោល

ផែនការសោធននិវត្តន៍ដ៏ល្អដែលមានការឧបត្ថម្ភដោយស្ថាប័ន ហិរញ្ញវត្ថមួយ ។

គណនីគោល ឬគណនីមេ

គណនីមួយត្រូវបានប្រើប្រាស់ដោយបញ្ជីកានៃភ្នាក់ងារដែលមូលធន ប្រតិបត្តិការរបស់សាជីវកម្មបានធ្វើការចុះចូលចុងក្រោយ ។

ទស្សនៈបន្សីគ្នា

ទស្សនៈមួយប្រកាន់ខ្ជាប់ថាពេលដែលកាត់កងបន្ទុកចំណាយ ជាមួយផលចំណូលបានជាប្រាក់ចំណេញ ឬខាតក្នុងការិយបរិ-ច្នេទមួយ ហើយបន្ទុកចំណាយ គឺជាបន្ទុកកត់ត្រាមុន និងផល ចំណួល គឺជាផលកត់ត្រាមុន ។

វត្ថុធាតុដើម, សំភារៈ

សមាសធាតុផ្គុំគ្រប់បំណែកទាំងអស់នៃផលិតផលសំរេច ។

សូមមើល tangible asset

សវនកម្មលើវត្ថុធាតុដើម

ការធ្វើសវនកម្មផ្ទៃក្នុងដែលផ្ដោតសំខាន់ទៅលើថ្លៃដើមវត្ថុធាតុ ស៊ីអ ។

ស្វេមមើល indirect material cost

ព័ត៌មានជាសារវ័ន្ត

ព័ត៌មានដែលអាចមានផលប៉ះពាល់លើថ្លៃភាគហ៊ុន ពេលដែល វាត្រូវបានដឹង ។

វត្ថធាតុដើមកំពុងដំណើរការ

សម្ភារៈដែលកំពុងដំណើរការក្នុងសង្វាក់ផលិតកម្ម និងមិនបញ្ចប់ នៅឡើយទេ។

material inventory

the material held in stock.

materiality

(Fr. = importance relative)

a concept that decision makers should take into account only those factors which will be significantly affected by their decision.

material ledger

the ledger for recording receipts, issues and balances of every raw material item in stock.

material price standard

an estimate of what the price of a unit of a given raw material should be for the next period under economic purchasing condition.

material quantity standard

estimate of the quantity of a given type of material that should be used in manufacturing a unit of output under carefully controlled operating conditions

materials cost

the expense incurred to acquire the materials to be used in the production of the goods.

materials purchases budget

a budget which shows quantity and cost of each material.

materials return journal

the journal for recording material returns.

ៈ សន្និធិវត្ថធាតុដើម

វត្ថិធាតុដើមដែលផ្ទុកនៅក្នុងឃ្លាំង។

ៈ ភាពជាសារវ័ន្ត

ទស្សនៈមួយដែលអ្នកធ្វើសេចក្តីសំរេចត្រូវបានពិចារណាតែលើ បណ្តាកត្តាសំខាន់ដែលរងផលប៉ះពាល់ខ្លាំងដោយការសំរេចចិត្ត ។

បញ្ជីធំវត្ថធាតុដើម

បញ្ជីសំរាប់ធ្វើការកត់ត្រានូវការបញ្ចូល-បញ្ចេញ និងសមតុល្យ នៃវត្ថុធាតុដើមទាំងអស់ដែលមានក្នុងឃ្លាំង។

ស្តង់ដារថ្លៃវត្ថធាតុដើម

ការប៉ាន់ប្រមាណថ្លៃក្នុងក្នុងមួយឯកតានៃវត្ថុធាតុដើមសំរាប់ ការិយបរិច្ឆេទបន្ទាប់ នៅក្រោមស្ថានភាពទិញមានលក្ខណៈ សេដ្ឋកិច្ច ។

ស្តង់ដារបរិមាណវត្ថុធាតុដើម

ការប៉ាន់ប្រមាណទៅលើចំនួននៃប្រភេទវត្ថុធាតុដើមជាក់លាក់ មួយត្រូវប្រើក្នុងការផលិតផលិតមួយឯកតានៃទិន្នផលក្រោម ការត្រួតពិនិត្យយ៉ាងប្រុងប្រយ័ត្នលើស្ថានភាពប្រតិបត្តិ ។

ៈ ថ្លៃដើមវត្ថធាតុដើម

ការចំណាយដែលកើតឡើងដើម្បីទិញនូវវត្ថុធាតុដើម ត្រូវបាន ប្រើក្នុងការផលិតផលិតផល។

ថវិកាសំរាប់ទិញវត្ថុ**ធាតុ**ដើម

ថវិកាដែលបង្ហាញពីចំនួន និងថ្លៃដើមនៃវត្ថុធាតុដើមនីមួយៗ។

ទិន្នានុប្បវត្តិលើការបង្វិលសងវិញនូវវត្ថុធាតុដើម

ទិន្នានុប្បវត្តិ សំរាប់ការកត់ត្រាលើតែវត្ថុធាតុដើមដែលបញ្ជូន ត្រឡប់មកវិញ ។

material weakness

a condition that does not reduce to a low level the risk that material misstatements might occur and not to be detected timely by employees in the ordinary course and performing assigned function.

matrix bookkeeping

old bookkeeping system that uses spread sheet to set the credit items (column) and debit items (row) into a matrix.

matrix form

maturing liability

a debt soon due to be paid.

maturity date

the date on which a bill or note, an insurance policy, or a bond becomes due for payment or repayment.

maximum cost

the maximum amount of cost that may incur.

maximum foreseeable loss

the maximum dollar which can be lost if a catastrophe occurs.

maximum probable loss

the maximum amount that can be lost under realistic situation.

meals and entertainment expense

the tax deduction up to 50% of the cost of meals and entertainment incurred in the ordinary course of bus-iness.

ៈ ភាពខ្សោយជាសារវ័ទ្ត

លក្ខខណ្ឌមួយដែលពុំអាចបន្ថយក៏រិតទាបនៃហានិភ័យ ដែល កំហុសជាសារវិន្តអាចកើតមាន និងពុំអាចរកតាមចាបទាន់ ពេលវេលាដោយនិយោជិកលើកិច្ចការដែលបានកំណត់។

បញ្ជីកាតាមប្រព័ន្ធមាំទ្រីក

ប្រព័ន្ធនៃបញ្ជីកាចាស់ដែលប្រើប្រាស់តារាងជំនួយការងារ គណនេយ្យ ដើម្បីបង្កើតខ្ទង់ឥណទាន និងខ្ទង់ឥណពន្ធនៅក្នុង មាំទ្រឹក។

សូមមើល spread sheet

បំណុលដល់កំណត់សង

បំណុលដែលដល់កំណត់ឆាប់ត្រូវសងបាន។

កាលបវិច្ឆេទដល់កំណត់សង

កាលបរិច្ឆេទលើវិក្កយបត្រ រឺប័ណ្ណបំណុល ការធានារ៉ាប់រង សញ្ញា ប័ណ្ណដល់កំណត់សង ឬទូទាត់សងប្រាក់។

ថ្ងៃដើមអតិបរមា

ចំនួនអតិបរមានៃថ្លៃដើមដែលអាចកើតមានឡើង។

ការខាតបង់ជាអតិបរិមាដែលអាចពាំន់ប្រមាណពាន

ចំនួនអតិបរមានៃប្រាក់ដុល្លារដែលអាចខាតបង់ក្នុងករណីមាន គ្រោះមហន្តរាយកើតឡើង ។

ការខាតបង់ជាអតិបរមាដែលអាចកើតឡើង

ចំនួននៃការខាតបង់ជាអតិបរមានៅក្រោមស្ថានការណ៍ប្រាកដ ប្រជាមួយ ។

ការចំណាយហ្វបចុក និងការកំសាន្ត

ការកាត់បន្ថយបង់ពន្ធរហូតដល់ ៥០% នៃបន្ទុកចំណាយលើ ចំណីអាហារ ការកំសាន្តដែលកើតឡើងពេលដំណើរការតាម ធម្មតានៃអាជីវិកម្ម។

means of salvaging

means used by an auditor for rendering piecemeal opinion when he can not provide either qualified or unqualified opinions.

measured income

memo

(Fr. = mémoranda)

written record supporting journal entries.

memorandum entry

an entry with description only, no debits or credits are included.

memorandum of audit

mental accounting

the tendency to categorize funds or items of value even though there is no logical basis for the categorization.

merchandise inventory

unsold merchandise on hand at a given time.

merchandise ledger

a detailed ledger for recording receipt, selling and the balance of each merchandise

merchandise purchases budget

the estimate of the units and costs of merchandise to be purchased by a firm.

merged account

an account which contains the balance carried forward from the last budget year. មធ្យោបាយស្រោចស្រង់

មធ្យោបាយដែលប្រើប្រាស់ដោយសវនករសំរាប់ការផ្ដល់នូវ មតិមួយជ្រុងក្នុងពេលដែលគេពុំអាចផ្ដល់បាននូវមតិត្រឹមត្រូវ ឬមតិត្រឹមត្រូវលើកលែងករណីខ្លះ ។

សូមមើល permanent income

កំណត់ត្រាខ្លី

កំណត់ត្រាខ្លីជាលាយលក្ខអក្សរគ្រាន់ជាជំនួយដល់បញ្ចីកា

ទិន្នានុប្បវត្តិ ។

បញ្ជីកាតាមអនុស្សារណៈ

បញ្ជីកាមានតែការអធិប្បាយពន្យល់ ដោយមិនមានកត់ត្រាខាង

ឥណពន្ធ និងឥណទាន ។

ស្លមមើល audit memo

ៈ គណនេយ្យតាមគំនិត ឬស្មារតី

និន្នាការនៃការចំណាត់ថ្នាក់មូលនិធិ ឬដែលទ្រព្យសម្បត្តិ ដោយពុំមានមូលដ្ឋានហេតុផលច្បាស់លាស់ សំរាប់ការចំណាត់

ថ្នាក់នោះ ។

សន្និធិទំនិញ

ទំនិញមានក្នុងដៃពុំទាន់បានលក់នៅឡើយនៅក្នុងពេលមួយ

ជាក់លាក់ ។

បញ្ជីធំទំនិញ

ស្យេវភោលំអិតសំរាប់ធ្វើការកត់ត្រានូវការទទួលទំនិញ ការលក់

ព្រមទាំងសមតុល្យទំនិញនីមួយៗដែលមាន។

គំរោងថវិកាសំរាប់ការទិញទំនិញ

ការព្យាករណ៍នៃបរិមាណ និងថ្លៃដើមនៃទំនិញត្រូវទិញដោយ

ក្រុមហ៊ុនអាជីវកម្មមួយ ។

គណនីរួម, គណនីបញ្ចូលគ្នា

គណនីដែលមានសមតុល្យយោងពីថវិកាឆ្នាំមុន។

merger

(Fr. = fusion)

acquiring assets and liabilities of one or more other companies in exchange for the stock, cash or other properties.

method of accounting

method of fixed percentage on cost

micro accounting

the accounting for a person, a company, or a government agency.

mid-term audit

mid-term gain or loss

profits from the sale of property owned more than one year but not more than 18 months.

mine development cost

the cost incurred to develop minerals.

mine exploration cost

a cost incurred before a mine has reached the development stage.

minimum cash balance

safety cushion needed to avoid a future cash shortage.

minimum lease payment

regular rental payments excluding executory costs to be made by the lessee to the lessor in capital lease.

minimum wage

the smallest hourly wage that an employee may be paid as mandated by law.

ការបញ្ចូលគ្នា , ការរួមគ្នា

ការទទូលបាននូវទ្រព្យសកម្ម និងបំណុលរបស់ក្រុមហ៊ុនមួយ ឬច្រើននៅក្នុងការដោះដូរជាមួយភាគហ៊ុន សាច់ប្រាក់ ឬទ្រព្យ សមុត្រ្តីផ្សេងទៀត ។

ស្លូមមើល accounting method

ស្ហូមមើល straight-line method of depreciation

មីក្រូគណនេយ្យ

គណនេយ្យសំរាប់បុគ្គល ក្រុមហ៊ុន ឬភ្នាក់ងាររដ្ឋាភិបាល។

សូមមើល interim audit

ការចំណេញ ឬខាតចន្លោះលើសពីមួយឆ្នាំ តិចជាង១ឆ្នាំកន្លះ

ប្រាក់ចំណេញដែលទទួលបានពីការលក់នូវទ្រព្យសម្បត្តិដែល បានកាន់កាប់ច្រើនជាងមួយឆ្នាំ ប៉ុន្តែមិនអោយលើសពី ១៨ខែ។

ចំណាយលើការអភិវឌ្ឍន៍**ធនធា**នវ៉ែ

ការចំណាយដែលកើតមាននៅក្នុងការអភិវឌ្ឍន៍ធនធានរ៉ែ ។

ចំណាយលើការរុករកធនធានវ៉ែ

ការចំណាយដែលកើតមានឡើងមុនពេលធនធានរំែបានសំរេច ដល់ដំណាក់កាលអភិវឌ្ឍន៍។

សមតុល្យបេឡាអប្បរមា

ចំនួនប្រាក់ដែលបំរុងទុកដើម្បីច្យេសវាងការខ្វះខាតនូវសាច់ ប្រាក់នាពេលអនាគត ។

ការទូទាត់ប្រាក់ភតិសន្យាអប្បរមា

ការបង់ជាទ្យេងទាត់នូវប្រាក់ជួលដោយពុំរាប់បញ្ចូលលើបន្ទុក ចំណាយប្រតិបត្តិការ ត្រូវបានទូទាត់ដោយអ្នកជួលទៅអោយ ម្ចាស់ជួលក្នុងភតិសន្យាមូលធន។

ៈ ប្រាក់ឈ្នួល ឬប្រាក់កំរៃ

ចំនួនមោ៉ងពលកម្មតិចបំផុត ដែលនិយោជិកអាចត្រូវបានគេ ទូទាត់តាមបញ្ញត្តិច្បាប់។

minority interest

equity in a subsidiary not owned by the parent company.

minority shareholder

the shareholder who owns less than 50% of the voting stock of a company.

minutes book

the formal record of the issues discussed and actions taken in meetings of stockholders and of the board of directors.

miscellaneous cost

cost that is not frequently incurred and small in amount.

miscellaneous expense

a non-recurring expense that is very small in amount.

miscellaneous income

income not specifically listed as a single taxable item, such as personal service, student income.

mischarge

an error made in the process of charging an account.

misleading

(Fr. = fallacieux)

a wrong direction given to those who read the financial statement because of the mistakes and incompleteness of the statements.

misposted account

the account into which an entry has been misposted.

misposting

ផលប្រយោជន៍ភាគតិច

មូលធនរបស់ម្ចាស់នៅក្នុងក្រុមហ៊ុនសាខាដែលពុំមែនជាកម្មសិទ្ធិ របស់ក្រុមហ៊ុនមេ ។

ម្ចាស់ភាគហ៊ុនដែលមានភាគកម្មតិច

ម្ចាស់ភាគហ៊ុនដែលមានកម្មសិទ្ធិកាន់កាប់តិចជាង ៥០% នៃភាគ-ហ៊ុនដែលបានសិទិបោះឆោតនៃក្រុមហ៊ុនមយ។

សៀវភៅកំណត់ត្រា

កំណត់ត្រាផ្លូវការទៅលើបញ្ហាដែលបានពិភាក្សា និងសកម្ម-ភាពដែលបានលើកឡើងនៅក្នុងកិច្ចប្រជុំរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន និងក្រុមប្រឹក្សាភិបាល។

ថ្លៃដើមផ្សេងៗ

ចំណាយដែលកំរកើតមានឡើង និងមានចំនួនតិចតួច ។

<u> ចំណាយផ្សេង</u>ៗ

ចំណាយដែលកើតមានម្តងម្កាលហើយវាមានបរិមាណតិចតួច។

<u>ចំណូលផ្សេង</u>ៗ

ចំណូលដែលពុំមានរាយលំអិតនៅក្នុងខ្ទង់ជាប់ពន្ធតែមួយ ដូចជា សេវាកម្មផ្ទាល់ខ្លួន ឬចំណូលរបស់និស្សិត ។

ការចំណាយទូទាត់ច្រលំ

កំហុសឆ្គងដែលកើតមានឡើងនៅក្នុងដំណើរការគណនី ចំណាយទូទាត់។

ការដីកនាំទៅរកផ្លូវខុស

ការភ័ន្តច្រលំក្នុងការណែនាំដល់អ្នកអានរបាយការណ៍ហិរញ្ជូវត្ថុ ដោយសារកំហុសឆ្គង និងរបាយការណ៍មានភាពមិនពេញលេញ។

គណនីដែលបានកត់ត្រាខុស

គណនីដែលការចុះចូលមានការភ័ន្តច្រលំ។

ស្ហូមមើល error in posting

misstatement

an error, fraud or a direct illegal amount that has an immediate impact on reported figures.

mixed account

an account having both nominal and real elements.

mixed business asset

an asset used for business and non-business purposes.

modified cash basis

a basis that treats an asset cost as one to be depreciated over its life, expenses such as rent paid in advance are also regarded as assets and are deductible only in the period to which they applied.

modified equity basis

the basis under which investment in subsidiaries is adjusted, and subsidiary earnings are recognized only when the dividends have been received.

modified internal rate of return

internal rate of return adjusted for negative cash flow.

monetary approach

an approach that uses money as a measure for the balance of payments.

monetary capital

monetary gain

a gain arising from holding monetary liabilities during a period where there has been a rise in the price level, or holding monetary assets in a price declining period.

ការរាយករណ៍់ខុស, កំហុស

កំហុសឆ្គង ការក្លែងបន្លំ ឬចំនួនខុសច្បាប់ណាមួយដែលមាន ផលប៉ះពាល់ភ្លាមទៅនឹងតួលេខដែលបានរាយការណ៍។

គណនីចំរុះ

គណនីដែលរួមមានសមាសធាតុពីរ គឺធាតុបណ្តោះអាសន្នមាន តែឈ្មោះ និងធាតុពិតជាក់ស្នែង។។

ៈ ទ្រព្យសកម្មអាជីវកម្មចំរុះ

ទ្រព្យសកម្មត្រូវបានប្រើប្រាស់សំរាប់គោលបំណងសកម្មភាព អាជីវកម្ម និងមិនមែនសកម្មភាពអាជីវកម្ម។

ៈ មូលដ្ឋានសាច់ប្រាក់កែតំរូវ

មូលដ្ឋានដែលកំណត់ថ្លៃដើមនៃទ្រព្យសកម្មត្រូវធ្វើរំលស់ទៅ តាមអាយុកាលនៃការប្រើប្រាស់របស់វា ការចំណាយនោះមាន ដូចជា ការជួលបង់មុនក៏ចាត់ជាទ្រព្យសកម្ម ហើយដែលត្រូវ កាត់បន្ថយតែក្នុងពេលអនុវត្តប៉ុណ្ណោះ។

ៈ មូលដ្ឋានកែតំរូវមូលធនផ្ទាល់

មូលដ្ឋាន ដែលការវិនិយោគទៅក្នុងក្រុមហ៊ុនសាខាត្រូវបាន កែតំរូវ និងកំរ៉ែចំណូលក្រុមហ៊ុនសាខាត្រូវបានទទួលស្គាល់នៅ ពេលដែលភាគលាភបានទទួល ។

ៈ អត្រាបធ្វិលផ្ទៃក្នុងដែលបានកែតំរូវ

ការកែតំរូវលើផលនៃអត្រាផ្ទៃក្នុង សំរាប់លំហូរសាច់ប្រាក់ អវិជ្ជមាន។

វិធីសាស្ត្ររូបិយវត្ថ

វិធីប្រើប្រាស់នូវសាច់ប្រាក់សំរាប់វាស់វែងសមតុល្យនៃជញ្ចឹង -ទូទាត់។

: សូមមើល free capital

ៈ ភាពចំណេញ*រូ*បិយវត្ថ

ភាពចំណេញដែលបានមកពីការកាន់បំណុលរូបិយវត្ថុក្នុងការិយ -បរិច្ឆេទមួយដែលមានការកើនឡើងក្នុងក៏រិតថ្លៃ ឬការកាន់នូវ ទ្រព្យសកម្មរូបិយវត្ថុការិយបរិច្ឆេទថ្លៃធ្លាក់ចុះ ។

monetary income

net income adjusted by the purchasing power of money.

monetary liability

a liability with money amounts fixed by contract or commitment regardless of the exchange rate or price level changes.

monetary loss

a loss arising from holding monetary assets during inflation, or from holding monetary liabilities in deflation.

mixed cost

the cost that is not clearly variable or fixed, but is a combination of both.

mixed-dollar income

mixed fund

a fund consisting of the proceeds of both real and personal property.

mixed income

a balancing item in the income distribution account that equals value added minus salaries and wages, minus taxes and plus subsidies receivable.

mixed shares

the shares issued with priority in dividend but with no or less priority in residual assets.

modern internal audit

modified accrual

a method under which government revenue is recognized when it becomes available and measurable.

ចំណូលរូបិយវត្ថ

ចំណេញដែលទទួលបានពីកំលាំងទិញនៃប្រាក់។

បំណុលរូបិយវត្ថ

បំណុលដែលចំនួនប្រាក់បានកំណត់ដោយកិច្ចសន្យា ឬការសន្យា ដែលពុំគិតដល់អត្រាប្តូរប្រាក់ ឬបំរែបំរួលក៏រិតថ្លៃ ។

ការខាតបង់រូបិយវត្ថ

ការខាតបង់ដែលបណ្តាលមកពីការកាន់ទ្រព្យសកម្មរូបិយវត្ថុ ក្នុងអំឡុងពេលមានអតិជរណា ឬក៏ការកាន់បំណុលរូបិយវត្ថុ ក្នុងអំឡុងពេលបដិជរណា។

ថ្ងៃដើមចំរុះ

ថ្លៃដើមដែលពុំបានកំណត់អោយច្បាស់ជាថ្លៃដើមថេរ ឬអថេរ ប៉ុន្តែវាជាការសរុបរួមនៃថ្លៃដើមទាំងពីរ។

សូមមើល monetary income

មូលនិធិចំរុះ

មូលនិធិ រួមមាន ចំណូលប្រាក់ទាំងពីទ្រព្យសម្បត្តិពិត និងទ្រព្យ សម្បត្តិឯកជន។

ចំណូលចំរុះ

ធ្វើតុល្យភាពនៃគណនីបែងចែកចំណូលដែលស្នើនឹងតំលៃបន្ថែម ដកជាមួយប្រាក់ប្យវត្ស ឬប្រាក់ឈ្នួលពលកម្មដកនឹងការបង់ ពន្ធរួចបូកប្រាក់ឧបត្ថម្ភធនត្រូវទទួល។

ភាគហ៊ុនចំរុះ

ភាគហ៊ុនត្រូវបានបោះផ្សាយលក់ដែលផ្តល់អាទិភាពខ្ពស់លើ ភាគលាភ ប៉ុន្តែគ្មាន ឬមានអាទិភាពតិចទៅលើទ្រព្យសកម្មដែល នៅសល់។

សូមមើល operational audit

ផល ឬបន្ទុកកត់ត្រាមុនបានកែតំរូវ

វិធីសាស្ត្រដែលចំណូលរដ្ឋាភិបាលត្រូវបានទទួលស្គាល់នៅពេល វាអាចប្រើប្រាស់ និងវាស់វែងបាន។

modified basis

a custom that uses cash basis at daily bookkeeping, but uses accrual basis at the end of the period.

monetary measure

accounting custom of using money for measuring transactions.

monetary measurement unit principle

a principle that accounting should use money as a measurement unit.

money balance sheet

a balance sheet showing money receipts and disbursements in a period by social accounting.

money capital

money circuit account

money income

the income measured in terms of money.

money payment

monthly basis

the basis where journal entries are posted into the ledger monthly.

monthly trial balance

the trial balance prepared monthly.

morale audit

an audit of the employee's morale in an organization.

មូលដ្ឋានកែតំរូវ

ទំលាប់មួយដែលប្រើមូលដ្ឋានសាច់ប្រាក់បញ្ជីកាប្រចាំថ្ងៃ ប៉ុន្តែ ប្រើប្រាស់មូលដ្ឋានបង្ករនៅចុងការិយបរិច្ឆេទ។

ការវាស់វែងរូបិយវត្ថ

ទំលាប់គណនេយ្យនៃការប្រើប្រាស់រូបិយវត្ថុសំរាប់ធ្វើការវាស់-វែងប្រតិបត្តិការ ។

គោលការណ៍៍នៃការវាស់វែងឯកតារូបិយវត្ថ

គោលការណ៍ដែលគណនេយ្យត្រូវប្រើប្រាស់រូបិយវត្ថុជាឯកតា វាស់វែង ។

តារាងតុល្យការរូបិយវត្ថ

តារាងតុល្យការមួយដែលបង្ហាញពីរូបិយវត្ថុបានទទូល និងបាន ដកនៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយដោយគណនេយ្យសង្គម ។

សូមមើល free capital

ៈ សូមមើល flow of funds account

ៈ ចំណូលជារូបិយវត្ថ

ចំណូលដែលអាចវាស់វែងជាសាច់ប្រាក ។

ស្ងូមមើល cash payment

មូលដ្ឋានបញ្ជីកាប្រចាំខែ

មូលដ្ឋានដែលការចុះចូលក្នុងទិន្នានុប្បវត្តិត្រូវបានផ្ទេរ ឬស្រង់ ចូលបញ្ជីធំប្រចាំខែ។

តារាងតុល្យភាពប្រចាំខែ

តារាងតុល្យភាពដែលបានរៀបចំជារៀងរាល់ខែ។

ការធ្វើសវនកម្មលើសីលធម៌បុគ្គល

ការធ្វើសវនកម្មទៅលើសីលធម៌របស់និយោជិកនៅក្នុងអង្គភាព អាជីវកម្មមួយ ។

movable property

1-the property that is not fixed in place or intended to be a permanent part of immovable property. 2- personal property.

multi-national accounting

multiple asset account

an account containing more than one asset, created for the purpose of depreciation or cost recovery deductions.

multiple costing

using different costing methods in the same factory.

multiple posting method

the posting of entries into the detailed ledger as well as into the general ledger by carbon papers in one writing.

multiple recording

the government accounting under which entries are made in more than one fund, when there are 2 or more funds each having authority over the transaction.

multiple-step approach

income statement preparation method by which revenues and expenses are matched in several steps to get the interim totals.

multiple-step combined income and retained earnings statement

a combined income and retained earnings Statement prepared under the multiple-step approach.

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលអាចផ្លាស់ទីកន្លែងបាន

១-ទ្រព្យសម្បត្តិដែលពុំស្ថិតនៅនឹងមួយកន្លែង ឬក៏ចង់ក្លាយជាផ្នែកអចិន្ត្រៃយ៍នៃអចលនទ្រព្យមួយ ។ ២-ទ្រព្យផ្ទាល់ខ្លួន ។

សូមមើល international accounting

គណនីពហុទ្រព្យសកម្ម

តណនីដែលមានទ្រព្យសកម្មច្រើនជាងមួយ វាត្រូវបានបង្កើត ឡើងក្នុងគោលបំណងធ្វើការកាត់រំលស់ ឬការកាត់បន្ថយថ្លៃ ស្រង់ដើមមកវិ៣។

ៈ ពហុគុណនៃការគិតថ្លៃដើម

ការប្រើប្រាស់វិធីសាស្ត្រផ្សេង១គ្នា នៅក្នុងការកំណត់ថ្លៃដើម ចំពោះរោងចក្រដូចគ្នា។

ិ វិធីសាស្ត្របញ្ចីកាពហុគណនី

បញ្ជីកាបញ្ជីធំលំអិត បញ្ជីធំទូទៅដោយផ្តិតក្រដាសកាបោនលើ សំណេរតែមួយ ។

ការកត់ត្រាច្រើនដង

ឥណនេយ្យរដ្ឋាភិបាលដែលការចុះចូលបានធ្វើឡើងទៅលើ មូលនិធិច្រើនជាងមួយ ពេលដែលមានមូលនិធិពីរ ឬច្រើន ហើយមូលនិធិនីមួយៗត្រូវមានការអនុម័តលើប្រតិបត្តិការ ។

វិធីបង្ហាញមានច្រើនដំណាក់ ឬច្រើនជំហាន

វិធីសាស្ត្រនៃការរៀបចំរបាយការណ៍លទ្ធផលដោយផល ចំណូល និងចំណាយត្រូវបន្សីគ្នាក្នុងជំហានជាច្រើន ដើម្បីបាន លេខសរុបបណ្តោះអាសន្នមួយ។

របាយការណ៍លទ្ធផល និងរបាយការណ៍ប្រាក់ចំណេញបំរុង ទុកបញ្ចូលគ្នាតាមច្រើនដំណាក់

ការបញ្ចូលគ្នានៃរបាយការណ៍លទ្ធផល និងរបាយការណ៍ប្រាក់ ចំណេញបំរុងទុកត្រូវបានរៀបចំឡើងតាមវិធីច្រើនដំណាក់។

multiplier method

the method under which the value of human resources is determined by multiplying the value of human resources of previous period by the percentage change in the current income.

multi-product breakeven point

breakeven point for a company that sells a number of products determined by using a hypothetical unit made up of units of products in the expected units.

municipal accounting

the accounting for city governments.

municipal bond

debt obligation issued by a state or a local municipal entity.

ៈ វិធីសាស្ត្រតាមមេគុណ

វិធីសាស្ត្រដែលតំលៃនៃធនធានមនុស្ស ត្រូវបានកំណត់តាមវិធី គុណតំលៃនៃធនធានមនុស្ស នៅក្នុងគ្រាមុនជាមួយភាគរយនៃ បំរែបំរូលចំណូលក្នុងគ្រាបច្ចុប្បន្ន។

ចំណុចស្រង់ដើមតាមពហុផលិតផល

ចំណុចស្រង់ដើមសំរាប់ក្រុមហ៊ុនមួយដែលលក់ចំនួនផលិតផល ច្រើនត្រូវបានកំណត់ដោយការប្រើប្រាស់នូវឯកតាបានសន្មត បង្កើតចំនួនឯកតានៃផលិតផលនៅក្នុងចំនួនឯកតាដែលបាន គ្រោងទុក។

គណខេយ្យនៃអាជ្ញាធរក្រុង

គណនេយ្យសំរាប់អាជ្ញាធរក្រុងរបស់រដ្ឋាភិបាល។

សញ្ហាប័ណ្ណរបស់ក្រុង

កាតព្វកិច្ចបំណុលដែលបានបោះលក់ដោយរដ្ឋ ឬអាជ្ញាធរក្រុង ប្រចាំតំបន់។

N

narrative form

a form of reporting the operating results and the financial positions of a company by descriptive words.

national account

an account for transactions of all locations in a country.

National Accounting Automated Research System

computerized database for retrieving annual reports of the public companies and governmental entities.

National Audit Office

the government office charged with examining all departments and local authorities.

national balance sheet

a balance sheet that includes all sectors of the nation's economy.

national economic accounting

the reporting of cost incurred in complying with anti-pollution, safety and health, and socially beneficial requirements and impact of the business entity on the environment.

national income

all income earned by a country's people, including labor and capital investment.

national income accounting

the procedure that provides information about a nation's operation of the economic system.

ទំរង់ពិពណ៌នា

ទំរង់នៃការរាយការណ៍អំពីលទ្ធផលប្រតិបត្តិការ និងស្ថានភាព ហិរញ្ញវត្ថុរបស់ក្រុមហ៊ុនដោយពាក្យបរិយាយ ។

គណនីជាតិ

គណនីសំរាប់ប្រតិបត្តិការនៅគ្រប់តំបន់ទូទាំងប្រទេស។

្រព័ន្ធស្រាវជ្រាវស្វយប្រវត្តិលើគណខេយ្យជាតិ

ទិន្នន័យក្នុងកុំព្យូទ័រសំរាប់ទាញយករបាយការណ៍ប្រចាំឆ្នាំរបស់ ក្រុមហ៊ុន និងស្ថាប័នរដ្ឋាភិបាល ។

ៈ ការិយាល័យសវនកម្ពុជាតិ

ការិយាល័យរដ្ឋាភិបាលទទួលបន្ទុកពិនិត្យគ្រប់ក្រសួង និងអាជ្ញា-ចរខេត្ត-ក្រុង។

ៈ តារាងតុល្យការជាតិ

តារាងតុល្យការដែលរួមបញ្ចូលគ្រប់ផ្នែករបស់សេដ្ឋកិច្ចជាតិ ។

គណខេយ្យសេដ្ឋកិច្ចជាតិ

របាយការណ៍អំពីថ្លៃដើមដែលកើតឡើងដោយអនុលោមទៅ តាមតំរូវការអត្ថប្រយោជន៍សង្គម សុខភាព សន្តិសុខ និងប្រឆាំង ការបំពុល និងឥទ្ធិពលនៃអង្គភាពអាជីវកម្មលើបរិស្ថាន។

គ្រប់ចំណូលរកបានដោយប្រជាជនក្នុងប្រទេស រួមមានកំលាំង ពលកម្ម និងការវិនិយោគមូលធន។

គណខេយ្យចំណូលជាតិ

និតិវិធីដែលផ្តល់ព័ត៌មានអំពីប្រតិបត្តិការរបស់ជាតិនៃប្រព័ន្ធ សេដ្ឋកិច្ច ។

national wealth statement

a form of the national balance sheet on which the obligations and credits among sectors of the economy have been eliminated.

natural cost

a cost classified according to its basic nature, such as salaries, material, expense, etc.

natural cost system

the system under which natural costs would be gathered together as a total for this item.

natural hedge

foreign currency hedging that arises in the ordinary course of business.

near-cash asset

that portion of liquid asset other than cash.

necessary expense

negative account balance

credit balance in the accounts that normally have debit balances, or debit balance in those normally have credit balances.

negative amortization

a gradual increase in mortgage debt that occurs when the monthly payment is insufficient to cover the interest due, and the principal balance owed keeps increasing.

negative asset

negative assurance (Fr. = assurance négative)

an opinion made by an auditor stating that no material modifications should be made to the financial statements.

របាយការណ៍់ទ្រព្យសម្បត្តិជាតិ

ទំរង់នៃតារាងតុល្យការជាតិលើកាតព្វកិច្ច និងឥណទានរវាង បណ្តាវិស័យនៃសេដ្ឋកិច្ចត្រូវបានលុបបំបាត់។

ថ្ងៃដើមធម្មតា

ថ្លៃដើមចាត់ថ្នាក់អាស្រ័យលើប្រភេទមូលដ្ឋាន ដូចជា ប្រាក់ខែ សម្ភារៈ ចំណាយ ។ល ។

ប្រព័ន្ធថ្លៃដើមធម្មតា

ប្រព័ន្ធដែលថ្លៃដើមធម្មតាត្រូវបានប្រមូលផ្តុំជាមួយគ្នាជាចំនួន សរុបសំរាប់គ្រប់ប្រភេទ។

ការទប់ស្កាត់អត្រាប្តូរប្រាក់

ការទប់ទល់រូបិយប័ណ្ណបរទេសកើនថ្លៃនៅក្នុងអាជីវកម្មធម្មតា។

ទ្រព្យសម្បត្តិប្រហាក់ប្រហែលសាច់ប្រាក់

ផ្នែកនៃទ្រព្យសម្បត្តិងាយស្រួលបង្វិលក្រៅពីសាច់ប្រាក់។

ៈ សូមមើល tax deductible expense

សមតុល្យគណនីអវិជ្ជមាន

សមតុល្យឥណទាននៅក្នុងគណនីដែលជារឿយមានសមតុល្យ ខាងឥណពន្ធ ឬសមតុល្យឥណទានមានសមតុល្យឥណពន្ធ ។

ការរំលស់អវិជ្ជមាន

ការកើនឡើងបំណុលបញ្ចាំដែលកើតឡើងនៅពេលការបង់ ប្រចាំខែមិនគ្រប់គ្រាន់សំរាប់ថ្លៃការប្រាក់ ហើយប្រាក់ដើមចេះ តែកើនឡើង។

ទ្រព្យសកម្មអវិជ្ជមាន

ការធានាអវិជ្ជមាន

ទស្សនៈធ្វើឡើងដោយសវនករបញ្ជាក់ថា គ្មានការកែប្រែជ សារវិន្តត្រូវធ្វើឡើងចំពោះរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុទេ។

negative basis

tax basis in properry of less than zero.

negative confirmation

the confirmation of accounts payable and receivable balances by sending out letters which will be returned to the auditor's only when the balance differs from that of the recipient's.

negative carry

a condition in which the cost of borrowing money exceeds the return from it, implying a loss, except when some tax advantages may result.

negative cost of carry

negative debt

negative equity

decline in the value of an asset after it is purchased to a level lower than the outstanding loan balance that financed the purchase.

negative gearing

an investment strategy under which related costs such as interest exceed income from the asset, thus creating a deduction against income from other sources.

negative goodwill

1-the amount by which current fair value of the company is less than the carrying value of its net assets. 2-credit diff-erential.

negative income tax

the program for a guaranteed minimum income, which provides maintenance payments based on low income.

មូលដ្ឋានគិតពន្ធអវិជ្ជមាន

មូលដ្ឋានគិតពន្ធលើទ្រព្យសម្បត្តិ ដែលទាបជាងសូន្យ ។

ការបញ្ជាក់អះអាងអវិជ្ជមាន

ការបញ្ជាក់លើសមតុល្យគណនីត្រូវទារ និងគណនីត្រូវសង ដោយបញ្ជូនលិខិតសូរ និងត្រូវធ្វើត្រឡប់អោយសវនករវិញក្នុង ករណីសមតុល្យខសពីអ្នកទទល់លិខិត ។

ការប្រើប្រាស់ប្រាក់កម្ចីអវិជ្ជមាន

លក្ខខណ្ឌដែលថ្លៃដើមទឹកប្រាក់កម្ចីលើសប្រាក់ចំណូលពីវាដែល បញ្ជាក់ពីការខាតបង់ លើកលែងតែអត្ថប្រយោជន៍ពន្ធដារខ្លះ ត្រូវកើតឡើង។

ៈ សូមមើល negative carry

ៈ ស្អូមមើល owner's capital

មូលធនផ្ទាល់អវិជ្ជមាន

ការថយចុះនៃតំលៃទ្រព្យសម្បត្តិបន្ទាប់ពីការទិញមានក៏រិតទាប ជាងសមតុល្យកម្ចីមិនទាន់សងដែលជាហិរញ្ញុប្បទានចំពោះ ការទិពា។

អត្រាចឯការប្រាក់អវិជ្ជមាន

យុទ្ធសាស្ត្រវិនិយោគដែលពាក់ព័ន្ធថ្លៃដើម ដូចជាតំលៃការប្រាក់ លើសចំណូលពីទ្រព្យសម្បត្តិ ដូច្នេះមានការថយចុះប្រៀបធ្យើប ចំណូលពីប្រភពផ្សេងៗ។

មូលនិធិពាណិជ្ជកម្មអវិជ្ជមាន

១-ចំនួនទឹកប្រាក់នៃតំលៃបច្ចុប្បន្នរបស់ក្រុមហ៊ុនតិចជាងតំលៃរបស់ទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធ ។

២-ភាពខុសគ្នានៃឥណទាន

ពន្ធលើប្រាក់ចំណេញអវិជ្ជមាន

កម្មវិធីសំរាប់ចំណេញអប្បរមាត្រូវបានធានា ដែលផ្តល់ការបង់ ក្នុងក៏រិតចំណេញទាប ។ negative incremental cost

ៈ សូមមើល incremental cost

negative profit

សូមមើល net loss

negative verification

ការផ្ទៀងផ្ទាត់អវិជ្ជមាន

the verification of a bank statement if no difference is reported in 30 days the accounts will be considered coការពិនិត្យផ្ទៀងផ្ទាត់លើរបាយការណ៍របស់ធនាគារក្នុងករណី គ្មានភាពខុសគ្នាត្រូវបានរាយការណ៍ក្នុងរយៈពេល ៣០ថ្ងៃ នៅ គណនីនិងអាចពិចារណាថាត្រឹមត្រវ។

negative working capital

ៈ ទុនអាជីវកម្មអវិជ្ជមាន

a situation in which the current liabilities of a firm exceed its current assets. ស្ថានភាពដែលក្នុងនោះបំណុលបច្ចុប្បន្នរបស់ក្រុមហ៊ុនលើសពី ទ្រព្យសម្បត្តិបច្ចុប្បន្ន។

negligence

ៈ ការធ្វេសប្រហែស

an accountant or auditor's failure to conduct an audit with due care.

គណនេយ្យករ ឬសវនករខកខានពុំបានអនុវត្តការងារសវនកម្ម ដោយប្រុងប្រយ័ត្ន ។

negotiated price method

ៈ វិធីសាស្ត្រកំណត់ថ្លៃចរចារ

the transfer pricing method which uses the price arrived at through negotiation.

ិវិធីសាស្ត្រប្តូរតំលៃដែលប្រើប្រាស់តំលៃតាមរយ:ការចរចារ ។

neoclassical school

ការអនុវត្តន៍ថ្ងៃដើមប្រវត្តិសាស្ត្រ

a group of people who comply with the historical cost principle.

ក្រុមមនុស្សដែលអនុវត្តតាមគោលការណ៍ថ្លៃដើមប្រវត្តិសាស្ត្រ។

net accretion concept

ទស្សនៈកើនឡើងសុទ្ធ

a concept under which income should be measured by increases in an individual's wealth in a period.

ទស្សនៈដែលចំណូលត្រូវវាស់វែងដោយបង្កើនទ្រព្យសម្បត្តិ បុគ្គលនីមួយៗ នៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ។

net adjusted present value

តំលៃបច្ចុប្បន្នកែតំរូវសុទ្ធ

the adjusted present value minus the cost of an investment.

តំលៃបច្ចុប្បន្នកែតំរូវដកថ្លៃដើមវិនិយោគ។

net after-tax gain

ៈ ព្រាក់ចំណេញសុទ្ធបន្ទាប់ពីការបង់ពន្ធ

net amount payable

ចំន*ូ*នទឹកប្រាក់ពន្ធសុទ្ធ

toral amount of tax and Medicare levy.

ចំនួនទឹកប្រាក់សរុបនៃពន្ធ និងអាករថ្នាំពេទ្យ ។

net annual income

gross annual income of an individual less income taxes paid.

net assets

1-active assets minus the negative assets. 2-the fixed assets plus net working capital.

net asset value

the value that is calculated as (market value + cash in hand - debts) + the number of shares the mutual funds have outstanding.

net basis

net capital

it equals total capital - borrowed capital - deferred capital.

net capital employed

all fixed and current assets less current liabilities.

net capital gain

excess of the net long term capital gain for the year over net short-term capital losses for the year.

net capitalized cost

gross capitalized cost minus capitalized cost reduction.

net cash balance

the beginning cash balance plus cash receipts minus cash disbursements.

net cash flow

cash after paying cash expenses and debt services, it equals income plus depreciation less dividends paid.

ចំណូលប្រចាំឆ្នាំសុទ្ធ

ចំណូលដុលប្រចាំឆ្នាំ របស់បុគ្គលដកចំណូលត្រូវបង់ពន្ធ។

ទ្រព្យសកម្មសុទ្ធ

១-ទ្រព្យសកម្ម ដកទ្រព្យសម្បត្តិអវិជ្ជមាន។ ២-អចលនទ្រព្យ បូកនឹងមូលធនអាជីវកម្មសុទ្ធ។

តំលៃទ្រព្យសកម្មសុទ្ធ

តំលៃដែលត្រូវគណនាជា (តំលៃទីផ្សារ + សាច់ប្រាក់-បំណុល) ចែកនឹងចំនួនភាគហ៊ុនដែលមូលនិធិសង្គហៈបានជំពាក់ ។

សូមមើល net method

ៈ មូលធនសុទ្ធ

ស្មើនឹងមូលធនសរុប - មូលធនកម្ចី - មូលធនពន្យាពេល។

មូលធនសុទ្ធបានប្រើប្រាស់

គ្រប់ទ្រព្យអចលនកម្ម និងទ្រព្យចរន្តដកនឹងបំណុលចរន្ត។

ៈ ប្រាក់កំរ៉ៃមូលធនសុទ្ធ

ចំនួនលើសនៃមូលធនសុទ្ធទទួលបានរយៈពេលវែងក្នុងឆ្នាំលើ ការបាត់បង់មូលធនសុទ្ធរយៈពេលខ្លីក្នុងឆ្នាំ ។

ថ្ងៃដើមមូលធនសុទ្ធ

ថ្លៃដើមមូលធនដុលដកនឹងការថយចុះថ្លៃដើមមូលធន។

ៈ សមតុល្យសាច់ប្រាក់សុទ្ធ

សមតុល្យសាច់ប្រាក់ដើមគ្រាបូកនឹងសាច់ប្រាក់ទទួលបានដក សាច់ប្រាក់ចំណាយ ។

ៈ ចលនាសាច់ប្រាក់សុទ្ធ

សាច់ប្រាក់បន្ទាប់ពីការបង់ចំណាយ និងសេវាបំណុល ហើយវា ស្មើនឹងចំណូលបូករំលស់ដកភាគលាភបានបង់។ net cash inflow

សូមមើល contribution margin

net cash investment

ការវិនិយោគសាច់ប្រាក់សុទ្ធ

the fund invested in a lease by a lessor.

មូលនិធិវិនិយោគនៅក្នុងការជួល ។

net company tax

ពន្ធក្រុមហ៊ុនសុទ្ធ

company tax minus tax refunds.

ពន្ធលើក្រុមហ៊ុន ដកពន្ធបង្គិលសងវិញ ។

net cost

ៈ ថ្ងៃដើមសុទ្ធ ឬបន្ទុកចំណាយសុទ្ធ

1-cost of an item before the expense of doing business are added. 2-gross cost less financial gain. 3-amount paid for the shares of a labour-sponsored fund less any assistance received.

១-ថ្លៃដើមទំនិញមុនពេលចំណាយអាជីវកម្មត្រូវបន្ថែម។ ២-ថ្លៃ ដើមដុលដកចំណូលហិរញ្ញវត្ថុ។ ៣-ចំនួនទឹកប្រាក់បង់សំរាប់ ភាគ ហ៊ុនរបស់មូលនិធិឧបត្ថម្ភពលករ ដកជំនួយទទួលបាន។

net current assets

ៈ សូមមើល working capital

net current cost

ថ្លៃដើមចរន្តសុទ្ធ

estimated current cost of an asset after deduction of accumulated depreciation.

ថ្លៃដើមចរន្តប៉ាន់ស្មាននៃទ្រព្យសម្បត្តិបន្ទាប់ការដកចេញរំលស់ បង្ខរ ។

net debt

1-the borrowings of a firm together with related derivatives less cash and liquid assets. 2-the sum of fixed and existing liabilities less sinking fund and other assets that are earmarked for payment of the liabilities. 3-net federal debt.

១-ប្រាក់កម្ចីរបស់សហគ្រាស រួមទាំងសញ្ញាប័ណ្ណដកចេញសាច់ ប្រាក់ និងទ្រព្យងាយបង្វិល។ ២-ចំនួនទឹកប្រាក់បំណុលទាំងអស់ ដកមូលនិធិសន្សំទុក និងទ្រព្យសម្បត្តិដទៃទៀតដែលគ្រោង ទុកសំរាប់ការបង់នៃបំណុល។ ៣-បំណុលសហព័ន្ធសុទ្ធ។

net direct interest expense

interest expense on shortterm government obligations after deduction of discounts. ចំណាយការប្រាក់រយៈពេលខ្លីលើបំណុលរបស់រដ្ឋាភិបាល បន្ទាប់ ពីការដកចេញចំនួនបញ្ជុះថ្លៃ ។

net domestic products

gross domestic products min-us depreciation.

ផលិតផលក្នុងស្រុកសរុបដករំលស់ ។

net earnings

ៈ សូមមើល net income

net errors and omissions

ស្វូមមើល errors and omissions

net estate

the estate left to the beneficiaries after deductions for administering the estate.

net family income

income of a taxpayer and spouse or common-law partner.

net federal debt

the gross federal debt minus financial assets, such as loans, investments and the foreign exchange accounts.

net income

1-excess of revenues over expenses of a business in a given period. 2-the amount received after deducting inco-me taxes, social security pay-ments, and other expense.

net income after depreciation

income less capital consumption.

net income after tax

income less taxes.

net income before income taxes

LUACO

net income before interest and

net income before deducting the interest expense and income taxes.

net income per books

the net income computed under GAAP.

net income per return

income shown on the tax return.

អចលនទ្រព្យសុទ្ធ

អចលនទ្រព្យបន្សល់ទុកសំរាប់អត្ថគាហក បន្ទាប់ពីការដកចេញ ថ្ងៃចុះបញ្ជី។

ចំណូលគ្រ<u>ូ</u>សារសុទ្ធ

ចំណូលរបស់អ្នកបង់ពន្ធ និងសហព័ន្ធ ឬសហកម្មសិទ្ធិករ ។

បំណុលដុលរបស់រដ្ឋសហព័ន្ធដកទ្រព្យសម្បត្តិហិរញ្ញវត្ថុ ដូចជា កម្ចី ការវិនិយោគ និងគណនីប្តូររូបិយប័ណ្ណ។

<u> ចំណេញ</u>សុទ្ធ

១-ចំនួនលើសនៃចំណូលប្រៅបធ្យេបនឹងចំណាយរបស់អាជីវកម្ម នៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទជាក់លាក់មួយ ។ ២-ចំនួនទឹកប្រាក់ទទូល បន្ទាប់ដកចេញទឹកប្រាក់ពន្ធលើចំណូល ការចំណាយសន្តិសុខ សង្គម និងចំណាយផ្សេងៗ ។

ចំណេញសុទ្ធបន្ទាប់ដករំលស់

ចំណេញ ដកចេញការប្រើប្រាស់មូលធន។

ចំណេញសុទ្ធបន្ទាប់បង់ពន្<u>វ</u>

ចំណេញដកចេញទឹកប្រាក់បង់ពន្ធ។

សូមមើល pretax accounting income

ចំណេញសុទ្ធមុនពេលបង់ការប្រាក់ និងពន្ធ

ចំណេញសុទ្ធមុនការដកចេញចំណាយការប្រាក់ និងពន្ធលើប្រាក់ ចំណូល ។

ចំណេញសុទ្ធ<u>តាមបញ្</u>ជី

ចំណេញសុទ្ធឥណនាក្រោមគោលការណ៍ឥណនេយ្យដែលទទូល យកបានជាទូទៅ GAAP ។

ចំណេញសុទ្ធតាមប្រកាសព<u>ន</u>្ធ

ចំណេញដែលបានបង្ហាញតាមប្រកាសពន្ធ ។

net income stabilization account

an account under the net income stabilization account program.

net income to net worth

net increase

amount of the increase in the book value of an insurance company over a period of time.

net interest

excess of interest payments made by the domestic business sector over its interest receipts from other sectors, plus interest received from abroad.

net interest cost

total interest that will be paid on a debt.

net interest margin

net investment

1-the investment in a project le\$s depreciation. 2-in lease, present value of the sum of minimum lease payment and the unguaranteed residual value. 3-assets in a foreign subsidiary plus the equity in it.

net invoice method

the method of accounting for cash discounts where such discounts are excluded from income until the discounted goods are sold.

net lease

the lease the lessee undertakes to pay all expenses of maintaining the leased property, such as insurance, tax-es, utilities, etc.

គណនីស្ថេរភាពលើប្រាក់ចំណេញស<u>ុ</u>ទ្ធ

គណនីស្ថិតនៅក្រោមកម្មវិធីគណនីស្ថេរភាពលើប្រាក់ចំណេញ សុទ្ធ ។

សូមមើល return on equity

កំណើនសុទ្ធ

ចំនួនទឹកប្រាក់កើនឡើងក្នុងតំលៃតាមបញ្ជីរបស់ក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់ រងក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ ។

ការប្រាក់សុទ្ធ

ចំនួនលើសនៃការបង់ការប្រាក់ដោយផ្នែកអាជីវកម្មក្នុងស្រុកលើ ចំណូលការប្រាក់ពីផ្នែកផ្សេង១ បូកថ្លៃការប្រាក់ទទួលបានពីក្រៅ ប្រទេស។

បន្ទុកការប្រាក់សុទ្ធ

ការប្រាក់សរុបដែលត្រូវបង់ចំពោះបំណុល។

ៈ ភាពខុសគ្នារវាងចំណូលការច្រាក់ និងចំណាយការច្រាក់

ៈ ការវិនិយោគសុទ្ធ

១-ការវិនិយោតក្នុងតំរោងមួយដករំលស់។ ២-តំលៃបច្ចុប្បន្ននៃ ចំនួនអប្បរមាបង់ថ្លៃឈ្នួល និងតំលៃសំណល់មិនមានការធានា។ ៣-ទ្រព្យសម្បត្តិក្នុងសាខាក្រុមបរទេសបូកនឹងមូលធន។

វិធីសាស្ត្រកត់ត្រាវិក្កយបត្រសុទ្ធ

វិធីសាស្ត្រគណនេយ្យសំរាប់កត់ត្រាសាច់ប្រាក់បញ្ចុះថ្លៃ ដែលការ បញ្ចុះថ្លៃនេះ ត្រូវបានដកចេញពីចំណូលរហូតដល់ទំនិញត្រូវបញ្ចុះ ថ្លៃបានលក់។

ៈ ការជួលសុទ្ធ

ការជួលដែលអ្នកជួលរ៉ាប់រងចំណាយទាំងអស់លើការថែរក្សា សម្បត្តិជួល ដូចជា ការធានារ៉ាប់រង ពន្ធ សម្ភារៈ ។ល។

net level premium

life insurance premium that is fixed from year to year.

net liquid assets

liquid assets minus current liabilities.

net loss

1-the excess of expenses over revenue. 2-loss absorbed by the insurance company minus reinsurance applicable to the loss.

"net" method

a method where the minimum lease payments and ungua-ranteed residual value are debited in asset accounts, and unearned interest is cre-dited in the same account.

net net income

the amount that emphasizes the net income resulting in usable cash, after all costs and expenses have been paid.

net net lease

lease in which the lessee pays rent, as well as insurance and taxes that arise from the use of the property.

net net lease

a lease in which the lessee pays rent, as well as all expenses, insurance and taxes.

net operating earnings

excess of gross profit from operations over operating expenses.

បុព្វលាភកំវិតសុទ្ធ

បុព្វលាភធានារ៉ាប់រងជីវិតដែលកំណត់ពីមួយឆ្នាំទៅមួយឆ្នាំ។

ទ្រព្យសម្បត្តិងាយបង្វិលសុទ្ធ

ទ្រព្យសម្បត្តិងាយបង្វិលដកបំណុលចរន្ត ។

ៈ ការបាត់បង់សុទ្<u>ធ</u>

១-ការលើសនៃចំណាយប្រៅបធ្យើបចំណូល។ ២-ការខាតបង់ របស់ក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់រង ដកចេញការធានារ៉ាប់រងឡើងវិញ ដែលអាចខាតបង់។

វិធីសាស្ត្រសុទ្ធ

វិធីសាស្ត្រដែលការបង់ថ្លៃជួលអប្បរមា និងតំលៃសំណល់មិនបាន ធានាត្រូវបានចុះខាងឥណពន្ធក្នុងគណនីទ្រព្យសម្បត្តិ ហើយការ ប្រាក់មិនទាន់ទទួលបាន ត្រូវបានចុះខាងឥណទាននៅក្នុងគណនី ដូចគ្នា។

ប្រាក់ចំណេញទ្វេសុទ្ធ

ចំនួនឆ្លុះបញ្ចាំងប្រាក់ចំណេញសុទ្ធដែលបានមកពីសាច់ប្រាក់ ដែលអាចប្រើប្រាស់បន្ទាប់ពីថ្លៃដើម និងចំណាយទាំងអស់ត្រូវ បានទូទាត់ ។

ំ កិច្ចសន្យាជូលទ្វេសុទ្ធ

ការជួលដែលក្នុងនោះអ្នកបានជួលបង់ថ្លៃឈ្នួល ក៏ដូចជា ការធា-នារ៉ាប់រង និងពន្ធដារដែលកើតឡើងពីការប្រើប្រាស់នៃទ្រព្យ សម្បត្តិ ។

ៈ កិច្ចសន្យាជូលត្រីសុទ្<u>ធ</u>

កិច្ចសន្យាជូលដែលអ្នកបានជួលបង់ថ្លៃឈ្នួល ព្រមទាំងចំណាយ ទាំងអស់ ការធានារ៉ាប់រង និងពន្ធដារ ។

ប្រាក់កំរ៉ៃទទួលបានសុទ្ធពីប្រតិបត្តិការ

ចំនួនលើសនៃប្រាក់ចំណេញដុលពីប្រតិបត្តិការលើចំណាយប្រតិ -បត្តិការ ។

net operating income

the income after deducting for operating expenses but before deducting for income taxes and interest.

net operating profit

net plant

of utilities companies, the val-ue of assets and facilities us-ed in supplying utility service, taken at their original costs less depreciation.

net premium

gross premium on an insurance policy less dividends received or receivable and less premium returned.

net present value

present value of the future cash inflows from the project minus the cost of initial investment.

net present value method

a method for evaluating investment alternatives by comparing the present value of their expected cash inflows.

net price method

a method that records inv-oices at the full sale price less cash discounts.

net proceeds

1-the amount received from the sale or disposal of property less all direct costs associated with the sale. 2amount received from the issuance of securities less floatation cost.

net profit

ៈ ចំណេញសុទ្ធពីប្រតិបត្តិការ

ចំណូលបន្ទាប់ពីការដកចេញចំណាយប្រតិបត្តិការ ប៉ុន្តែមិនទាន់ដកពន្ធលើចំណួល និងអត្រាការប្រាក់ ។

ៈ សូមមើល net operating income

តំលៃគ្រឿងមាំស៊ីនបវិក្ខារសុទ្ធ

តំលៃនៃទ្រព្យសម្បត្តិ និងសម្ភារៈដែលប្រើប្រាស់ក្នុងការផ្គត់ផ្គង់ សេវាកម្មសម្ភារៈប្រើប្រាស់ដែលគិតតាមថ្លៃដើមដំបូង ដករំលស់ ចេញ។

បុព្វលាភសុទ្ធ

បុព្វលាភដុលលើគោលនយោបាយធានារ៉ាប់រង ដកភាគលាភ ដែលទទួលបាន និងដកបុព្វលាភប្រមូលបាន ។

តំលៃបច្ចុប្បន្នសុទ្ធ

តំលៃបច្ចុប្បន្ននៃលំហូរសាច់ប្រាក់ពេលអនាគតពីគំរោងវិនិយោគ ដកថ្លៃដើមវិនិយោគដំបូង។

ិវិធីសាស្ត្រគណនាតំលៃបច្ចុប្បន្នសុទ្ធ

វិធីសាស្ត្រសំរាប់វាយតំលៃជំរីសវិនិយោគដោយប្រ្យ៉បធ្យេប តំលៃទឹកប្រាក់បច្ចុប្បន្ន ជាមួយចំណូលសាច់ប្រាក់រំពឹងទុក ។

ិវិធីសាស្ត្រកត់ត្រាថ្ងៃសុទ្ធ

វិធីសាស្ត្រកត់ត្រាវិក្កយបត្រតាមតំលៃលក់ពេញលេញដកសាច់ ប្រាក់បញ្ចះថ្លៃ ។

ចំណូលសុទ្ធ

១-ចំណូលពីការលក់នៃទ្រព្យសម្បត្តិដកចេញថ្លៃផ្ទាល់ទាំង អស់ដែលពាក់ព័ន្ធជាមួយការលក់។ ២-ទឹកប្រាក់ទទួលបានពី ការផ្សាយសញ្ញាប័ណ្ណ ដកចេញថ្លៃដើមដំណើរការលក់ភាគហ៊ុន។

សូមមើល net income, pretax accounting income

net purchases

total purchases minus purchase returns and allowances and discount, then plus freight-in.

net quick assets

the quick asset minus current liability.

net realizable value

1-expected sales value less expected additional costs of processing a joint product after the split-off point. 2-what an asset will bring into the firm when sold, after deduction of costs of sale.

net realizable value accounting

the accounting method for restating the balance sheet assets by the net realizable value measured in money.

net realizable value method

a method for assigning joint costs to the joint products in proportion to their net realizable values.

net realizable value operating income

operating income from sales plus the operating income from revaluation of inventory.

net receivables

the average balance of accounts receivable less allowance for bad debts.

net residual income

the controllable residual value less uncontrollable interest expense.

net revenue

1-total revenue less unrealized revenue. 2-revenue less total costs of a responsibility center.

ការទិញសុទ្ធ

ការទិញសរុបដកថ្លៃទំនិញបង្វិលវិញ ការអនុគ្រោះថ្លៃ និងការ បញ្ចុះតំលៃ បន្ទាប់មកបូកថ្លៃដីកជញ្ជូន។

េ ទ្រព្យសម្បត្តិបង្វិលលឿនសុទ្ធ

ទ្រព្យសម្បត្តិបង្វិលលឿនដកបំណុលចរន្ត។

ៈ តំលៃទទូលស្គាល់សុទ្ធ

១-តំលៃលក់រំពឹងទុកដកចេញថ្លៃដើមបន្ថែមផ្សេង១នៃដំណើរ ការផលិតផលចំរុះ បន្ទាប់ឆ្លងចំណុចបំបែក។ ២-ទ្រព្យសម្បត្តិ របស់សហគ្រាសនៅពេលលក់ ដកចេញថ្លៃដើមលក់។

គណនេយ្យតំលៃទទួលស្គាល់សុទ្ធ

វិធីសាស្ត្រគណនេយ្យសំរាប់បង្ហាញតារាងតុល្យការនូវទ្រព្យ សម្បត្តិតាមតំលៃទទួលស្គាល់សុទ្ធ ដូចជា សាច់ប្រាក់។

វិធីសាស្ត្រគិតតំលៃទទូលស្គាល់សុទ្ធ

វិធីសាស្ត្រសំរាប់រៀបចំថ្លៃដើមរួមគ្នាសំរាប់ផលិតផលចំរុះក្នុង សមាមាត្រទៅនឹងតំលៃទទួលស្គាល់សុទ្ធ។

េ ចំណូលប្រតិបត្តិការតាមតំលៃទទួលស្គាល់សុទ្ធ

ចំណូលប្រតិបត្តិការពីការលក់បូកនឹងចំណូលប្រតិបត្តិការពីការ វាយតំលៃឡើងវិញនូវសន្និធិ ។

ៈ គណនីត្រូវទារស<u>ុ</u>ទ្ធ

សមតុល្យមធ្យមនៃគណនីត្រូវទារ ដកនឹងការកាត់ចេញបំណុល រាំរ៉ៃ ។

ៈ ចំណូលសំណល់សុទ្ធ

តំលៃសំណល់អាចគ្រប់គ្រងបានដកចំណាយការប្រាក់មិនអាច គ្រប់គ្រងបាន។

ៈ ចំណូលសុទ្ធ

១-ចំណូលសរុបដកចំណូលមិនទាន់ទទួលស្គាល់។ ២-ចំណូល ដកថ្លៃដើមសរុបទាំងអស់។ net sales

total sales less discounts, allowances and returns.

net salvage value

the excess of gross salvage value over the estimated cost of removal of a plant asset, permissible except under the asset depreciation range sys-tem.

net statutory income

net surplus

profit remaining after subtrac-ting for operating expenses, taxes, interest, insurance and dividends. net tangible assets

1-net worth less goodwill. 2-total assets minus intangible assets and liabilities.

net total assets

net value of debt

total value of a business minus total debt.

net working capital

net world income

income from all sources both inside and outside Canada.

net worth

a company's total assets in excess of the total liabilities.

net worth ratio

net worth divided by total capital.

net worth to debt ratio

net worth turnover

ថ្លៃលក់សុទ្ធ

ថ្លៃលក់សរុបដកចេញអប្បហារ ការអនុគ្រោះថ្លៃ និងការ បងិលសង ។

តំលៃសំណល់សុទ្ធ

ចំនួនលើសនៃតំលៃសំណល់ដុលលើថ្លៃប៉ាន់ស្វាននៃការលក់ ទ្រព្យសម្បត្តិដែលអាចធ្វើបាន លើកលែងតែទ្រព្យសម្បត្តិ ស្ថិតក្នុងប្រព័ន្ធចំណាត់ថ្នាក់រំលស់ ។

សូមមើល total income

ៈ អតិរេកសុទ្ធ

ប្រាក់ចំណេញនៅសល់ បន្ទាប់ពីដកចេញចំណាយប្រតិបត្តិការ ពន្ធដារ ការប្រាក់ ធានារ៉ាប់រង និងភាគលាភ ។

ទ្រព្យសម្បត្តិរូបិយសុទ្ធ

១-តំលៃទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធដកទ្រព្យកេរ្តិ៍ឈ្មោះ។ ២-ទ្រព្យ សម្បត្តិសរុបដកទ្រព្យសម្បត្តិរូបិយ និងបំណុល។

: សូមមើល net worth : តំលៃសុទ្ធនៃបំណុល

តំលៃសរុបអាជីវកម្មដកបំណុលសរុប ។

សូមមើល working capital

ចំណូលពិភពលោកសុទ្<u>ធ</u>

ចំណូលពីគ្រប់ប្រភពទាំងក្នុង និងក្រៅប្រទេសកាណាដា ។

តំលៃទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធ

ទ្រព្យសម្បត្តិសរុបរបស់ក្រុមហ៊ុនដែលលើសបំណុលសរុប។

អនុបាតទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធ

ទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធចែកមូលធនសុទ្ធ ។

ៈ សូមមើល equity-debt ratio

ៈ ស្ទូមមើល equity turnover

neutrality

quality of accounting information that requires freedom from bias.

new balance

the current balance of an account immediately after a transaction has been entered in it.

newspaper technique

the way of audit report that completely showing a firm's financial position and operating results.

nominal account

(Fr. = comptes de résultats)

a temporary account for which balances are closed out at the end of a period.

nominal asset

1-asset with implicit value. 2-asset that is reported at its book value. 3- fictitious asset.

nominal cost

an expenditure that has no character of cost but which is treated as a cost.

nominal income

nominal interest rate

nominal price

nominal profit nominal reserve

loss reserves that are not discounted for the time value of money.

nominee

អព្យាក្រឹត្យភាព

គុណភាពនៃព័ត៌មានគណនេយ្យដែលតំរូវអោយមានស៊េរីភាព ពីការលំអេ្យ៉ង ។

សមតុល្យថ្មី

សមតុល្យបច្ចុប្បន្ននៃគណនីបន្ទាប់ពីប្រតិបត្តិការ ត្រូវបានកត់ បញ្ចូលភ្លាមៗ។

របាយការណ៍សវនកម្មតាមបច្ចេកទេសសារព័ត៌មាន

របាយការណ៍សវនកម្មដែលបង្ហាញពេញលេញនូវស្ថានភាពហិ-រញ្ហវត្ថុ និងលទ្ធផលអាជីវកម្ម។

គណនីមានតែនាម

គណនេយ្យបណ្ដោះអាសន្នដែលសមតុល្យត្រូវបានបិទនៅដំ-ណាច់ការិយបរិច្ឆេទ។

ទ្រព្យសម្បត្តិមានតែនាម

១-ទ្រព្យសម្បត្តិដែលមានតំលៃជាប់ជាមួយស្រាប់។ ២-ទ្រព្យ សម្បត្តិដែលកត់ត្រាតាមតំលៃចុះបញ្ជី។ ៣-ទ្រព្យសម្បត្តិក្លែង ក្លាយ។

់ ថ្ងៃដើមមានតែនាម

ចំណាយដែលមិនមានលក្ខណះថ្លៃដើម ប៉ុន្តែត្រូវបានគិតថ្លៃ ដើម។

: សូមមើល money income

ៈ ស្វូមមើល coupon rate

ៈ សូមមើល fictitious profit

ធនបំរុងមានតែនាម

ធនបំរុងបាត់បង់ដែលមិនបានគិតការបញ្ចុះថ្លៃសំរាប់តំលៃ តាមពេលវេលារូបិយវត្ថុ ។

អ្នកតំណាង ឬអ្នកដែលគេជ្រើសរើសអោយឈរឈ្មោះ

nominee dividend

the dividend that is received on behalf of someone else.

nominee interest

the interest received on behalf of someone else.

nominee shareholder

a registered owner of shares in a company, but who holds the shares on behalf of another person.

non-accrual asset

an asset considered by a bank auditor as a slow-moving asset, or maybe a bad debt.

nonaccrual experience method

a method under which accrual method companies are not required to accrue the amount of services performed that based on their experience will not be collected.

non-accumulation method

the method under which total cost of a product is simply the sum of all the costs incurred in each process.

non-adjusting event

a post-balance sheet event that concerns conditions which did not exist at the balance sheet date.

nonadmitted asset

non-amortizable asset

an asset the cost of which is not necessarily amortizable.

ភាគលាភតំណាង

ភាគលាភដែលទទួលបានក្នុងនាមអ្នកផ្សេង។

ការប្រាក់តំណាង

ការប្រាក់ទទួលបានក្នុងនាមអ្នកផ្សេង ។

អ្នកកាន់កាប់ភាគហ៊ុនតំណាង

ម្ចាស់ភាពហ៊ុនចុះបញ្ជីនៅក្នុងក្រុមហ៊ុន ប៉ុន្តែកាន់កាប់ភាពហ៊ុន ក្នុងនាមអ្នកដទៃ។

ទ្រព្យសម្បត្តិមិនបង្គរ

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលពិចារណាដោយសវនកររបស់ធនាគារ ជាទ្រព្យសម្បត្តិចលនាយ៏ត ឬបំណុលវ៉ាំរ៉ៃ ។

វិធីសាស្ត្រមិនកត់ត្រាបង្គរតាមបទពិសោធន៍

ិវិធីសាស្ត្រដែលក្រុមហ៊ុនប្រើប្រាស់វិធីសាស្ត្របង្គរមិនតំរូវអោយ បូកបង្គរទឹកប្រាក់សេវាកម្មដែលមិនបានប្រមូល។

វិធីសាស្ត្រមិនមានកំណើន

វិធីសាស្ត្រដែលក្នុងនោះថ្លៃដើមសរុបនៃផលិតផល ជាផលបូក នៃថ្លៃដើមដែលកើតឡើងនៅក្នុងដំណើរការ ។

្រីត្រីការណ៍មិនបានកែតំរូវ

ព្រឹត្តិការណ៍ក្រោយតារាងតុល្យការដែលលក្ខខណ្ឌពាក់ព័ន្ធ មិនបានបង្ហាញនៅកាលបរិច្ឆេទតារាងតុល្យការ ។

ៈ សូមមើល inadmitted asset

ៈ ទ្រព្យសម្បត្តិមិនបានកាត់វំលស់សង

ទ្រព្យសម្បត្តិ ដែលថ្លៃដើមរបស់វាមិនបានធ្វើការកាត់រំលស់ សង។

nonassessable stock

a stock whose owner cannot be assessed in the event of failure or insolvency.

nonattest service

nonaudit service

an accounting service not rel-ated to auditing.

nonbudgetary transaction

a transaction that involves offsetting financial assets and liabilities thus leaving net fed-eral debt unchanged.

nonbusiness bad debt

bad debt that qualifies for short-term capital loss treatment.

nonbusiness damage

any damage not related to business, such as personal physical injury or sickness.

nonbusiness income

noncapital loss

1-the excess of expenses over income of a mutual fund. which can be offset against a shareholder's ordinary inco-me. 2-business loss.

noncash expense

an expense which does not require an outlay of cash e. g. depreciation.

noncash income

any income in property other than cash.

noncompensatory plan

employee stock option plan created for an ordinary issue of stock and does not involve compensation expense.

ភាគហ៊ុនមិនអាចវាយតំលៃពន្ធបាន

ភាគហ៊ុនដែលម្ចាស់ពុំអាចវាយតំលៃបានក្នុងព្រឹត្តិការណ៍ បរាជ័យ ឬមិនអាចសងបំណុលគេបាន។

សេវាកម្មមិនបង្ហាញភស្តុតាង

សេវាកម្មមិនមែនសវនកម្ម

សេវាកម្មគណនេយ្យដែលមិនពាក់ព័ន្ធការងារសវនកម្ម។

ប្រតិបត្តិការមិនមែនថវិកា

ប្រតិបត្តិការដែលពាក់ព័ន្ធការកាត់កងរវាងទ្រព្យសម្បត្តិហិរញ្ញូ-វត្ថុ និងបំណុល ដូច្នេះរក្សាទុកបំណុលសហព័ន្ធសុទ្ធមិនប្រែប្រួល ។

បំណុលរាំុំវ៉ៃមិនស្ថិតក្នុងអាជីវកម្

បំណុលវាុំរ៉ៃវ៉ែងលក់រិតសំរាប់ការធ្វើប្រព្រឹត្តិកម្មការបាត់បង់ មូលធនរយៈពេលខ្លី ។

ៈ ការខូចខាតមិនពាក់ព័ន្ធអាជីវកម្ម

រាល់ការខូចខាតណាមួយដែលមិនពាក់ព័ន្ធអាជីវកម្ម ដូចជា ជំងឺ ឬការរងរបួសផ្ទាល់ខ្លួន។

ៈ ចំណូលមិនពាក់ព័ន្ធអាជីវកម្ម

ៈ ការខាតបង់អាជីវកម្មមិនមែនមូលធន

១-ការចំណាយលើសចំណូលនៃមូលនិធិសង្គហ: ដែលអាចកាត់ កងជាមួយចំណូលធម្មតារបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន។ ២-ការខាតបង់ អាជីវកម្ម។

ចំណាយមិនមែនសាច់<u>ព្រា</u>ក់

ចំណាយដែលមិនតំរូវអោយចេញជាសាច់ប្រាក់ (មានតែតូលេខ) ឧទា. រំលស់។

ចំណូលមិនមែនសាច់ប្រាក់

ចំណូលណាមួយក្នុងទំរង់ជាទ្រព្យសម្បត្តិ ក្រៅពីសាច់ប្រាក់។

ផែនការផ្សាយភាគហ៊ុនមិនមានចំណាយទូទាត់សង

ផែនការភាគហ៊ុនជំរើសសំរាប់និយោជិកដែលបង្កើតឡើង សំរាប់ចេញផ្សាយភាគហ៊ុនធម្មតា និងមិនពាក់ព័ន្ធដល់ចំណាយ ទូទាត់សង។ non constant cost : ស្ងូមមើល variable cost

noncontributory plan : ផែនការមិនបង់វិភាគទាន

noncontrollable cost : សូមមើល uncontrollable cost

noncontrolling interest : សូមមើល minority interest

noncontrolling shareholder : សូមមើល minority shareholder

noncumulative : សូមមើល noncumulative preferred stock

noncumulative preferred ៈ ភាគលាភអាទិភាពមិនបូកយោង

dividend

year.

does not accumulate when unpaid.

noncumulative preferred stock : ភាគហ៊ុនអាទិភាពមិនបូកយោង

a class of preferred stock on which the dividend does not accumulate if not paid every ចំណាត់ថ្នាក់ភាគហ៊ុនអាទិភាពដែលភាគលាភមិនត្រូវបូកយោង បើសិនមិនទាន់បង់រាល់ឆ្នាំ ។

noncurrent asset : ទ្រព្យសកម្មអចវន្ត

an asset not expected to be sold or exchanged within the operating cycle of the bus-

iness.
noncurrent liability : បំណុលអចរន្ត

claims against the assets of an entity that will become due in one year or more.

mារទាមទារប្រាក់លើទ្រព្យសម្បត្តិរបស់អង្គភាពដែលដល់រយះ ពេលកំណត់ក្នុងមួយឆ្នាំ ឬលើសមួយឆ្នាំ ។

noncurrent receivable : គណនីត្រូវទាវអចវន្ត

nondepreciable asset : ទ្រព្យសម្បត្តិមិនអាចរំលស់

a fixed asset, e. g. land, which does not deteriorate with the passage of time, and not

nondifferential cost : សូមមើល sunk cost

exhausted through use.

nondischargeable debt

a debt that cannot be cancelled in bankruptcy, e. g. alimony.

nondiscretionary dividend

1-the dividend not based on the operating results. 2-preferred dividend.

nondiscretionary trust

a personal trust the trustee of which has no discretion in deciding how income is distributed.

nondividend distribution

a distribution that is not treated as a dividend but rather as a return of capital if the distributing company lacks earnings.

nonequity dividend

a dividend related to a nonequity share.

nonequity share

a share issued by a credit union which represents a debt to the holder.

nonequity shareholder

nonexchange transaction

a transaction in which a government gives or receives value without directly receiving or giving equal value in exchange.

nonexempt income

nonexistent asset

nonexpendable trust

a trust the principal of which can not be expended but earnings can.

បំណុលមិនអាចល<u>ុ</u>បបាន

បំណុលដែលមិនអាចលុបចោលនៅពេលក្ស័យធន ឧទា. ទឹក ប្រាក់ជួយដល់គ្រួសារ ។

ភាគលាភមិនតាមលទ្ធផលកិច្ចប្រតិបត្តិការ

១-ភាគលាភដែលមិនផ្នែកលើលទ្ធផលប្រតិបត្តិការ ។ ២-ភាគលាភអាទិភាព ។

ៈ មូលនិធិទំនុកចិត្តគ្មានសិទ្ធិសំរេច

មូលនិធិទំនុកចិត្តរបស់បុគ្គលដែលអ្នកអាចចាត់ចែងគ្មានសិទ្ធិ សំរេចក្នុងការបែងចែកប្រាក់ចំណូល ។

ការបែងចែកមិនមែនភាគលាភ

ការបែងចែកដែលមិនចាត់ទុកថាជាភាគលាភ ប៉ុន្តែចាត់ទុកជា ចំណូលមូលធន បើសិនក្រុមហ៊ុនបែងចែកមានកង្វះខាតចំណូល។

ភាគលាភមិនមែនមូលធនផ្ទាល់

ភាគលាភដែលពាក់ព័ន្ធទៅនឹងភាគហ៊ុនមិនមែនមូលធន។

ា ភាគហ៊ុនមិនមែនមូលធនផ្ទាល់

ភាគហ៊ុនបោះផ្សាយដោយសហភាពឥណទាន ដែលតំណាងបំ -ណុលរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន។

ៈ អ្នកកាន់ភាគហ៊ុនមិនមែនមូលធនផ្ទាល់

ៈ ប្រតិបត្តិការមិនមានការដោះដូរ

ប្រតិបត្តិការដែលក្នុងនោះរដ្ឋាភិបាលផ្តល់ ឬទទូលតំលៃដោយ មិនមានការទទូល ឬផ្តល់ផ្ទាល់ពីតំលៃស្មើភាពនៃការផ្លាស់ប្តូរ ។

ចំណូលមិនមានការលើកលែ**ង**

ទ្រព្យសមុត្ត្រិមានការកើតឡើង

មូលនិធិទំនុកចិត្តមិនអាចចំណាយបាន

មូលនិធិទំនុកចិត្ត ដែលម្ចាស់គ្រប់គ្រងមិនអាចប្រើប្រាស់ចំណាយ បានប៉ុន្តែអាចរកចំណូលបង់ចូលបាន ។

nonfinancial asset

the asset with physical value, such as real estate or personal asset.

noninventoriable cost

nonledger asset

1-the asset actually exists but not included in the books. 2- property of an insurance company that is due and payable in the current year but has yet to be received.

nonliability statement

the statement of the items that do not relate to the liability statement, e. g. license fees, cash securities etc.

nonliquid asset

nonmanufacturing cost

a cost such as distribution cost, advert

nonmonetary asset

nonmonetary item

a financial statement item stated in old dollars and therefore requiring adjustment in the price-level financial statements, e.g. depreciation.

nonoperating asset

nonperforming asset

nonoperating gain or loss nonopinion report

nonphysical asset

nonprenotice audit

ទ្រព្យសម្បត្តិមិនមែនហិរញ្ញវត្ថ

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលមានតំលៃរូបវីន្ត ដូចជា អចលនទ្រព្យ ឬ ទ្រព្យសម្បត្តិផ្ទាល់ខ្លួន។

សូមមើល period cost

ទ្រព្យសម្បត្តិគ្មានកត់ត្រាក្នុងបញ្ជី

១-ទ្រព្យសម្បត្តិដែលកើតមានឡើង ប៉ុន្តែពុំបានកត់ត្រាក្នុង បញ្ជី។ ២-ទ្រព្យសម្បត្តិ របស់ក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់រងដែលត្រូវ បង់ក្នុងឆ្នាំបច្ចុប្បន្ន ប៉ុន្តែមិនទាន់ទទួលបាន ។

រ**ចាយការណ៍មិនឆ្ល**ះបញ្ចាំងពីបំណុល

របាយការណ៍លើមុខសញ្ញាផ្សេងៗដែលមិនពាក់ព័ន្ធទៅនឹង របាយការណ៍បំណុល។ ឧទា. ថ្លៃអាជ្ញាប័ណ្ណ និងមូលប័ត្រជា សាច់ប្រាក់។ល។

ៈ ទ្រព្យដែលមិនអាចប្តូរជាប្រាក់ ដោយមិនមានការបាត់បង់

ថ្លៃដើម

ៈ ថ្ងៃដើមមិនមែនផលិតកម្ម

ថ្លៃដើម ដូចជា ថ្លៃដើមបំណែងចែក ថ្លៃផ្សាយពាណិជ្ជកម្ម និង ថ្ងៃស្រាវជ្រាវ ។

ៈ ទ្រព្យសម្បត្តិមិនមែនរូបិយវត្ថុ

ៈ ខ្ទង់មិនមែនជារូបិយវត្ថ

ខ្ទង់ក្នុងរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុដែលបង្ហាញជាចំនួនប្រាក់ពីមុន ហើយធ្វើការកែតំរូវជារបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ តាមក៏រិតតំលៃ ឧទា. រំលស់។

ៈ ទ្រព្យសម្បត្តិក្រៅប្រតិបត្តិការអាជីវកម្ម

ៈ ចំណេញ ឬខាតក្រៅប្រតិបត្តិការ

ៈ សូមមើល unqualified report

េ ទ្រព្យសកម្មមិនបានអនុវត្ត

សូមមើល intangible asset

ៈ សូមមើល surprise audit

nonprofit accounting

the accounting policies, procedures, and methods employed by nonprofit organizations.

nonprofit corporation

the corporation organized for charitable, educational, religious and other purposes, and not to generate profit for the shareholders.

nonpublic company

nonpyramid inventory method

nonqualifying debt

testamentary debt other than death taxes in respect of assets or interests in a trust.

nonquantifiable cost

nonreciprocal transfer

1-transfer of assets or services from a business to its owners. 2-exchange of dissimilar assets in a non-monetary transaction.

nonrecurring charge

nonrecurring cost

one time expense or write off that appears in the financial statement.

nonrecurring earnings

business earnings from some special source not likely to appear again.

nonreproducible asset

tangible asset with unique physical properties, like a parcel of land, a mine, or a work of art.

គណខេយ្យមិនរកប្រាក់ចំណេញ

សាជីវកម្មមិនរកប្រាក់ចំណេញ

សាជីវកម្មដែលរ្យេបចំសំរាប់សប្បុរសធម៌ ការអប់រំ សាសនា និងគោលបំណងដទៃទៀត និងមិនប្រមូលប្រាក់ចំណេញសំរាប់ ម្ចាស់ភាពហ៊ុនទេ។

ៈ សូមមើល private company

សូមមើល non-accumulation method

ំណុលអ្នកស្លាប់ផ្ទេរអោយ

បំណុលអ្នកស្លាប់ក្រៅពីបំណុលពន្ធ មានដូចជា ទ្រព្យសម្បត្តិ ឬការប្រាក់នៅក្នុងមូលនិធិទំនុកចិត្ត។

ថ្ងៃដើមដែលមិនអាចវាស់វែងបាន

ៈ ការផ្ទេរទ្រព្យសម្បត្តិមិនមែនបដិកា

១-ការផ្ទេរទ្រព្យសម្បត្តិ ឬសេវាកម្មពីអាជីវកម្មទៅម្ចាស់
 កម្មសិទ្ធិ ។ ២-ការផ្លាស់ប្តូរទ្រព្យសម្បត្តិខុសៗគ្នា នៅក្នុងប្រតិ ការមិនមែនសាច់ប្រាក់ ។

ចំណាយលើសដែលមិនកើតឡើងម្តងទៀត

បន្ទុកចំណាយមិនកើតមានម្ដងទៀត

ការចំណាយ ឬការលុបចោលចំណុលតែមួយដងដែលមាននៅ ក្នុងរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ។

កំរ៉ៃទទូលមិនកើតម្តងទៀត

ចំណូលអាជីវកម្មពីប្រភពពិសេសមួយចំនួន ដែលមិនកើតឡើង ម្តងទៀត។

ទ្រព្យសម្បត្តិមិនផលិតបានម្ដងទៀត

ទ្រព្យសម្បត្តិរូបិយដែលមានលក្ខណៈពិសេស ដូចជា ផ្ទៃដី រ៉ែ ឬការងារសិល្បៈ ។

nonsampling error

the error due to factors not directly caused by sampling.

nonsampling risk

all aspects of audit risk that are not due to sampling.

nonstatistical sampling

the sampling whereby auditors judge risk by using professional judgment.

nonstock corporation

nonstrategic asset

nonsystematic risk

nontaxable income nontrading asset

nonvalue-added cost

the cost of activities that can be eliminated without the customer perceiving and decline in product quality or performance.

nonvariable cost

the cost that does not change in proportion to the volume of activity, such as capacity cost and program med cost.

nonvisible property

nonvoting stock normal account balance

the balance of an account under normal condition, e.g. debit balance of an asset account

កំហុសឆ្គងមិនមែនជំរើសចាំន់គំរូ

គ្រប់ទិដ្ឋភាពនៃកំហុសចេតនាសវនកម្មដែលមិនបណ្តាលមក ដោយជំរើសប៉ាន់គំរ្ ។

ហានិភ័យមិនមែនជំរើសគំរូ

គ្រប់ទិដ្ឋភាពនៃហានិភ័យសវនកម្មដែលមិនមែនបណ្ដាលមក ពីជំរើសប៉ាន់គំរ ។

ជំរើសគំរូមិនមែនស៊ិតិ

ជំរើសគំរូដែលសវនករវិនិច្ឆ័យហានិភ័យ ដោយការវិនិច្ឆ័យតាម វិជាជីវ: ។

ៈ សាជីវកម្មមិនបោះផ្សាយភាគហ៊ុន

្រព្យសកម្មមិនមែនយុទ្ធសា**ស្ត្រ**

ៈ សូមមើល unsystematic risk

: សូមមើល exempt income

ៈ ទ្រព្យសកម្មមិនមែនអាជីវកម្ម

ថ្ងៃដើមមិនបានបូកតំលៃបន្ថែម

ថ្លៃដើមនៃសកម្មភាពដែលអាចលុបបំបាត់ចោលដោយមិនប៉ះ ពាល់លើអតិថិជន និងការធ្លាក់ចុះគុណភាព ឬកិច្ចប្រតិបតការ ។

ៈ ថ្ងៃដើមមិនប្រែប្រូល

ថ្លៃដើម ដែលមិនប្រែប្រួលទៅតាមសមាមាត្រនៃទំហំសកម្ម-ភាព ដូចជា ថ្លៃដើមសមត្ថភាព និងថ្លៃដើមកម្មវិធី ។

សូមមើល intangible asset

ៈ ភាគហ៊ុនដែលម្ចាស់មិនមានសិទ្ធិបោះឆ្នោត

សមតុល្យគណនីធម្មតា

សមតុល្យនៃឥណនីក្រោមលក្ខខណ្ឌធម្មតា ឧទា. សមតុល្យ ឥណាយិកនៃឥណនីទ្រព្យសមុត្រ្តិ។

normal-activity variance

that portion of capacity variance caused by the difference between the budgeted activity level and a normal level of activity.

normal cost

1-cost that should be incurred in normal conditions. 2-current service cost. 3- normal standard cost.

normal costing method

a method under which the costs of a product is determined by the total of the direct materials cost, direct labor and overhead.

normal depreciation

the depreciation caused by wear and tear and natural factors.

normalizing method

normal loss

a loss that is expected and for which provision has been made.

normal lost units

physical units lost in production for the reasons expected during the productive process.

normal performance standard cost

standard cost determined by the average of expected levels of activity for the coming periods.

normal profit

the minimum return necessary to persuade capital suppliers to retain their investment in a firm.

បំណែកនៃគំលាតសមត្ថភាពដែលបណ្តាលមកពីភាពខុសគ្នា រវាងក៏រិតសកម្មភាពតាមថវិកាគ្រោងទុក និងក៏រិតធម្មតានៃ សកម្មភាព។

ៈ ថ្លៃដើមធម្មតា

១-ថ្ងៃដើមកើតឡើងក្នុងលក្ខខណ្ឌធម្មតា។ ២-ថ្ងៃដើមសេវា-កម្មបច្ចុប្បន្ន។ ៣-ថ្ងៃដើមស្គង់ដារធម្មតា។

ៈ វិធីសាស្ត្រកំណត់ថ្លៃដើមធម្មតា

វិធីសាស្ត្រដែលថ្លៃដើមផលិតផលត្រូវបានកំណត់ដោយការ បូកសរុបនៃថ្លៃដើមវត្ថុធាតុដើមផ្ទាល់ ថ្លៃពលកម្មផ្ទាល់ និង ថ្លៃផ្សេងៗ។

ៈ រំលស់ធម្មតា

រំលស់ដែលបណ្តាលដោយសឹករិច រហែក និងកត្តាធម្មជាតិ ។

ីវិធិសាស្ត្រប្រក្រ**តី**កម្ម

ៈ ការខាតបង់ធម្មតា

ការខាតបង់ដែលរំពឹងទុកសំរាប់សំវិធានធន។

ឯកតាខាតបង់ធម្មតា

ឯកតារូបវីន្តដែលបាត់បង់ក្នុងផលិតកម្ម ដោយសារមូលហេតុ រំពឹងទុកនៅក្នុងដំណើរការផលិតកម្ម។

ថ្ងៃដើមស្តង់ដារប្រតិបត្តិការធម្មតា

ថ្លៃដើមស្តង់ដារដែលកំណត់តាមក៏រិតរំពឹងទុកមធ្យមនៃសក-ម្មភាពសំរាប់ឆ្នាំបន្ទាប់ ។

<u> ព្រាក់ចំណេញធម្មតា</u>

ចំណូលអប្បបរមាចាំបាច់សំរាប់បញ្ចុះបញ្ចូលអ្នកផ្តល់មូលធន អោយរក្សាទុកការវិនិយោគក្នុងក្រុមហ៊ុន ។

normal spoilage

loss of physical units that is normal in the production process.

normative accounting

a theory which holds that accounting should be based on the events that have happened.

note

note payable

a liability evidenced by a formal written promise to pay.

note receivable

a promissory note to be collected from a customer.

note to financial statements

a descriptive note attached to the statements.

notice account

the savings account in which the owner promises to tell the bank in advance before withdrawal.

nuisance value

the amount an insurance company will pay to settle a claim even though it is invalid.

numbering system

a system where all documents and accounts are numbered.

ការខូចខាតធម្មតា

ការខាតបង់ នៃកត្តារូបវិន្តដែលកើតឡើងធម្មតាក្នុងដំណើរការ ផលិតកម្ម។

គណនេយ្យតាមបទដ្ឋាន

ទ្រឹស្តីដែលគណនេយ្យត្រូវបានកត់ត្រាផ្នែកលើព្រឹត្តិការណ៍ ដែលកើតឡើង ។

សូមមើល promissory note

ប័ណ្ណជំពាក់បំណុលដែលសរសេរជាភស្តុតាងសំរាប់សន្យាសង វិពា។

ៈ ប័ណ្ណទារបំណុល

ប័ណ្ណទារបំណុលដែលត្រូវប្រមូលពីអតិថិជន។

កំណត់សំគាល់លើរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថ

កំណត់សំគាល់បរិយាយដែលភ្ជាប់ជាមួយរបាយការណ៍ហិរញ្ញូ-វត្ត ។

គណនីសំគាល់

តណនីសន្សំដែលអ្នកបញ្ចើសន្យាប្រាប់ធនាគារជាមុន មុនពេល ធ្វើការដកលុយ។

តំលៃប្រាក់ត្រូវសងដោយការធានារាំប់រង

ចំនួនប្រាក់ដែលក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់រងនឹងដោះស្រាយតាមការ ទាមទារ ទោះបីជាមិនមានសុពលភាពក៏ដោយ ។

ប្រព័ន្ធលេខរៀង

ប្រព័ន្ធដែលគ្រប់ឯកសារ និងគណនីត្រូវបានកត់ត្រាតាមលេខ រឿង។

0

object classification

the classification of ledger accounts into assets, liabilities, capital, etc.

object cost

objective

objectives of financial reporting

goal of presenting useful information to financial statement users.

objective statement

cost statement expressed in direct costs or objectives of the expense.

objectivity

1-a concept that focuses on the factual, unbiased information as a basis for a business decision. 2-the degree of disclosure of facts of an accounting measurement system

obligatory audit

observation (Fr. = observation)

> an audit procedure pertaining to watching or witnessing the performance of some activity.

observation test

physical and visual verification by inspection of financial statement items or activities.

occurrence

the recorded transaction actually occurred.

ការចំណាត់ថ្នាក់តាមប្រភេទ

ការធ្វើចំណាត់ថ្នាក់គណនីបញ្ជីធំតាមទ្រព្យសម្បត្តិ បំណុល និង មូលធន ។ល ។

សូមមើល target cost

ៈ គោលបំណង

គោលបំណង កម្មវត្ថុនៃការរាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ

គោលដៅនៃការលាតត្រដាងព័ត៌មានសំខាន់ៗទៅអ្នកប្រើប្រាស់ របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ។

្នា ។ របាយការណ៍តាមកម្មវត្ថបន្ទុកចំណាយ

របាយការណ៍ថ្លៃដើមបង្ហាញពីថ្លៃដើមផ្ទាល់ ឬកម្មវត្ថុនៃបន្ទុក ចំណាយ ។

ភាពមិនលំអៀង

១-ទស្សនៈដែលផ្ដោតលើភាពជាក់ស្ដែង ព័ត៌មានមិនលំអ្យេង ដែលជាមូលដ្ឋានសំរាប់ការធ្វើការសំរេចចិត្តលើអាជីវកម្ម។ ២-ក៏រិតនៃការលាតត្រដាងភាពជាក់ស្ដែងនៃប្រព័ន្ធវ៉ាស់ និងគណ-

នេយ្យ ។

សូមមើល legal audit

ការធ្វើសង្កេត

នីតិវិធីសវនកម្មទាក់ទងការតាមឃ្លាំមើល ឬសាក្សីលើការអនុ-វត្តន៍នៃសកម្មភាពមួយចំនួន។

ការធ្វើតេស្តដោយសង្កេត

ការផ្ទៅងផ្ទាត់ជាក់ស្ដែង និងតាមចក្ខុវិញ្ញាណដោយការធ្វើអធិ-ការកិច្ចលើខ្ទង់នៃរបាយការណ៍ហិរញ្ហវត្ថ ឬសកម្មភាព។

ការកើតមានឡើងជាក់ស្ដែង

ប្រតិបត្តិការដែលបានកត់ត្រាត្រូវកើតមានជាក់ស្ដែង។

official audit

the audit of an insurance company by a government agency, such as the Department of Insurance.

old account

an account receivable collected after a long period of time.

once-a-year physical count

the physical inventory taking under the perpetual inventory system, usually at the end of a year.

on-site audit

on-site peer review

a review that examines a CPA firm's system of quality control over its accounting and auditing practice, and usually includes a review of selected accounting and auditing engagements.

opening balance account

an account with an opening balance carried forward from the last period.

open ledger

a ledger that is open to the external parties.

operating audit

examining, analyzing and appraising the overall performance for searching ways of improving efficiency and effectiveness.

operating cash cycle

a series of events that begin with taking cash, investing it in inventory, making credit sales and generating accounts receivable, and converting the accounts receivable back into cash.

ការធ្វើសវនកម្មតាមផ្លូវការ

ការធ្វើសវនកម្មលើក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់រង ដោយភ្នាក់ងាររដ្ឋា-ភិបាល ដូចជា នាយកដ្ឋាននៃធានារ៉ាប់រង។

គណនីហួសកាលកំណត់

គណនីត្រូវទារដែលបានប្រមូល បន្ទាប់ពីជំពាក់រយៈពេលយូរ ។

ការធ្វើសារពើភណ្ឌជាក់ស្តែងមួយឆ្នាំម្តង

ជាការធ្វើសារពើភណ្ឌសន្និធនៅក្រោមប្រព័ន្ធសន្និធិអចិន្ត្រៃយ៍ នាចុងឆ្នាំតាមធម្មតា។

សូមមើល field audit

ការពិនិត្យឡើងវិញដោយក្រុមហ៊ុនសវនកម្មដទៃ

ការពិនិត្យឡើងវិញដោយត្រួតពិនិត្យលើប្រព័ន្ធរបស់ក្រុមហ៊ុន CPA នៃការត្រួតពិនិត្យគុណភាពលើការអនុវត្តន៍គណនេយ្យ និងសវនកម្មរបស់ខ្លួនតាមធម្មតា រួមបញ្ចូលការពិនិត្យឡើងវិញ លើគណនេយ្យ និងកិច្ចព្រមព្រេ្យងសវនកម្មដែលបានជ្រើសរើស ។

គណនីសមតុល្យដើមគ្រា

<u> គណនីដែលសមតុល្យដើមគ្រាយោងពីការិយបរិច្ឆេទមុន។</u>

បញ្ជីធំបើកចំហរ

បញ្ជីធំដែលបើកចំហរសំរាប់ភាគីខាងក្រៅ ។

ការធ្វើសវនកម្មលើកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ការពិនិត្យ ការវិភាគ និងការវាយតំលៃលើកិច្ចប្រតិបត្តិការ ទាំងមូល ហើយរិះរកមធ្យោបាយកែលំអលើប្រសិទ្ធភាព និង ភាពសំរេចផលល្ម។

ៈ ខ្ទុបសាច់ប្រាក់នៃប្រតិបត្តិការ

លំដាប់លំដោយនៃប្រតិបត្តិការដែលចាប់ផ្ដើមពីការដកប្រាក់ ចំណាយ ការវិនិយោគលើសន្និធិ ការលក់បណ្ដាក់ ការកើតមាន គណនីត្រូវទារ និងការប្រមូលប្រាក់ពីគណនីត្រូវទារ ផ្លាស់ប្ដូរ ត្រឡប់ទៅជាសាច់ប្រាក់វិញ។

operating effectiveness

how an internal control was applied, the consistency with which it is applied, and by whom.

operating reserve

allowance for costs such as repairs or maintenance which have not yet been incurred.

operating risk

(Fr. = risque d'exploitant)

a risk of loss caused by fluctuations of operating income.

operational asset

an asset used by the firm in generating revenues, including tangible and intangible properties.

operational audit

an audit performed by the internal auditors to evaluate the efficiency and effectiveness of an entity in achieving its goals.

opinion audit

the audit performed to prevent material effects on statements.

opinion paragraph

the paragraph in an audit report which expresses the auditor's conclusions.

opinion shopping

a company's action of searching for an auditor who will give a positive opinion of its financial statements.

opportunity cost approach

a method for appraising investment alternatives by comparing their opportunity costs.

ការផ្តល់ផលល្ចនៃកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុងត្រូវបានអនុវត្តយ៉ាងម៉េច បង្ករភាពនៃ ការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុងត្រូវបានអនុវត្ត និងអនុវត្តដោយនរណា។

ធនបំរុងនៃកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ការអនុញ្ញាតសំរាប់ថ្លៃដើម ដូចជា ការជួសជុល ឬការថែទាំ ដែលមិនទាន់កើតមានឡើង។

ហានិភ័យនៃកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ហានិភ័យខាតបង់ដោយមូលហេតុពីការឡើង ចុះនៃប្រាក់ចំ-ណេញនៃកិច្ចប្រតិបត្តិការ ។

ទ្រព្យសម្បត្តិបំរើក្នុងកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ទ្រព្យសម្បត្តិត្រូវបានប្រើដោយក្រុមហ៊ុនក្នុងការចំរាញ់ចេញ ជាផលចំណូល រួមមានទ្រព្យរូបិយ និងទ្រព្យអរូបិយ។

សវនកម្មលើកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ការធ្វើសវនកម្មត្រូវបានអនុវត្តដោយសវនករផ្ទៃក្នុង ដើម្បី វាយតំលៃប្រសិទ្ធភាព និងភាពសំរេចផលនៃអង្គភាពមួយក្នុង ការសំរេចដល់គោលដៅរបស់ខ្លួន។

មតិសវនកម្ព

សវនកម្មត្រូវបានធ្វើ ដើម្បីទប់ស្កាត់ផលប៉ះពាល់ជាសារវន្តលើ របាយការណ៍។

កថាខណ្ឌមតិ

កថាខណ្ឌក្នុងរបាយការណ៍សវនកម្មដែលបង្ហាញពីសេចក្ដីសន្និ-ដ្ឋានរបស់សវនករ ។

ការដើរទិញមតិ

ទង្វើរបស់ក្រុមហ៊ុនក្នុងការដើររកទិញសវនករដែលនឹងផ្តល់ មតិវិជ្ជមានលើរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុរបស់ខ្លួន។

វិធីគិតថ្លៃដើមកាលានុវត្តភាព (ថ្ងៃដើមឱ្យកាស)

វិធីសាស្ត្រសំរាប់វាយតំលៃលើជំរើសវិនិយោគ ដោយធ្វើការ ប្រែប្រធ្វេបថ្លៃដើមឱ្យកាសរបស់វា។

optimal capital structure

the capital structure with a minimum weighted average cost of capital.

optimum capacity

the output level that creates the lowest cost per unit.

optimum leverage ratio

the borrowing level that minimizes the cost of capital.

optional dividend

the dividend where stockholders have the choice of receiving a stock dividend or cash.

ordinary annuity

a series of fixed payments made at the end of each period over a fixed amount of time

ordinary dividend

the dividend that is a distribution of a company's profits, treated as ordinary income to the shareholder.

ordinary expense

an expense that need not be capitalized.

ordinary income

the gain that does not qualify for capital gains treatment.

ordinary repairs

expenditures, of a recurring nature, that ire necessary to maintain an asset in good operating condition.

organization and system audit

the audit focusing on the organization and system of a firm.

ៈ រចនាសម្ព័ន្ធមូលធនលួបំផុត

រចនាសម្ព័ន្ធមូលធនដែលមានថ្លៃដើមមូលធនមធ្យមសមតាម អប្បរមា។

សមត្ថភាពផលិតលួបំផុត

ក៏វិតទិន្នផលដែលបង្កើតថ្លៃដើមមួយឯកតាទាបបំផុត ។

អនុបាកលើអានុភាពល្អបំផុត

ក់រិតខ្ចីប្រាក់ដែលធ្វើអោយអប្បរមានៃថ្លៃដើមមូលធន។

ភាគលាភមានជំបីស

ភាគលាភដែលម្ចាស់ហ៊ុនមានជំរើសលើការទទួលយកភាគ លាភជាហ៊ុន ឬជាប្រាក់។

ធនលាភធម្មតា

ស៊េរីនៃការបង់ប្រាក់ថេរ ត្រូវបានធ្វើនាចុងការិយបរិច្ឆេទនីមួយៗ លើចំនួនថេវនៃពេលវេលា។

ភាគលាភធម្មតា

ភាគលាភដែលត្រូវបែងចែកលើប្រាក់ចំណេញរបស់ក្រុមហ៊ុន ចាត់ទុកជាប្រាក់ចំណេញធម្មតាទៅអោយម្ចាស់ហ៊ុន។

ចំណាយធម្មតា

ចំណាយដែលមិនត្រូវការបញ្ជីកាជាមូលធន។

ចំណូលធម្មតា

ប្រាក់កំរៃមិនមែនជាទង្វើប្រាក់កំរៃមូលធន។

ការជួសជុលធម្មតា

ចំណាយតាមលក្ខណៈកើតមានជារឿយៗដែលចាំបាច់ក្នុងការ ថៃទាំទ្រព្យសម្បត្តិក្នុងស្ថានភាពដំណើរការល្អ។

ការធ្វើសវនកម្មលើអង្គភាព និងប្រព័ន្ធ

ការធ្វើសវនកម្មផ្ដោតលើអង្គភាព និងប្រព័ន្ធនៃក្រុមហ៊ុនមួយ ។

original document

ៈ ស្ទូមមើល supporting document

original entry

ៈ បញ្ជីកាដើម

initial record of transactions in the book.

ការកត់ត្រាដំបូងនៃប្រតិបត្តិការនៅក្នុងបញ្ជី។

original function of audit

មុខងារដើមដំបូងនៃសវនកម្ម

the function of checking internal fraud and errors of audit before the 13 century.

មុខងារនៃការពិនិត្យលើកំហុសចេតនា និងកំហុសអចេតនានៃ សវនកម្មមុនសតវត្សទី ១៣។

original issue discount

ៈ អប្បហារបោះផ្សាយលក់ហ៊ុនដើមដំបូង

amount by which the issue price is less than the face amount of a stock or stated redemption price of a debt instrument.

ចំនួនប្រាក់ដែលតំលៃបោះផ្សាយលក់ហ៊ុនតិចជាងតំលៃចារិកនៃ ហ៊ុន ឬតំលៃរំលស់ដែលបានចែងនៃលិខិតុបករណ៍បំណុល។

original issue premium

the amount by which the original issue price of a bond or stock is above its face value.

ចំនួនប្រាក់ដែលតំលៃបោះផ្សាយលក់ហ៊ុនដើមដំបូងនៃសញ្ញា ប័ណ្ឌ ឬហ៊ុនលើសតំលៃនៃចារិករបស់វ៉ា ។

original issue stock

ៈ ភាគហ៊ុនបោះផ្សាយលក់ដើមដំបូង

the stock issued when the company was incorporated.

ភាគហ៊ុនបានបោះផ្សាយលក់នៅ ពេលដែលក្រុមហ៊ុនត្រូវបាន រួមគ្នាបង្កើតឡើង។

orthodox accounting

ៈ សូមមើល conventional accounting

other auditor

សវិនករផ្សេងៗ

one who audits a small portion of the company.

បុគ្គលដែលធ្វើសវនកម្មលើផ្នែកតូចមួយនៃក្រុមហ៊ុន។

other comprehensive basis of accounting

មូលដ្ឋានគណនេយ្យទំលំទូលាយផ្សេងៗ

the basis of accounting, other than GAAP, that an entity uses to report its assets, liabilities, equity, revenues and expenses, e. g. income tax basis and cash basis. មូលដ្ឋាននគណនេយ្យក្រៅពី GAAP ដែលនីតិបុគ្គលប្រើដើម្បី រាយការណ៍ទ្រព្យសម្បត្តិ បំណុល មូលធនរបស់ម្ចាស់ ផលចំណូល និងបន្ទុកចំណាយ ដូចជា មូលដ្ឋានពន្ធលើប្រាក់ចំណេញ និង មូលដ្ឋានសាច់ប្រាក់។

other financing source

ៈ ប្រភពហិរញ្ញប្បទានផ្សេងៗ

non-revenue increase in a fund net assets.

ផលមិនមែនជាចំណូលបង្កើនក្នុងទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធជាមូលធន។

other financing use

non-revenue decrease in a fund net assets.

other incidental expense

other income

the income from activities other than normal business operations, such as investment, rent etc.

other liability

a liability not classified in a major category.

other long term liabilities

the balance sheet item that includes the value of lease. future employee benefits. deferred taxes and other obligations not requiring interest payments during the next year.

other nonprofit organization

non-business organization not covered by AICPA audit quides.

outlay

output approach

the approach where national income is equal to the sum of output and the net property income from abroad.

output cost

the sum of manufacturing cost and the cost of other nonmanufacturing inputs.

output cost statement

a statement that shows output costs for a given product.

outstanding capital stock

ការប្រើប្រាស់ហិរញ្ហប្បទានផ្សេងៗ

ផលមិនមែនជាចំណូលបន្ថយក្នុងទ្រព្យសម្បត្តិសុទ្ធជាមូលនិធិ ។

សូមមើល miscellaneous expense

ផលចំណូលផ្សេង**១**

ផលចំណូលបានមកពីសកម្មភាព ក្រៅពីកិច្ចប្រតិបត្តិការអាជីវ – កម្មធម្មតា ដូចជា កាវិនិយោគ និងការជួល ។ល។

បំណុលដែលមិនបានចំណាត់ថ្នាក់ក្នុងប្រភេទសំខាន់ៗ។

ៈ បំណុលរយៈពេលវែងផ្សេងៗ

ខ្ទង់នៃតារាងតុល្យការដែល រួមមាន តំលៃនៃភតិសន្យា ផល ប្រយោជន៍និយោជិកនាអនាគត ពន្ធត្រូវបានពន្យា និងកាតព្ធកិច្ច ផ្សេង១ដែលមិនតំរូវអោយមានការបង់ការប្រាក់ក្នុងឆ្នាំបន្ទាប់។

អង្គភាពមិនស្វែងរកប្រាក់ចំណេញផ្សេងៗ

អង្គភាពមិនធ្វើអាជីវកម្មមិនបានបញ្ចូលក្នុងគោលការណ៍ណែនាំ សវនកម្មនៃ AICPA ។

ៈ ស្វូមមើល expenditure

ិ វិធីសាស្ត្រគិតទិន្នផល

វិធីសាស្ត្រដែលចំណូលជាតិស្ថើនឹងការបូកសរុបនៃទិន្នផល និង ចំណូលទ្រព្យសុទ្ធពីបរទេស។

ថ្ងៃដើមទិន្នផល

ការសរុបរវាងថ្លៃដើមផលិត និងថ្លៃដើមធាតុចូលមិនផលិតផ្សេង ទៀត។

ៈ របាយការណ៍នៃថ្ងៃដើមទិន្នផល

របាយការណ៍ដែលបង្ហាញពីថ្លៃដើមទិន្នផលសំរាប់ផលិតផល ជាក់លាក់មួយ ។

សូមមើល issued capital stock

outstanding check

a check issued but not yet cleared by the bank.

overall budget

overall opinion

the auditor's general opinion on the statements as a whole.

overall review

reading the financial statements and considering adequacy of evidence gathered in response to unusual or unexpected balances.

overcapitalization

a situation in which a company has too much capital for the needs of its business.

over-costing

a situation where the costs applied to the products exceed the actual costs.

over-depreciation

1-the excess of actual depreciation over that amount allowed by law. 2-extra depreciation.

overhead capacity variance

overhead variance caused by the difference between aaua1 and normal capacity.

overhead controllable variance

the difference between actual overhead cost and the budget overhead cost based on actual activity level.

មូលបុទ្រានប័ត្រពុំទាន់សង ឬមិនទាន់ដោះស្រាយ

មូលប្បទានប័ត្របានចេញ ប៉ុន្តែមិនទាន់បានជំរះដោយធនាគារ នៅទើយ ។

សូមមើល master budget

មតិសរុប ឬមតិទាំងមូល

មតិរបស់អគ្គសវនកលើរបាយការណ៍ទាំងមូល។

ការត្រូតពិនិត្យឡើងវិញទាំងស្រុង

ការអានរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ និងពិចារណាលើភាពគ្រប់គ្រាន់នៃ ភស្តុតាងដែលត្រូវប្រមូលក្នុងការឆ្លើយតបទៅនឹងសមតុល្យមិន ប្រក្រតី ឬមិនអាចរំពឹងទុក។

មូលធនកម្មលើស

ស្ថានភាពដែលក្រុមហ៊ុនមួយមានមូលធនច្រើនពេក លើសពី តំរូវការនៃធុរៈកម្មរបស់ខ្លួន។

ការគិតថ្លៃដើមលើស

ស្ថានភាពដែលថ្លៃដើមបានបញ្ចូលក្នុងផលិតផលលើសថ្លៃដើម ជាក់ស្វែង។

ការរំលស់លើស

១–ភាពលើសនៃរំលស់ជាក់ស្តែងលើសពីចំនួនអនុញ្ញាតដោយ ច្បាប់ ។ ២–សូមមើល extra depreciation ។

គំលាតសមត្ថភាពនៃចំណាយបន្ទាប់បន្សំ

តំលាតចំណាយបន្ទាប់បន្សំបណ្តាលមកពីលំអៀងរវាងសមត្ថភាព ជាក់ស្តែង និងបទដ្ឋាន ។

គំលាតអាចត្រូតពិនិត្យលើចំណាយបន្ទាប់បន្សំ

លំអ្យងរវាងថ្លៃដើមចំណាយបន្ទាប់បន្សំជាក់ស្ដែង និងថ្លៃដើម ចំណាយបន្ទាប់បន្សំតាមថវិកា ដោយផ្អែកលើក៏រិតសកម្មភាពជាក់ ស្ដែង។

overhead efficiency variance

that portion of overhead variance caused by the difference between actual input and standard input.

overhead expenditure variance

difference between actual overhead incurred and the budget allowance.

overhead fixed unit cost

fixed overhead cost per unit of output.

overhead summary

the summary of all overheads incurred in the whole company.

overhead utilization variance

1-that portion of overhead cost variance caused by the difference between the actual and budgeted volume of output. 2-overhead capacity variance.

overhead variance

difference between actual overhead costs and standard overhead costs.

overlapping debt

the debt of a state government where its tax base overlaps the tax base of another political entity such as a city within the state.

overlap profit

the profit that has been taxed twice because part of the accounting period falls within the basis period for more than one year.

overlap relief

tax credit for overlap profits carried forward.

គំលាតប្រសិទ្ធភាពនៃចំណាយបន្ទាប់បន្សំ

ចំណែកនៃគំលាតចំណាយបន្ទាប់បន្សំ បណ្តាលមកពីលំអេ្យងរវាង ធាតុចូលជាក់ស្តែង និងធាតុចូលស្តង់ដារ ។

គំលាតចំណាយបន្ទាប់បន្សំ

លំអេវូងរវាងចំណាយបន្ទាប់បន្សំជាក់ស្តែងដែលបានកើតឡើង និងការអនុញ្ញាតតាមថវិកា។

ៈ ថ្ងៃដើមចំណាយបន្ទាប់បន្សំថេរក្នុងមួយឯកតា

ថ្លៃដើមចំណាយបន្ទាប់បន្សំថេរក្នុងមួយឯកតានៃទិន្នផល។

ការសរុបចំណាយបន្ទាប់បន្សំ

ការសរុបនៃចំណាយបន្ទាប់បន្សំទាំងអស់ ដែលកើតមានក្នុងក្រុម-ហ៊ុនទាំងមូល។

គំលាតម្រើ<u>ប្រាស់ចំណាយប</u>ន្ទាប់បន្សំ

១-ចំណែកនៃគំលាតថ្លៃដើមចំណាយបន្ទាប់បន្សំ បណ្ដាលមកពី លំអៀងរវាងបរិមាណជាក់ស្ដែង និងបរិមាណតាមថវិកាទិន្នផល។ ២-សូមមើល overhead capacity variance ។

គំលាតបន្ទាប់បន្សំ

លំអេ្យងរវាងថ្លៃដើមចំណាយបន្ទាប់បន្សំ និងថ្លៃដើមចំណាយ បន្ទាប់បន្សំស្តង់ដារ ។

ៈ បំណុលពន្ធស្ទូនគ្នា

បំណុលនៃរដ្ឋាភិបាលដែលមានមូលដ្ឋានពន្ធរបស់ខ្លួនស្ទូនគ្នានឹង មូលដ្ឋានពន្ធនៃនីតិបុគ្គលនយោបាយផ្សេងទៀត ដូចជា ទីក្រុង ដែលស្ថិតនៅក្នុងរដ្ឋ ។

ពន្ធព្រាក់ចំណេញស្ទួនគ្នា

ប្រាក់ចំណេញដែលបានបង់ពន្ធពីរដងដោយហេតុផ្នែកនៃការិយ-បរិច្ឆេទគណនេយ្យត្រូវបញ្ចូលក្នុងការិយបរិច្ឆេទមូលដ្ឋានលើស ពីមួយឆ្នាំ ។

ការអនុគ្រោះពន្ធស្ទូនគ្នា

ឥណទានពន្ធលើពន្ធប្រាក់ចំណេញស្ទូនគ្នាយោងមក។

overplus សូមមើល surplus

មូលធនរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន owner's capital

the capital invested in a company by its owner.

មូលធនបានវិនិយោគក្នុងក្រុមហ៊ុនដោយម្ចាស់ហ៊ុន។

ស្ងមមើល accounting equation ownership equation

P

paid-in capital : សូមមើល contributed capital
paid in dividend : សូមមើល capital dividend

paper asset : ទ្រព្យជាក្រដាសស្នាម , ទ្រព្យជាប័ណ្ណ

1-an asset not readily usable or convertible into cash. 2- stock, bond etc. represented by a piece of paper.

9 - ទ្រព្យសកម្មដែលពុំទាន់អាចប្រើប្រាស់បាន ឬពុំទាន់អាចប្តូរ ជាសាច់ប្រាក់បាននៅឡើយ ។ ២ - ភាគហ៊ុន ឬប័ណ្ណចំណុល ។

paper audit : សវនកម្មលើក្រដាសស្នាម (សវនកម្មលើបញ្ជីកា)

an audit that focuses on the សវនកម្មដែលធ្វើការផ្ដោតការយកចិត្តទុកដាក់លើបញ្ជី និង books and financial statements. របាយការណ៍ហិរញ្ហវត្ថុ ។

paper expense : សូមមើល book cost

paper gain or loss : សូមមើល paper profit or loss paper loss : ភាពខាតបង់មាននៅក្នុងបញ្ជីកា

the loss which has occurred ការខាតបង់ដែលកើតមានឡើង ប៉ុន្តែមិនទាន់ពិតជាក់ស្ដែង but has not yet been realized through a transaction. តាមប្រតិបត្តិការនៅឡើយ។

paper profit : សូមមើល pre-tax accounting income paper profit or loss : ចំណេញ ឬខាតបង់ដែលមានតែនៅក្នុងបញ្ជី

unrealized capital gain or loss in an investment portfolio by comparing the market prices of securities to the price originally bought.

ចំណេញ ឬខាតជាមូលធនមិនទាន់ពិតជាក់ស្ដែងក្នុងផលប័ត្រ វិនិយោគដោយធ្វើការប្រៅបធៀបតំលៃទីផ្សារនៃមូលប័ត្រ ជាមួយថ្ងៃដើមដែលបានទិញ។

paper trail : សូមមើល audit trail

paper transaction : ស្អមមើល accounting transaction

par : ស្ងូមមើល face value

parent company : ក្រុមហ៊ុនមេ (Fr. = société-mère)

a company that holds enough voting stock in another company to control its management and its operations.

[កុមហ៊ុនដែលកាន់កាប់ភាគហ៊ុនដែលមានសិទ្ធិបោះឆ្នោតក្នុង ក្រុមហ៊ុនដិទីដើម្បីត្រួតត្រាលើការគ្រប់គ្រង និងកិច្ចប្រតិប-

parent company concept : ទស្សនៈនៃក្រុមហ៊ុនមេ

the concept under which just the parent's share of the revaluation is shown and the minority interest is reported at its share of the subsidiary's book value.

9ស្សនៈដែលចំណែកភាជហ៊ុនរបស់ក្រុមហ៊ុនមេធ្វើការវាយតំលៃ សាឡើងវិញត្រូវបានបង្ហាញ និងផលប្រយោជន៍ភាជកម្មតិច សាឡើងវិញត្រូវបានបង្ហាញ និងផលប្រយោជន៍ភាជកម្មតិច ត្រូវបានរាយការណ៍ក្នុងចំណែកភាជហ៊ុននៃតំលៃតាមបញ្ជីរបស់ ក្រុមហ៊ុនសាខា ។

parent's equity

ៈ សូមមើល majority interest

parity

ៈ ភាពស្មើគ្នា , ភាពដូចគ្នា

1-an odd or even digit. 2- constant spread between two prices. 3-salary equality among workers.

១-តូលេខសេស ឬគូ។ ២-ជាគំលាតថេររវាងតំលៃពីរផ្សេងគ្នា។ ៣-ភាពស្មើគ្នានៃប្រាក់ប្បេវត្សន៍របស់កម្មករ។

parked cash

សាច់ប្រាក់ដាក់វិនិយោគលើវិញ្ហាបនប័ត្រនៃប្រាក់បញ្ឈើ

the cash temporary invested in certificate of deposits.

ប្រាក់បណ្ដោះអាសន្នដែលបានវិនិយោគនៅក្នុងវិញ្ញាប័នប័ត្រ នៃប្រាក់បញ៊ើ ។

partial audit

ការធ្វើសវនកម្មតែលើផ្នែកណាមួយ

an audit that focuses on a part of the books.

ការធ្វើសវនកម្មដែលបានផ្តោតការយកចិត្តទុកដាក់ទៅលើ ផែកជាក់លាក់ណាមយ នៃបញី។

partial bad debt deduction

ការកាត់បន្ថយបំណុលពិបាកទារតាមផ្នែកខ្លះ

the deduction for partial worthlessness of a debt.

ការកាត់បន្ថយនូវតំលៃពុំបានទារមួយចំនួននៃបំណុល។

partial cost

ៈ ចំណែកនៃថ្ងៃដើម, ថ្ងៃដើមតាមផ្នែកខ្លះ

1-product cost that only includes manufacturing cost. 2-cost that includes only the fixed or variable component.

១-ថ្លៃដើមទំនិញដែលរួមមានតែថ្លៃដើមផលិតប៉ុណ្ណោះ ។ ២-ថ្លៃ ដើមដែលមានតែសមាសធាតុថេរ ឬអថេរ ។

partial equity method

ិ វិធីសាស្ត្រតាមដើមទុនតាមផ្នែកខ្លះ

a method used to record investment in subsidiary, the initial investment is in cost, amortization of goodwill does not reduce the share of income. វិធីសាស្ត្រមួយដែលបានប្រើប្រាស់ដើម្បីធ្វើការកត់ត្រានូវការ វិនិយោគនៅតាមក្រុមហ៊ុនសាខា។ ការវិនិយោគជំហានតំបូង គឺថ្លៃដើម ហើយការកាត់រំលស់នូវមូលនិធិពាណិជ្ជកម្មពុំបានបន្ថយ នូវចំណែកនៃចំណូលនោះទេ។

partial income statement

របាយការណ៍លទ្ធផលតាមផ្នែកខ្លះ

an income statement that shows only some items.

របាយការណ៍លទ្ធផលដែលបង្ហាញតែខ្ទង់មួយចំនួនប៉ុណ្ណោះ។

partial loss

ការខាតបង់តាមផ្នែកខ្លះ

damage of property that is not total.

ការខូចខាតទៅលើទ្រព្យសម្បត្តិខ្លះប៉ុណ្ណោះ ពុំមែនទាំង ស្រុង។

partially approving opinion

ៈ សូមមើល qualified opinion

partially controllable cost

ៈ ថ្ងៃដើមដែលអាចត្រូតពិនិត្យបានតែលើផ្នែកណាមួយ

the cost only a part of which can be controlled by management. ថ្លៃដើមដែលចំណែកណាមួយអាចត្រូវត្រូតពិនិត្យបានដោយ អ្នកគ្រប់គ្រង។

partially funded plan

a pension plan in which some liabilities are not funded.

partial payment

the payment of a debt obligation for less than the full amount.

partial presentation

the presentation of prospective financial information that excludes the items required for prospective financial statements.

partial surrender

the removal of a portion of the original cash balance of an insurance policy or annuity.

participating preferred stock

the class of preferred stock that receives extra dividend in addition to the preferred dividend.

participation

any work done by an individual in connection with the activity.

participatory management

staff participation in the setting of goals, and the estblishing of the cost standards.

particular average

the damage or partial loss happening to the ship, cargo or freight in consequence of an accident.

particular charge

expenditure incurred to protect the insured goods from loss in the cover of an insurance policy.

ផែនការដែលមានការផ្តល់មូលនិធិខ្លះ១ប៉ុណ្ណោះ

ផែនការសោធននិវត្តន៍ដែលមានបំណុលមួយចំនួនពុំបានផ្តល់ នូវមូលនិធិ ។

ៈ ការទូទាត់តាមផ្នែកខ្លះ

ការទូទាត់ទៅលើកាតព្វកិច្ចបំណុល មានចំនួនតិចជាងចំនួនដើម។

ការបង្ហាញតែផ្នែកខ្លះៗ

ជាការបង្ហាញនៃព័ត៌មានហិរញ្ញវត្ថុនាពេលអនាគតដែលពុំរាប់ បញ្ចូលនូវខ្ទង់ចាំបាច់មួយចំនួនសំរាប់របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ។

ចំនួនប្រាក់ធានារាំប់រងតាមផ្នែកខ្លះ

ការដកចេញមួយចំណែកនៃសមតុល្យប្រាក់ដើមលើធានារ៉ាប់រង ឬធានារ៉ាប់រងប្រចាំឆ្នាំ។

ា ភាគហ៊ុនអាទិភាពដែលមានការចូលរួម

ចំណាត់ថ្នាក់នៃភាគហ៊ុនអាទិភាពដែលទទួលនូវភាគលាភ បន្ថែមទៅលើភាគលាភអាទិភាព ។

ការចូលរួម

គ្រប់ការងារត្រូវបានអនុវត្តដោយបុគ្គលម្នាក់ៗភ្ជាប់នូវសកម្មភាព។

គណៈគ្រប់គ្រងដែលអនុញ្ហាតអោយមានការចូលរួម

ការចូលរួមរបស់មន្ត្រីនៅក្នុងការរៀបចំគោលដៅ និងការបង្កើត នូវស្តង់ដារថ្លៃដើមមួយ។

វិធីមធ្យមសមតាជាក់ស្តែង

ការខូចខាត ឬការខាតបង់តាមផ្នែកដែលកើតឡើងតាមការដឹក កប៉ាល់ អាកាស រថយន្ត ដែលផលវិបាកជួបនូវឧប្បត្តិវិហេតុ មួយ។

បន្ទុកចំណាយជាក់ស្ដែង

ជាចំណាយដែលកើតឡើងសំរាប់ការការពារលើទំនិញដែលបាន ធានាពីការបាត់បង់ខូចខាត ក្នុងការគ្របដណ្តប់លើធានារ៉ាប់រង។ partner's capital

ៈ ស្ងូមមើល partner's equity

partner's drawing

ៈ ការដកប្រាក់របស់ភាគហ៊ុននិក ឬដៃគូ

the withdrawal of money from the partnership by a partner.

ការដកនូវសាច់ប្រាក់ពីសំណាក់ដៃគូចេញពីក្រុមហ៊ុនសហកម្ម សិទ្ធិដោយដៃគូម្នាក់។

partner's equity

មូលធនផ្ទាល់របស់ដៃគូអាជីវកម្ម

the amount by which partnership assets exceed its liabilities. ជាចំនួននៃទ្រព្យសកម្មរបស់ដៃគូ មានលើសពីបំណុលរបស់ខ្លួន។

partnership

ៈ ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ

an unincorporated organization through which a business, financial operation or venture is carried on. ជាអង្គភាពពុំមែនជាសាជីវកម្មដែលអាជីវកម្មកិច្ចប្រតិបត្តិការ ហិរញ្ញវត្ថុ ឬការចូលហ៊ុនគ្នាត្រូវបានអនុវត្ត។

partnership accounting

គណនេយ្យក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ

the accounting procedures for a partnership, the profit and loss are divided among partners. នីតិវិធីឥណនេយ្យសំរាប់ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិហើយប្រាក់ចំណេញ និងការខាតបង់ គឺត្រូវបានបែងចែកក្នុងចំណោមបណ្ដាដៃគូ ។

partnership distribution

ការបែងចែកនៃក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ

the tax-free transfer of asset from a partnership to a partner

ការពុំយកពន្ធនៅក្នុងការផ្ទេរនូវទ្រព្យសកម្មពីក្រុមហ៊ុនសហ-កម្មសិទ្ធិទៅកាន់ភាគីជាដៃគូ។

partnership equity

ៈ សូមមើល partner's equity

partnership income

ចំណេញរបស់ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ

earnings of a partnership which will be passed through to each partner.

ចំណេញរកបានរបស់ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិដែលនឹងត្រូវប្រគល់ ជួនទៅអោយដៃគួនីមួយ១។

part-time employee

និយោជិកបំពេញការងារមិនពេញម<u>៉</u>ោង

an employee who works less than 40 hours a week.

និយោជិកដែលបំរើការងារតិចជាងGoម៉ោងក្នុងមួយសប្តាហ៍។

par value

ៈ សូមមើល face value

par value stock

ភាគហ៊ុនមានតំលៃចារឹក (តំលៃចុះលើប័ណ្ណ)

a stock to which the issuing company has assigned a par value.

ភាគហ៊ុនមួយដែលក្រុមហ៊ុនបោះផ្សាយបានចារិកតំលៃលើប័ណ្ណ ។

passed dividend

ៈ ភាគលាភហូសការកំណត់មិនបានសង<u>់</u>

1-common stock 2-preferred stock

២-ភាកហ៊ុនអាទិភាព។

១-ភាកហ៊ុនធម្មតា

passive income

the income from operations that a taxpayer does not actively participate in, such as royalties, dividends, interest, annuities, rents and the like.

passive investment income

past cost

1-cost that has been paid out of cash. 2-historical cost.

past due account receivable

the account receivable remained uncollected for a long period of time.

payable

(Fr. = dettes) payable date

the date on which dividend is paid to the holders of record.

pay-as-you-earn (PAYE)

pay-as-you-go method

a method under which pension cost or expense is recognized only when benefits actually are paid to retired employees.

pay-as-you-go profit-sharing

the profit sharing plans with current payouts according to company profits with no deferrals.

payback period

time period required to recover the original cost of investment.

ចំណូលអកម្ម, ចំណូលវិនិយោគ

ជាចំណូលពីកិច្ចប្រតិបត្តិការដែលអ្នកបង់ពន្ធពុំបានចូលរួមយ៉ាង សកម្មលើការបង់ ដូចជាប្រាក់សួយសារ ភាគលាភ ការប្រាក់ ប្រាក់កំរ៉ែប្រចាំឆ្នាំ ការជួល និងខ្ទង់ប្រហាក់ប្រហែល។

សូមមើល passive income

ៈ ថ្ងៃដើមប្រវត្តិ

១-ថ្ងៃដើមដែលបានទូទាត់សាច់ប្រាក់។ ២-ថ្ងៃដើមប្រវត្តិ។

គណនីត្រូវទាវហូសកំណត់

ជាគណនីត្រូវទារនៅតែពុំទាន់ប្រមូលបានក្នុងរយៈពេលជាយូរអ-ង្វែងមកហើយ។

សូមមើល account payable, bill payable

កាលបវិច្ឆេទទូទាត់ភាគលាភ

ជាកាលបរិច្ឆេទដែលភាគលាភបានធ្វើការទូទាត់ទៅតាមបញ្ជីនៃ ម្ចាស់ហ៊ុន។

សូមមើល income tax withholding

ិវិធីសាស្ត្រទូទាត់ប្រាក់សោធននិវត្តន៍តាមផលប្រយោជន៍

ជាវិធីសាស្ត្រមួយដែលថ្លៃដើម ឬការចំណាយទៅលើប្រាក់សោ-ធននិវត្តន៍ ត្រូវបានទទួលស្គាល់តែពេលដែលផលប្រយោជន៍ត្រូវ បានទូទាត់ជាក់ស្តែងទៅអោយមន្ត្រីបុគ្គលិកចូលនិវត្តន៍នោះ ។

ការចែកប្រាក់ចំណេញតាមភាពចំណេញរបស់ក្រុមហ៊ុន

ផែនការបែងចែកប្រាក់ចំណេញតាមចំនួនដែលបានចំណាយ បច្ចុប្បន្នផ្នែកតាមប្រាក់ចំណេញរបស់ក្រុមហ៊ុន ដោយគ្មានការ ពន្យា។

ការិយបរិច្ឆេទស្រង់ដើម

រយៈពេលដែលចាំបាច់សំរាប់ធ្វើការស្រង់ឡើងវិញនូវថ្លៃដើម ពិតនៅក្នុងការវិនិយោគ ។ payment date

the date on which a dividend, mutual fund distribution, or bond coupon interest payment is made.

payment float

payment of debt

payment penalty

payments balance payment voucher

a voucher for the payment of cash.

payoff

payout

1-the capital gains and profits paid from a mutual fund. 2-expenditure.

payout journal

payout period

a period in which cash flow of an investment is negative.

pavroll

(Fr. = feuilles d'émargement des salaires)

total wages and salaries and other payment in a particular

period.

payroll accounting

the accounting for disbursements for wages, salaries and related payroll taxes.

payroll audit

examination of the wage structure of the company by outside auditor.

payroll cost

កាលបរិច្ឆេទនៃការទូទាត់

កាលបរិច្ឆេទដែលការបែងចែកភាគលាភមូលនិធិសង្គហៈ ឬការ ទូទាត់ការប្រាក់តាមសញ្ញាប័ណ្ណត្រូវបានធ្វើឡើង។

សូមមើល outstanding check

ៈ សូមមើល debt repayment

ៈ សូមមើល prepayment penalty

សូមមើល bop

សក្ខីប័ត្របង់ប្រាក់ ឬសក្ខីប័ត្រទូទាត់

ជាសក្តីប័ត្របញ្ជាក់ពីការទូទាត់សាច់ប្រាក់។

សូមមើល payback period

ៈ ព្រាក់ចំណេញមូលធន , ព្រាក់បានចំណាយ

១-ប្រាក់ចំណេញជាមូលធនដែលបានទូទាត់ពីមូលនិធិសង្គហៈ។

២-ការចំណាយ

: ស្ហូមមើល cash disbursement journal

ៈ ការិយបរិច្ឆេទចំណាយ

ការិយបរិច្ឆេទមួយដែលលំហូរសាច់ប្រាក់លើការវិនិយោគមាន

ភាពអវិជ្ជមាន។

ប្រាក់បៀវត្ស

ប្រាក់ឈ្នួលសរុប និងប្រាក់ខែ និងការទូទាត់ផ្សេងៗនៅក្នុង

ការិយប៉ិរច្ឆេទជាក់លាក់មួយ។

គណខេយ្យប្រាក់បៀវត្ស

គណនេយ្យដកប្រាក់សំរាប់ទូទាត់ទៅលើប្រាក់ឈ្នួល ប្រាក់ ប្បើវត្ស និងបង់លើពន្យប្រាក់ប្បើវត្សផ្សេង១ទៀត ។

ៈ សវនកម្មលើបៀវត្ស

ការពិនិត្យទៅលើរចនាសម្ព័ន្ធប្បវត្សរបស់ក្រុមហ៊ុនដោយ

សវនករផ្ទៃក្រៅ។

សូមមើល labor cost

payroll journal

a special journal used to summarize the earnings and deductions of all employees for a given pay period.

payroll ledger

a subsidiary ledger that contains wages accounts for each employee or cost department.

payroll register

a summary of payroll information, including the employee names, gross pay, withholding.

payroll summary

a statement of payroll and deductions of a pay period.

payroll tax

a tax levied on the amount of a payroll or on the sum of an employee's gross pay.

peer review

a review by one auditor of the work done by another independent auditor, including a review of the company's compliance with applicable membership requirements.

pencil footing

a temporary total underneath a list of figures written by pencil.

pension fund

resource set aside for an employee pension plan.

ទិន្នានុប្បវត្តិបៀវត្ស ឬប្រាក់បៀវត្ស

ទិន្នានុប្បវត្តិពិសេសមួយ ប្រើប្រាស់សំរាប់សរុបកំរ៉ៃដែលរកបាន និងការកាត់កងគ្រប់និយោជិកក្នុងការិយបរិច្ឆេទទូទាត់ជាក់លាក់ មយ។

សៀវភៅធំបៀវត្ស , បញ្ជីធំបៀវត្ស

ស្យៅវភៅធំរងដែលធ្វើការកត់ត្រាគណនីប្រាក់ឈ្នួលសំរាប់ និយោជិកម្នាក់១ ឬនាយកដ្ឋានទទួលបន្ទុកចំណាយ ។

បញ្ជីបៀវត្ស

ការសរុបនៃព័ត៌មានប្រាក់ប្យេវត្សដែលក្នុងនោះមានឈ្មោះ និយោជិក ប្រាក់សរុបដុលត្រូវទូទាត់ និងចំនួនកាត់ទុក។

របាយការណ៍សង្ខេបបៀវត្ស

របាយការណ៍ប្រាក់ប្យេវិត្ស និងការកាត់កងផ្សេងៗនៅក្នុង អំឡុងពេលនៃការខូទាត់។

ការបង់ពន្ធលើប្រាក់បៀវត្ស , ពន្ធលើប្រាក់បៀវត្ស

ពន្ធដែលបានដកលើចំនួនប្រាក់ប្យេវិត្ស ឬទៅលើប្រាក់ឈ្នួល ដលរបស់និយោជិក។

ការពិនិត្យឡើងវិញលើការងារសវនករម្នាក់ ដោយសវនករ ឯករាជ្យផ្សេងទៀត

ការពិនិត្យឡើងវិញទៅលើកិច្ចការដែលបានបញ្ចប់របស់ សវនករម្នាក់ដោយសវនករឯករាជ្យផ្សេងទៀត រូមទាំង ការពិនិត្យឡើងវិញលើភាពអនុលោមតាមរបស់ក្រុមហ៊ុន ជាមួយតំរូវការសមាជិកភាពដែលអាចអនុវត្តបាន។

ការបូកសរុបបណ្តោះអាសន្នដោយប្រើខ្មៅដៃ

ការបូកសរុបនូវតួលេខជាបណ្តោះអាសន្នដែលបានសរសេរដោយ ខ្មៅដៃនៅឡើយ ។

មូលនិធិសោធននិវត្តន៍

ធនធានដែលបានគ្រោងទុកសំរាប់ផែនការសោធននិវត្តន៍របស់ និយោជិក ។

pension plan

the contract between the company and its employees whereby the company agrees to pay benefits to the employees upon their retirement

ផែនការសោធននិវត្តន៍

កិច្ចសន្យារវាងក្រុមហ៊ុនមួយ និងនិយោជិករបស់ខ្លួនដែលក្រុមហ៊ុន យល់ព្រមនឹងផ្តល់ប្រាក់សោធននិវត្តន៍ដល់និយោជិកចូលនិវត្តន៍។

pension trust fund

a government trust fund for the pension benefits government employees.

មូលនិធិទំនុកចិត្តសោធននិវត្តន៍

ប្រាក់បំណាច់របស់រដ្ឋាភិបាលសំរាប់អត្ថប្រយោជន៍សោធន-និវត្តន៍ដល់មន្ត្រីរដ្ឋាភិបាល ។

per capita income

the income per person in a population.

ចំណូលមធ្យមក្នុងមនុស្សម្នាក់ៗ

ចំណូលរបស់បុគ្គលម្នាក់ៗនៅក្នុងចំណោមប្រជាជន។

percentage of net sales method

the method under which a percentage of net sales is used to calculate the allowance for bad debts.

ិវិធីសាស្ត្រតាមភាគរយនៃការលក់សុទ្ធ

ិវិធីសាស្ត្រដែលប្រើប្រាស់ការគិតជាភាគរយទៅលើការលក<u>់</u> សុទ្ធ ដើម្បីគណនាការបង្ខារទុកលើបំណុលពិបាកទារ ។

percentage of original cost method

percentage rate method

a method used to compute the required standard withholding as a percentage on the employee's gross income.

សូមមើល straight-line method of depreciation

ិវិធីសាស្ត្រកំណត់អត្រាជាភាគរយ

ដើម្បីគណនាការកាត់ទុកតាមស្នង់-វិធីសាស្ត្របានប្រើប្រាស់ ដារត្រូវការជាភាគរយលើចំណូលដុលរបស់និយោជិក ។

per contra

self-balancing items in the balance sheet.

ការធ្វើតុល្យភាពក្នុងតុល្យការ

ការធ្វើតុល្យភាពផ្ទាល់លើបណ្តាខ្ទង់ក្នុងតារាងតុល្យការ ។

per contra account

per diem rate

សូមមើល contra account

អត្រាប្រាក់ឧបត្ថម្ភ , អត្រាប្រាក់ចុះបេសកកម្ម

ប្រាក់ឧបតម្ភាប្រចាំថ្ងៃទៅលើការធ្វើដំណើរ និងការកំសាន្តផ្សេងៗ។

travel and entertainment rei-

mbursement per day.

perfect standard cost សូមមើល ideal standard cost

សូមមើល operating audit performance audit

performance control accounting

សូមមើល control accounting

performance margin

សូមមើល contribution margin

performance report

: សូមមើល flexible budget performance report

period cost

ៈ ថ្ងៃដើមតាមការិយបរិច្ឆេទ

the cost of service benefits excluded from inventory costs and instead is treated as expense and can be deducted from gross income. បន្ទុកចំណាយលើប្រយោជន៍នៃសេវាដោយពុំរាប់បញ្ចូលថ្លៃដើម សន្និធិ និងផ្ទុយមកវិញបានចាត់ទុកជាចំណាយ ហើយវ៉ាក់អាចកាត់ ចេញពីចំណូលដុល។

period depreciation charge

បន្ទុកគិតវិលស់ក្នុងគ្រា

depreciation charge as an expense in the period that is deductible from gross income.

បន្ទុករំលស់បានគិតជាចំណាយនៅក្នុងគ្រាដែលអាចកាត់ចេញពី ចំណូលដុល ។

periodical audit

អំឡុងពេលនៃការធ្វើសវនកម្ម

an audit performed in a fixed period, usually one year.

ការធ្វើសវនកម្មនៅក្នុងអំឡុងពេលកំណត់មួយដែលជាទូទៅ មានរយ:ពេលមយររាំ។

periodic annual cost

ថ្ងៃដើមប្រចាំឆ្នាំតាមកាលកំណត់

the sum of the annual ordering cost and the annual cost of carrying stock under fixed order interval system.

ចំនួនសរុបថ្លៃដើមបញ្ហាទិញប្រចាំឆ្នាំ និងថ្លៃដើមប្រចាំឆ្នាំក្នុង ការស្តុកសន្និធិតាមប្រព័ន្ធចន្លោះបញ្ហាទិញថេរ ។

periodic budget

ៈ ការរៀបចំថវិកាតាមកាលកំណត់

a periodically prepared budget.

ថវិកាដែលបានរ្យេបចំទៅតាមអំឡុងពេលនីមួយ១។

periodic inventory

ៈ សន្និធិតាមគ្រា , សន្និធិតាមកាលកំណត់

an inventory determined by a periodic inventory system.

សន្និធិដែលបានកំណត់ដោយប្រព័ន្ធសន្និធិទៅតាមគ្រាមួយ។

periodic inventory system

ប្រព័ន្ធសន្និធិតាមគ្រា ឬតាមកាលកំណត់

a system in which inventories and cost of goods sold are based on the periodic physical inventories. ប្រព័ន្ធដែលសន្និធិ និងថ្លៃដើមទំនិញលក់ចេញ គឺផ្នែកទៅលើ សន្និធិជាក់ស្តែងតាមគ្រា។

periodic loss

ការខាតបង់ក្នុងគ្រា ឬតាមកាលកំណត់

excess of period cost over periodic income.

ចំនួនលើសនៃការចំណាយក្នុងគ្រាធ្យេបទៅនឹងចំណូលក្នុងគ្រា ។

period of cost recovery

ៈ សូមមើល cost recovery period

period of depreciation

កាវិយបវិច្ឆេទកាត់វ័លស់

a period of time for full depreciation of assets.

ការិយបិរិច្ឆេទមួយសំរាប់ការកាត់រំលស់ពេញលេញទៅលើទ្រព្យ សកម្ម ។ perks

សូមមើល fringe benefit

permanent account

ៈ គណនីអចិន្ត្រៃយ៍

an account which must be kept permanently.

គណនីដែលត្រូវតែរក្សាទុកជាអចិន្ត្រៃយ៍ ។

permanent audit documentation

ឯកសារសវនកម្មជាអចិន្ត្រៃយ៍

items of continuing accounting significance, such as analysis of balance sheet.

បណ្តាខ្ទង់នៃការបន្តគណនេយ្យសំខាន់១ ដូចជា ការវិភាគទៅ លើតារាងតុល្យការជាដើម។

permanent book

សៀវភៅអចិន្ត្រៃយ៍

the book of accounts that must be kept permanently, such as the general ledger.

បញ្ជីឥណនីដែលចាំបាច់ត្រូវថែរក្សាទុកជាអចិន្ត្រៃយ៍ ដូចជា ស្យើវភៅធំទូទៅជាដើម។

permanent capital

មូលធនអចិន្ត្រៃយ៍

the sum of common stock, preferred stock and retained earnings.

ការសរុបនៃភាគហ៊ុនធម្មតា ភាគហ៊ុនអាទិភាព និងប្រាក់ចំ-ណេញរក្សាទុក។

permanent establishment

គ្រឹះស្ថានអចិន្ត្រៃយ៍

a fixed place of business through which an entity's business is wholly or partly carried on. ទឹកន្លែងអចិន្ត្រៃយ៍នៃការអាជីវកម្មមួយដែលអង្គភាពប្រតិបត្តិ -ការដំណើរការអាជីវកម្មទាំងមូលក្ដី ឬជាផ្នែកណាមួយក្ដី ។

permanent file

ឯកសារអចិន្ត្រៃយ៍

(Fr. = registre permanent)

- សំលេរការងារសវនកម្មដែលបានប្រមូលក្នុងពេលការធ្វើសវit នកម្មលើកដំបូងដែលពាក់ព័ន្ធនឹងជីវប្រវត្តិ និងការសង្ខេបនៃ f គោលនយោបាយរបស់ក្រុមហ៊ុន។

the audit working paper gathered during the first audit about the client's background information and summary of policies.

permanent income : ចំណូលជាប្រចាំ

១-ជាចំណូលថេរ ឬមានការប្រែប្រូលតិចជាងបំផុត។ ២-តំលៃ ទ្រព្យជាតិគុណជាមួយអត្រាការប្រាក់។

1-income that is fixed or slightly variable. 2-national weal-th multiplied by interest rate.

សូមមើល permanent book

permanent record

to be to be mane it book

permitted asset

ទ្រព្យសម្បត្តិអាចអនុញ្ញាតអោយដាក់ក្នុងភារៈគ្រប់គ្រង

any asset chat can be put into a financial asset securitization trust, such as cash and cash equivalent, certain debt instruments etc. គ្រប់ទ្រព្យសកម្មដែលអាចដាក់បញ្ចូលក្នុងភារះគ្រប់គ្រងមូល -ប័ត្រកម្ម ទ្រព្យហិរញ្ញវត្ថុ ដូចជា សាច់ប្រាក់ សាច់ប្រាក់សមមូល និងលិខិត្តបករណ៍ជាដើម ។

permitted nonaudit service

nonaudit service allowed to provide to a client that is being audited by the auditor.

perpetual annual cost

the sum of the annual ordering cost and the annual cost of carrying under fixed order size system.

perpetual inventory

the inventory from adding the units and the cost of the coming goods to previous inventory figures and subtracting the units and cost of outgoing goods.

perpetual inventory method

a method in which an individual record is kept for each product of the units on hand at the beginning, the units purchased, units sold, and the new balance after each purchase or sale.

perpetual inventory records

the detailed records showing the receipts, issues, and balance in terms of physical quantities and costs for each type of material and finished product.

perpetual inventory system

an inventory system in which inventories and cost of goods sold are based on the book inventory records.

personal account (PA)

the bank account the title of which is the name of a person.

personal capital asset

សេវាដែលមិនមែនសវនកម្មត្រូវបានអនុញ្ញាត

សេវាដែលមិនមែនសវនកម្ម ត្រូវបានអនុញ្ញាតផ្តល់អោយអតិ-ថិជនមួយដែលត្រូវបានកំពុងធ្វើសវនកម្មដោយសវនករ ។

ៈ ថ្លៃដើមប្រចាំឆ្នាំជាអចិន្ត្រៃយ៍

ចំនួនសរុបនៃថ្លៃដើមបញ្ជាទិញប្រចាំឆ្នាំ និងថ្លៃដើមប្រចាំឆ្នាំ នៃការស្ដុកសន្និធិតាមប្រព័ន្ធទំហំបញ្ជាទិញថេរ ។

ៈ សារពើភ័ណ្ឌជាអចិន្ត្រៃយ៍

សន្និធិទំនិញបានមកពីការបូកបន្ថែមបរិមាណ និងថ្លៃដើមទំនិញ បានទិញមកដល់លើតូលេខសន្និធិទំនិញ មុននឹងដកចេញបរិមាណ និងថ្លៃដើមទំនិញបញ្ចេញលក់។

ៈ វិធីសាស្ត្រសារពើភ័ណ្ឌអចិន្ត្រៃយ៍

វិធីសាស្ត្រមួយដែលបញ្ជីនីមួយ១ត្រូវកត់ត្រាតាមដាននូវផលិត ផលនីមួយ១នៃបរិមាណដែលមាននៅដើមគ្រា បរិមាណបាន ទិញចូល បរិមាណបានលក់ចេញ និងសមតុល្យថ្មី បន្ទាប់ពីការ ទិញ ឬលក់នីមួយ១។

ការកត់ត្រាសារពើភណ្ឌអចិន្ត្រៃយ៍

ការកត់ត្រាល់អិតដែលបង្ហាញពីការបញ្ចូលទំនិញ ការបញ្ចេញ ទំនិញ និងសមតុល្យតាមបរិមាណជាក់ស្ដែង និងថ្លៃដើមសំរាប់ ប្រភេទនីមួយៗនៃវត្ថុធាតុដើមផលិតផលសំរេច។

ប្រព័ន្ធសារពើភណួអចិន្ត្រៃយ៍

ប្រព័ន្ធសន្និធិដែលសន្និធិទំនិញ និងថ្លៃដើមទំនិញដែលបានលក់ គឺផ្នែកតាមបញ្ជីកត់ត្រាតាមដានសន្និធិ ។

គណនីផ្ទាល់ខ្លួន

គណនីធនាគារដែលមានបង្ហាញអំពីឈ្មោះរបស់អតិថិជនផ្ទាល់។

សូមមើល capital asset

personal company

a company own by an individual taxpayer.

personal consumption expenditures

market value of goods and services purchased by individuals and nonprofit institutions or acquired by them as income in kind.

personal expense

1-an expense that is not deductible for income tax. 2-personnel expense minus salaries.

personal financial statement

financial statement prepared for an individual using the accrual basis.

personal holding company

the company 50% or more of irs shares are held by less than 5 persons, and the net income of which is very high.

personal income

the amount of current income received by individuals from all sources.

personal interest

non-deductible interest expense on personal loans other than home mortgage interest, investment interest, or business interest.

personal loss

losses that neither arise in a trade or business nor are a result of a business transaction.

personal property

the property other than real property.

ៈ ក្រុមហ៊ុនផ្ទាល់ខ្លួន

ក្រុមហ៊ុនមួយដែលជាកម្មសិទ្ធិរបស់អ្នកជាប់ពន្ធ។

ចំណាយលើការប្រើប្រាស់ផ្ទាល់ខ្លួ<u>ន</u>

តំលៃទីផ្សារនៃទំនិញ និងសេវាដែលបានទិញដោយមនុស្ស ម្នាក់១ និងស្ថាប័នមិនស្វែងរកប្រាក់ចំណេញ ឬក៏បានទទួលយក ទំនិញ ឬសេវាជាផលចំណូលសប្បរសធម៌ ។

ការចំណាយផ្ទាល់ខ្លួន

១-ជាការចំណាយដែលមិនអាចកាត់កងចេញពីពន្ធចំណូល ។២-ការចំណាយផ្ទាល់ខ្លួនដកចេញពីប្រាក់ប្យេវិត្ស ។

របាយការណ៍ហិរញ្ហវត្ថុផ្ទាល់ខ្លួន

ជារបាយការណ៍ហិរញ្ជូវត្ថុដែលបានរៀបចំឡើងសំរាប់ការប្រើ ប្រាស់តាមបុគ្គលម្នាក់១ដោយផ្នែកតាមមូលដ្ឋានបង្ករ។

េ ក្រុមហ៊ុនកាន់កាប់ផ្ទាល់ខ្លួន

ក្រុមហ៊ុនដែលមាន ៥០% ឬលើសពីនេះនៃចំនួនហ៊ុនត្រូវបាន កាន់កាប់ដោយម្ចាស់ភាគហ៊ុនតិចជាង៥នាក់ ហើយប្រាក់ចំណេញ របស់វាមានក៏រិតខ្ពស់។

ៈ ចំណូលផ្ទាល់ខ្លួន

ចំនួននៃចំណូលបច្ចុប្បន្នទទូលបានដោយបុគ្គលម្នាក់១ពីគ្រប់ ប្រភពផ្សេង១។

ការប្រាក់ផ្ទាល់ខ្លួន

ចំណាយការប្រាក់ដែលពុំអាចកាត់កងបានលើកម្ចីថ្នាល់ខ្លួន ក្រៅពី ការប្រាក់កម្ចីទិញផ្ទះ ការប្រាក់លើការវិនិយោគ ឬការប្រាក់អា-ជីវកម្ម។

ការខាតបង់ផ្ទាល់ខ្លួន

ការខាតបង់ ដែលពុំមែនកើតមកពីពាណិជ្ជកម្ម ឬអាជីវកម្ម ឬក៏មិនមកពីលទ្ធផលនៃប្រតិបត្តិការអាជីវកម្ម។

ៈ ទ្រព្យសម្បត្តិផ្ទាល់ខ្លុន

ទ្រព្យសម្បត្តិ ក្រៅពីអចលនទ្រព្យផ្សេង១។

personal savings

personal income in excess of personal outlays.

personnel cost

all costs incurred to obtain employees services.

personnel expense

an expense such as salary, wage, benefit, tax, etc.

per unit variable costs

petty cash

petty cash voucher

a form provided with spaces for recording data concerning disbursement from petty cash

physical asset

physical depreciation

an asset's decline in usefulness because of physical wear and fear.

physical examination

(Fr. = examen sur place)

an auditor's physical inspection of the certificate or thedocuments evidencing investments and similar assets.

physical income

the income other than money, e. g. safety, happiness etc.

physical inspection

an auditor's physical tour of the facilities in order to identify the areas which appear to merit special attention.

ភាពសន្សំសំចៃផ្ទាល់ខ្លួន , សញ្ជ័យផ្ទាល់ខ្លួន

ចំណូលផ្ទាល់ខ្លួនដែលមានលើសពីការចំណាយផ្ទាល់ខ្លួន។

ថ្ងៃដើមលើបុគ្គលិក

ថ្លៃដើមទាំងអស់ដែលកើតមានឡើងដើម្បីទទូលបាននូវសេវា-កម្មបុគ្គលិក។

ការចំណាយលើបុគ្គលិក

ការចំណាយដែលមានដូចជា ប្រាក់ប្បើវិត្ស ប្រាក់ឈ្នួល អត្ថ-ប្រយោជន៍ ផ្សេង១ រួមទាំងការបង់ពន្ធជាដើម។

ៈ សូមមើល variable cost per unit

សូមមើល imprest fund

សក្ដីប័ត្របេទ្យាបន្ទាប់បន្សំ

តារាងមួយដែលបានផ្តល់ជាមួយកន្លែងទំនេរសំរាប់ធ្វើការកត់ ត្រាទិន្នន័យដែលពាក់ព័ន្ធនឹងការដកសាច់ប្រាក់បន្ទាប់បន្សំ ។

សូមមើល tangible asset

ៈ ការកាត់^{រំ}លស់ជាក់ស្ដែង

ការថយចុះនូវតំលៃទ្រព្យសកម្មមួយទៅតាមអាយុកាលនៃការ ប្រើប្រាស់ដោយសារការសីកវិល ។

ការពិនិត្យអង្កេតជាក់ស្ដែង

ការធ្វើអធិការកិច្ចជាក់ស្ដែងរបស់សវនករទៅលើវិញ្ហបនប័ត្រ ឬឯកសារបញ្ជាក់ភស្ដុតាងវិនិយោគផ្សេង១ និងទ្រព្យសកម្មប្រហាក់ ប្រហែល។

ៈ ចំណូលជាក់ស្តែ<u>ង</u>

ចំណូលទទួលបានពុំមែនលក្ខណៈជារូបិយវត្ថុ (សាច់ប្រាក់) ដូចជា សុវត្ថិភាព សុភមង្គល ។ល ។

ការធ្វើអធិការកិច្ចជាក់ស្តែង

ការចុះពិនិត្យមើលជាក់ស្ដែងទៅលើគ្រឿងសម្ភារ: ដើម្បីកំណត់ បណ្ដាផ្នែកដែលកើតមានហើយគួរអោយយកចិត្តទុកដាក់ជា ពិសេស ។

physical inventory

(Fr. = inventaires matériels)

the inventory on hand after the actual inventory taking.

physical life

economic life under functional depreciation.

physical standard

a standard established from systematic observation, measurement, and controlled experimentation, or from careful planning.

physical verification

auditor's actual inspection of the assets to confirm their existence and value.

physical walk-through

piece-meal opinion

the audit opinion on only a limited event.

piece-work account

an account for recording a construction work.

placed-in-service date

the day on which an asset became available for use by a business

planned budget

the budgets for all activities planned to be completed.

planned cost

an estimate of the costs for a future period based on the assumption that management will consciously act in such a way as to affect amount of the costs significantly.

សន្និធិជាក់ស្ដែង

សន្និធិដែលមាននៅក្នុងដៃបន្ទាប់ពីការធ្វើសារពើភណ្ឌសន្និធិ ជាក់ស្វែង។

វដ្តជីវិតជាក់ស្តែង

វដ្តជីវិត នៃសេដ្ឋកិច្ចស្ថិតនៅក្រោមមុខងារ នៃការកាត់រំលស់។

ស្តង់ដារជាក់ស្តែង

ស្តង់ដារមួយដែលបង្កើតចេញពីការអង្កេតតាមប្រព័ន្ធ ការវ៉ាស់ វែង និងបទពិសោធន៍ដែលបានត្រួតពិនិត្យ ឬបានមកពីផែន ការយ៉ាងប្រុងប្រយ័ត្ន។

ការផ្ទៀងផ្ទាត់ជាក់ស្ដែង

ការធ្វើអធិការកិច្ចជាក់ស្ដែងរបស់សវនករទៅលើទ្រព្យសកម្ម ដើម្បីបញ្ជាក់ពីអត្ថិភាព និងតំលៃរបស់វា ។

ស្ហូមមើល physical inspection

ៈ មតិសវនកម្មតាមព្រឹត្តិការណ៍ដែលមានកំរិត

មតិសវនកម្មលើតែព្រឹត្តិការណ៍ដែលមានក៏រិត។

គណនីតាមដានការងារសាងសង់

គណនីដែលប្រើប្រាស់សំរាប់ធ្វើការកត់ត្រាទៅលើការងារ សាងសង់ ។

កាលបរិច្ឆេទដាក់អោយដំណើរការអាជីវកម្ម

កាលបរិច្ឆេទដែលទ្រព្យសកម្មមួយអាចយកមកប្រើប្រាស់ បានដោយអង្គភាពអាជីវិកម្ម។

ថវិកាដែលបានគ្រោង

ថវិកាដែលបានរ្យេបចំសំរាប់គ្រប់សកម្មភាពដែលបានគ្រោង ត្រូវបានបញ្ចប់។

់ ថ្ងៃដើមដែលបានគ្រោង

ការប៉ាន់ប្រមាណនូវថ្លៃដើមនាពេលអនាគត ដោយផ្នែកលើ ការសន្មតថា អ្នកគ្រប់គ្រងនឹងអនុវត្តដោយមនសិការតាមវិធី ពិនិត្យផលប៉ះពាល់ចំនួននៃថ្លៃដើមសំខាន់ៗ។

planned value

plant asset

any tangible asset having a relatively long life used in the production or the sale of other assets or service.

plant asset cost

the cost of acquiring a plant asset and any additional expense to make it available for use.

plant fund

a fund used to account for plant assets in non-profit organizations.

plant ledger

the subsidiary ledger containing accounts for each plant asset.

policy depreciation

the depreciation in asset's usefulness because of the fiscal or social policy of the state.

policyholders' surplus account

the account maintained by a life insurance company in which taxes deferred are entered.

political cost

the cost of political action, such as excess profit tax, antitrust actions, etc.

poly-corporate accounting

accounting that reflects the actual equities of each subsidiary in the financial statements.

ស្ហូមមើល planned budget

អចលកម្ម , អចលនទ្រព្យ

ទ្រព្យសកម្មរូបិយដែលមានអាយុកាលប្រើប្រាស់រយៈពេល វែងនៅក្នុងផលិតកម្ម ឬក៏ការលក់នូវទ្រព្យសកម្ម សេវាកម្មដទៃ ទៅ្តត ។

្រៃខ្យួនលចអប្ ឬកលចអនវិមជ្រិ

ថ្លៃដើមនៃការទទួលបាន ឬទិញអចលនទ្រព្យ និងការចំណាយ បន្ថែមផ្សេងៗ ដើម្បីអោយវាអាចដំណើរការប្រើប្រាស់បាន។

មូលនិធិអចលកម្ម

មូលនិធិបានប្រើប្រាស់គណនីលើអចលកម្មនៅក្នុងអង្គភាពមិន រកប្រាក់ចំណេញ។

សៀវភៅធំអចលកម្ម

ស្យៅវភៅធំរងដែលមានបណ្ដាគណនីសំរាប់កត់ត្រាតាមដាន អចលនទ្រព្យនីមួយ១។

គោលនយោបាយកាត់រំលស់

ការកាត់រំលស់តាមអត្ថប្រយោជន៍របស់ទ្រព្យសកម្មដោយ សារឆ្នាំសារពើពន្ធ និងគោលនយោបាយសង្គមរបស់រដ្ឋ ។

គណនីអតិវេករបស់ក្រុមហ៊ុនធានារាំប់វង

គណនីរក្សាដោយក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់រងជីវិតដែលពន្ធត្រូវបាន ពន្យាកត់ត្រា។

ថ្ងៃដើមនយោបាយ

បន្ទុកចំណាយលើសកម្មភាពនយោបាយ ដូចជា ពន្ធលើប្រាក់ ចំណេញហូសក៏រិត សកម្មភាពប្រឆាំងនឹងការផ្ដាច់មុខ ។ល។

គណេសព្រហុសាជីវកម្ម

តណនេយ្យដែលឆ្លុះបញ្ចាំងលើមូលធនជាក់ស្ដែងរបស់សាខា នីមួយៗនៅក្នុងរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ។

population

account balances and transactions of interest to the auditor in audit sampling.

portability

an employee's ability to convert an investment in one plan into another.

portfolio income

the income from interest, dividends, annuities and certain royalties.

position

•

position audit

position bookkeeping

self-balancing procedure for special transactions included in the double entry system.

positive assurance

(Fr. = assurance positive)

a statement as to what the auditor believes.

positive confirmation

the confirmation of accounts receivable requesting the recipient to reply whether the balance is correct or not.

positive contribution margin

positive form

a form sent by an auditor to confirm the accounts receivable, requesting the recipient to indicate if the information provided is correct or not.

positive goodwill

the excess of cash flow over the book value of an asset or assets.

មហាវគ្គ

សមតុល្យគណនី និងប្រតិបត្តិការដែលមានការចាប់អារម្មណ៍ ពីសវនករនៅក្នុងការជ្រើរើសគំរូសវនកម្ម ។

លទ្ធផលដែលអាចផ្លាស់ប្តូរវិនិយោគបាន

លទ្ធភាពរបស់និយោជិកដែលអាចធ្វើការផ្ទេរការវិនិយោគ នៅក្នុងផែនការមួយទៅក្នុងផែនការមួយផ្សេងទៀត ។

ចំណូលពីផលប័ត្រ

ចំណូលដែលទទួលបានពីការប្រាក់ ភាពលាភ ប្រាក់កំរ៉ែប្រចាំឆ្នាំ និងប្រាក់សួយសារជាក់លាក់។

: ស្ងមមើល financial position

ៈ សូមមើល situation audit

ៈ បញ្ជីកាប្រតិបត្តិការក្នុងប្រព័ន្ធទ្វេភាគ

នីតិវិធីធ្វើសមតុល្យភាពផ្ទាល់សំរាប់ប្រតិបត្តិការពិសេស ដែល រួមមាននៅក្នុងប្រព័ន្ធបញ្ជីកាទ្វេភាគ។

ការធានាជាវិជ្ជមាន

របាយការណ៍ដែលមានភាពជឿជាក់ពីសវនករ ។

ការបញ្ជាក់ជាវិជ្ជមាន

ការបញ្ជាក់នៃគណនីត្រូវទារដោយធ្វើសំណើអោយអ្នកទទូល ធ្វើការឆ្លើយតបថាតើ សមតុល្យត្រឹមត្រូវ ឬមិនត្រឹមត្រូវ ។

សូមមើល contribution margin

ទំរង់បញ្ជាក់ជាវិជ្ជមាន

ទំរង់មួយត្រូវបានធ្វើដោយសវនករ ដើម្បីបញ្ជាក់លើគណនីត្រូវ ទទួលដោយស្នើសុំអោយអ្នកទទួលបង្ហាញថាតើ ព័ត៌មានដែល បានផ្តល់អោយត្រឹមត្រូវ ឬមិនត្រឹមត្រូវ ។

មូលធនពាណិជ្ជកម្ពុជាវិជ្ជមាន

ចំនួនលើសនៃលំហូរសាច់ប្រាក់លើតំលៃតាមបញ្ចីនៃទ្រព្យសម្បត្តិ មួយ ឬទ្រព្យសកម្ម។

positive pay

a check fraud prevention system based on a requirement that the paying banks verify that the check is on a daily list of authorized checks furnished by the drawer.

post-balance-sheet-date event

post balance-sheet review

the audit applicable to the interval of time between the date of the financial statements and the completion date of the audit field-work.

posting

the process of transferring information from the journal to the ledger for summarizing.

posting of account

posting rule

a rule that the total sum of entries posted to subsidiary ledgers must be equal to the amount posted to their ledger controlling account.

post list

a list showing new balances of all accounts after a run of posting.

postponable cost

a cost that can be postponed to the future by a management decision, e. g. maintenance cost.

postponing income

purposely delaying receipt of income to a later year to reduce tax liability.

ការទូទាត់ជាវិជ្ជមាន

ប្រព័ន្ធការពារមូលប្បទានប័ត្រក្លែងក្លាយដោយតំរូវអោយ ធនាគាត្រូវផ្ទៀងផ្ទាត់ថា មូលប្បទានប័ត្រ គឺមាននៅលើបញ្ជី ប្រចាំថ្ងៃនៃមូលប្បទានប័ត្រ ដែលបានចុះហត្ថលេខាផ្តល់ដោយ អ្នកដកយកប្រាក់ ។

សូមមើល event subsequent to balance sheet date

ការពិនិត្យឡើងវិញក្រោយតារាងតុល្យការ

ការធ្វើសវនកម្មដែលស្ថិតនៅចន្លោះពេលរវាងកាលបរិច្ឆេទ នៃរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ និងកាលបរិច្ឆេទបញ្ចប់នៃការចុះ ធ្វើសវនកម្ម ។

ការកត់ត្រាចូលក្នុងសៀវភៅធំ

ដំណើរការនៃការផ្ទេរព័ត៌មានពីទិន្នានុប្បវត្តទូទៅចូលទៅក្នុង ស្យេីវភៅធំដើម្បីធ្វើការសរុប ។

ៈ សូមមើល posting

ៈ វិធាននៃការកត់ត្រាគណនី

វិធានដែលចំនួនសរុបនៃបញ្ជីកាបានចុះចូលនៅក្នុងបញ្ជីធំរង ត្រូវតែស្មើគ្នាជាមួយចំនួន ដែលបានកត់ចូលឥណនីសរុបនៃ បញ្ជីធំ។

បញ្ជីនៃបញ្ជីកា

បញ្ជីដែលបង្ហាញពីសមតុល្យថ្មីរាល់គ្រប់គណនី បន្ទាប់ពីបញ្ចីកា។

ថ្ងៃដើមដែលអាចពន្យាពេលបាន

ថ្លៃដើមដែលអាចធ្វើការពន្យាពេលបាននៅពេលអនាគត ដោយ ការសំរេចចិត្តរបស់អ្នកគ្រប់គ្រង ឧទា. ថ្លៃដើមថែទាំជាដើម ។

ការពន្យាពេលចំណូល

ការពន្យាពេលតាមបំណងនូវការទទួលចំណូលទៅក្នុងឆ្នាំបន្ទាប់ ដើម្បីកាត់បន្ថយលើបំណុលពន្ទ ។ post-statement event

ព្រឹត្តិការណ៍កើតមានឡើងក្រោយកាលបរិច្ឆេទរបាយការ

រណ៍ហិរញ្ញវត្ថ

an event occurred after the financial statements are prepared.

ព្រឹត្តិការណ៍កើតមានឡើងបន្ទាប់ពីរបាយការណ៍ហិរញ្ហវត្ថុ ត្រូវបានរៀបចំរួច ។

potential asset

ទ្រព្យសកម្មសក្តានុពល

an asset that can be obtained in the future.

ទ្រព្យសកម្មដែលអាចទទួលយកបាននៅពេលអនាគត ។

potential liability

សូមមើល contingent liability

practical capacity

សមត្ថភាពអនុវត្ត

the highest activity level at which the production center can operate with an acceptable degree of efficiency. taking into consideration unavoidable loss of productive time eg. the interruptions.

ក៏រិតសកម្មភាពខ្ពស់បំផុតដែលមណ្ឌលផលិតកម្មអាចប្រតិបត្តិ ដោយក៏រិតប្រសិទ្ធភាពអាចទទលយកបានតាមការពិចារណា គឺមានការខាតបង់ដែលមិនអាចច្បេសផុតនៃពេលវេលាផលិ-តភាព ខុទា. ការផាកជាដើម។

practical standard cost

សូមមើល current standard cost

preacquisition profit

ប្រាក់ចំណេញមុនការទទួល ឬទិញ

the accumulated profit of a corporation before it is acquired by a parent company.

ប្រាក់ចំណេញបង្ខររបស់ក្រុមហ៊ុនសាជីវកម្មមុនពេលវាត្រូវបាន ទទល បុទិញដោយក្រុមហ៊ុនមេ ។

preadjustment balance

សមត្ថល្យមុនបញ្ជីកាកែតំរូវ

the balance of an account before adjusting entries are entered.

សមតុល្យគណនីមុនពេលបញ្ជីកាកែតំរូវត្រូវបានកត់ត្រា។

pre-audit សូមមើល pre-emptive audit preceding balance

សូមមើល beginning balance

preclosing trial balance

តារាងតុល្បភាពមុនពេលបិទបញ្ជី

the trial balance before closing entries are entered.

តារាងតុល្យភាពមុនពេលការបិទបញ្ជីត្រូវបានកត់ត្រា។

predecessor auditor

សវនករមុន

the auditor or CPA firm which audited the client before.

សវនករ ឬក្រុមហ៊ុនគណនេយ្យសាធារណៈប្រតិស្រុតដែល បានធ្វើសវនកម្មលើអតិថិជនឆ្នាំមុន ឬកន្លងមក។

predepreciation profit

សូមមើល income before depreciation

predetermined cost

an estimate of the amount of a cost to be incurred in the future.

predetermined cost accounting

the accounting that uses standard cost or estimated cost figures.

predetermined standard cost

a standard cost based on the predetermined quantity of usage and price.

predicted cost

1-an estimate of costs for a future period based on the assumption that management action will have little or no effect on the costs. 2- standard cost.

predictive value

a qualitative characteristic of information based on its relevance and its usefulness to a decision maker in forecasting a future event.

pre-emptive audit

an audit made before actual payment of an investment project costs.

preference share

preferred capital stock

capital obtained from the issuing of preferred stock.

preferred dividend

a dividend paid to preferred stockholders.

ថ្ងៃដើមកំណត់ទុកជាមុន

ការប៉ាន់ប្រមាណនូវថ្លៃដើមដែលអាចនឹងកើតមានឡើងក្នុង ពេលអនាគត ។

ៈ គណនេយ្យថ្លៃដើមកំណត់ទុកជាមុន

គណនេយ្យដែលប្រើប្រាស់ថ្លៃដើមតាមស្តង់ដារ ឬតូលេខ ថ្ងៃដើមដែលបានប៉ាន់ប្រមាណ។

ថ្ងៃដើមតាមស្លង់ដារដែលបានកំណត់ទុកជាមុន

ថ្លៃដើមតាមស្តង់ដារមួយផ្នែកលើបរិមាណកំណត់ទុកជាមុននៃ ការប្រើប្រាស់ និងថ្ងៃ។

ថ្ងៃដើមដែលបានបាំន់ស្ពានទុកមុន

១-ការព្យាករណ៍លើថ្លៃដើមសំរាប់ពេលអនាគតដោយផ្នែកលើ ការសន្ទតថា សកម្មភាពគ្រប់គ្រងនឹងមានឥទ្ធិពលតិចតូច ឬគ្នាន ទៅលើថ្លៃដើម ។ ២-ថ្លៃដើមតាមស្តង់ដារ ។

តំលៃប៉ាន់ប្រមាណ

លក្ខណៈគុណភាពនៃព័ត៌មានផ្នែកតាមភាពពាក់ព័ន្ធ និងអត្ថ-ប្រយោជន៍របស់វាដល់អ្នកធ្វើការសំរេចចិត្តនៅក្នុងការព្យាក-រណ៍ព្រឹត្តិការណ៍នាពេលអនាគត ។

ការធ្វើសវនកម្មមុនការទូទាត់

សវនកម្មដែលបានធ្វើឡើងមុនពេលដែលការទូទាត់ជាក់ស្ដែង នៃថ្ងៃដើមគំរោងវិនិយោគ ។

សូមមើល preferred stock

មូលធនភាគហ៊ុនអាទិភាព

មូលធនដែលទទួលបានពីការបោះផ្សាយលក់នូវភាគហ៊ុនអាទិ -ភាព ។

ភាគលាភអាទិភាព

ភាគលាភដែលបានទូទាត់ទៅអោយម្ចាស់ភាគហ៊ុនអាទិភាព។

preferred security

a security issued by a bank, corporation, or foreign entity which has the fixed payment.

preferred stock

a stock which entitles the holder to preferential rights to the dividend over other stockholders or to the assets in a liquidation.

preferred stock dividend

preliminary audit

1-examination before the program is started. 2-procedures in the preliminary stage of operating audit that includes physical walking tour of the facility, acquisition of written data, interviews with management, and financial analysis.

preliminary balance sheet

preliminary entry

premium

(Fr. = prime)

the amount by which the selling price of a bond exceeds its face value.

premium on bonds

premium price

the acquirer's offered price higher than the market price of a stock.

pre-money valuation

the value of a company before external financing alternatives are added to its balance sheet.

ៈ មូលប័ត្រអាទិភ<u>ា</u>ព

មូលប័ត្រដែលបោះផ្សាយលក់ដោយធនាគារ ក្រុមហ៊ុនសា-ជីវកម្ម ឬក្រុមហ៊ុនបរទេសផ្សេង១ ដែលមានការទូទាត់ថេរ ។

ៈ ភាគហ៊ុនអាទិភ<u>ា</u>ព

ភាគហ៊ុនដែលផ្តល់អោយម្ចាស់ហ៊ុននូវសិទ្ធិពិសេសក្នុងការ ទទួលភាគលាភមុនម្ចាស់ភាគហ៊ុនដទៃទៀត ឬកទទួល ទ្រព្យសម្បត្តិមុនក្នុងពេលជំរះបិទអាជីវកម្ម ។

សូមមើល preferred dividend

សវនកម្មបុរេលក្ខណៈវិនិច្ច័យ

១-ជាការត្រូតពិនិត្យមុនពេលដែលកម្មវិធីបានចាប់ផ្ដើមអនុ-វត្ត ។ ២-ជានីតិវិធីនៅក្នុងដំណាក់កាលសិក្សាពីលក្ខណៈបុរេវិ -និច្ឆ័យនៅក្នុងការធ្វើសវនកម្មលើកិច្ចប្រតិបត្តិការ ដែលរួមមាន ការចុះពិនិត្យមើលជាក់ស្ដែងលើបរិក្ខារ ស្នើសុំឯកសារជាលាយ លក្ខអក្សរ ការធ្វើកិច្ចសម្ភាសជាមួយអ្នកគ្រប់គ្រង និងវិភាគ លើហិរញ្ញវត្ថុជាដើម ។

ស្លូមមើល tentative balance sheet

ៈ សូមមើល original entry

បព្វលាភ , ចំនួនលើសនៃតំលៃចារិក

ចំនួនលើសតំលៃបានលក់សញ្ញាប័ណ្ណមួយខ្ពស់ជាង បើធ្យើបទៅ នឹងតំលៃលើការសេវា។

: សូមមើល bond premium

: ថ្ងៃបុព្វលាភលើសតំលៃទីផ្សារ

ក្រុមហ៊ុនទិញប័ណ្ណភាគហ៊ុនបានអោយថ្លៃប័ណ្ណភាគហ៊ុនមួយ ខស់ជាងតំលៃទីផ្សារ ។

ការវាយតំលៃមុនរូបិយវត្ថ

តំលៃរបស់ក្រុមហ៊ុនមុនជំរើសហិរញ្ញប្បទានពីខាងក្រៅត្រូវ បានបូកបន្ថែមទៅក្នុងតារាងតុល្យការ ។

prenotice audit

an audit the date, the object and scope of which are known before it is performed.

prepaid asset

an asset that appears in the balance sheet as prepaid expenses.

prepaid expense

current payment of expense that relates to future years.

prepaid income

prepaid interest prepayment penalty

the penalty paid for prepaying a debt.

present profit loss

the loss of present profit caused by out-of-stock.

present standard cost

present value

value today of a future payment or stream of payments discounted at an appropriate compound interest rate.

present value concept

a concept which recognizes that one dollar obtained in the future is worthless than one dollar received today.

present value income

the estimated worth today of an amount of money to be received at a future date.

សវនកម្មជូនដំណឹងមុន

សវនកម្មមួយដែលកាលបរិច្ឆេទ គោលបំណង និងវិសាលភាព សវនកម្មត្រូវបានដឹងជាមុន មុនពេលមានការចាប់ផ្ដើម។

ទ្រព្យសម្បត្តិបានបង់មុន

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលលេចឡើងនៅក្នុងតារាងតុល្យការជាចំណាយ បង់មុន។

ការចំណាយបង់មុន

ការទូទាត់នាពេលបច្ចុប្បន្នដែលពាក់ព័ន្ធទៅនឹងច្រើនឆ្នាំខាង មុខ។

ស្ងូមមើល deferred revenue

សូមមើល instant interest

ប្រាក់ពិន័យបង់មុន

ប្រាក់ពិន័យដែលបានទូទាត់សំរាប់ការបង់មុននូវបំណុល ។

ការខាតបង់ចំណេញនាពេលបច្ចុប្បន្ន

ការខាតបង់នូវចំណេញដែលបណ្ដាលមកពីទំនិញបានអស់ ពីក្នុងឃ្លាំង ។

ៈ សូមមើល current standard cost

តំលៃបច្ចុប្បន្ន

តំលៃថ្ងៃនេះសំរាប់ការទូទាត់នាពេលអនាគត ឬជាលំហូរនៃ ការទូទាត់បានថយចុះតាមអត្រាការប្រាក់សមាស។

ទស្សនៈតំលៃបច្ចុប្បន្ន

ទស្សនៈមួយដែលទទូលស្គាល់មួយដុល្លារដែលត្រូវទទូលនាពេល អនាគត គឺមានតំលៃច្រើនជាងមួយដុល្លារដែលទទូលបាននា

ពេលបច្ចុប្បន្ន។

ចំណូលពីតំលៃបច្ចុប្<u>ប</u>ន្ន

តំលៃដែលបានប៉ាន់ស្មានថ្ងៃនេះនៃចំនួនប្រាក់ត្រូវទទួលនាថ្ងៃ អនាគត ។

present value method

a method of evaluating the worth of property that creates a flow of income or is to be received outright in the future.

present worth

president

the person in charge of an organization.

pretax accounting income

net income before income taxes as shown in the historical cost income statement.

pretax book income

prevention cost

the cost of quality management that the company incurs to optimize its total quality cost.

preventive control

(Fr. = contrôles préventifs)

a control designed to avoid an unintended event.

previous balance method

the method for calculating finance charge based on the outstanding balance at the end of the previous billing period.

price

price/book ratio

the market price of a stock divided by the book value per share.

price/cash flow ratio

the market value per share divided by the cash flow per share.

វិធីសាស្ត្រតាមតំលៃបច្ចុប្បន្ន

វិធីសាស្ត្រវាយតំលៃទ្រព្យសម្បត្តិដែលបង្កើតជាលំហូរនៃ ចំណូល ឬដែលត្រូវទទួលទាំងស្រុងនាពេលអនាគត។

សូមមើល present value

ប្រធានស្ថាប័ន ប្អូនាយកក្រុមហ៊ុន

បុគ្គលដែលទទួលខុសត្រូវនៅក្នុងក្រុមហ៊ុនទាំងមូល។

គណខេយ្យចំណូលមុនការបង់ពន្<u>ទ</u>

ប្រាក់ចំណេញមុនពេលបង់ពន្ធ ដូចដែលបានបង្ហាញក្នុងរបា-យការណ៍លទ្ធផលតាមថ្លៃដើមប្រវត្តិ។

សូមមើល pretax accounting income

បន្ទុកចំណាយបង្កាការគ្រប់គ្រងគុណភាព

បន្ទុកចំណាយលើការគ្រប់គ្រងគុណភាពដែលក្រុមហ៊ុនចង់ធ្វើ អោយមានភាពប្រសើរឡើងលើបន្ទុកចំណាយគុណភាពសរុប ។

ការត្រូកពិនិក្យទប់ស្កាត់

ប្រព័ន្ធមួយដែលបង្កើតឡើង ដើម្បីបញ្ជេ្យសទង្វើអចេតនាណា មយ ។

វិធីសាស្ត្រតាមសមតុល្យពីមុន

វិធីសាស្ត្រក្នុងការគណនាលើបន្ទុកហិរញ្ញវត្ថុដោយផ្នែកលើសមតុល្យ ដែលមានចុងការិយបរិច្ឆេទវិក្កយបត្រដែលបានផ្ញើពីមុន ។

ៈ សូមមើល market price

ៈ អនុបាតតាមបញ្ជី ឬថ្ងៃ

ថ្លៃទីផ្សារនៃភាគហ៊ុនមួយចែកអោយតំលៃតាមបញ្ជីក្នុងមួយ សនីកភាគហ៊ុន។

អនុបាតថ្ងៃ-លំហូរប្រាក់

ថ្ងៃទីផ្សារក្នុងមួយសន្លឹកហ៊ុនចែកអោយលំហូរប្រាក់ក្នុងមួយ សន្លឹកហ៊ុន ។ price-cost margin

the difference between the sales price and the cost of a product.

price discount

price/earnings ratio

the current price of a stock divided by its dividends per share.

price/free cash flow ratio

the market price per share divided by free cash flow per share.

price index

measure of the changes in prices of a particular market basket of goods or services.

price of capital

price of money

price risk

the difference between the current market price of a convertible preferred stock and its investment value.

PricewaterhouseCoopers (PWC)

one of the big 4 accounting firms in the world.

primary account

the account in which transactions are first entered.

primary auditor primary liability

the seller's responsibility to pay stock transfer tax.

តម្រឹមថ្លៃ . ថ្លៃដើម

ចំនួនលំអេ្យងរវាងថ្ងៃលក់ និងថ្ងៃដើមនៃផលិតផល។

ស្លូមមើល trade discount

អនុបាតថ្ងៃ ្សប្រាក់កំរ៉ៃ

ថ្លៃបច្ចុប្បន្ននៃភាគហ៊ុនមួយចែកអោយភាគលាភក្នុងមួយសន្លឹក ហ៊ុនរបស់វ៉ា ។

ៈ អនុបាតថ្លៃលំហូរសាច់ប្រាក់សេរី

ថ្លៃទីផ្សារក្នុងមួយសន្លឹកហ៊ុនចែកអោយលំហូរសាច់ប្រាក់សេរីក្នុង មយសនីកហ៊ុន ។

សន្ទស្សន៍ថ្ងៃ

ការវាស់វែងទៅលើការប្រែប្រួលនៃថ្ងៃតាមតំបន់ទីផ្សារជាក់ លាក់នៃទំនិញ ឬសេវា ។

ស្ងូមមើល interest

ៈ សូមមើល interest

ហានិភ័យថ្ងៃ

លំអេវ្វងរវាងថ្ងៃទីផ្សារបច្ចុប្បន្ននៃភាគហ៊ុនអាទិភាពដែលអាច ផ្លាស់ប្តូរបាន និងតំលៃវិនិយោគរបស់វា ។

ស្នងការគណខេយ្យ PWC

ក្រុមហ៊ុនគណនេយ្យដ៏ធំមួយនៅក្នុងចំណោមក្រុមហ៊ុនធំៗ ប្អូននៅក្នុងពិភពលោក ។

គ**ណនី**ដំបូង

គណនីដែលបានបញ្ជីកាប្រតិបត្តិការជាលើកដំបូង។

ស្វមមើល principal auditor

ារទទួលខុសត្រូវ**ដំបូ**ង

ការទទួលខុសត្រូវរបស់អ្នកលក់ ដើម្បីទូទាត់ពន្ធទៅលើការផ្ទេរ

ភាគហ៊ុន។

primary reserve

the bank's reserve of cash and demand deposits with the Fed and other banks.

prime cost

direct materials and direct labor, in UK, plus direct overhead.

principal

the sum of money, as opposed to the profits or interest made on that money.

principal account

the most important account used by bank bookkeeping.

principal auditor

an auditor retained by the parent company to perform most of the audits and known to the public.

principal book

principal of instrument

principal statements

the most important flnancial statements: the balance sheet, the income statement and the statement of changes in flnancial position.

principle of allocation of costs

a principle that the cost consumed should be treated as period cost and be matched with the current reven ue.

principle of debit and credit

principle the debit items always equal the credit items in amount.

ប្រាក់បំរុងទុក , ធនបំរុងទុក

សាច់ប្រាក់បំរុងនៅក្នុងធនាគារ និងតំរូវការប្រាក់តំកល់ទុក ជាមួយសហព័ន្ធ និងធនាគារផ្សេងទៀត ។

ថ្ងៃដើមផលិតផ្ទាល់ ឬបន្ទុកចំណាយផ្ទាល់

នៅប្រទេសអង់គ្លេស ជាការបូកបញ្ចូលរវាងថ្លៃដើមវត្ថុធាតុ ដើមផ្ទាល់ ថ្លៃដើមកេំលាំងពលកម្ម និងចំណាយបន្ទាប់បន្សំ ផាល់ ។

ប្រាក់ដើម ឬដើមទុន

ចំនួនសរុបនៃប្រាក់ដែលប្រើប្រាស់សំរាប់ទទូលបាននូវប្រាក់ ចំណេញ ការប្រាក់ដែលកើតចេញពីប្រាក់នោះ ។

គណនីប្រាក់ដើម

ឥណនីសំខាន់បំផុតប្រើប្រាស់ដោយបញ្ជីកាគណនេយ្យនៅក្នុង ធនាគារ ។

សវ់នករបង្គោល

សវនករដែលបានជួលទុកមុនដោយក្រុមហ៊ុនមេ ដើម្បីធ្វើសវន-កម្ម និងបានដឹងឮជាសាធារណៈ។

សូមមើល main book

សូមមើល face value របាយការណ៍់សំខាន់ៗ

របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុសំខាន់១បំផុតដែលរួមមានតារាងតុល្យការ របាយការណ៍លទ្ធផល និងរបាយការណ៍ ស្តីពីបំរែបំរូលស្ថាន ភាពហិរញ្ញវត្ថុ ។

គោលការណ៍នៃការបែងចែកថ្លៃ**ដើម**

គោលការណ៍ ដែលថ្លៃដើមបានប្រើប្រាស់ ត្រូវបានចាត់ទុកជា ថ្លៃដើមតាមការិយបរិច្ឆេទ និងបន្សីជាមួយផលចំណូលបច្ចុប្បន្ន។

គោលការណ៍ឥណពន្ធ និងឥណទាន

គោលការណ៍ដែលខ្ទង់ខាងឥណពន្ធតែងតែស្នើខ្ទង់ខាងឥណទាន នូវចំនួនប្រាក់ ។

prior preferred stock

a preferred stock ranking ahead of other issues of preferred stock.

prior service

employee service before entry into the pension plan.

prior stock

private account

private accountant

an accountant that serves one organization only.

private audit

the audit from the 13 century to the 17 century for protecting private assets only.

private cash book

a book for recording spot cash and the balance of deposits only, other than the cash receipts or disbursements book.

private company

a company owned by a few people.

private cost

the cost of a specific item to an individual.

private ledger

a ledger of partnership that contains only the capital accounts and withdrawals accounts.

procedural audit

an audit that focuses on the accounting policies, procedures, and internal control.

ៈ ភាគហ៊ុ<mark>នអាទិភាព</mark>ដំបូង

ភាគហ៊ុនអាទិភាពមួយដែលមានចំណាត់ថ្នាក់ដំបូងនៅក្នុង ចំណោមការបោះផ្សាយភាគហ៊ុនអាទិភាព។

សេវាកម្មអាទិភាព

សេវាកម្មនិយោជិកមុនពេលចុះចូលទៅក្នុងផែនការសោធន-ទិវគន៍។

ៈ សូមមើល preferred stock

ៈ សូមមើល secret account

គណខេយ្យករឯកជន

គណនេយ្យករដែលបំរើការងារនៅក្នុងអង្គភាពតែមួយ។

សវនកម្មឯកជន

សវនកម្មនៅក្នុងសតវត្សទី១៣ ដល់ទី១៧សំរាប់តែការការពារ ទៅលើទ្រព្យសមុត្រ្គិឯកជនតែប៉ុណ្ណោះ ។

សៀវភៅសាច់ប្រាក់ឯកជន

បញ្ជីមួយសំរាប់កត់ត្រាទៅលើគ្រប់សាច់ប្រាក់ និងសមតុល្យ នៃប្រាក់បញ្ហើតែមួយគត់ ក្រៅពីបញ្ជីទទួល និងដកប្រាក់ ។

ក្រុមហ៊ុនឯកជន

ក្រុមហ៊ុនមួយដែលមានកម្មសិទ្ធិដោយបុគ្គលពីរ ឬបីនាក់។

ថ្ងៃដើមឯកជន

ថ្លៃដើមទៅលើខ្ទង់ ឬមុខជាក់លាក់មួយលើបុគ្គលម្នាក់ៗ។

សៀវភៅធំឯកជន

ស្យេវភៅធំរបស់ក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិដែលមានការកត់ ត្រាតែទៅគណនីមូលធន និងគណនីដកប្រាក់។

សវនកម្មលើនីតិវិធី

សវនកម្មមួយដែលផ្ដោតលើគោលនយោបាយគណនេយ្យនីតិវិធី និងការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុង ។

proceeds

amount a taxpayer receives from the sale of a property.

process account

under process costing, an account used to replace the work-in-process account.

process audit

a social audit approach developed by Baner and Fenn of Harvard University.

process cost

manufacturing cost of a process.

process costing

the costing procedure under which unit costs are computed by dividing the cost of a batch for a time period by units of output for that time period.

process cost report

the report used in process costing, including schedule of equivalent production, unit analysis schedule, and cost summary schedule.

process cost sheet

a sheet listing total and unit costs under process costing.

process cost system

the system in which costs are assembled in terms of steps or processes in manufacturing a product.

processing cost

product approach

ចំណូលប្រាក់

ចំនួនដែលអ្នកជាប់ពន្ធទទួលពីការលក់នូវទ្រព្យសម្បត្តិមួយ។

គណនីដំណើរការ

ៈ សវនកម្មលើដំណើរការ

វិធីសវនកម្មទូទៅមួយដែលបានបង្កើតឡើងដោយលោក Baner និងលោក Fenn នៃសាកលវិទ្យាល័យហាវិត ។

ៈ ថ្ងៃដើមដំណើរការ

ថ្លៃដើមផលិតនៅក្នុងកិច្ចដំណើរការផលិត ។

ការកំណត់ថ្ងៃដើមដំណើរការ

នីតិវិធីកំណត់ថ្លៃដើមដែលក្នុងនោះថ្លៃដើមក្នុងមួយឯកតា ត្រូវបានគណនា ដោយចែកអោយថ្លៃដើមរួមសំរាប់ការិយ បរិច្ឆេទមួយតាមបរិមាណនៃទិន្នផលក្នុងការិយបរិច្ឆេទនោះ។

រ**ចាយការណ៍ថ្ងៃដើម**ដំណើរការ

របាយការណ៍បានប្រើប្រាស់នៅក្នុងការកំណត់ថ្លៃដើមដំណើរ រួមមានតារាងផលិតកម្មសមមូល តារាងវិភាគផលិតផល និង តារាងសរុបថ្លៃដើម។

តារាងថ្ងៃដើមដំណើរការ

តារាងបញ្ជីសរុប និងថ្លៃដើមឯកតានៅក្នុងការកំណត់ថ្លៃដើម ដំណើរការ ។

ៈ ប្រព័ន្ធថ្លៃដើមដំណើរការ

ប្រព័ន្ធដែលថ្លៃដើមត្រូវបានបង្កើតឡើងទៅតាមជំហាន ឬកិច្ច-ដំណើរការនៅក្នុងការផលិតផលិតផលមួយ ។

សូមមើល conversion cost

ៈ សូមមើល output approach

product contribution margin

excess of the sales over the cost of a product or products.

product cost

cost that is associated with the product inventories which are expected to provide a future service benefit at the time of production.

product income statement

the income statement for a product or a group of products.

production account

an account used by social accounting for recording output and costs of the production sector.

production available cost

the sum of the beginning work-in-process costs and overhead costs.

production-based cost

a cost which varies as the product changes.

production budget

an estimate of the number of units to be produced during a budget period.

production capacity cost

the cost of maintaining production capacity.

production cost

the sum of factor cost and administration cost.

production costs per unit

cost of production per unit of output.

ចំនួនលើសនៃការលក់លើថ្លៃដើមនៃផលិតផលមួយ ឬច្រើន។

ថ្ងៃដើមផលិតផល

ថ្លៃដើមពាក់ព័ន្ធជាមួយសន្និធិផលិតផលដែលនឹងរំពឹងផ្តល់ អត្ថប្រយោជន៍សេវ៉ានាពេលអនាគតនៅពេលដាក់ក្នុងផលិត-កម្ម។

របាយការណ៍លទ្ធផលតាមផលិតផល

របាយការណ៍លទ្ធផលសំរាប់ផលិតផល ឬក្រុមនៃផលិតផល ។

គណនីផលិតកម្ច

គណនីមួយប្រើប្រាស់ដោយគណនេយ្យសង្គមសំរាប់ធ្វើការ កត់ត្រានូវទិន្នផល និងថ្លៃដើមនៅក្នុងវិស័យផលិតកម្ម ។

ថ្ងៃដើមដែលអាចមានសំរាប់ផលិតកម្ម

ការសរុបនៃថ្លៃដើមផលិតផលមិនទាន់សំរេច និងថ្លៃដើមបន្ទាប់ បន្សំនាពេលដើមគ្រា។

ថ្លៃដើមផ្នែកតាមផលិតកម្ម

ថ្លៃដើមដែលប្រែប្រួលទៅតាមការផ្លាស់ប្តូរផលិតផល។

ថវិកាផលិតកម្ម , ថវិកាគ្រោងសំរាប់ផលិតកម្ម

ការប៉ាន់ប្រមាណទៅលើចំនួននៃផលិតផលដែលត្រូវផលិត ក្នុងរយៈពេលថវិកា។

ថ្ងៃដើមសមត្ថភាពផលិតកម្ម

ថ្លៃដើមដែលរក្សាបាននូវសមត្ថភាពផលិតកម្ម។

ៈ ថ្ងៃដើមផលិតកម្ម

ការបូកសរុបនៃថ្ងៃដើមផលិត និងថ្ងៃដើមរដ្ឋបាល។

ថ្លៃដើមផលិតកម្មក្នុងមួយឯកតា

ថ្លៃដើមផលិតកម្មក្នុងមួយឯកតានៃទិន្នផល។

production department expense

the expense incurred in the production department other than materials cost and labor

production hours method

a method of depreciation based on the proportion of production hours.

production method

a method of recognizing revenue of a period based on the proportion of the production volume in that period to total production volume expected.

production order system

production overhead

productive output method

productivity

the efficiency with which people and capital are combined in the output of the economy.

product line costing

the costing under which costs of each product line are accumulated and distributed separately.

product line profit

contribution margin for a defined product or group of products less the costs directly assignable to the segment.

product warranty cost

a cost of providing product warranty.

professional accountant

professional association

(Fr. = association professionnelle)

ការចំណាយលើផ្នែកផលិតកម្ព

ការចំណាយដែលកើតឡើងនៅកុងផ្នែកផលិតកម្ ក្រៅពីថៃ ដើមវត្ថុធាតុដើម និងកំលាំងពលកម្ម ។

ិវិធីសាស្ត្រវំលស់តាមមោ៉ងផលិតកម្ម

វិធីសាស្ត្រនៃការធ្វើរំលស់ដោយផែកលើសមាមាត្រនៃចំនន មោ៉ងផលិត ។

ិវិធីសាស្ត្រតាមផលិតកម្ម

វិធីសាស្ត្រនៅក្នុងការទទួលស្គាល់ផលចំណូលក្នុងការិយបរិច្ឆេទ មួយដោយផ្នែកលើសមាមាត្រនៃបរិមាណបានផលិតក្នុង ការិយ-បរិច្ឆេទនោះលើបរិមាណផលិតកម្មសរុបដែលបានគ្រោងទុក។

សូមមើល job order cost system

សូមមើល factory overhead

សូមមើល production method

ផលិតភាព

ប្រសិទ្ធភាពនៃមនុស្ស និងមូលធនត្រូវបានបញ្ចូលក្នុងទិន្នផលនៃ សេដកិច្ច ។

ការគិតថ្ងៃដើមតាមខ្សែសង្វាក់ផលិតកម្ម

ការគិតថ្ងៃដើមដែលថ្ងៃដើមនៃប្រភេទផលិតផលនឹមយៗ ត្រូវបាន បូកយោង និងបែងចែកដាច់ដោយឡែកពីគ្នា ។

ចំណេញតាមខ្សែសង្វាក់ផលិតកម្ព

ប្រាក់ចំណេញដួលសំរាប់ផលិតផល ឬក្រុមផលិតផលដែលបាន កំណត់ដកជាមយថ្ងៃដើមផ្ទាល់ដែលមានតាមផ្នែក ។

ថ្ងៃដើមធានាផលិតផល

ថ្លៃដើមនៅក្នុងការផ្តល់ទៅលើការធានាផលិតផល។

សូមមើល public accountant

សូមមើល professional corporation

professional audit

សូមមើល external audit

professional corporation

សាជីវកម្មឯកទេសជំនាញ ឬវិជ្ជាជីវ:

an entity having some characteristics of a corporation but not offering limited liability.

ក្រុមហ៊ុនដែលមានលក្ខណៈជាសាជីវកម្ម ប៉ុន្តែពុំបានផ្តល់នូវ ការទទួលខុសត្រូវមានក៏រិត។

professional ethics

ៈ សីលធម៌វិជ្ជាជីវ:

moral principles and standards of conduct guiding CPAs in performing their functions.

គោលការណ៍សីលធម៌ និងស្តង់ដារនៅក្នុងការណែនាំអនុវត្ត គណនេយ្យករសាធារណៈ ដែលមានការទទួលស្គាល់អោយប្រ-តិបត្តិតាមមុខងាររបស់ខ្លួន។

professional fee

<u> ព្រាក់កំរ៉ៃវិជ្ជាជីវៈ</u>

money paid for work done by a professional.

ប្រាក់ដែលបានទូទាត់សំរាប់ការងារដែលបានបញ្ចប់ដោយវិជ្ជា

profit

ៈ ប្រាក់ចំណេញ

excess of revenue over cost.

ផលចំណូលទទួលបានច្រើនជាងបន្ទុកចំណាយ ។

profitability

ៈ ភាពដែលអាចអោយចំណេញ**បា**ន

(Fr. = rentabilité)

average income after taxes generated by investment in a project.

ទៅលើគំរោង។

គណខេយ្យប្រាក់ចំណេញ

profitability accounting

ឈ្មោះដ៏ពេញនិយមសំរាប់គណនេយ្យហិរញ្ជវត្ថុ គណនេយ្យ វាយតំលៃលើការអនុវត្តន៍ និងគណនេយ្យសំរាប់ការធ្វើសេចក្ដី សំរេចចិត្ត។

ប្រាក់ចំណេញជាមធ្យមបន្ទាប់ពីការបង់ពន្ធដោយការវិនិយោគ

the more popular name for financial accounting, performance evaluation accounting and accounting for decision making.

សន្ទស្សន៍ប្រាក់ចំណេញ

profitability index

អនុបាតនៃផលចំណួលធ្យើបទៅនឹងបន្ទុកចំណាយ ។

a ratio of revenue to expenditure.

ៈ អនុបាតប្រាក់ចំណេញ

profitability ratio

អនុបាតដែលប្រើប្រាស់សំរាប់វាស់វែងភាពអាចចំណេញ របស់ អាជីវកម្ម ដូចជា ប្រាក់ចំណេញពីការលក់ជាដើម។

a ratio used to measure the profitability of a business, such as the profit on sales.

ៈ គណនីចំណេញ ខាត

profit and loss account

១–ជាឥណនីមួយដែលបង្ហាញពីប្រាក់ចំណេញដុល និងចំណាយ។ ២–របាយការណ៍លទ្ធផល។

1-an account that shows gross profit and expenses. 2-income statement.

profit and loss accounting

accounting for the revenue, expenditures and the profit and loss.

profit and loss adjustment account

account used by banks for recording profit and loss adjustment items, such as deferred revenue, deferred expense, accrual income and accrual expense.

profit and loss statement

profit and loss statement equation

revenue - expenditure = profit and loss.

profit budget

budget a budget summarizing the projected revenues, expenses and net income for the coming period, together with supporting details

profit equation

profit flow

revenue = expenditure + profit.

profit from business

profit from manufacturing

profit in suspense

the allowance made out of the profit for the retention monies that may incur in the future.

profit margin

operating income divided by sales.

profit maximizarion

1-maximizing the net profit in the income statement. 2maximizing the presenr value of asset.

គណខេយ្យចំណេញ និងខាត

ជាគណនេយ្យសំរាប់ផលចំណូល ចំណាយ និងចំណេញ-ខាត។

គណនីកែតំរូវចំណេញ ខាត

ជាគណនីដែលប្រើប្រាស់ដោយធនាគារនៅក្នុងការកត់ត្រាចំណេញ ខាត ដូចជា ចំណូលមិនទាន់ទទួលចំណាយមិនទាន់បានទូទាត់ ចំណូលកត់ត្រាមុន និងចំណាយកត់ត្រាមុន។

ស្លូមមើល income statement

សមីការរបាយការណ៍ចំណេញ ខាត

ផលចំណូល - ចំណាយ = ចំណេញ ឬខាត

ថវិកាប្រាក់ចំណេញ

ការរៀបចំថវិកាសរុបមួយដែលផលចំណូល ចំណាយ និងប្រាក់ ចំណេញដែលបានគ្រោងទុកសំរាប់ការិយបរិច្ឆេទខាងមុខ ដោយ ភ្ជាប់ជាមួយការពន្យល់លំអិត ។

ស្ងូមមើល profit and loss statement equation

លំហូវច្រាក់ចំណេញ

ចំណូល = ចំណាយ + ចំណេញ

សូមមើល business income

ៈ សូមមើល manufacturing profit

ការពន្យាពេលប្រាក់ចំណេញ

ការបង្ការត្រូវបានធ្វើលើប្រាក់ចំណេញសំរាប់ទុកប្រាក់ដែលអាច នឹងកើតមាននាពេលអនាគត ។

ប្រាក់ចំណេញដួល

ប្រាក់ចំណេញពីប្រតិបត្តិការចែកជាមួយនឹងការលក់។

អតិបរមាកម្មព្រាក់ចំណេញ

១-បង្កើនអោយដល់ក៏រិតអតិបរមានៃប្រាក់ចំណេញនៅក្នុងរបា-យការណ៍លទ្ធផល។ ២-បង្កើនក៏រិតអតិបរមានៃតំលៃបច្ចុប្បន្ន នៃទ្រព្យសកម្ម។

profit maximization approach

the method under which the relationship of advertising costs and protits in the past is examined, and the advertising cost budget for the coming period is based on the highest profit level.

profit of stock

the sum of the interest in capital and the entrepreneur profit.

profit on paper

profit on sales

financial relationship of net income after taxes to the company's net sales for a period.

profit plan

a summary of the projected revenues, expenses and income for the budget period.

profit rate

profit ratio

a ratio, used for reporting gains from installment sales. It equals gross profit divided by the total contract price.

profit reinvestment

profit reserve

profit sharing

a plan to provide deferred benefits from participation in profits by employees.

profit statement

profit target : profit variance :

the difference between actual profit and its planned amount.

វិធីអតិបរិមាកម្មព្រាក់ចំណេញ

វិធីសាស្ត្រដែលបន្ទុកចំណាយផ្សព្វផ្សាយពាណិជ្ជកម្ម និងប្រាក់ ចំណេញកន្លងមកត្រូវបានត្រួតពិនិត្យ និងថវិកាសំរាប់ការផ្សព្វ-ផ្សាយពាណិជ្ជកម្មនាពេលខាងមុខ គឺអាស្រ័យទៅលើក៏រិតនៃ ប្រាក់ចំណេញខ្ពស់បំផុត។

ព្រាក់ចំណេញលើភាគហ៊<u>ុ</u>ន

ចំនួនសរុបការប្រាក់នៅក្នុងមូលធន និងប្រាក់ចំណេញរបស់ សហគ្រិន។

សូមមើល pre-tax accounting income

ៈ ចំណេញពីការលក់

ទំនាក់ទំនងហិរញ្ញូវត្ថុនៃប្រាក់ចំណេញ បន្ទាប់ពីការបង់ពន្ធលើ ការលក់សុទ្ធរបស់ក្រុមហ៊ុនក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ។

ផែនការប្រាក់ចំណេញ

ការសរុបនៃផលចំណូល ចំណាយ និងប្រាក់ចំណេញដែលបាន គ្រោងទុកសំរាប់ការិយបរិច្ឆេទថវិកា។

ស្លូមមើល profit margin

អនុបាតប្រាក់ចំណេញ

អត្រាប្រើសំរាប់រាយការណ៍ពីចំណេញលើការលក់បណ្ដាក់។ វា ស្ញើប្រាក់ចំណេញដុលចែកជាមួយតំលៃកិច្ចសន្យាសរុប។

សូមមើល earning retentionសូមមើល profit in suspense

ការបែងចែកច្រាក់ចំណេញ

ផែនការមួយផ្តល់នូវប្រយោជន៍ដែលបានពន្យាចេញពីការចូល រួមចែកប្រាក់ចំណេញដោយនិយោជិក។

សូមមើល income statement

ស្វមមើល target profit គំលាតប្រាក់ចំណេញ

លំអេ្យ៉ងរវាងប្រាក់ចំណេញជាក់ស្តែងជាមួយប្រាក់ចំណេញដែល

បានគ្រោងទុក ។

pro forma balance sheet

when 2 companies are planning to combine, a balance sheet showing the planned new corporation and the relative position of each present company.

pro forma cost

pro forma financial statement

a statement based on the results had a hypothetical event happened in the past.

program accountability

the accountability in connection of the economic effectiveness of a plan or program.

program approach

a method for preparing statement of activities of a government unit, the program cost format provides cost information about the primary functions of the government and indicates the program's dependence on general revenues of the government.

program audit

program costing

calculating cost of a specific program.

program evaluation and review technique

a method under which all tasks needed to complete a job are diagrammed in the network which is composed of events and activities and which shows relationship.

programmed controls

the controls built into computer softWare that include reasonableness tests, control totals, and sequence checks.

តារាងតុល្យការបណ្តោះអាស<u>ន</u>្

ពេលដែលក្រុមហ៊ុនពីរចង់រួមបញ្ចូលគ្នា តារាងតុល្យការមួយបាន បង្ហាញសាជីវកម្មថ្មីមួយដែលបានគ្រោងទុក និងស្ថានភាពបច្ចុ -ប្បន្នពាក់ព័ន្ធក្រុមហ៊ុននីមួយ១។

សូមមើល imputed cost

របាយការណ៍៍ហិរញ្ហវត្ថបណ្តោះអាសន្ន

របាយការណ៍ផ្អែកលើលទ្ធផលដែលមានព្រឹត្តិការណ៍ជាសម្មតិកម្ម បានកើតមានឡើងកនងមក។

គណខេយ្យភាពកម្មវិធី

គណនេយ្យភាពដែលពាក់ព័ន្ធទៅនឹងប្រសិទ្ធផលសេដ្ឋកិច្ចរបស់ ផែនការ ឬកម្មវិធីមួយ ។

ៈ វិធីតាមកម្មវិធី

វិធីសាស្ត្រមួយក្នុងការរៀបចំរបាយការណ៍ស្តីពីសកម្មភាពរបស់ អង្គភាពរដ្ឋាភិបាល របៀបបន្ទុកចំណាយតាមកម្មវិធីបានផ្តល់ នូវព័ត៌មានថ្លៃដើមអំពីមុខងារដំបូងរបស់រដ្ឋាភិបាល និងបង្ហាញ ភាពពីងផ្នែកនៃកម្មវិធីទៅលើចំណូលទូទៅរបស់រដ្ឋាភិបាល ។

សូមមើល operating audit

ៈ ការគិតបន្ទុកចំណាយតាមកម្មវិធី

ការគណនាបន្ទុកចំណាយនៅក្នុងកម្មវិធីជាក់លាក់មួយ ។

បច្ចេកទេសវាយតំលៃ និងពិនិត្យឡើងវិញលើកម្មវិធី

វិធីសាស្ត្រមួយដែលគ្រប់កិច្ចការត្រូវតែបញ្ចប់តាមការងារមួយ ត្រូវបានដ្យាក្រាមក្នុងប្រព័ន្ធដែលបន្សំរវាងបណ្តាព្រឹត្តិការណ៍ និងសកម្មភាពព្រមទាំងការបង្ហាញពីទំនាក់ទំនងរបស់វា ។

ារត្រូតពិនិត្យតាមកម្មវិធី

ការត្រួតពិនិត្យដែលបានបង្កើតជាកម្មវិធីកុំព្យូទ័រ រួមមានតេស្ត តាមភាពសមហេតុសមផល តេស្តលើការត្រួតពិនិត្យសរុប និង ការត្រួតពិនិត្យតាមលំដាប់។

programmed cost

the cost that results from a decision by management rather than from a change in the volume of activity.

progress billing

account used to record billings to customers before completion of the construction contract.

prohibited nonaudit service

nonaudit service not allowed to provide to a client being audited by the auditor.

project accountant

management accountant responsible for the projects.

projected balance sheet

the balance sheet in projected data prepared when refinancing, merger or reorganization.

projected cost

projected income statement

the income statement based on cost analysis for planning in a service industry.

projected planning

making special decisions, some of which may extend over many periods.

promise to pay

promissory note

written promise to pay a certain sum of money either on demand or by a certain time.

promotion expense

cost of obtaining, producing or sending promotional items to the potential buyers.

ថ្ងៃដើមតាមកម្មវិធី

ថ្លៃដើមដែលជាលទ្ធផលពីការសំរេចចិត្តដោយអ្នកគ្រប់គ្រង ជាជាងពីការផ្លាស់ប្តូរចំនួនសកម្មភាព។

គណនីតាមដានវិក្កយបត្រផ្ញើចេញ

គណនីប្រើប្រាស់សំរាប់កត់ត្រាការផ្ញើវិក្កយបត្រអោយអតិថិជន មុនពេលការបញ្ចប់កិច្ចសន្យាសាងសង់ ។

សេវាមិនមែនសវនកម្មដែលហាមឈាត់

សេវាកម្មមិនមែនសវនកម្មពុំអាចអនុញ្ញាតផ្តល់អោយអតិថិជន កំពុងត្រូវបានធ្វើសវនកម្មដោយសវនករ ។

ៈ គណខេយ្យករគំរោង

គណនេយ្យករគ្រប់គ្រងដែលទទួលខុសត្រូវលើគំរោង។

តារាងតុល្យការដែលបានគ្រោង

តារាងតុល្យការដែលមានទិន្នន័យគ្រោង ត្រូវបានរៀបចំឡើង ក្នុងខណៈដែលមានការធ្វើហិរញ្ញប្បទានឡើងវិញ ក្រុមហ៊ុនបញ្ចូល គ្នា និងការរៀបចំក្រុមហ៊ុនឡើងវិញ ។

សូមមើល predetermined cost, standard cost

របាយការណ៍លទ្ធផលដែលបានគ្រោងទុក

ជារបាយការណ៍លទ្ធផលដែលផ្នែកទៅលើការវិភាគថ្លៃដើម សំរាប់ការរៀបចំផែនការនៅក្នុងក្រុមហ៊ុនសេវាកម្ម។

ផែនការដែលបានគ្រោងទុក

ការធ្វើសេចក្តីសំរេចចិត្តពិសេស ដែលផ្នែកខ្លះអាចនឹងមានការ ពន្យាដល់ច្រើនការិយបរិច្ឆេទ។

សូមមើល acceptance

ប័ណ្ណសន្យាសង

ការសន្យាជាលាយលក្ខអក្សរ ដើម្បីធ្វើការទូទាត់ប្រាក់សរុបតាម តំរូវការ ឬតាមពេលវេលាកំណត់ជាក់លាក់មួយ។

ៈ ការចំណាយផ្សព្វផ្សាយ

បន្ទុកចំណាយនៅក្នុងការទទូលការបង្កើត ឬការបញ្ជូនប៉ាន់គំរូ ផលិតផលអោយដល់អតិថិជនដែលមានសក្ខានុពល។

prompt assessment

the assessment of tax liability by the IRS immediately upon the request of a taxpayer.

proof of cash

an audit procedure that reconciles the bank's record with the client's accounting records.

proof of cost

any evidence supporting the cost figure in the contract work

proof of loss

the documentation of loss required by an insurance company.

proper journal

property dividend

a dividend paid in the form of securities of other corporations

property income

taxable income from property-related activities.

property, plant and equipment

proportional cost

a cost in direct proportion to the sales quantity or production volume.

proprietary

proprietary account

1-an account for recording actual transactions. 2-the account used in government accounting for recording asset, liability, revenue, expense, profit and loss.

ៈ ការវាយតំលៃជាបន្ទាន់

ជាការវាយតំលៃភ្លាម១ បំណុលពន្ធដោយ IRS ទៅតាមសំណើ របស់អ្នកជាប់ពន្ទ ។

ឯកសារ ឬភស្តុតាងបញ្ជាក់ពីសាច់ប្រាក់

នីតិវិធីសវនកម្មដែលធ្វើការផ្លៀងផ្ទាត់ការកត់ត្រារបស់ធនាគារជា មួយបញ្ជីគណនេយ្យរបស់អតិថិជន។

ឯកសារ ឬភស្តុតាងបញ្ជាក់ពីថ្ងៃដើម

គ្រប់ភស្តុតាងដែលជាឯកសារគាំទ្រនូវតូលេខថ្លៃដើមនៅក្នុង កិច្ចសន្យាការងារ ។

ៈ ឯកសារ ឬភស្តុតាងបញ្ជាក់ពីការខាតបង់

ឯកសារនៃការខាតបង់ដែលទាមទារដោយក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់ រង។

សូមមើល general journal

ភាគលាភជាទ្រព្យសម្បត្តិ

ជាភាគលាភដែលបានទូទាត់ក្នុងទំរង់ជាមូលប័ត្រនៃក្រុមហ៊ុន សាជីវកម្មផ្សេងទៀត ។

ៈ ចំណូលពីអចល**ន**ទ្រព្យ

ចំណូលជាប់ពន្ធលើបណ្តាសកម្មភាពពាក់ព័ន្ធអចលនទ្រព្យ ផ្សេង១។

សូមមើល plant asset

់ ថ្ងៃដើមតាមសមាមាត្រ

ថ្លៃដើមតាមសមាមាត្រផ្ទាល់ទៅនឹងបរិមាណលក់ ឬបរិមាណ ផលិតកម្ម។

ស្ចមមើល controlling corporation

គណនីកត់ត្រាប្រតិបត្តិការជាក់ស្ដែង

១-ជាឥណនីមួយសំរាប់កត់ត្រានូវប្រតិបត្តិការជាក់ស្ដែង។
២-ឥណនី ដែលបានប្រើប្រាស់នៅក្នុងឥណនេយ្យរដ្ឋាភិបាលដើម្បី
កត់ត្រា លើទ្រព្យសកម្ម បំណុល ផលចំណូល ចំណាយ ប្រាក់
ចំណេញ និងការខាតបង់។

proprietaty company

ស្លូមមើល controlling corporation

proprietary fund

ៈ មូលនិធិឯកត្តជន

a fund used to finance a government's business-like activities, e. g. enterprise fund and internal service fund. មូលនិធិមួយដែលបានប្រើប្រាស់សំរាប់ផ្តល់ហិរញ្ញប្បទានដល់ អាជីវកម្ម របស់រដ្ឋាភិបាលដែលមានសកម្មភាព ដូចជា មូលនិធិ សហគ្រាស មូលនិធិសេវាផ្ទៃក្នុង។

proprietorship

ក្រុមហ៊ុនឯកកម្មសិទ្ធិ

1-the unincorporated business owned by an individual. 2- net worth.

9-អាជីវកម្មបង្កើតឡើងជាឯកតោដែលជាកម្មសិទ្ធិដោយ បុគ្គលម្នាក់ ។ ២-តំលៃសរុប ។

proprietorship bookkeeping

ៈ បញ្ជីកានៃក្រុមហ៊ុនឯកកម្មសិទ្ធិ

the bookkeeping for earnings of an owner.

បញ្ជីកាសំរាប់ប្រាក់កំរ៊ែនៃម្ចាស់កម្មសិទ្ធិតែម្នាក់។

proprietorship equation

ៈ សូមមើល accounting equation

prospective cost

ៈ សូមមើល future cost

របាយការណ៍ហវិញ្ហវត្ថុដែលមានការរំពីងទុក

prospective financial statement

ការព្យាករណ៍ហិរញ្ញវត្ថ ឬក៏ការគ្រោងហិរញ្ញវត្ថុដែល រួមមាន

either financial forecast or financial projection, including summaries of significant assumptions and accounting policies.

ការព្យាករណ៍ដែលមានការរំពីងទុក

prospective forecast

ការគ្រោងហិរញ្ញវត្ថុដែលរួមមានការសរុបនៃការសន្ទតសំខាន់ៗ និងគោលនយោបាយគណនយោ ។

ការសរុបនៃការសន្មតសំខាន់១ និងគោលនយោបាយគណនេយ្យ ។

financial projection including summaries of the significant assumptions and accounting policies.

ៈ បរិយាយប័ណ្ណ

a document accompanying a new offering of securities.

ឯកសារអមសំរាប់ការផ្តល់នូវមូលប័ត្រចេញថ្មី។

protest fee

prospectus

ៈ កំរ៉ៃការពារ

a bank charge for the protest of a dishonored bill.

បន្ទុកធនាគារសំរាប់កិច្ចការពារលើប័ណ្ណបំណុលដែលផ្ទានលទ្ធ -ភាពទូទាត់សង ។

prototype plan

: សូមមើល master pension plan

proving the ledger

ៈ ការផ្តល់ភស្តុតាងពីបញ្ជីធំ

the preparation of trial balance and the conformity between the sum of all detailed account balances and the ledger balance. ការរៀបចំនូវតារាងតុល្យភាព និងភាពស្របគ្នារវាងចំនួន សរុបនៃសមតុល្យគណនីលំអិតទាំងអស់ និងសមតុល្យបញ្ជីធំ។ provision

an amount estimated for an expense or loss that is quite possible to incur in the future.

provisional account

provision for income taxes a/c

"prudence" convention

the convention where inclusion of revenue only when they are realized and inclusion of liabilities whether their sum are known or can only be estimated.

public accountant

(Fr. = expert-comptable)

one that provides accounting service to all kinds of organizations, and holding a license.

public accounting

independent auditing and reporting on financial statements.

public accounting firm

a firm engaged in the practice of public accounting and auditing.

public accounts

(Fr. = comptabilité publique)

financial statements of the federal government.

public audit

public company

a company the stock of which is traded in a stock exchange.

public corporation

(Fr. = entreprises publiques)

an entity established to carry out specific governmental purposes.

សំវិធានធន

ចំនួនដែលបានប៉ាន់ប្រមាណសំរាប់ការចំណាយ ឬការខាតបង់ ដែលអាចកើតមានទៀងនាពេលអនាគត ។

សូមមើល nominal account

សូមមើល income tax expense account

ការសន្មតដោយមានការប្រុងប្រយ័ត្ន

ការសន្មតដែលរួមបញ្ចូលផលចំណូលតែមួយគត់នៅពេលចំណូល មានពិតជាក់ស្ដែង និងរួមមានបំណុលពេលដែលចំនួនបំណុល

ត្រូវបានស្គាល់ ឬអាចត្រូវតែប៉ាន់ស្វានបាន។

គណខេយ្យករសាធារណៈ

គណនេយ្យករដែលអាចផ្តល់សេវាកម្មគណនេយ្យដល់គ្រប់ ប្រភេទនៃអង្គភាព និងមានអាជ្ញាប័ណ្ណមួយ ។

គណខេយ្យសាធារណៈ

ការធ្វើសវនកម្មដោយឯករាជ្យ និងរាយការណ៍អំពីរបាយ -ការណ៍ហិរញ្ញវត្ត។

ក្រុមហ៊ុនគណខេយ្យសាធារណៈ

ក្រុមហ៊ុនដែលពាក់ព័ន្ធទៅនឹងការអនុវត្តនំនៃគណនេយ្យសាធា-រណៈ និងការធ្វើសវនកម្ម ។

គណនីសាធារណៈ

របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុរបស់រដ្ឋាភិបាលសហព័ន្ធ។

សូមមើល external audit

្រ្តួមហ៊ុនសាធារណៈ

ក្រុមហ៊ុនមួយដែលមានភាគហ៊ុនជួញដូរលើទីផ្សារភាគហ៊ុន។

សាជីវកម្មសាធារណៈ

នីតិបុគ្គលមួយបានបង្កើតឡើង ដើម្បីអនុវត្តនូវគោលបំណងរដ្ឋា-ភិបាលជាក់លាក់។ public corporation accounting

the procedure and methods for public corporations.

public goods and services

the benefits that cannot be withheld from those who do not pay for them, such as law enforcement.

public limited partnership

publicly held company

publicly traded partnership

public relations audit

the research that measures the programs anempt to influence public opinions.

public unit account

an account which carries funds provided by the federal Government.

published financial statement

financial statement that has been opened to the public.

pump priming

pup company

a small company that is a subsidiary of a very large company.

purchase accounting purchase acquisition

acquiring a company by buying its assets or stocks.

purchase allowance

the seller's reduction in price at the buyer's request or based on the quantity purchased.

គណខេយ្យសាជីវកម្មសាធារណៈ

នីតិវិធី និងវិធីសាស្ត្រសំរាប់សាជីវកម្មសាធារណ: ។

សេវាកម្ម និងទំនិញសាធារណៈ

អត្ថប្រយោជន៍ដែលពុំអាចកាត់ទុកចំពោះអ្នកដែលមិនបាន ធ្វើការទូទាត់លើវា ដូចជាការអនុវត្តន៍ផ្លូវច្បាប់ ។

សូមមើល master limited partnership

សូមមើល public company

សូមមើល master limited partnership

សវនកម្មទំនាក់ទំនងសាធារណៈ

ការស្រាវជ្រាវដែលវាស់វែងពីបំណងតាមកម្មវិធីលើផលប៉ះ ពាល់មតិសាធារណ: ។

គណនីអង្គភាពសាធារណៈ

គណនីដែលមានមូលនិធិត្រូវបានផ្តល់ដោយរដ្ឋាភិបាលសហព័ន្ធ។

ការបោះផ្សាយរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថ

របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុដែលបានបើកចំហរជាសាធារណ: ។

សូមមើល deficit financing

ក្រុមហ៊ុនចំណុះ

ជាក្រុមហ៊ុនតូចមួយដែលជាសាខាចំណុះអោយក្រុមហ៊ុនដ៏ធំ មយ។

សូមមើល purchase method

ការទទួលបានពីការទិញ

ការទទួលបានក្រុមហ៊ុនមួយដោយធ្វើការទិញនូវទ្រព្យសម្បត្តិ និងភាគហ៊ុនរបស់វា ។

ការបញ្ជុះថ្ងៃបន្ថែមសំរាប់ការទិញ

ជាការកាត់បន្ថយថ្ងៃរបស់អ្នកលក់តាមសំណើរបស់អ្នកទិញ ឬ តាមបរិមាណទំនិញដែលបានទិញ ។

purchase cost

the cost incurred in the purchase of merchandise.

purchase discount

a discount allowed for prompt payment of invoice.

purchase journal

a journal for recording purchases of goods on account.

purchase ledger

a ledger that contains the accounts of customers.

purchase method

purchase rebate

reduction in price for purchases above a certain amount in a given period.

purchase return

the return of boughtin goods to the vendor.

purchase return journal

book of first entry in which a listing is made of goods returned to the suppliers.

purchase returns and allowances

an account used to accumulate cash refund and allowances that the seller has to make to its customers if the product is returned as being unsatisfactory.

purchases audit

an audit of the purchase procedures and records.

ថ្ងៃដើមនៃការទិញ

ជាថ្ងៃដើមដែលកើតមានឡើងនៅក្នុងការទិញទំនិញ។

អប្បហារបានទទួលលើការទិញ

អប្បហារ ត្រូវអនុញ្ញាតអោយចំពោះករណីមានការទូទាតិវិក្កយ-បត្រភ្នាមៗ។

ទិន្នានុប្បវត្តិទិញ

ទិន្នានុប្បវត្តិសំរាប់កត់ត្រានូវការទិញទំនិញបណ្តាក់។

សៀវភៅធំនៃការទិញ

ស្មៅវភៅធំមួយដែលផ្ទុកនូវគណនីនៃអតិថិជន។

ិ វិធីសាស្ត្រនៃការទិញ

ៈ ការបធ្វិលសងចំនួនចុះថ្ងៃលើការទិញ

ការកាត់បន្ថយថ្លៃសំរាប់ការទិញនូវចំនួនជាក់លាក់មួយ នៅក្នុង ពេលកំណត់មួយ ។

ការបង្វិលវិញនូវទំនិញដែលបានទិញ

ជាការបង្វិលត្រឡប់នូវទំនិញដែលបានទិញទៅអោយអ្នកផ្គត់ ផ្គង់ ឬអ្នកលក់វិញ។

ទិន្នានុប្បវត្តិនៃការបង្វិលត្រឡប់វិញនូវទំនិញដែលបានទិញ

បញ្ជីនៃការចុះចូលជាលើកដំបូងដែលមានរាយនាមឈ្មោះទំនិញ បានបង្វិលសងអោយអ្នកផ្គត់ផ្គង់វិញ ។

ការបង្វិលត្រឡប់ និងការបញ្ចុះថ្ងៃបន្ថែមលើការទិញ

គណនីមួយដែលបានប្រើប្រាស់ដើម្បីបូកយោងនូវប្រាក់ដែល បានបង្វិលត្រឡប់ និងការបញ្ចុះថ្លៃបន្ថែមដែលអ្នកលក់ត្រូវតែ មានចំពោះអតិថិជនរបស់ខ្លួន បើទំនិញបង្វិលវិញពុំមានការពេញ ចិត្ត ។

សវនកម្មលើការទិញ

ការធ្វើសវនកម្មទៅលើនីតិវិធី និងការកត់ត្រាលើការទិញ។

purchases invoice method

a method under which all the unpaid invoices are kept in an open me according to their due dates.

purchasing cost

1-cost incurred in the process of purchasing. 2-purchase cost.

purchasing power gain

purchasing power loss

pure capital

pure operational audit

operating audit that is only limited to searching for problems.

pure premium

of an insurance policy, it equals total amount of loss divided by number of units of exposure.

pure profit

1-net income less capital return. 2-non-contract cost less economic rent.

purpose statement

a form filed by a borrower that details the purpose of a loan backed by securities.

pyramid ratios

a concept that management and financial ratios are best realized in a hierarchical sequence starting with profits related to capital.

វិធីសាស្ត្រតាមវិក្កយបត្រទិញ

វិធីសាស្ត្រមួយដែលកំណត់នូវរាល់វិក្កយបត្រមិនទាន់បាន ទូទាត់ត្រូវតែរក្សាទុកជាឯកសារចំហរទៅតាមការិយបរិច្ឆេទ កំណត់ ។

ថ្ងៃដើមលើការទិញ

១-ថ្លៃដើមដែលកើតមានឡើងនៅក្នុងដំណើរការលើការទិញ ។ ២-សូមមើល purchase cost

ស្ងូមមើល monetary gain

សូមមើល monetary loss

សូមមើល net capital

ការធ្វើសវនកម្មលើកិច្ចប្រតិបត្តិសុទ្ធ

ការធ្វើសវនកម្មលើកិច្ចប្រតិបត្តិការដែលមានការក៏រិតត្រឹម ការស្រាវជ្រាវលើបញ្ហាតែប៉ុណ្ណោះ ។

បព្ទលាភសុទ្ធនៃធានារាំប់រង

បព្វលាភសុទ្ធនៃនយោបាយធានារ៉ាប់រង ហើយវាស្មើនឹងចំនួន សរុបនៃការខាតបង់ចែកនឹងចំនួនឯកតាដែលមហន្តរាយ ។

ប្រាក់ចំណេញសុទ្ធ

១-ប្រាក់ចំណេញដកផលនៃមូលធន។ ២-ថ្លៃដើមមិនមានតាម កិច្ចសន្យា ដកជាមួយការជួលសេដ្ឋកិច្ច។

របាយការណ៍តាមគោលបំណង

ទំរង់ឯកសារមួយធ្វើដោយអ្នកសុំខ្ចីដែលលំអិតពីគោលបំណង កម្ចីដែលភ្ជាប់ដោយមូលប័ត្រ ។

អនុបាតពីរាំមីត

ទស្សនៈរបស់អ្នកគ្រប់គ្រង និងអនុបាតហិរញ្ញវត្ថុដែលមានការ ទុកចិត្តបំផុតតាមលំដាប់ឋានានុក្រម ចាប់ផ្ដើមពីប្រាក់ចំណេញ ដែលពាក់ព័ន្ធនឹងមូលធន។

Q

qualification of the opinion

addition to the opinion about the restriction, doubt or adverse opinion.

qualified investment expense

tax deduction connected with the production of qualified investment Income.

qualified liquidation

a decrease in the closing inventory of the liquidation year from the beginning inventory.

qualified net investment income

the excess of qualified investment income over qualified investment expenses.

qualified opinion

(Fr. = opinion avec réserve)

an auditor's opinion stating "except for" or "subject to" the effects of the matter to which the qualification relates.

qualified report

an audit report holding qualified opinions in it.

qualified stated interest

stated interest that is unconditionally payable in cash or property.

quality audit

review of the quality of an accounting system.

គុណវឌ្ឍនៃមតិ

ការបន្ថែមមតិអំពីមតិមិនត្រឹមត្រូវ ។

ចំណាយវិនិយោគមានលក្ខណៈសម្បត្តិគ្រប់គ្រាន់

ការបញ្ចុះពន្ធដារទាក់ទងគ្នាជាមួយផលិតកម្មនៃចំណូលវិនិ-យោគមានលក្ខណៈសមុត្រ្តិគ្រប់គ្រាន់។

ការជំរះបញ្ជីមានលក្ខណៈសម្បត្តិគ្រប់គ្រាន់

ការថយចុះនៅពេលបិទបញ្ជីសារពើភណ្ឌនៃឆ្នាំបិទបញ្ជីចាប់ពី សារពើភណ្ឌដើមគ្រា ។

ចំណូលវិនិយោគសុទ្ធមានលក្ខណៈសម្បត្តិគ្រប់គ្រាន់

ចំនួនលើសនៃចំណូលវិនិយោគមានលក្ខណៈសម្បត្តិគ្រប់គ្រាន់ លើចំណាយវិនិយោគមានលក្ខណៈសម្បត្តិគ្រប់គ្រាន់ ។

មតិត្រឹមត្រូវតែលើកលែង

មតិរបស់សវនករដោយបញ្ជាក់ថា "លើកលែងតែ" ឬ "អាស្រ័យ លើ" ផលប៉ះពាល់នៃបញ្ហាដែលទាក់ទងការលើក លែងចេញ។

របាយការណ៍សវនកម្មដែលបញ្ចេញមតិត្រឹមត្រូវតែ

លើកលែងករណីខ្លះ

មតិត្រឹមត្រូវ តែលើកលែងចំណុចមួយចំនួន។

ការប្រាក់បង់ដោយមានលក្ខខណ្

ការប្រាក់ដែលបានកំណត់ហើយសងវិញមិនតាមលក្ខខណ្ឌជា សាច់ប្រាក់ ឬទ្រព្យសម្បត្តិ ។

សវនកម្មលើគុណភាព

ការពិនិត្យឡើងវិញលើគុណភាពនៃប្រព័ន្ធគណនេយ្យ ។

quality control standards

(Fr. = normes de contrôle de qualité)

audit standards for establishing quality control policies and procedures that provide assurance that a CPA firm's engagements are conducted in accordance with applicable professional standards.

quality cost

the cost or expense incurred in order to improve the quality of products.

quality cost accounting

the accounting that accumulates and report quality cosit information.

quantifiable cost

quasi-capital assets

property helps for the requisite long holding period.

quasi-external transaction

the payment from one governmental fund to another for services or goods that are being provided in the current period.

quasi-liability

the item that appears as a liability in the balance sheet which is actually not a liability.

quick asset

a highly liquid asset such as cash, marketable securities, note receivable and perhaps accounts receivable that may be converted into cash.

ស្តង់ដាវត្រូតពិនិត្យគុណភាព

ស្តង់ដារសវនកម្មសំរាប់បង្កើតនីតិវិធី និងគោលនយោបាយ ត្រួតពិនិត្យគុណភាពដែលផ្តល់ការធានាថា សហគ្រាសគណ-នេយ្យករប្រតិស្រុតសាធារណៈ បានបំពេញការងារគោរពតាម ស្ទង់ដារវិជ្ជាជីវៈជាទូទៅ។

ៈ ថ្លៃដើមគុណភាព

ថ្លៃដើម ឬចំណាយដែលកើតឡើងដើម្បីធ្វើអោយប្រសើរគុណ ភាពផលិតផល។

គណខេយ្យថ្ងៃដើមគុណភាព

គណនេយ្យដែលបូកយោង និងកត់ត្រាព័ត៌មានគុណភាពថ្លៃ ដើម។

ៃ ថ្ងៃដើមអាចវាស់វែងបានជាទឹកប្រាក់

ៈ ទ្រព្យសម្បត្តិមូលធនប្រហាក់ប្រហែល

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលកាន់កាប់រយៈពេលវែងក្នុងគោលបំណង ណាមួយ ។

ប្រតិបត្តិការផ្ទៃក្រៅប្រហាក់ប្រហែល

ការទូទាត់ពីមូលនិធិរដ្ឋាភិបាលមួយទៅមូលនិធិផ្សេងទៀត សំរាប់ទំនិញ ឬសេវាដទៃទៀតដែលបានផ្តល់នៅក្នុងការិយ-បរិច្ឆេទបច្ចុប្បន្ន។

មុខសញ្ញាបង្ហាញជាបំណុលនៅក្នុងតារាងតុល្យការដែលមិន មែនជាបំណុលពិតប្រាកដ។

ទ្រព្យសម្បត្តិបង្វិលជាសាច់ប្រាក់រហ៍ស

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលអាចបង្វិលជាសាច់ប្រាក់រហ័ស ដូចជា សាច់ ប្រាក់ មូលប័ត្រទីផ្សារ និងប័ណ្ណបំណុល។ quick capital : មូលធនដែលអាចបង្វិលបានរហ៍ស

quick liability : បំណុលសងរហ័ស

R

random-number sampling

the audit sampling which uses a random number table or computer program to generate the random numbers so that every unit has the same probability of being selected.

ៈ ការជ្រើសគំរូចំនួនចៃដន្យ

ការជ្រើសគំរូសវនកម្មដែលប្រើតារាងចំនួនចៃដន្យ ឬកម្មវិធី កុំព្យូទ័រដើម្បីបង្កើតចំនួនចៃដន្យ ដូច្នេះ ចំនួនឯកតាមួយៗមាន ប្រជាបីលីតេនៃការបានជ្រើសរើស។

random sampling

random variances

differences which occur due to chance.

ស្ងូមមើល random number sampling

ចំនួនលំអេ្យងដែលកើតឡើងដោយសារឱ្យកាស។

rate of return

the rate at which the present value of cash inflows equals the present value of the cash outflows.

អត្រាបង្វិល

គំលាតចៃដន្យ

អត្រាដែលតំលៃបច្ចុប្បន្ននៃលំហូរសាច់ប្រាក់ចូលស្នើនឹងតំលៃ បច្ចុប្បន្ននៃលំហូរសាច់ប្រាក់ចេញ។

rate of tax

ratio analysis

evaluating the financial strength or weakness of a company and its operating trend by various ratios.

ស្ទូមមើល tax rate

ការវិភាគលើអនុបាត

ការវាយតំលៃលើភាពខ្លាំង ឬភាពខ្សោយនៃហិរញ្ញវត្ថុនៃក្រុម -ហ៊ុនមួយ និងនិន្នាការនៃកិច្ចប្រតិបត្តិការរបស់ខ្លួនដោយអនុ -បាតផ្សេងៗ ។

real account

an account for the balance sheet items, such as asset, liability, and capital, having balance which will be carried forward from one period to another.

ៈ គណនីពិត

គណនីសំរាប់ខ្ទង់នៃតារាងតុល្យការ ដូចជា ទ្រព្យសម្បត្តិ បំណុល និងមូលធនដែលមានសមតុល្យយោងពីការិយបរិច្ឆេទ មួយទៀត ។

real estate

real property

the interest in land or the things attached to it.

សូមមើល real property

ទ្រព្យសម្បត្តិពិត, អចលនទ្រព្យ

ការយកចិត្តទុកដាក់លើដីធ្លី ឬគ្រឿងបំពាក់លើដីធ្លី ។

reasonable criteria

reasonableness test

ៈ លក្ខណ:វិនិច្ឆ័យសមហេតុផល

ៈ ការធ្វើតេស្តសមហេតុផល

procedures used to examine the logic of accounting data.

នីតិវិធីត្រូវបានប្រើ ដើម្បីពិនិត្យលើភាពសមហេតុផលនៃទិន្នន័យ ពណនេយ្យ ។

reaudit

after obtaining an independent auditor's opinion, the client engaged another independent auditor to give another opinion.

recalculation

audit procedure involving a reperformance of calculations made by the client.

receipt ledger

the ledger containing the accounts for each kind of receipts.

receipts and payments statement

the statement showing the receipts, disbursements of cash in a given period.

receiving report

document used within a firm, upon receiving the goods, to report the actual quantity received.

reclassification

change in the depreciation life of an asset.

reclassification entry

an entry intended for the auditor's working paper pertaining to the proper financial statement presentation of a correct balance.

recommended entry

an adjusting entry recommended to the client by auditors.

recomputation

performing procedures again and comparing to original results.

ការធ្វើសវនកម្មសាឡើងវិញ

បន្ទាប់ពីទទួលបានមតិរបស់សវនករឯករាជ្យមួយ អតិថិជនបាន ព្រមព្រឿងជាមួយសវនករឯករាជ្យមួយផ្សេងទៀត ដោយផ្តល់ មតិមួយផ្សេងទៀត ។

ការគណនាឡើងវិញ

នីតិវិធីសវនកម្មដែលពាក់ព័ន្ធនឹងការធ្វើឡើងវិញលើការគណនា ដែលបានធើដោយអតិថិជន។

បញ្ជីធំចំណូលសាច់ប្រាក់

បញ្ជីធំរួមមានគណនីសំរាប់ប្រភេទចំណូលសាច់ប្រាក់នីមួយៗ។

របាយការណ៍ទទួល និងទូទាត់សាច់ប្រាក់

របាយការណ៍បង្ហាញពីចំណូល ការដកចំណាយនៃសាច់ប្រាក់ ក្នុងការិយបរិច្ឆេទកំណត់មួយ។

របាយការណ៍ទទួលទំ**និញ**

ឯកសារត្រូវបានប្រើក្នុងក្រុមហ៊ុនលើការទទួលទំនិញ ដើម្បី រាយការណ៍ពីបរិមាណទំនិញជាក់ស្ដែងដែលបានទទួល ។

ចំណាត់**ថ្នាក់ឡើ**ងវិញ

បំរែបំរូលរំលស់តាមអាយុកាលនៃទ្រព្យសម្បត្តិ។

បញ្ជីកាចំណាត់ថ្នាក់សាឡើងវិញ

បញ្ជីកាក្នុងគោលបំណងតាមសំណេរការងាររបស់សវនករ ទាក់ ទងនឹងការលាតត្រដាងនៃរបាយការណ៍ហិរញ្ញូវត្ថុអោយបាន ត្រឹមត្រូវនៃសមតុល្យត្រឹមត្រូវ។

បញ្ជីកាតាមអនុសាសន៍

បញ្ជីកាកែតំរូវដែលបានធ្វើអនុសាសន៍ទៅអតិថិជនដោយ សវនករ ។

ការគណនាឡើងវិញ

អនុវត្តនីតិវិធីឡើងវិញ និងធ្វើការប្រៅបធ្យេបជាមួយលទ្ធផល ដើមដំបូង។ reconciliation

ការផ្គផ្គង

(Fr. = rapprochement des comptes)

> adjusting the difference between two items, such as debit and credit entries. so

that they agree.

ការកែតំរូវចំនួនលំអៀងរវាងខ្ទង់ពីរ ដូចជា បញ្ជីកាខាងឥណ-ពន្ធ និងឥណទាន ដូច្នេះធ្វើអោយខ្ទង់ទាំងពីរស៊ីគ្នា ។

reconciliation of bank account

accounting the for difference between the bank balance and the cash book

បញ្ជីការសំរាប់ចំនួនលំអៀងរវាងសមតុល្បធនាគារ និងសម-តុល្យក្នុងបញ្ជីបេឡានៃអ្នកដាក់ប្រាក់បញ្ញើ។

balance of the depositor. សូមមើល reconciliation of bank account

reconciliation of cash receipts and payments

ការផ្គផ្គងលើអតិរេក

ការផ្គូផ្គងគណនីធនាគារ

reconciliation of surplus

ការផ្គុំផ្គងសំរាប់អតិរេកចុងគ្រា និងដើមគ្រា ។

reconciliation for the ending and beginning surplus.

គោលការណ៍បញ្ជីកា

recording principle

the rule that must be applied with when keeping records.

វិធានដែលត្រូវបានអនុវត្តនៅពេលចុះបញ្ជីកា ។

record keeping

ការថែរក្សាកិច្ចបញ្ជីកា

(Fr. = comptabilisation)

safe keeping and maintaining of accounting records, books, accounts, evidence papers, etc. necessary for tax and management purposes.

ការថែទាំ និងរក្សាទកដោយសវិតិភាពនៃបញ្ជីកាគណនេយ្យ ស្មៅវិភៅបញ្ជី ឯកសារ ភស្តុតាង។ល។ ចាំបាច់សំរាប់គោល បំណងពន្ធ និងការគ្រប់គ្រង។

recovery of uncollectible accounts written-off

ការទទួលបានមកវិញនូវគណនីប្រមូលមិនបានដែលបាន

លុបចោល

the collection of the bad debts which have been written off in the previous periods.

ការប្រមូលបានមកវិញនូវបំណុលពិបាកទារដែលបានលុបចោល ក្នុងការិយបរិច្ឆេទមុនៗ។

recovery value

សូមមើល salvage value

សូមមើល repeating audit recurring audit ថ្ងៃដើមដែលកើតមានដដែលៗ recurring cost

the cost that incurs repeatedly under the same condition.

ថ្ងៃដើមដែលកើតមានដដែលៗនៅក្រោមលក្ខខណ្ឌដូចគ្នា។

redeemable stock

a preferred stock that can be called in for redemption by the issuing company.

redeemed share

registered auditor

a member of a recognized supervisory body having granted an order to perform audit.

registered public accounting firm

a public accounting firm registered with the Public Company Accounting Oversight Board.

regression analysis

the measurement of the average change in cost or expense associated with one unit of increase in. production or other variables.

regression approach

a method using both the average ratio and the average difference in calculating an estimate of the total amount for the population.

regular account

regulatory accounting

requirements or methods of accounting and reporting specified by regulatory agencies.

regulatory capital

capital which must be maintained in accordance with statutory requirements.

related party transaction

a transaction between two parties one of whom can exercise control or significant influence over the operating policies of the other.

ភាគហ៊ុនដែលអាចប្រមូលទិញមកវិញ

ភាគហ៊ុនអាទិភាពដែលអាចត្រូវកោះហៅប្រមូលទិញមកវិញ ដោយក្រុមហ៊ុនបោះផ្សាយលក់។

សូមមើល treasury stock

សវនករដែលបានចុះបញ្ជី

សមាជិកនៃស្ថាប័នត្រូតពិនិត្យដែលបានទទួលស្គាល់អនុញ្ញាត បង្គាប់អោយធ្វើសវនកម្ម ។

ស្នងការគណនេយ្យសាធារណៈដែលបានចុះបញ្ជី

ស្នងការគណនេយ្យសាធារណៈមួយដែលបានចុះបញ្ជីជាមួយ ក្រុមប្រឹក្សាតាមដានគណនេយ្យក្រុមហ៊ុនសាធារណៈ។

ការវិភាគលើនិន្នាការនាពេលអនាគត

ការវាស់វែងនៃបំរែបំរូលជាមធ្យមលើថ្លៃដើម ឬចំណាយដែល ទាក់ទងនឹងមួយឯកតានៃការកើនឡើងផលិតកម្ម ឬអញ្ញូត ផ្សេងៗ។

ៈ វិធីសាស្ត្រគិតថយក្រោយ

វិធីមួយត្រូវបានប្រើទាំងអនុបាតជាមធ្យម ទាំងចំនួនលំអ្យេងជា មធ្យមក្នុងការឥណនាលើការប៉ាន់ស្វាននៃចំនួនសរុបសំរាប់មហា វគ្គ។

សូមមើល periodical audit

គោលការណ៍គណខេយ្យស្របច្បាប់

តំរូវការ ឬវិធីសាស្ត្រនៃគណនេយ្យ និងការរាយការណ៍ដែលបាន កំណត់ជាក់លាក់ដោយភ្នាក់ងារស្របច្បាប់។

មូលធនស្របច្បាប់

មូលធនដែលត្រូវបានរក្សាទុកទៅតាមតំរូវការស្របច្បាប់។

ប្រតិបត្តិការភាគីពាក់ព័ន្ធ

ប្រតិបត្តិការមួយរវាងភាគីពីរដែលភាគីមួយក្នុងចំណោមពីរអាច អនុវត្តការត្រួតត្រា ឬមានឥទ្ធិពលយ៉ាងខ្លាំងលើគោលនយោបាយ នៃប្រតិបត្តិការអាជីវកម្មនៃភាគីមួយផ្សេងទៀត ។

relative risk

a risk that may happen in the financial statement audit because of the wrong test scope selected.

relevance

accounting information capable of making a difference in a decision by helping users to form predictions about the outcomes of past, present and future events.

reliability level

reliance strategy

the strategy under which an auditor sets control risk below maximum and relies on internal control and performs less substantive test.

relief

rent-to-own property

a property rented and transferred to the renter at the end of the contract.

reorder point

a predetermined signal which a replenishing order should be placed.

repair, maintenance and depreciation fund method

a method under which repair costs and maintenance expenses are added to the depreciable cost of an asset for depreciation purposes.

repair reserve method

a method under which repair costs are added to the depreciable cost of an asset.

repeat audit

ហានិភ័យពាក់ព័ន្ធ

ហានិភ័យដែលអាចកើតមានក្នុងការធ្វើសវនកម្មលើរបាយការ -ណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ដោយហេតុមកពីដែនកំណត់ធ្វើតេស្តខុសដែលបាន ជ្រើសវ៊េស ។

ភាពពាក់ព័ន្ធ

ព័ត៌មានគណនេយ្យដែលអាចធ្វើអោយមានលំអ្យេងក្នុងការធ្វើ សេចក្តីសំរេចដោយជួយអោយអ្នកប្រើប្រាស់បង្កើតការប៉ាន់ស្វាន ពីទិន្នដល់នៃព្រឹត្តិការណ៍នាពេលអតីតកាល បច្ចុប្បន្នកាល និង អនាគតកាល ។

សូមមើល confidence level

យុទ្ធសាស្ត្រលើការជឿទុកចិត្ត

យុទ្ធសាស្ត្រដែលសវនករកំណត់ហានិភ័យត្រួតពិនិត្យក្រោមអតិ-បរមា និងជឿជាក់លើការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុង និងអនុវត្តការធ្វើ តេស្តលើប្រតិបត្តិការតិចតួច ។

សូមមើល tax credit

ទ្រព្យសមុត្រ្តិជួលក្លាយទៅជាទ្រព្យកម្មសិទ្ធិ

ទ្រព្យសម្បត្តិមួយដែលបានជួល និងបានត្រូវផ្ទេរអោយអ្នកជួល ចុងការិយបរិច្ឆេទនៃកិច្ចសន្យា។

ៈ ចំណុចបញ្ជាទិញឡើងវិញ

សញ្ញាដែលបានកំណត់ទុកមុនដែលការបញ្ជាទិញបន្ថែមត្រូវ បានធ្វើ ។

វិធីសាស្ត្រមូលនិធិលើការរំលស់ ថែទាំ និងជួសជុល

វិធីដែលថ្លៃដើមជួសជុល និងចំណាយថែទាំត្រូវបានបន្ថែមលើថ្លៃ ដើមដែលអាចរំលស់បាននៃទ្រព្យសម្បត្តិមួយសំរាប់គោលបំណង រំលស់។

វិធីសាស្ត្រធនបំរុងសំរាប់ជូសជុល

វិធីសាស្ត្រដែលថ្លៃដើមជូសជុលត្រូវបានបន្ថែមលើថ្លៃដើម ដែល អាចរំលស់បាននៃទ្រព្យសមុត្រិមួយ ។

សូមមើល repeating audit

repeating audit

an audit of the client that has ever been audited by the same auditor before.

rep letter

report of directors

the annual report prepared by the board of directors, that lists the dividends, reserves, names of directors, main operations, fixed assets, issues of securities, etc.

report on internal control

an audit report on the internal control of a client.

repossession

the creditor's taking of property pledged as collateral.

representation letter

the written representative from management in meeting the field auditor.

research and development cost

the cost to discover and develop improved process and products.

research and development expenditure

reserve account

1-an account for recording reserves. 2-an account for recording a difference occurred when translating foreign subsidiary statement to the home currency version.

reserve asset

1-the asset held by banks so that it can be created as gold. 2-legal reserve.

ៈ ការធ្វើសវនកម្មឡើងវិញ

ការធ្វើសវនកម្មលើអតិថិជនដែលបានធ្វើសវនកម្មដោយសវនករ ដដែលដូចមុន ។

សូមមើល representation letter

របាយការណ៍នៃក្រុមប្រឹក្សាភិបាល

របាយការណ៍ប្រចាំឆ្នាំរៀបចំដោយក្រុមប្រឹក្សាភិបាលដែលបាន រាយបង្ហាញភាគលាភ ធនបំរុង ឈ្មោះនៃក្រុមប្រឹក្សាភិបាល កិច្ច ប្រតិបត្តិការសំខាន់ៗ អចលនទ្រព្យ ការបោះផ្សាយលក់មូល-ប័ត្រ ។ល ។

ៈ របាយការណ៍លើការត្រូតពិនិត្យផ្ទៃក្នុង

របាយការណ៍សវនកម្មលើការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុងនៃអតិថិជន។

ការកាត់យកទ្រព្យបញ្ចាំ

ម្ចាស់បំណុលកាត់យកទ្រព្យសម្បត្តិដែលបានដាក់បញ្ចាំ។

លិខិតតំណាង

លិខិតតំណាងជាលាយលក្ខអក្សរពីអ្នកគ្រប់គ្រងក្នុងការជួប ប្រជុំជាមួយសវនករដែលចុះធ្វើសវនកម្ម ។

បន្ទុកចំណាយលើការស្រាវជ្រាវ និងអភិវឌ្ឍន៍

បន្ទុកចំណាយរុករក និងអភិវឌ្ឍន៍កែលំអលើដំណើរការ និង ផលិតផល។

សូមមើល research and development cost

: គណនីធនបំ_{រុំ}ង

១-គណនីសំរាប់កត់ត្រានូវប្រាក់បំរុង។ ២-គណនីសំរាប់កត់ ត្រានូវចំនួនប្រាក់លំអេវូងដែលកើតមាន ពេលដែលបកប្រែប្តូរ របាយការណ៍សាខាបរទេសមកជារូបិយវត្ថក្នុងស្រុក។

ទ្រព្យសកម្មបំរុង

១-ទ្រព្យដែលកាន់កាប់ដោយធនាគារ ដូច្នេះ ទ្រព្យនោះអាច ជាមាស។ ២-សូមមើល legal reserve ។

reserve assets ratio

a ratio between a bank's eligible liabilities and its reserve assets.

reserve for asset valuation

reserve for the future decline in assets value.

reserve for contingencies

reserve for guarantee

the amount set aside as a reserve for credit risk as guarantee.

reserve for obsolescence

reserve for the future obsolescence of plant assets.

resident audit

an audit performed when the auditor lives in the client's site.

resource accounting

the accounting for the consumption and measurement of the resources.

responsibility audit

restatement of balance sheet

adjustment of balance sheet by current cost or general price level index.

restricted fund

the fund in a non-profit organization whose assets are limited to designated purposes as per donor or grantor request.

restricted-use report

audit report intended only for specific parties.

អនុបាតលើទ្រព្យសកម្មបំរុង

អនុបាតរវាងបំណុលរបស់ធនាការដែលមាន និងទ្រព្យបំរុងរបស់ ធនាការ ។

ធនបំរុងសំរាប់វាយតំលៃលើទ្រព្យសកម្ម

ធនបំរុងសំរាប់ការថយចុះតំលៃនៃទ្រពុស្រកម្មនាពេលអនាគត។

សូមមើល contingency reserve

ធនបំរុងសំរាប់ការធានា

ចំនួនប្រាក់ត្រូវទុកជាធនបំរុងសំរាប់ហានិភ័យឥណទានលើ ការធានា ។

ធនបំរុងសំរាប់ការហួសសម័យ

ធនបំរុងសំរាប់ការហួសសម័យនៃអចលនទ្រព្យនាពេលអនាគត ។

ការធ្វើសវនកម្មប្រចាំទីតាំង

សវនកម្មត្រូវបានអនុវត្តនៅពេលដែលសវនករប្រចាំនៅទីតាំង របស់អតិថិជន។

គណនេយ្យធនធាន

គណនេយ្យសំរាប់ការប្រើប្រាស់ និងការវាស់វែងនៃធនធាន។

សូមមើល operational audit

ការរៀបចំតារាងតុល្យការឡើងវិញ

បញ្ជីកាកែតំរូវនៃតារាងតុល្យការតាមថ្លៃដើមបច្ចុប្បន្ន ឬសន្ទ-សុរន៍ក៏រិតថ្លៃទូទៅ។

មូលនិធិមានកំរិត

មូលនិធិនៅក្នុងអង្គការមិនស្វែងរកប្រាក់ចំណេញដែលទ្រព្យ សម្បត្តិរបស់វាត្រូវបានក៏រិតកំណត់តាមគោលបំណងតំរូវការ តាមម្ចាស់ជំនួយ ឬអ្នកផ្តល់ជំនួយ។

របាយការណ៍ប្រើប្រាស់មានកំរិត

របាយការណ៍សវនកម្មត្រូវបានចេញក្នុងគោលបំណងសំរាប់តែ ភាគីជាក់លាក់មួយចំនួន។

retained earnings statement

a statement which reports the changes in a company's retained earnings in a period.

retirement accounting

a system of depreciation under which tax deductions are claimed only when an asset is retired from use.

retirement annuity

an annuity paid out of a retirement scheme.

retirement method

a method whereby the cost of plant asset units (net of residual value) is charged to expense in the year in which the asset is retired.

retirement of stock

a company's purchasing of its stock not to be held as treasury stock but for cancellation.

retiring partner

a partner who leaves a partnership.

retroactive method

adjustment of the past statement data after a change in accounting principle has been adopted, accumulated effect is entered in current retained earnings as prior period adjustment.

retroactive statement

a financial statement presented as if it has originally been prepared using the new accounting principle.

return on equity

retained earnings of the period divided by owner's equity.

រ**បាយការណ៍ប្រាក់ចំណេញ**រក្សាទុក

របាយការណ៍ដែលរាយការណ៍ពីភាពបំរែបំរូលនៃប្រាក់ចំណេញ សង្សំទុករបស់ក្រុមហ៊ុនក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ ។

គណនេយ្យជំរះអចលនទ្រព្យអស់អាយុកាល

ប្រព័ន្ធនៃរំលស់ក្រោមការកាត់កងពន្ធ ត្រូវបានទាមទារវិញសំរាប់ តែពេលទ្រព្យសម្បត្តិត្រូវបានជំរះពីការប្រើប្រាស់។

ធនលាភសំរាប់ចូលនិវត្តន៍

ការបង់ធនលាភតាមតារាងចូលនិវត្តន៍។

្រឡឧលចមះរជំពីវិ

វិធីសាស្ត្រដែលថ្លៃដើមនៃឯកតាអចលនទ្រព្យ (តំលៃសំណល់ សុទ្ធ) ត្រូវបានបន្ទុកជាចំណាយនៅក្នុងឆ្នាំ ខណ:ដែលទ្រព្យ សមុត្ត្រិនោះត្រូវបានជំរះចោល។

ការជំរះចោលភាគហ៊ុន

ការទិញភាគហ៊ុនរបស់ក្រុមហ៊ុនមិនទុកសំរាប់ភាគហ៊ុនរតនាគារ ប៉ុន្តែសំរាប់លុបចោល ។

ដៃគូដែលបានចាកចេញ

ដៃគូមួយដែលបានចាកចេញពីក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ ។

ៈ វិធីសាស្ត្រប្រតិសកម្ម

បញ្ជីកាកែតំរូវលើទិន្នន័យនៃរបាយការណ៍ពីមុនបន្ទាប់ពីការ ផ្លាស់ប្តូរគោលការណ៍ឥណនេយ្យដែលបានទទួលយក ហើយ ផលប៉ះពាល់បូកយោងត្រូវកត់ត្រាក្នុងប្រាក់ចំណេញសន្សំទុក បច្ចុប្បន្នដូចនឹងបញ្ជីកាកែតំរូវការិយបរិច្ឆេទមុន។

របា[់]យការណ៍ប្រតិសកម្ម

របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុត្រូវបានបង្ហាញ ប្រសិនបើរបាយការណ៍ នោះបានរៀបចំតាំងពីដើម ដោយប្រើគោលការណ៍គណនេយ្យ ថ្មី។

ផលលើមូលធនផ្ទាល់

ប្រាក់ចំណេញសន្សំទុកនៃការិយបរិច្ឆេទចែកអោយមូលធន របស់ម្ចាស់ ។

return on investment

dividing earnings by investment.

return on net assets

income divided by the sum of fixed assets and net working capital.

return on sales

income before interest and tax divided by revenue.

return on total assets

net income divided by average total assets.

revaluation account

the stockholders' equity account for recording increases or decrease in assets and liabilities after the revaluation.

revaluation reserve

the difference between historical cost and current cost when assets are revalued in a current value accounting system.

revenue and expense account

the accounts the balance of which are closed to income summary account when financial statements are prepared.

revenue principle

a principle which holds that the revenue should be recognized before net income can be determined.

revenue received in advance

: ផលលើការវិទិយោគ

ការចែកប្រាក់ចំណេញដោយការវិនិយោគ ។

ផលលើទ្រព្យសកម្មសុទ្ធ

ប្រាក់ចំណេញចែកអោយផលបូកសរុបនៃអចលនទ្រព្យ និង មូលធនបង្គិលសុទ្ធ។

ផលលើការលក់

ប្រាក់ចំណេញមុនចំណាយការប្រាក់ និងបង់ពន្ធចែកអោយផល ចំណូល ។

ផលលើទ្រព្យសកម្មសរុប

ប្រាក់ចំណេញចែកអោយទ្រព្យសកម្មសរុបជាមធ្យម។

គណនីវាយតំលៃឡើងវិញ

គណនីមូលធនភាគហ៊ុនរបស់ម្ចាស់សំរាប់កត់ត្រាកើន ឬថយ ទ្រព្យសម្បត្តិ និងបំណុល បន្ទាប់ពីការវាយតំលៃឡើងវិញ ។

ធនបំរុងវាយតំលៃឡើងវិញ

ចំនួនលំអេវ្យងរវាងថ្លៃដើមប្រវត្តិ និងថ្លៃដើមបច្ចុប្បន្ន នៅពេល ដែលទ្រព្យត្រូវបានវាយតំលៃឡើងវិញតាមប្រព័ន្ធគណនេយ្យ តំលៃបច្ចុប្បន្ន ។

គណនីផលចំណូល និងចំណាយ

បណ្តាគណនីដែលសមតុល្យវាត្រូវបញ្ជីកាបិទទៅគណនីសរុប លទ្ធផលនៅ ពេលដែលរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុត្រូវបានរៀបចំ ឡើង ។

គោលការណ៍ចំណូល

គោលការណ៍មួយកំណត់ថា ផលចំណូលត្រូវបានទទួលស្គាល់ មុនពេលដែលប្រាក់ចំណេញត្រូវបានកំណត់។

សូមមើល deferred revenue

reversal of entries

an error in bookkeeping that is not uncovered by a trial balance being due to a credit entry having been debited and the corresponding debit entry having been credited.

ៈ បញ្ជីកាបព្រា្ចាស

កំហុសអចេតនាក្នុងបញ្ជីកាដែលមិនត្រូវបានបង្ហាញដោយ តុល្យភាពដោយហេតុថា បញ្ជីខាងឥណទានត្រូវបានកត់ត្រា ខាងឥណពន្ធ ហើយស្របជាមួយនេះបញ្ជីកាខាងឥណពន្ធត្រូវ បានកត់ត្រាខាងឥណទាន។

risk accounting

method and procedures for rendering information for risk management.

គណខេយ្យហានិភ័យ

វិធីសាស្ត្រ និងនីតិវិធីសំរាប់ផ្តល់ព័ត៌មានលើការគ្រប់គ្រងហានិ-ភ័យ។

risk adjusted return

a measure of how much an investment return in relation to the amount of risk it took on.

ហានិភ័យដែលកែតំរូវតាមផល

ការវាស់វែងចំនួនផលនៃវិនិយោគដែលទាក់ទងនឹងចំនួននៃ ហានិភ័យដែលត្រូវសង ។

risk analysis

(Fr. = analyse des risques)

process of measuring and analyzing the risk associated with financial and investment decisions.

ការវិភាគលើហានិភ័យ

ដំណើរការនៃការវាស់វែង និងវិភាគលើហានិភ័យដែលទាក់ទង នឹងការសំរេចវិនិយោគ និងហិរញ្ញវត្ថុ ។

risk-free rate

a theoretical interest rate at which an investment may earn interest without incurring any risk.

អត្រាការប្រាក់គ្មានហានិភ័យ

អត្រាការប្រាក់តាមទ្រឹស្តីដែលការវិនិយោគអាចទទួលបានការ ប្រាក់ដោយគ្មានការកើតឡើងហានិភ័យ ។

rolling capital royalty income

: ស្ងមមើល working capital : ចំណូលសូយសារ

payment for the use and exploitation of certain kinds of property, such as artistic or literary works, patents, and mineral rights.

ការបង់ប្រាក់សំរាប់ប្រើ ឬធ្វើអាជីវកម្មលើប្រភេទទ្រព្យជាក់ លាក់ ដូចជា វិចិត្រសិល្បៈ អក្សរសាស្ត្រ ប៉ាតង់ និងសិទិរុករកវ៉ែ ។

rubricated account

ៈ សូមមើល special account

running audit : ស្ងូមមើល daily audit

running balance

ៈ សមតុល្យកើតមានបន្ទាប់ពីប្រតិបត្តិការនីមួយៗ

account balance after the recording of each transaction under perpetual inventory.

សមតុល្យគណនី បន្ទាប់ពីការកត់ត្រានូវប្រតិបត្តិការនីមួយៗ ក្រោមសន្និធិអចិន្ត្រៃយ៍។

S-1 review

procedures carried out by auditors at the client's office on or close to the effective date of a registration statement

SAB (Staff Accounting Bulletin)

safeguarding of assets

(Fr. = protéger les actifs)

protecting a firm's assets through a good internal control system.

safe payment approach

distribution of a partnership where the amount of the payment to partners is computed at specific period in time.

safety audit

examination of an organization's operations, and real and personal property to discover existing and potential hazard and the action needed to reduce the hazard.

safety margin

safety stock

minimum balance carried in inventory to take care of iregularities in supply and rate of usage.

sale accounting

sale-leaseback

a lease when an owner of an asset sells it and immediately leases it back from that buyer.

ការពិនិត្យឡើងវិញតាម S-1

នីតិវិធីដែលបានអនុវត្តដោយសវនករនៅក្នុងការិយាល័យរបស់ អង្គភាពរងសវនកម្មតាមកាលបរិច្ឆេទដែលមានសុពលភាពនៃ របាយការណ៍ចុះបញ្ជី។

ព្រឹត្តិប័ត្រគណខេយ្យបុគ្គលិក

ការការពារទ្រព្យសកម្ម

ការការពារទ្រព្យសកម្មរបស់អង្គភាពតាមរយៈប្រព័ន្ធត្រូត ពិនិត្យផ្ទៃក្នុងដ៏ល្អ។

វិធីទូទាត់ដោយសុវត្ថិភាព

ការបែងចែកនៃក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិមួយដែលចំនួននៃការ ទូទាត់ទៅអោយភាគហ៊ុននិក ត្រូវបានគណនានៅក្នុងការិយ-បរិច្ឆេទមួយជាក់លាក់ ។

ការធ្វើសវនកម្មលើសុវត្ថិភាព

ការពិនិត្យមើលទៅលើប្រតិបត្តិការរបស់អង្គភាព និងអចលន ទ្រព្យ ដី អគារ និងទ្រព្យផ្ទាល់ខ្លួនដើម្បីរកអោយឃើញនូវអន្ត-រាយដែលមាន និងជាសក្ដានុពល ហើយចាត់វិធានការចាំបាច់ ដើម្បីកាត់បន្ថយអន្តរាយនេះ ។

ៈ សូមមើល margin of safety

សន្និធិកំរិតសុវត្ថិភាព , សន្និធិបំរុងទុក

សមតុល្យអប្បបរមាដែលមានក្នុងសន្និធិ ដើម្បីប្រយ័ត្ននូវភាព មិនប្រក្រតីក្នុងការផ្គត់ផ្គង់ និងអត្រាប្រើប្រាស់។

គណនេយ្យលក់

ការជួលមកវិញបន្ទាប់ពីបានលក់ , លក់រួចជួលមកវិញ

ភតិសន្យាមួយពេលដែលម្ចាស់កម្មសិទ្ធិនៃទ្រព្យសម្បត្តិបាន លក់រួច ហើយជួលទ្រព្យនោះពីអ្នកទិញមកវិញ។ sales

inflow of assets from the sale of goods of services.

sales allowance

the reduction in the selling price of goods because of a particular problem.

sales audit

analysis of sales by the production, size of product, geographical distribution etc.

sales basis

the basis under which revenue is recognized and matched with expenses when the sales are made.

sales budget

(Fr. = budget des ventes)

an estimate of goods to be sold and revenue to be realized.

sales cost

sales discount

the discount given on the sale of merchandise.

sales journal

a journal in which all sales are recorded.

sales ledger

a detailed ledger that contains the accounts for each credit sale.

sales margin

1-the manufacturing margin less variable selling costs. 2-gross profit

sales margin selling price variance

ការលក់

ជាលំហូរចូលនូវទ្រព្យសកម្មលើការលក់ទំនិញ ឬសេវាកម្ម ។

ការលក់បញ្ចុះថ្ងៃបន្ថែម

ការលក់បន្ថយថ្លៃទៅលើទំនិញដោយសារមានបញ្ហាជាក់លាក់ អ៊ីមួយ ។

សវនកម្មលើការលក់

ការវិភាគលើការលក់តាមរយៈផលិតកម្ម បរិមាណផលិតផល ទីតាំងភូមិសាស្ត្រនៃការបែងចែកផលិតផល ។

ៈ មូលដ្ឋាននៃការលក់

មូលដ្ឋានប្រាក់ចំណូលត្រូវបានទទួលស្គាល់ និងបន្សីជាមួយ ចំណាយនៅពេលការលក់បានកើតឡើង។

ថវិកាលក់

ការប៉ាន់ប្រមាណលើទំនិញត្រូវលក់ និងផលចំណូលពិតជាក់

ស្ដែង។

ៈ សូមមើល cost of goods sold

ៈ អប្បហារលក់

អប្បហារដែលបានផ្តល់អោយលើការលក់ទំនិញ។

ទិន្នានុប្បវត្តិលក់

ទិន្នានុប្បវត្តិដែលគ្រប់ប្រតិបត្តិការលក់ទាំងអស់ត្រូវបានកត់ត្រា។

បញ្ជីធំលក់ទំនិញ

ស្យេវភៅធំលំអិតដែលមានគណនីសំរាប់កត់ត្រាតាមដានការ លក់បណ្តាក់ ។

ប្រាក់ចំណេញដុលពីការលក់ ឬតំរឹមការលក់

១-តិរីមជលិតកម្មដកជាមួយថ្លៃដើមលក់អថេរ។ ២-សូមមើល gross profit

គំលាតតំរឹមលើការលក់₋ថ្ងៃលក់

sales method

a method of separating byproducts costs at the time of sales, under which net realizable value of byproducts is reported as ordinary sales, other income or contra to cost of sales.

sales percentage method

sales per share

total revenue earned in a fiscal year by the weighted average of shares outstanding for that fiscal year.

sales price variance

the difference between the actual unit selling price and the budgeted unit selling price, multiplied by the actual number of units sold.

sales return

the return to the seller by the buyer of goods sold previously.

sales returns and allowances

account used to accumulate cash refund granted to customers or other allowances related to prior sales.

sales revenue

revenues that arise from sales of goods by a merchandising company.

sales tax

state or local tax based on the selling price of goods or services, and paid by the buyer.

វិធីសាស្ត្រតាមការលក់

វិធីនៅក្នុងការដាក់ដោយឡែកនូវថ្លៃដើមផលិតផលរងនៅ ពេលលក់ ដែលតំលៃជាក់ស្ដែងសុទ្ធនៃផលិតផលរងត្រូវបាន រាយការណ៍តំលៃនៃស្រលាយផលិតផលបានចាត់ចូលជាតំលៃ លក់ធម្មតា ចំណូលផ្សេង១ ឬដកជាមួយថ្ងៃដើមលក់ទំនិញ។

: សូមមើល income statement approach

ៈ ការលក់ក្នុងមួយភាគហ៊ុន

ផលចំណូលសរុបដែលទទួលបាននៅក្នុងឆ្នាំសារពើពន្ធដោយធ្វើ មធ្យមភាគលើភាគហ៊ុនកំពុងចរាចរសំរាប់ក្នុងឆ្នាំសារពើពន្ធ។

គំលាតថ្លៃលក់

ភាពខុសគ្នារវាងតំលៃលក់ឯកតាជាក់ស្តែងជាមួយនឹងតំលៃលក់ ឯកតាតាមថវិកាគ្រោងគុណនឹងចំនួនជាក់ស្តែងនៃឯកតាលក់។

ារបង្វិលទំនិញលក់ត្រលប់មកវិញ

ការបង្វិលត្រលប់វិញអោយអ្នកលក់ ដោយអ្នកទិញនូវទំនិញ ដែលបានលក់ពីមុនរួច ។

ការបង្វិលទំនិញលក់ត្រលប់មកវិញ និងបញ្ចុះថ្ងៃលក់បន្ថែម

គណនីប្រើសំរាប់បូកសរុបនូវសាច់ប្រាក់ដែលបានបង្វិលសង ជូនអតិថិជនវិញ ឬផ្តល់នូវការបញ្ចុះថ្លៃបន្ថែមផ្សេង១ពាក់ព័ន្ធ នឹងការលក់ពីមុន។

ៈ ផលចំណូលពីការលក់

ផលចំណូលដែលទទួលបានពីការលក់ទំនិញដោយក្រុមហ៊ុនលក់ ទំនិញ ។

ៈ ពន្ធលើការលក់

ពន្ធតាមមូលដ្ឋាន និងរដ្ឋដោយផ្អែកលើថ្លៃលក់ទំនិញ ឬសេវាកម្ម ហើយការបង់ពន្ធជាបន្ទុករបស់អ្នកទិញ ។

sales to cash flow ratio

the ratio that indicates whether or not a company's sales are high in comparison to its cash flow, usually equals sales per share divided by cash flow per share.

sales to fixed assets

sales turnover

net sales less sales taxes.

sales-type lease

a lease used by a manufacturer or dealers to sell the product on an installment basis

sales variance

the difference between actual sales and budgeted sales.

sales volume variance

the variance which results from the difference in unit sales prices or unit production costs.

salvage value

the share of an asset cost recovered at the end of its service life through the sale or a trade-in allowance on a new asset.

sample size

the number of samples required for the audit sampling.

sampling audit

sampling error

difference between the value obtained by sampling and the value that would have been obtained if the entire population were investigated.

អនុបាតនៃការលក់លើលំហូរសាច់ប្រាក់

អនុបាតដែលបង្ហាញថាតើការលក់របស់ក្រុមហ៊ុន ឬក៏មិនមែន ក្រុមហ៊ុន គឺខ្ពស់ជាងលំហូររបស់ក្រុមហ៊ុន ហើយតាមធម្មតាស្នើ នឹងការលក់ហ៊ុនក្នុងមួយសន្លឹកចែកអោយលំហូរប្រាក់ក្នុងហ៊ុនមួយ សនីក ។

សូមមើល fixed asset turnover

ៈ ផលរបរពីការលក់

ដោយយកការលក់សុទ្ធដកជាមួយការបង់ពន្ធលើការលក់។

ៈ ការលក់តាមប្រភេទភតិសន្យា បុការជ<u>ួ</u>ល

ការជួលត្រូវបានប្រើប្រាស់ដោយផលិតករ ឬពាណិជ្ជករដើម្បី លក់នូវផលិតផល ដោយផ្នែកលើមូលដ្ឋាននៃការសងបណ្តាក់។

ភាពខុសគ្នារវាងបរិមាណលក់ជាក់ស្ដែង ជាមួយបរិមាណលក់ តាមថវិកាគ្រោង។

គំលាតនៃបរិមាណលក់

គំលាតដែលបានមកពីភាពខុសគ្នាថ្លៃលក់មួយឯកតា ឬថ្លៃដើម ផលិតមួយឯកតា។

តំលៃសំណល់

ការរំលែកនៃថ្លៃដើមទ្រព្យសកម្មដែលបានមកវិញនាចុងអាយុ-កាលប្រើប្រាស់របស់វ៉ាតាមរយៈការលក់ ឬអនុញ្ញាតអោយផ្លាស់ ប្តូរទ្រព្យសកម្មថ្មី។

ទំហំជ្រើសរើសគំរូ

ចំនួនគំរូដែលត្រូវការសំរាប់ការកំណត់ប៉ាន់គំរូសវនកម្ម ។

ៈ សូមមើល audit test

ៈ កំហុសឆ្គងជ្រើសរើសគំ<u>រ</u>ួ

ជាភាពខុសគ្នារវាងតំលៃដែលបានមកដោយជើសរើសគំរូ និងតំលៃ អាចទទួលបាន បើសិនចំនួនមហាវគ្គត្រូវបានធ្វើការអង្កេត ។

sampling interval

the interval between corresponding points on two successive samples.

sampling risk

a risk that the auditor's conclusion based on a sample, might be different from the conclusion which would be if the test were applied to the entire population.

sampling unit

an individual item in an audit sampling, such as a voucher.

SAS (Statements on Auditing Standards)

savable cost

an expense which can be saved under certain conditions.

savings

savings income

dividend, interest and equivalent foreign income subject to a lower tax rate.

scheduled cost

scheduled debt

scheduled property

schedule variance

schedule of account balances

the difference between actual production and scheduled

production. scope limitation

(Fr. = limitation de la portée de la vérification)

when an auditor is not allowed to or unable to perform an audit procedure.

ចន្លោះគំរូ

ជាចន្លោះ រវាងចំណុចទាក់ទងគ្នាលើទំហំជ្រើសរើសគំរូសំរេច ពីរ ។

ហានិភ័យជ្រើសរើសគំរូ

ហានិភ័យដែលការសន្និដ្ឋានរបស់សវនករផ្នែកលើកការជ្រើស រើសគំរូ ដែលនឹងអាចខុសពីការសន្និដ្ឋាន ប្រសិនបើការធ្វើតេស្ត ត្រូវធ្វើលើមហាវគ្គទាំងមូល ។

ឯកតាជ្រើសរើសគំរូ

មុខសញ្ញាដោយឡែកនីមួយ១នៅក្នុងការធ្វើជ្រើសរើសគំរូ សវនកម្ម ដូចជា សក្តីប័ត្រដើម ។

របាយការណ៍៍ស្តីពីស្តង់ដារសវនកម្ម

ៈ ចំណាយដែលអាចសន្សំសំចៃបាន

ចំណាយដែលអាចធ្វើការសន្សំសំចៃបាននៅក្នុងលក្ខខណ្ឌជាក់លាក់ ណាមួយ ។

ស្លូមមើល personal saving

ចំណូលសន្សំសំចៃ

ភាគលាភ ការប្រាក់ និងចំណូលពីក្រៅប្រទេសសមមូលជាប់ អត្រាពន្ធក៏វិតទាប។

: ស្វមមើល standard cost : បំណុលតាមការគ្រោងទុក

ៈ ទ្រព្យសម្បត្តិតាមការគ្រោងទុក

សូមមើល trial balance

គំលាតតារាងប្រៀបធៀប

ជាភាពខុសគ្នារវាងផលិតកម្មជាក់ស្តែងជាមួយផលិតកម្មដែល បានគ្រោងទុក។

ការកំណត់វិសាលភាពសវនកម្ព

នៅពេលដែលសវនករពុំបានអនុញ្ញាតអោយ ឬពុំមានលទ្ធភាព ដើម្បីអនុវត្តនីតិវិធីសវនកម្ម ។ scope paragraph

(Fr. = paragraphe de délimitation)

scope section

that part of an audit report listing the audit goal, standards, procedures, certification, etc.

S corporation

a corporation treated for income tax purposes as a partnership.

scrap

1-results from the fact that the materials being processed is not of the exact length, width, or thickness required for the product being made. 2-salvage value.

scrap cost

the cost of scrap material.

scrap material

scrap value

1-the excess of the scrap sales over scrap cost. 2-salvage value.

scrip

any temporary promissory note for the payment of dividends deferred.

scrip dividend

the dividend declared that consists of promissory notes calling for payment at a future date.

scrubbing the book

reviewing accounting entries by management.

សូមមើល scope section

ផ្នែកនៃដែនកំណត់សវនកម្ច

ផ្នែកមួយនៃការរៀបចំរបាយការណ៍សវនកម្មដែលបញ្ជាក់ ពីគោលដៅ បទដ្ឋាន នីតិវិធី និងការបញ្ជាក់អះអាងផ្សេង១។ល។

ក្រុមហ៊ុនសវនកម្មប្រភេទ S

ក្រុមហ៊ុនសាជីវកម្មដែលបានចាត់ទុកគោលបំណងនៃការបង់ពន្ធ ចំណូលមានទំរង់ដូចក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ ។

: ថ្ងៃដើមកាកសំណល់

១-លទ្ធផលពីការពិតដែលជាវត្ថុធាតុសំរាប់ដំណើរការផលិត គឺ ពុំមានប្រវែងត្រឹមត្រូវ ទំហំ ឬកំរាស់ដែលចាំបាច់នៅក្នុងការ ផលិតផលិតផល ។ ២-សូមមើល salvage value ។

ថ្ងៃដើមសំណល់

ថ្លៃដើមនៃសម្ភារៈសំណល់។

ៈ សូមមើល scrap

តំលៃសំណល់

១-បរិមាណលើសនៃការលក់កាកសំណល់ធ្យេបនឹងថ្លៃដើម សំណល់ ។

<u>ប័ណ្ណទូ</u>ទាត់បំណុលបណ្តោះអាស<u>ន</u>្

ប័ណ្ណទូទាត់បំណុលបណ្តោះអាសន្នសំរាប់បង់ទៅលើភាគលាភ ចិនទាន់បានទទួល ។

ភាគលាភដែលផ្តល់ជាប័ណ្ណទូទាត់បំណុលបណ្តោះអាសន្ន

ឬប័ណ្ណភាគលាភ

ប្រកាសភាគលាភដែលមានប័ណ្ណទូទាត់បំណុលនឹងត្រូវហៅ ដើម្បីធ្វើការទូទាត់នៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទនាពេលអនាគត ។

ការពិនិត្យលើសៀវភៅធំ

ការពិនិត្យឡើងវិញលើការកត់ត្រាគណនេយ្យដោយអ្នកគ្រប់គ្រង។

search cost

expense associated with locating a counterpart for a trade.

seasonal company

a company the sales of which vary due to seasonal effects.

seasonal cost

the cost which is high in one season, but low in another.

secondary account

the account into which the classified items from the book of first entry are entered.

secret account

the account kept by the owner and is not open to the public.

secret ledger

a ledger containing secret accounts.

secret partner

a partner whose identity is undisclosed.

sectional balance sheet

Securities and Exchange Commission

the federal agency monitoring and regulating corporate fin-ancial reporting and the dis-closure, use of accounting principles, auditing and trad-ing activities.

security capital

low risk capital such as government bonds, housing mortgages, etc.

បន្ទុកចំណាយស្រាវជ្រាវ

ការចំណាយដែលពាក់ព័ន្ធទៅនឹងការរៀបចំទីតាំងសមភាគី សំរាប់អាជីវកម្ម។

្រុមហ៊ុនលក់ទៅតាមរដូវកាល

ក្រុមហ៊ុនដែលធ្វើការតាំងលក់ផ្សេងគ្នាទៅតាមអំណោយ ផលនៃរដវកាលនិមយ១។

ថ្ងៃដើមប្រែប្រូលទៅតាមរដូវកាល

ការចំណាយដែលមានក៏វិតខ្ពស់នៅក្នុងរដូវកាលមួយ តែវាមាន ក៏វិតទាបនៅក្នុងរដូវកាលមួយផ្សេងទៀត។

គណនីបន្ទាប់បន្សំ

គណនីដែលប្រភេទគណនីនៃការចុះចូលដំបូងនៅក្នុងស្យៅវភៅ ធំត្រូវបានចុះចូលម្តងទៀត ។

គណនីផ្ទាល់ខ្លួន ឬគណនីសំងាត់

តណនីដែលរក្សាទុកដោយម្ចាស់ និងពុំមានការផ្សព្វផ្សាយជា សាធារណៈនោះទេ ។

សៀវភៅធំផ្ទាល់ខ្លួន ឬសៀវភៅធំសំងាត់

ស្យេវភៅធំដែលមានគណនីផ្ទាល់ខ្លួន ឬសំងាត់ ។

ដៃគូសម្ងាត់

ដៃគូអាជីវកម្មដែលអត្តសញ្ញាណមិនត្រូវបានបង្ហាញ។

សូមមើល classified balance sheet

ៈ គណៈកម្មការទីផ្សារមូលប័ត្រ និងការដោះដូរ

ភ្នាក់ងារសហព័ន្ធដែលតាមដាននិងធ្វើនិយ័តកម្មលើការរាយ -ការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុរបស់ក្រុមហ៊ុន និងការលាតត្រដាងការប្រើ ប្រាស់គោលការណ៍គណនេយ្យ សវនកម្ម និងបណ្ដាសកម្មភាព ពាណិជ្ជកម្ម។

មូលធនមានហានិភ័យទាប ឬមូលធនសុវត្ថិភាព

មូលធនដែលមានហានិភ័យទាប ដូចជា សញ្ញាប័ណ្ណរដ្ឋាភិបាល ការខ្ទីមានបញ្ចាំផ្ទះ ។ល ។

security interest

an interest in the property of another consisting of the right to sell it when the owner defaults.

security specific risk

seed capital

1-money used for the initial investment in a project or startup company, market research, or initial product development. 2-retained earnings.

seed money

1-money put up by venture capitalists to finance a new business. 2-seed capital.

segment

a division of an enterprise.

segment accounting

the accounting for the profit and loss of a department, an area, etc.

segment asset

the asset that belongs to a segment.

segmented reporting

the process of reporting activities of various segments of a firm, e. g. product lines.

segregated account

the account with an insurance company, the fund in which is not exposed to the creditors' claims.

segregated asset account

the asset account segregated from the general asset accounts.

ការប្រាក់មានសុវត្ថិភាព

ការប្រាក់នៃទ្រព្យសម្បត្តិដទៃទៀតដែលមានសិទ្ធិលើទ្រព្យនោះ ពេលដែលម្ចាស់ពុំបានអនុវត្តតាមសន្យា ។

សូមមើល unsystematic risk

មូលធនវិនិយោគដំបូង

១-រូបិយវត្ថុប្រើប្រាស់សំរាប់ការវិនិយោគជិហានដំបូងនៅក្នុង គំរោង ឬចាប់ផ្ដើមអាជីវកម្ម ការស្រាវជ្រាវទីផ្សារ ការបង្កើត ផលិតផលដំបូង ។ ២-សូមមើល retained earnings ។

រូបិយវត្ថុចាប់ផ្ដើម ឬរូបិយវត្ថុវិនិយោគដំបូង

១-ប្រាក់ដាក់ហ៊ុនគ្នាដោយមូលនិធិនិក ដើម្បីធ្វើហិរញ្ញប្បទាន បើកក្រុមហ៊ុនថ្មីមួយ ។ ២-សូមមើល seed capital ។

ៈ ចំណែក , ផ្នែក

ផ្នែកមួយរបស់សហគ្រាស។

ៈ គណ**នេយ្យ**តាមផ្នែក

គណនេយ្យសំរាប់ប្រាក់ចំណេញ ឬខាតតាមនាយកដ្ឋានមួយ តំបន់មយ ។ល ។

ទ្រព្យសកម្មតាមផ្នែក

ទ្រព្យសកម្ម ដែលជាកម្មសិទ្ធិរបស់ផ្នែកមួយ។

ការរាយការណ៍តាមផ្នែក

ដំណើរការនៃការរាយការណ៍ពីបណ្ដាសកម្មភាពតាមផ្នែកផ្សេង១ របស់ក្រុមហ៊ុន ឧទា. តាមប្រភេទផលិតផល។

គណនីដាច់ដោយឡែក

គណនីរបស់ក្រុមហ៊ុនធានារ៉ាប់រង ដែលមូលនិធិរបស់វាពុំត្រូវ បានដាក់បង្ហាញតាមការទាមទាររបស់ម្ចាស់បំណុល។

គណនីទ្រព្យសកម្ពុជាចំដោយឡែក

ជាគណនីទ្រព្យសកម្មដែលបានដាក់ដោយឡែកពីគណនីទ្រព្យ សកម្មទូទៅ ។

segregation of duties

(Fr. = répartition des tâches)

internal control concept in which individuals should not have responsibility for incompatible duties.

selective audit

an audit of a selected object.

selective disclosure

the disclosure of financial information to a selected group of users by a public company.

self-balancing ledger

a ledger the trial balance of which balances itself.

self-constructed asset

an asset constructed by a firm that intends to use it.

self-employed

a taxpayer who is not employed by any person or companies, e. g. individual in bus-iness or profession and cer-tain partner.

self-employment income

personal income from selfemployment business.

self-employment loss

the amount by which the selfemployment income is less than the self-employment expense.

self-employment profit

the amount by which the selfemployment income is greater than the self-employment cost and expenses.

ការបែងចែកភារកិច្ចដាច់ដោយឡែកៗពីគ្នា

ទស្សនៈនៃការត្រួតពិនិត្យផ្ទៃក្នុងដែលបុគ្គលម្នាក់១ពុំចាំបាច់ ទទួលខុសត្រូវទៅលើភារកិច្ចត្រួតគ្នា ឬវិសមិតឯកភាព។

សវនកម្មតាមការជ្រើសរើស

ការធើសវនកម្មទៅតាមគោលដៅដែលបានជ្រើសរើស។

ការបង្ហាញដោយជំរើស

ការដាក់បង្ហាញព័ត៌មានហិរញ្ញវត្ថុដោយក្រុមហ៊ុនសាធារណៈ ទៅដល់ក្រុមអ្នកប្រើប្រាស់ដែលបានជ្រើសរើស។

បញ្ជីធំដែលមានតុល្យភាពខ្លួនឯង

តារាងតុល្យភាពស្យើវភៅធំដែលមានសមតុល្យស្នើគ្នាដោយ ខ្លួនឯង ។

ទ្រព្យសកម្មបង្កើតឡើងផ្ទាល់ខ្លួន

ទ្រព្យសកម្មដែលបានបង្កើតឡើងដោយក្រុមហ៊ុនមួយដែល មានបំណងប្រើប្រាស់វា ។

អ្នកផ្តល់អាជីពដោយខ្លុនឯង

អ្នកជាប់ពន្ធដែលមិនត្រូវបានជួលដោយបុគ្គល ឬក្រុមហ៊ុន ឧទា. ឯកត្តជន អាជីវកម្ម ឬវិជ្ជាជីវៈផ្ទាល់ខ្លួន និងដៃគូជាក់លាក់ណា មយ។

ៈ ចំណូលពីការផ្តល់អាជីពដោយខ្លួនឯង

ចំណូលផ្ទាល់ខ្លួនដែលទទូលបានពីអាជីវកម្មផ្តល់អាជីពដោយ ខ្លួនឯង ។

ការខាតបង់ពីការផ្តល់អាជីពដោយខ្លួនឯង

ចំនួនដែលចំណូលពីការផ្តល់អាជីពដោយខ្លួនឯងមានក៏រិតទាប ជាងការចំណាយខ្លួនឯង ។

ថលចំណេញពីការផ្តល់អាជីពដោយខ្លួនឯង

ចំនួនដែលចំណូលពីការផ្តល់អាជីពដោយខ្លួនឯងមានក៏រិតខ្ពស់ ជាងបន្ទុកចំណាយខ្លួនឯង ។

self-insurance fund

cash set aside by a bank or other financial institution for emergency use.

self-service cost

the cost of rendering services to other departments.

selling and administrative expense

an expense incurred in the selling and administration activity.

selling and administrative expenses budget

the detailed plan of operating expenses needed to support the sales and overall operations of the organization for a future period.

selling cost

the cost incurred in selling goods and services.

selling expense

the expense of preparing and storing goods for sale promoting sales, making sales, and if a separate delivery department is not maintained, the expenses of delivering goods to customers.

selling expense budget

a budget about the selling expense of a future period.

selling expense variance

the difference between the budgeted selling expense and the actual selling expense.

selling, general and administrative expense

operating expenses relating to the storage, promoting or selling of a product.

ៈ មូលនិធិធានារាំប់រងខ្លួនឯង

ប្រាក់ដែលលៃលកទុកដោយធនាគារ ឬស្ថាប័នហិរញ្ញវត្ថុផ្សេង ទៀតសំរាប់ការប្រើប្រាស់ជាសង្គ្រោះបន្ទាន់ណាមួយ។

ៃ ថ្ងៃដើមសេវាកម្មផ្ទាល់ខ្លួន

ថ្លៃដើមនៃការផ្តល់សេវាកម្មទៅដល់ផ្នែក ឬនាយកដ្ឋានដទៃទៀត។

ចំណាយលើការលក់ និងរដ្ឋបាល

ការចំណាយដែលកើតមាននៅក្នុងសកម្មភាពលក់ និងរដ្ឋបាល។

ថវិកាគ្រោងចំណាយលើការលក់ និងរដ្ឋបាល

ផែនការលំអិតនៅក្នុងការចំណាយប្រតិបត្តិការដែលចាំបាច់ ដើម្បីជួយជំរុញការលក់ និងកិច្ចប្រតិបត្តិការទូទៅរបស់អង្គភាព សំរាប់ការិយបរិច្ឆេទនាពេលអនាគត ។

ថ្ងៃដើមលើការលក់

ថ្លៃដើមដែលកើតមានឡើងនៅក្នុងការលក់ទំនិញ ឬសេវាកម្ម ។

ៈ ចំណាយលើការលក់

ចំណាយនៅក្នុងការរ្យប់ចំ និងតាំងទំនិញសំរាប់ការផ្សព្វផ្សាយ បំរើការលក់ ច្រមទាំងការចំណាយទៅលើដឹកជញ្ជូនទំនិញអោយ អតិថិជន បើសិនផ្នែកដីកជញ្ជូនទំនិញពុំបានបង្កើតឡើង ។

ថវិកាគ្រោងចំណាយលើការលក់

ថវិកាសំរាប់ការចំណាយលើការលក់ពេលអនាគត ។

គំលាតចំណាយលើការលក់

ភាពខុសគ្នារវាងការចំណាយលើការលក់តាមថវិកាគ្រោង ជាមួយការចំណាយលើការលក់ជាក់ស្ដែង។

ចំណាយរដ្ឋបាល ទូទៅ និងការលក់

ការចំណាយលើកិច្ចប្រតិបត្តិការដែលជាប់ទាក់ទងទៅនឹងការស្ដុក ការផ្សព្វផ្សាយ ឬការលក់នូវផលិតផល ។

selling overhead

the overhead cost incurred in inducing customers to place orders.

selling price method

a method under which a segment's revenue is based on the selling prices and actual product units sold.

semi-annual statement

semi-variable budget senior accountant

staff accountant in a CPA firm who supervises the client engagement.

senior auditor

(Fr. = vérificateur principal)

person who is responsible for the overall planning, directing, & reporting of a large audit project.

senior partner

a high-level partner in a firm with considerable influence on management.

senior share

SEOS (Socio-Economic operating Statement)

separate account

separate income

the income of a spouse in a community property jurisdiction.

separate property

a property that belongs to the husband or wife, not both.

ចំណាយបន្ទាប់បន្ទំលើការលក់

បន្ទុកចំណាយបន្ទាប់បន្សំដែលកើតមាននៅក្នុងការទាក់ទាញ អោយអតិថិជនមកដាក់បញ្ជាទិញលើផលិតផល។

ិរិធីសាស្ត្រតាមថ្ងៃលក់

វិធីសាស្ត្រដែលផលចំណូលតាមផ្នែកលើថ្ងៃលក់ និងចំនួនផលិ-តផលដែលបានលក់ជាក់ស្តែង។

សូមមើល half-yearly financial statement

ៈ សូមមើល flexible budget

គណខេយ្យករជាន់ខ្ពស់

គណនេយ្យករនៅក្នុងស្នងការគណនេយ្យ (ក្រុមហ៊ុនគណនេ-យ្យសាធារណ:ដែលមានការទទួលស្គាល់) ដែលពិនិត្យលើកិច្ច ព្រមព្រៀងជាមួយអតិថិជន។

សវិនករជាន់ខ្ពស់

សវនករដែលទទួលខុសត្រូវទៅលើផែនការរួម ការដឹកនាំ និង រ្យេបចំរបាយការណ៍នៅក្នុងគំរោងសវនកម្មដ៏ធំមួយ។

ដៃគូដែលសំខាន់បំផុត

ដៃគូដែលមានក៏រិតខ្ពស់នៅក្នុងអង្គភាព និងអាចចាត់ទុកថា ជាអ្នកមានឥទ្ធិពលលើការគ្រប់គ្រង។

សូមមើល preferred stock

របាយការណ៍៍ស្តីពីកិច្ចប្រតិបត្តិការសេដ្ឋកិច្ច និងសង្គម

សូមមើល segregated asset account

ចំណូលដោយឡែកពីគ្នា

ចំណូលរបស់ប្តី ឬប្រពន្ធតាមយុត្តាធិការទ្រព្យសហគមន៍មួយ។

ទ្រព្យសម្បត្តិដោយឡែករបស់ប្ដី ឬប្រពន្ធ

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលជាកម្មសិទ្ធិរបស់តែប្តី ឬប្រពន្ធប៉ុណ្ណោះពុំមែន ទាំងពីរនោះទេ ។ separation of duties

(Fr. = séparation des tâches)

sequence of accounts

(Fr. = succession des comptes)

the order of accounts in the ledger.

sequential sampling

a sampling plan for which the sample is selected in several steps with each step conditional on the results of the previous step.

service

service auditor

the auditor who reports on the processing of transactions by the service organization.

service center

service cost

a service department's cost incurred in rendering service to the production departments and other service departments

service department

a department that does not produce revenue but which supplies other departments with essential services.

service department cost

service department overhead

the overhead because of the allocated service costs from other departments.

service life method

a method of calculating depreciation by the proportion of the time period an asset is used in the production and sale of other assets.

ស្ហូមមើល segregation of duties

លំដាប់តាមលេខរ្យេងនៃគណនីនៅក្នុងស្យេវភៅធំ។

ផែនការជ្រើសរើសប៉ាន់គំរូដែលការតាងគំរូត្រូវបានជ្រើសរើស ជាច្រើនជំហាន ហើយជំហាននីមួយៗជាប់លក្ខខណ្ឌលើលទ្ធផល នៃជំហានមុន។

សេវា , សេវាកម្ព

ៈ សវនករលើសេវាកម្ម

សវនករដែលរាយការណ៍ពីដំណើរការនៃប្រតិបត្តិការធ្វើ ដោយក្រុមហ៊ុនសេវាកម្ម ។

ៈ សូមមើល service department

់ ថ្ងៃដើមសេវាកម្ម

ថ្លៃដើមរបស់នាយកដ្ឋានសេវាកម្មដែលកើតមានឡើងក្នុងការ ផ្តល់សេវាកម្មជូននាយកដ្ឋានផលិតកម្ម និងជូននាយកដ្ឋានសេវា-កម្មផ្សេង១ទៀត ។

នាយកដ្ឋានសេវាកម្ម

នាយកដ្ឋានដែលពុំមានចំណូល ប៉ុន្តែវាជួយផ្តល់នាយកដ្ឋានដទៃ នូវសេវាកម្មសំខាន់១។

ស្ទូមមើល service cost

ចំណាយបន្ទាប់បន្សំនៃនាយកដ្ឋានសេវាកម្ម

ចំណាយបន្ទាប់បន្សំបានមក ដោយសារការបែងចែកថ្លៃដើម សេវាកម្មពីនាយកដ្ឋានដទៃ។

វិធីសាស្ត្ររំលស់តាមអាយុកាលប្រើប្រាស់

វិធីសាស្ត្រក្នុងការឥណនារំលស់ ដោយសមាមាត្រនៃពេលដែល ទ្រព្យសកម្មបានប្រើប្រាស់ក្នុងផលិតកម្ម និងការលក់នូវទ្រព្យ សកម្មផ្សេងៗទៀត ។

services budget

the budget about boiler house, gate-keeping, night watchman, security and similar activities.

service unit method

service-yield basis

a method of calculating depreciation by the proportion of the volume of service rendered by the plant asset.

servicing asset

benefit that results in serving financial assets, e. g. collecting, paying taxes and insurance, investing, accounting, etc.

servicing liability

the liability which results when the cost of servicing financial assets exceeds the compensation.

set of accounts

a group of ledger accounts that a particular firm adopts.

settlement of debt

share dividend

settlement value share bonus

shared responsibility opinion

an audit report in which the principal auditors decide to share responsibility with other auditors who performed so-me segments of the client.

shareholder

shareholder's equity

ថវិកាគ្រោងសំរាប់សេវា

ថវិកាគ្រោង សំរាប់ចំណាយលើឡក់ដៅ អ្នកយាមទ្វារ ឆ្នាំយាម យប់ សន្តិសុខ និងសកម្មភាពប្រហាក់ប្រហែលដទៃទៀត ។

សូមមើល production method

មូលដ្ឋានគិតវំលស់តាមផល₋សេវ<u>ា</u>

វិធីសាស្ត្រក្នុងការគណនារំលស់ ដោយចំនួនសមាមាត្រតាមបរិ-មាណសេវាកម្មដែលបានផ្តល់ដោយអចលកម្ម។

សេវាកម្មទ្រព្យសកម្

ផលប្រយោជន៍កើតចេញពីការបំរើទ្រព្យសកម្មហិរញ្ញវត្ថុ ឧទា. ដូចជា ការប្រមូលប្រាក់ និងការបង់ពន្ធ និងការធានារ៉ាប់រង ការវិនិយោគ គណនេយ្យ ។ល ។

ៈ សេវាកម្មបំណុល

បំណុលដែលកើតឡើងពេលបន្ទុកចំណាយលើសេវាទ្រព្យសកម្ម ហិរញ្ញវត្ថុលើសពីការទូទាត់ ។

ក្រុមគណនី

ក្រុមឥណនីស្យៅវភៅធំដែលក្រុមហ៊ុនជាក់លាក់មួយបានទទួល យកប្រើ ។

ស្លូមមើល debt repayment

សូមមើល net reliable valueសូមមើល stock dividend

សូមមើល stock dividend

មតិទទួលខុសត្រូវរួមគ្នា

របាយការណ៍សវនកម្មដែលសវនករដើមចែករំលែកនូវការទទួល ខុសត្រូវជាមួយសវនករផ្សេងទៀតដែលអនុវត្តទៅលើផ្នែកខ្លះ របស់អតិថិជន។

សូមមើល stockholder

សូមមើល stockholder's equity

shareholder value

the value that a shareholder is able to obtain from his/her investment in a company, e. g. capital gain, dividend.

share-related benefit

the benefit provided to an employee through share-related bonus items.

shipping income

income derived from, or in connection with, the use of an air-craft or vessel in foreign commerce, or income derived from space and ocean activities.

S-H-M accounting principles

principles established by 3 American professors: Sanders, Hatfield, and Moore.

short form report

an audit report without detailed comments analyzing the client's financial position and results of operations.

short-life asset

an asset with a life shorter than it is expected.

short run approach

the method for determining whether to accept a rate of interest by the capital cost of a project.

short run capacity cost

capacity cost that remains constant in a short period of time.

short-term

less than a week, 1 month, 6 months, 9 months, and 1 year

តំលៃលើភាគហ៊ុន

តំលៃដែលម្ចាស់ភាគហ៊ុនអាចទទូលបានពីការវិនិយោគរបស់ ខ្លួននៅក្នុងក្រុមហ៊ុន ឧទា. ដូចជាចំណេញមូលធនភាគលាភ ។ល ។

ៈ ផលប្រយោជន៍ភាគហ៊ុន

ផលប្រយោជន៍ដែលបានផ្តល់អោយនិយោជិកតាមរយៈការលើក ទឹកចិត្តរង្វាន់ភាគហ៊ុន។

ចំណ*ូ*លពីការដឹកជញ្ជូន

ចំណូលដែលទទូលបាន ឬមានទំនាក់ទំនងជាមួយនឹងការប្រើ ប្រាស់យន្តហោះ ឬនាវានៅក្នុងពាណិជ្ជកម្មក្រៅប្រទេស ឬ ចំណូលដែលទទូលបានពីការដឹកជញ្ជូនតាមបណ្ដាសកម្មភាពផ្លូវ អាកាស និងសមុទ្រ។

គោលការណ៍គណ**នេ**យ្យ S-H-M

គោលការណ៍ឥណនេយ្យ ដែលបង្កើតដោយសាស្ត្រាចារ្យអា-មេរិកប៊ីរូប គឺ Sanders, Hatfield និង Moore ។

ៈ របាយការណ៍សវនកម្មទំរង់ខ្លី

របាយការណ៍សវនកម្មដែលពុំមានការវិភាគអធិប្បាយលំអិត លើស្ថានភាពហិរញ្ញវត្ថុ និងលទ្ធផលលើកិច្ចប្រតិបត្តិការរបស់ ក្រុមហ៊ុន។

ៈ ទ្រព្យសកម្មអាយុកាលខ្លី

ទ្រព្យសកម្មដែលមានអាយុកាលប្រើប្រាស់របស់វាតិចជាង ការរំពឹងទុក។

ិ វិធីគិតកាមរយៈពេលខ្លី

វិធីសាស្ត្រនៅក្នុងការកំណត់ថាតើ ត្រូវទទួលយកអត្រាការ ប្រាក់តាមថ្លៃដើមមូលធនរបស់គំរោង។

ថ្ងៃដើមសមត្ថភាពរយៈពេលខ្លី

ថ្លៃដើមសមត្ថភាពដែលមានតំលៃនៅថេរនៅក្នុងអំឡុងពេល ដ៏ខ្ទឹមយ។

ៈ រយៈពេលខ្លី

រយៈពេលដែលមានចំនួនតិចជាងមួយសប្តាហ៍ មួយខែ ប្រាំមួយខែ ប្រាំបួនខែ និងមួយឆ្នាំ ។

short-term asset

1-an asset that will change its form within one operating cycle. 2-current asset.

short-term debt

obligation payable by the debtor within one year.

short-term debt ratio

the ratio of short term debt to total debts.

short-term financial liability

short-term gain or loss

capital gain or loss on an investment which was held for less than one year.

short-term liability

short-term solvency ratio

"should be" cost should-cost

shut-down cost

1-the cost incurred to stop a department, an operation or a factory. 2-prime cost.

sick pay

payment to an employee while away from work due to sickness.

side transaction

a transaction that will not affect asset, liability, and capital, and need not to be recorded in books.

sight test

the auditor's test without detailed analysis.

ទ្រព្យសកម្មរយៈពេលខ្លី

១-ទ្រព្យសកម្ម ដែលនឹងផ្ដាស់ប្ដូរទំរង់របស់វ៉ានៅក្នុងខូបនៃ ប្រតិបត្តិការមួយ ។ ២-សូមមើល current asset ។

ៈ បំណុលរយៈពេលខ្លី

កាតព្វកិច្ចត្រូវបង់ ដោយកូនបំណុលក្នុងរយៈពេលមួយឆ្នាំ។

អនុបាតបំណុលរយៈពេលខ្លី

អនុបាតនៃបំណុលរយៈពេលខ្លីធ្យេបទៅនឹងចំនួនសរុបនៃ បំណុល ។

សូមមើល current liability

ចំណេញ ឬខាតរយៈពេលខ្លី

ចំណេញ ឬខាតមូលធនលើការវិនិយោគដែលត្រូវបានកាន់សំរាប់ រយៈពេលតិចជាងមួយឆ្នាំ។

សូមមើល current liability

ៈ អនុបាតលទ្ធភាពសង់បំណុលរយៈពេលខ្ចី

ៈ សូមមើល standard cost

សូមមើល standard cost

័ ការចំណាយទៅលើការផ្ទាកអាជីវកម្ម

១-ការចំណាយដែលកើតមានឡើង ដើម្បីបញ្ឈប់ផ្នែកប្រតិ -បត្តិការ ឬរោងចក្រ ។ ២-សូមមើល prime cost ។

ការទូទាត់បុគ្គលិកពេលមានជំងឺ

ការទូទាត់ជូននិយោជិក ខណះដែលពុំបានបំពេញការងារបាន ពេលមានជំងឺ។

ប្រតិបត្តិការពុំមានផលប៉ះពាល់លើខ្ទង់នៃតុល្យការ

ប្រតិបត្តិការដែលពុំមានផលប៉ះពាល់ទៅលើទ្រព្យសកម្ម បំណុល និងមូលធន ហើយដែលពុំចាំបាច់ធ្វើការកត់ត្រានៅ កងបញី។

ការធ្វើតេស្តតាមការមើលឃើញ

ការធ្វើតេស្តរបស់សវនករដោយពុំបានធ្វើការវិភាគលំអិតនោះ ទេ ។

significant control

the influence over the operating, financial, or accounting policies.

silent partner

a partner who does not participate in the management.

simple average method

a method for pricing the issued materials by the simple average purchase price of all purchased materials.

simple cost accounting

cost accounting that classifies the costs by nature.

simple interest

the interest calculated on a principal sum, and not on any interest that has been earned by that sum.

simple journal

a journal that has only credit and debit columns.

simple journal entry

an entry which includes only two accounts.

simple liquidation

simple negligence

simulation

a condensed case study section of the new computerized uniformed CPA exam.

single asset depreciation

the depreciation calculated under the single asset depreciation method.

ការត្រួតពិនិត្យដែលមានសារៈសំខាន់

ឥទ្ធិពលដែលមានលើគោលនយោបាយកិច្ចប្រតិបត្តិការ ហិរញ្ញវត្ថុ បគណនេយ្យ។

ភាគហ៊ុននិកមិនចូលរួមក្នុងការគ្រប់គ្រង ឬភាគហ៊ុនមិន

ចូលរួមក្នុងអាជីវកម្ម

ភាគីដែលពុំបានចូលរួមនៅក្នុងការគ្រប់គ្រង។

ិ វិធីគណនាតាមមធ្យមភាគសាមញ្ញ

វិធីសាស្ត្រក្នុងការកំណត់ថ្លៃវត្ថុធាតុដើមដែលបានបញ្ចេញឃ្លាំង តាមថ្លៃទិញជាមធ្យមធម្មតា នៃវត្ថុធាតុដើមទាំងអស់ដែលបាន ទិពា។

គណនេយ្យថ្ងៃដើមសាមញ្ញ

គណនេយ្យថ្លៃដើមដែលចំណាត់ថ្នាក់ថ្លៃដើមទៅតាមប្រភេទ លក្ខណ:របស់វ៉ា ។

ៈ ការប្រាក់សាមញ្ហ

ការប្រាក់ដែលបានគណនាដោយផ្នែកលើតែចំនួនសរុបនៃប្រាក់ ដើម និងដោយពុំគិតពីការប្រាក់ទទួលបានពីចំនួនសរុបនោះ ។

ិទិន្នានុប្បវត្តិសាមញ្ហ

ជាទិន្នានុប្បវត្តិដែលមានតែកូឡោនឥណពន្ធ និងឥណទានប៉ុណ្ណោះ ។

ៈ ការកត់ត្រាទិន្នានុប្បវត្តិសាមញ្ហ

បញ្ជីកាដែលមានតែគណនីពីរ ។

ការជំរះបញ្ជីសាមញ្ហ

សូមមើល negligence

ៈ ការធ្វើលំនាំតាម ឬការធ្វើត្រាប់តាម

ផ្នែកនៃការសិក្សារឿងហេតុដែលបានបង្ហាញសំរាប់ប្រលង គណនេយ្យសាធារណៈ ដែលមានការបញ្ជាក់តាមប្រព័ន្ធកុំព្យូទ័រ ថ្មី។

ការគិតរំលស់ទ្រព្យសកម្មទោល

ការកាត់រំលស់ដែលបានគណនាតាមវិធីសាស្ត្ររំលស់ទ្រព្យសកម្ម ទោល។

single asset depreciation method

the accounting procedure for depreciation of assets where accounts are kept for each depreciable asset.

single audit

combination of financial statements audit and compliance audit relating to federal financial assistance program, governed by the Single Audit Act.

Single Audit Act

the law that establishes uniform requirements for audits of federal financial assistance provided to state and local governments.

single cost

single cost system

a cost system that applies the same costing procedure to different products.

single entry

an entry to record the transactions in only one account.

single journal entry

a journal entry that has only one debit or credit.

single posting system

a bank system in which the deposit slips are posted to the deposit ledger at once by carbon paper.

single premium

a premium that substantially all of it is paid within 4 years from the purchase date.

ិវិធីសាស្ត្រគិតរំលស់ទ្រព្យសកម្មទោល

នីតិវិធីឥណនេយ្យសំរាប់ការធ្វើការកាត់រំលស់ទៅលើទ្រព្យសកម្ម ដែលបណ្តាគណនីត្រូវបានទុកទៅតាមទ្រព្យសកម្មដែលអាច រំលស់នីមួយៗ។

សវនកម្មទោល

ការបញ្ចូលគ្នានៃសវនកម្មលើរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ជាមួយ សវនកម្មអនុលោមតាមបទប្បញ្ញត្តិ ពាក់ព័ន្ធទៅនឹងកម្មវិធីជំនួយ ហិរញ្ញវត្ថុសហព័ន្ធតាមច្បាប់សវនកម្មតែមួយ ។

ច្បាប់សវនកម្មទោល

ច្បាប់ដែលបានបង្កើតតាមតំរូវការមិនចំពោះមុខសំរាប់សវនកម្ម លើជំនួយហិរញ្ជូវត្ថុសហព័ន្ធដែលបានផ្តល់អោយរដ្ឋ និងរដ្ឋា -ភិបាលមូលដ្ឋាន ។

សូមមើល production cost per unit

្រព័ន្ធថ្លៃដើមទោល

ប្រព័ន្ធថ្លៃដើមដែលអាចអនុវត្តបានទៅតាមនីតិវិធីគិតថ្លៃដើម ដូចគ្នាចំពោះផលិតផលខុសគ្នា ។

ៈ កិច្ចបញ្ជីកាទោល

ការកត់ត្រាប្រតិបត្តិការទៅក្នុងគណនីតែមួយ ។

ៈ កិច្ចបញ្ជីកាទិ<u>ន្</u>នានុប្បវត្តិទោល

ការកត់ត្រាទិន្យានុប្បវត្តិតែខាងឥណពន បុឥណទាន។

ប្រព័ន្ធកិច្ចបញ្ជីកាគណនីទោល

ប្រព័ន្ធធនាគារដែលប័ណ្ណសរសេរដាក់ប្រាក់បញ្ចើត្រូវបញ្ចូល ទៅក្នុងស្យើវភៅធំប្រាក់បញ្ចើតែម្តងគត់ តាមក្រដាសកាបោន។

បុព្វលាភទោល

តំលៃដែលត្រូវបានធ្វើការទូទាត់រួចរាល់នៅក្នុងរយៈពេល ៤ឆ្នាំ បន្ទាប់ពីកាលបរិច្ឆេទទិញ។

single premium life insurance

an insurance policy that substantially all the premiums are paid within the first four years from the purchase date

single presentation

the reporting of primary earnings per share only.

site audit

site direct expense

direct expense that is incurred on the site of the construction project.

situation audit

assessing a company's performance in absolute terms or in comparison to a competing or parallel organization.

size approach

the method for deciding whether to report an item as a separate item by the percentage of it to the net income in the income statement.

Sales Journal (SJ)

សូមមើល T-account skeleton account sleeping account sleeping partner sliding budget

slip

a document for recording transactions.

slip daybook

a book consisting of slips under bookless accounting system.

ការធានារាំប់រងជីវិតលើបុព្វលាភ

នយោបាយធានារ៉ាប់រង ដែលបុព្ទលាភទាំងអស់ត្រូវបានធ្វើការ ទូទាត់នៅរយៈពេល ៤ ឆ្នាំដំបូងចាប់ពីកាលបរិច្ឆេទទិញ។

ការបង្ហាញជាឯកភាគ

ការរាយការណ៍ទៅលើប្រាក់កំរ៉ៃចំណូលជាលើកដំបូងនៅក្នុង មយសន្តឹកភាគហ៊ុន។

សូមមើល field audit

ការចំណាយផ្ទាល់នៅការដ្ឋាន

ចំណាយផ្ទាល់ដែលកើតមានឡើងនៅក្នុងការដ្ឋាននៃគំរោង សាងសង់ ។

សវនកម្មលើគ្រប់ស្ថានភាព និងលក្ខខណ្ឌ

ការវាយតំលៃទៅលើការអនុវត្តន៍របស់ក្រុមហ៊ុនលើគ្រប់លក្ខខណ្ ឬក៏ប្រៅបធ្យេបជាមួយក្រុមហ៊ុនប្រកួតប្រជែង ប្រហែល ។

វិធីតាមទំហំ បុចំនួនភាគរយ

ិវិធីសាស្ត្រដើម្បីធ្វើការសំរេចចិត្តថាតើ ត្រូវរាយការណ៍បណ្តាខ្ងង់ ដាច់ដោយឡែកពីគ្នាទៅតាមភាគរយនៃខ្ទង់លើប្រាក់ចំណេញ ដែលមានក្នុងរបាយការណ៍លទ្ធផល។

ទិន្នានុប្បវត្តិលក់

សូមមើល bad debt សូមមើល silent partner សូមមើល flexible budget

ប័ណ្ណ ឬសក្តីប័ត្រ

ឯកសារសំរាប់ធ្វើការកត់ត្រាប្រតិបត្តិការផ្សេងៗ។

បញ្ជីតាមដានប្រចាំថ្ងៃលើបង្កាន់ដៃទូទាត់

បញ្ជីដែលមានភ្ជាប់នូវបង្កាន់ដៃទូទាត់នៅក្នុងប្រព័ន្ធគណនេយ្យ ពុំមានលំអិត ។

slip system

ស្វូមមើល bookless accounting system

SL method (Straight Line Method)

ៈ វិធីសាស្ត្ររំលស់ថេរ ឬបន្ទាត់ត្រង់

slow asset

ៈ ទ្រព្យសកម្មពិបាកប្តូរជាសាច់ប្រាក់

an asset that can not be exchanged for cash without cutting price.

ទ្រព្យសកម្មដែលពុំអាចប្តូរទៅជាសាច់ប្រាក់បានដោយគ្មានការ កាត់បន្ទយថ្ងៃ ។

slow loan

ៈ លទ្ធភាពសងកម្ចីយឺតយ៉ាវ

a short-term loan not repaid for more than 60 days, or long-term loan not repaid for more than 90 days. កម្ចីរយៈពេលខ្លីដែលពុំអាចសងក្នុងរយៈពេលជាង ៦០ថ្ងៃ ឬ កម្ចីរយៈពេលវែងដែលពុំអាចសងក្នុងរយៈពេលជាង ៩០ថ្ងៃ ។

slow turning account

គណនីបង្វិលយីតយ៉ាវ

an account receivable that needs a long time to collect.

តណនីអតិថិជន (តណនីត្រូវទារ) ដែលត្រូវការរយ:ពេល វែងនៅក្នុងការប្រមូល។

small business corporation

ៈ សាជីវកម្មខ្នាតតូច

1-one with capital of less than \$1 million. 2-qualified small business corporation. 3-S co-rporation. ១-សាជីវកម្មមានមូលធនតិចជាងមួយលានដុល្លារ។ ២-គុណ-វឌ្ឍន៍កិច្ចប្រតិបត្តិការសាជីវកម្មខ្នាតតូច។ ៣- សូមមើល S corporation ។

small business investment company

ៈ ក្រុមហ៊ុនវិនិយោគអាជីវកម្មខ្នាតតូច

a privately-owned investment company which provides equity investments and management services. ក្រុមហ៊ុនវិនិយោគកាន់កាប់ដោយឯកជនដែលផ្តល់ការវិនិយោគ ជាមូលធន ភាគហ៊ុន និងសេវាការគ្រប់គ្រង។

social accounting

េសូមមើល national economic accounting

social asset

ទ្រព្យសកម្មសង្គម

staff asset, organization resource, and the use of public properties.

ទ្រព្យរបស់បុគ្គលិក ធនធានរបស់អង្គភាព និងការប្រើប្រាស់ ជាទ្រព្យសម្បត្តិសាធារណៈ។

social audit

ៈ សវនកម្មសង្គម

a study of the social impact of company or national policies, including how far they are realizing and being affected by the expectations. ការសិក្សាលើផលប៉ះពាល់សង្គមនៃក្រុមហ៊ុន ឬគោលនយោ-បាយជាតិ រួមទាំងចំងាយដែលវាត្រូវបានកើតមានពិត និងអាច មានឥទ្ធិពលដោយការរំពឹងទុកមុន។

social balance sheet

the balance sheet showing social assets, socialliabilities and social equities.

social capital

all resources of the society used to produce goods and services.

social cost

a decrease in social wealth measured in terms of effects on the social amenities, the lives and happiness of people with environmental factors such as pollution.

social dividend

social economic accounting

taking social consequences of decisions into an account in financial management information and accounting procedure.

social goods

social impact statement

the detailed report to assess the effect and consequences of the public interest and non-profit activities of an entity.

social liability

staff liability, organization liability and public liability.

social opportunity cost

the cost to the society when resources are transferred from the private sector to the public sector.

social overhead capital

social overhead cost

expenditure on the public construction of the society.

តារាងតុល្យការពីស្ថានភាពសង្គម

តារាងតុល្យការដែលបង្ហាញពីទ្រព្យសម្បត្តិសង្គម បំណុលសង្គម និងមូលធនសង្គម។

ៈ មូលធនសង្គម

ធនធានទាំងអស់ដែលសង្គមបានប្រើប្រាស់សំរាប់ផលិតទំនិញ បសេវាកម្ម។

បន្ទុកចំណាយសង្គម

ការថយចុះទ្រព្យសង្គមដែលបានវាស់វែងតាមផលសំបូរបែប នៃសង្គមតាមការរស់នៅ និងសុភមង្គលនៃប្រជាពលរដ្ឋ ព្រម ទាំងបណ្តាកត្តាបរិស្ថាន ដូចជា ការបំពុលបរិស្ថានជាដើម។

សូមមើល negative income tax

គណនេយ្យសេដ្ឋកិច្ចសង្គម

ការយកនូវផលវិបាកសង្គម នៃការសំរេចចិត្តមកគិតបញ្ចូលក្នុង ព័ត៌មានក្នុងការគ្រប់គ្រងហិរញ្ញវត្ថុ និងនីតិវិធីគណនេយ្យ ។

ៈ សូមមើល social capital

ៈ របាយការណ៍លើផលប៉ះពាល់សង្គម

របាយការណ៍លំអិតអំពីការវាយតំលៃលើផលប៉ះពាល់ និងផល វិបាកនៃប្រយោជន៍សាធារណៈ និងសកម្មភាពមិនរកប្រាក់ចំណេញ របស់អង្គភាពមួយ ។

ការទទួលខុសត្រូវសង្គម

ការទទួលខុសត្រូវរបស់បុគ្គលិក អង្គការ និងសាធារណៈ ។

ៈ ថ្ងៃដើមឱកាសសង្គម

បន្ទុកចំណាយលើសង្គម នៅពេលដែលធនធានត្រូវបានផ្ទេរពី ផ្នែកឯកជនទៅជារបស់សាធារណៈ ។

សូមមើល social capital

ៈ ចំណាយបន្ទាប់បន្សំនៃសង្គម

ការចំណាយទៅលើការសាងសង់ជាសាធារណ:របស់សង្គម។

social performance ccounting

the accounting for measuring the relationship between a business and other organizations, between resources and environment, and also between products and all resources, etc.

social responsibility accounting

the accounting that focuses on the measuring and reporting of the prevention, disposition, rectification and repayment of unfavorable impact to the society by the activities of a firm.

social security number

the nine-digit number assigned to a person by the Social Security Administration.

society's equity

the excess of social assets over social liabilities measured of a particular organization

socio-economic operating statement

the expenditures statement of a business on activities conc-erning the society, people, and environment.

soft asset

an asset such as intellectual property and information.

soft cost

architectural, engineering and legal fees, as distinguished from land construction costs.

software control

solvency

the ability to pay debts when due.

គណនេយ្យអនុវត្តរបស់សង្គម

គណនេយ្យសំរាប់ធ្វើការវាស់វែងពីទំនាក់ទំនងរវាងអាជីវកម្ម និងអង្គភាពផ្សេង១ រវាងធនធាន និងបរិស្ថាន និងរវាងផលិត ផល និងធនធានទាំងអស់។

គណនេយ្យទទួលខុសត្រូវរបស់សង្គម

តណនេយ្យដែលផ្ដោតលើការវាស់វែង និងរាយការណ៍ពីការ បង្កាទុក ការជំរះចោល ការកែតំរូវ ការសង និងការទូទាត់ផល-ប៉ះពាល់មិនល្អលើសង្គមដោយបណ្ដាសកម្មភាពនៃក្រុមហ៊ុនមួយ។

លេខកូដសុវត្ថិភាពសង្គម

តូលេខដែលមានប្រាំបូនខ្ទង់បានបង្កើតអោយមនុស្សម្នាក់ ដោយរដ្ឋបាលសុវត្ថិភាពសង្គម ។

ៈ មូលធនផ្ទាល់របស់សង្គម

បរិមាណលើសនៃទ្រព្យសកម្មសង្គមលើបំណុលសង្គម ដែលបាន វាស់វែងដោយអង្គការជាក់លាក់ណាមួយ។

របាយការណ៍អំពីកិច្ចប្រតិបត្តិការសេដ្ឋកិច្ច_សង្គម

របាយការណ៍ចំណាយរបស់អាជីវកម្មលើបណ្តាសកម្មភាព ដែល ពាក់ព័ន្ធទៅនឹងសង្គម ប្រជាជន និងបរិស្ថាន។

ៈ ទ្រព្យកម្មសិទ្ធិបញ្ហា

ទ្រព្យសកម្មដូចជា ទ្រព្យកម្មសិទ្ធិបញ្ណា និងព័ត៌មានវិទ្យា។

ចំណាយឈ្ន<u>ុ</u>លសេវាកម្ម

ចំណាយលើស្ថាបត្យកម្ម វិស្វកម្ម និងសេវាច្បាប់ ក្រៅពីថ្លៃដើម សំណង់ ដី។

សូមមើល computer control

េ លទ្ធភាពសង់បំណុល

លទ្ធភាពដែលអាចធ្វើការសងបំណុលបាននៅពេលដល់កំណត់ សង ។ solvency ratio : សូមមើល equity-debt ratio , equity-to-assets ratio

source document : សូមមើល supporting document

sourcing rule : វិធាននៃការផ្គត់ផ្គង់

a rule of categorizing income វិធាននៃការចំណាត់ថ្នាក់នូវប្រភេទចំណូលទៅតាមប្រភពរបស់ based on its source.

spare capacity : សមត្ថភាពមានស្រាប់

special account : គណនីពិសេស

account, that provides special information.

special accounting : គណនេយ្យពិសេស

the accounting that classifies a nation into several sectors for budgeting and accounting that classifies ជំណងរៀបចំថវិកា និងគណនេយ្យ ។

special allocation ៈ ការបែងចែកជាពិសេស

purposes.

partner's general allocation of

profits and losses.

ties benefited.

the allocation of one or more items of income, gains, losses deductions or credits to a partner that depart from the mរបែងចែកនូវខ្ទង់ចំណូលមួយ ឬច្រើន ការកាត់កងចំណេញ ឬ ខាត ឬធ្វើឥណទានទៅលើដៃគូមួយដែលបានមកពីការបែងចែក ជាទូទៅរបស់ដៃគូនៃការចំណេញ និងខាត ។

special assessment fund : មូលនិធិវាយកំលៃពិសេស

a fund used in government accounting to account for the financing of public improvements or services from the issuance of bonds or assessments levied against proper-

special audit : សវនកម្មតាមសំណើពិសេស

1-audit on the specific events. 2-audit with a restricted, narrow scope to confirm with a governmental agency's reg-ulatory requirements. 9–ការធ្វើសវនកម្មទៅលើស្ថានការជាក់លាក់មួយ។ ២– ជាការ ធ្វើសវនកម្មទៅលើស្ថានការជាក់លាក់មួយ។ ២– ជាការ ធ្វីសវនកម្មទៅលើស្ថានការជាក់លាក់មួយ។ ២– ជាការ ធ្វើសវនកម្មទៅលើស្ថានការជាក់លាក់មួយ។ ២– ជាការ ធ្វើសវនកម្មទៅលើស្ថានការជាក់លោកមួយ។ ២– ជាការ ធ្វើសវនកម្មទៅលើស្ថានការជាក់លោកម្ចាន់ ប្រជាពីសវនិសាននេះ «២– ជាការ ធ្វើសវនិសាន «២– ជាការ ធ្វើសវនិសាន» «២– ជាការ ធ្វាន់ «២– ជាការ ធ្វាន់ «២– ជាការ ធ្វាន់ «២– ជាការ «

special audit report

audit report about special events.

special cost

the cost that relates to special problems in decision making, such as opportunity cost.

special cost investigation

cost investigation for special purposes.

special daybook

special dividend special journal

> the journal for recording one kind of transaction.

special ledger

a ledger consisting of special accounts.

special order cost system

special report

(Fr. = rapports spéciaux)

1-a financial report for special use, such as further investigation of cost variance by managers. 2-audit report issued on a special event.

special revenue fund

account for the proceeds of specific revenue sources that are legally restricted to expenditures for specific purposes.

special trust

a trust established to carry out a particularly purpose.

specification cost

របាយការណ៍សវនកម្មពិសេស

របាយការណ៍សវនកម្មទៅលើព្រឹត្តិការណ៍ពិសេស។

បន្ទុកចំណាយពិសេស

បន្ទុកចំណាយដែលពាក់ព័ន្ធទៅនឹងបញ្ហាពិសេសក្នុងការធ្វើ សេចក្តីសំរេចចិត្ត ដូចជា ថ្ងៃដើម ឱ្យកាស។

ការស៊ើបអង្កេតបន្ទុកចំណាយពិសេស

បន្ទុកចំណាយស៊ើបអង្កេតសំរាប់គោលបំណងពិសេស។

សូមមើល special journal

សូមមើល extra dividend

ទិន្នានុប្បវត្តិពិសេស

ទិន្នានុប្បវិត្តិ សំរាប់តែធ្វើការកត់ត្រាលើប្រតិបត្តិការមួយប្រភេទ។

សៀវភៅធំពិសេស

ស្មៅវភៅធំដែលមានកត់ត្រានូវគណនីពិសេស។

សូមមើល job order cost system

របាយការណ៍ពិសេស

១-របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុសំរាប់ប្រើប្រាស់ ពិសេសដូចជា ការ ស៊ើបអង្កេតបន្ថែមលើំគំលាតថ្ងៃដើមដោយអ្នកគ្រប់គ្រង។ ២-របាយការណ៍សវនកម្មអំពីព្រឹត្តិការណ៍ពិសេស។

មូលនិធិប្រាក់ចំណូលពិសេស

គណនីប្រើប្រាស់ប្រាក់ចំណូលនៃប្រភពចំណូលពិសេស ត្រូវ បានក៏វិតស្របច្បាប់លើចំណាយសំរាប់គោលបំណងជាក់លាក់ មយ។

ឯកាធិកម្មពិសេស ឬមូលនិធិទំនុកចិត្តពិសេស

ឯកាធិកម្មមួយដែលបានបង្កើតឡើង ដើម្បីអនុវត្តគោលបំណង

ជាក់លាក់ណាមួយ ។

សូមមើល direct cost, standard cost

specific cost

the direct cost of a given department or product.

spread sheet

a ledger sheet with the data from the income statement, balance sheet and the sales statements laid out in columns and rows.

staff asset

in social accounting, the sum of human resources and the investment in training workers.

staff assistant

staff audit

staff auditor

auditor in a CPA firm who examines a client's financial records

staff expense

staffing technique

a technique for estimating the man-hours required to finish a job by envisioning the job, the location, and the equipment or machine required, and estimating the number of people and skill that would be needed to staff a particular operation.

staff liability

the liability expressed as the wages and salaries payable to the employees.

stake

stakeholder

any party that has an interest in a firm, such as stockholder, creditor, employee, supplier, etc.

ថ្លៃដើមជាក់លាក់

ថ្លៃដើមផ្ទាល់ នាយកដ្ឋានមួយ ឬផលិតផលមួយ។

តារាងជំនួយគណខេយ្យ, តារាងទិន្នន័យ, កម្មវិធីរៀបចំ ទិន្នន័យ

តារាងស្យេវភៅធំដែលទិន្នន័យបានមកពីរបាយការណ៍លទ្ធផល តារាងតុល្យភាព និងរបាយការណ៍លក់ បង្ហាញក្នុងកូឡោនបញ្ឈរ និងជរផ្នេក ។

ៈ ចំនួនសរុបនៃធនធានមនុស្ស ឬទ្រព្យសកម្មបុគ្គលិក

តាមគណនេយ្យសង្គម ចំនួនសរុបនៃធនធានមនុស្ស និងការ វិនិយោគនៅក្នុងការបណ្តុះបណ្តាលកម្មករ ។

សូមមើល staff auditor សូមមើល internal audit សវនករ ឬមន្ត្រីសវនកម្ម

សវនករនៅក្នុងក្រុមហ៊ុនគណនេយ្យករសាធារណៈដែលមាន ការទទួលស្គាល់ដែលមានមុខងារធ្វើការពិនិត្យរបាយការណ៍

ហិរញ្ញវត្ថុរបស់អតិថិជន។

ស្លូមមើល personal expense

បច្ចេកទេសសំរាប់គិតកំលាំងពលកម្ម

បច្ចេកទេសសំរាប់ព្យាករណ៍ម៉ោងពលកម្មដែលតំរូវអោយ បញ្ចប់ការងារតាមការកំណត់មុនលើការងារ ទីតាំង និងបរិក្ខារ ឬគ្រឿងម៉ាស៊ីនដែលត្រូវការ និងព្យាករណ៍ចំនួនមនុស្ស និង ជំនាញដែលត្រូវការដាក់មនុស្សអោយធ្វើកិច្ចប្រតិបត្តិការជាក់ លាក់មួយ។

បំណុលដែលត្រូវបានបង្ហាញថា ប្រាក់ម៉ោង និងប្រាក់ប្យេវិត្សត្រូវ សងអោយនិយោជិក។

ស្ទូមមើល equity

ៈ ភាគីដែលពាក់ព័ន្ធផ្សេងៗ, ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

គ្រប់ភាគីដែលមានផលប្រយោជន៍ចំពោះក្រុមហ៊ុន ដូចជា ម្ចាស់ ភាគហ៊ុន ឥណាយក និយោជិក ឬអ្នកផ្គត់ផ្គង់ជាដើម។

standard accounting procedures

the standard procedures established by the accounting profession.

standard audit report

standard confirmation form

the form used by auditors to obtain information from financial institutions and other accounts receivable customers.

standard cost

the cost that should be incurred under normal conditions in producing a given product, or in performing a particular service.

standard cost sheet

a sheet that illustrates how standard costs are developed and accounted for.

standard cost system

the cost system under which goods in process and finished goods are reported in standard costs.

standard deviation

a measure of the dispersion around the expected value, it is the square root of the mean of the squares differences between the observed values and the expected value.

standard direct labor cost

standard income statement

the income statement for internal use, under which the standard costs are reported.

ី នីតិវិធីស្តង់ដារគណខេយ្យ

ទីតិវិធីស្តង់ដារដែលបានបង្កើតឡើងដោយវិជ្ជាជីវ:គណនេយ្យ ។

សូមមើល unqualiefied report

ទំរង់បញ្ជាក់អះអាងតាមស្លង់ដារ

ទំរង់ដែលបានប្រើប្រាស់ដោយសវនករដើម្បីទទួលបាននូវព័ត៌-មានពីស្ថាប័នហិរញ្ញវត្ថុ និងអតិថិជនដែលត្រូវទារដទៃទៀត។

ថ្លៃដើមស្តង់ដារ

ថ្លៃដើមដែលកើតមានឡើងតាមស្ថានភាពធម្មតាក្នុងការផលិត ផលិតផលមួយ ឬអនុវត្តសេវាកម្មជាក់លាក់មួយ។

តារាងថ្លៃដើមស្តង់ដារ

តារាងមួយដែលបង្ហាញថាតើថ្លៃដើមស្តង់ដារត្រូវបានបង្កើត និងគិតយ៉ាងដូចម្ដេច ។

្រព័ន្ធថ្ងៃដើមស្លង់ដារ

ប្រព័ន្ធថ្លៃដើមដែលផលិតផលមិនទាន់សំរេច និងផលិតផលសំរេច ត្រូវបានធ្វើការរាយការណ៍នៅក្នុងថ្លៃដើមស្តង់ដារ ។

គំលាតស្តង់ដារ ឬការងាកចេញពីស្តង់ដារ

ការវាស់វែងនូវការបំបែករាយជុំវិញតំលៃរំពីងទុក ហើយវាគឹ ជាប្ញសការ៉េនៃមធ្យមភាគលើលំអ្យេងតាមតំបន់រវាងតំលៃដែល បានសង្កេត និងតំលៃរំពឹងទុក។

សូមមើល standard labor cost

របាយការណ៍លទ្ធផលតាមស្តង់ដារ

របាយការណ៍លទ្ធផលសំរាប់ប្រើប្រាស់ផ្ទៃក្នុងដែលថ្លៃដើមស្តង់ដារ ត្រូវបានរាយការណ៍ ។

standard labor cost

labor cost based on the standard labor rate.

standard labor rate

the direct labor rate that should be paid for each hour of labor time.

standard opinion

standard report

standards of field work

the generally accepted auditing standards served as a guideline for the audit field work.

standards of reporting

the generally accepted auditing standards served as a guideline for the audit report.

standing auditor

one acting as an auditor for the same client for more than two consecutive periods.

standing cost

stated capital

sum of capital calculated by its stated value.

statement

(Fr. = énoncés)

a report which has a stated format.

statement billing

the method in which the sales for a period are collected into one statement and the customer should pay all of the invoices at once.

ថ្ងៃដើមពលកម្មតាមស្តង់ដារ

ថ្ងៃដើមពលកម្មដែលផ្នែកលើអត្រាថ្ងៃដើមពលកម្មតាមស្លង់ដារ ។

អត្រាពលកម្មតាមស្តង់ដារ

អត្រាពលកម្មផ្ទាល់ដែលត្រូវទូទាត់តាមចំនួនមោ៉ងពលកម្ម នីមួយ១។

សូមមើល unqualified opinion

សូមមើល unqualified report

ៈ ស្តង់ដារការងារចុះធ្វើសវនកម្មជាក់ស្តែង

ស្តង់ដារសវនកម្មទទួលស្គាល់ជាទូទៅបានចាត់ទុកជាគោល-ការណ៍ណែនាំសំរាប់ការងារចុះធ្វើសវនកម្មជាក់ស្តែង។

ស្តង់ដារនៃការរៀបចំរបាយការណ៍

ស្តង់ដារសវនកម្មដែលទទួលស្គាល់ជាទូទៅបានចាត់ទុកជាគោល ការណ៍ណែនាំនៅក្នុងការរៀបចំរបាយការណ៍សវនកម្ម ។

សវនកម្មអចិន្ត្រៃយ៍

ជាសវនករដែលបានចុះធ្វើសវនកម្មទៅលើអតិថិជនដូចគ្នាមាន រយៈពេលលើសពីពីរការិយបរិច្ឆេទបន្តគ្នា។

សូមមើល fixed cost

ៈ មូលធនដែលចានកំណត់ចែង

ចំនួនសរុបនៃមូលធនដែលបានគណនាតាមរយៈតំលៃដែលបាន ចែងរបស់វា ។

របាយការណ៍

ជារបាយការណ៍មួយដែលមានគំរូចែងរួចជាស្រេច ។

ៈ របាយការណ៍សរុបលើវិក្កយបត្រ

វិធីសាស្ត្រដែលផលលក់ក្នុងការិយបរិច្ឆេទត្រូវបានប្រមូលបញ្ចូល ក្នុងរបាយការណ៍មួយ ឬអតិថិជនត្រូវទូទាត់រាល់វិក្កបត្រតែ មួង។ statement of account

(Fr. = présentation des états financiers)

a report indicating the account status of an agreement between creditor end debtor.

statement of accounting policies

the form attached to the financial statement giving cletails of accounting policies.

statement of activities

statement of assets and liabilities

statement of cash flows

statement-of-cash-flows method

the method of cash budgeting that is organized along the lines of the statement of cash flows.

statement of cash receipts and disbursements

statement of changes in financial position

a statement reporting the financing and investing activities of a business in a period, and indicating the effects on working capital.

statement of changes in retained earnings

statement of changes in stockholders' equity

the statement showing the increases and decreases in stockholders' equity of a corporation in a given period.

statement of condition

(Fr. = relevé de la situation) statement of consolidated

income

របាយការណ៍គណនី

របាយការណ៍ដែលបង្ហាញពីស្ថានភាពគណនីនៃកិច្ចព្រមព្រេ្យង រវាងម្ចាស់បំណុល និងកូនបំណុល ។

របាយការណ៍៍នៃគោលនយោបាយគណនេយ្យ

ទំរង់ដែលមានភ្ជាប់មកជាមួយនឹងរបាយការណ៍ហិរញ្ជូវត្ថុសំរាប់ ផ្តល់ព័ត៌មានលំអិតនៃគោលនយោបាយគណនេយ្យ ។

សូមមើល income statement

សូមមើល balance sheet

ៈ សូមមើល cash flow statement

ៈ វិធីសាស្ត្រនៃរបាយការណ៍លំហូរសាច់ប្រាក់

វិធីសាស្ត្រនៃការគ្រប់គ្រងថវិកាសាច់ប្រាក់ដែលបានរ្យេបចំទៅ តាមបន្ទាត់នៃរបាយការណ៍លំហូរសាច់ប្រាក់។

ស្ទូមមើល cash flow statement

របាយការណ៍៍បំរែបំរួលស្ថានភាពហិរញ្ញវត្ថុ

របាយការណ៍ដែលបានធ្វើការរាយការណ៍ពីសកម្មភាពហិរញ្ហូ -ប្បទានវិនិយោគរបស់អាជីវកម្មក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ និងការ បង្ហាញពីផលលើទុនបង្វិល ។

សូមមើល retained earnings statement

របាយការណ៍៍បំរែបំរូលនៃមូលធនផ្ទាល់របស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

របាយការណ៍ដែលបង្ហាញពីការកើនឡើង និងការថយចុះនៃ មូលធនរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុននៃសាជីវកម្មនៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទ មយ។

សូមមើល balance sheet

ស្វមមើល consolidated income statement

statement of cost of goods sold

the statement showing all components of the cost of goods sold for a period.

statement of earnings

Statement of Financial Accounting Concepts

a definition of broad accounting principles or ideas used in the US and generally applicable worldwide.

statement of income and retained earnings

the income statement that sh-ows the changes in retained earnings.

statement of liquidation

statement of loss and profit

statement of net worth

statement of position

statement of profit and loss statement of profit calculation

statement of realization and

liquidation
Statement of Recommended

Practice

accounting professional guidelines for UK companies.

statement of stockholders' equity

the statement that shows the changes in stockholders' equity.

statement of surplus analysis

statement of working capital

a statement that shows the current assets, current liabilities, and the working capital.

របាយការណ៍ថ្ងៃដើមទំនិញបានលក់

របាយការណ៍ដែលបានបង្ហាញពីគ្រប់សមាសធាតុនៃថ្លៃដើមទំនិញ បានលក់ក្នុងការិយបរិច្ឆេនមួយ ។

: សូមមើល income statement

របាយការណ៍អំពីទស្សនៈគណនេយ្យហិរញ្ហវត្ថ

និយមន័យនៃគោលការណ៍ឥណនេយ្យទូលាយ ឬគំនិតដែលបាន ប្រើប្រាស់នៅអាមេរិក ឬពិភពលោកដែលបានអនុវត្តជាទូទៅ

លើពិភពលោក។

របាយការណ៍លទ្ធផល និងប្រាក់ចំណេញរក្សាទុក

របាយការណ៍លទ្ធផលដែលបានបង្ហាញពីបំរែបំរូលនៃប្រាក់ ចំណេញរក្សាទុក។

សូមមើល liquidation accountសូមមើល income statement

ស្លូមមើល statement of stockholders' equity

: សូមមើល financial position statement

សូមមើល income statementសូមមើល income statement

ស្ងូមមើល liquidation account

របាយការណ៍នៃការអនុវត្តន៍តាមអនុសាសន<u>៍</u>

គោលការណ៍ណែនាំអំពីវិជ្ជាជីវះគណនេយ្យ សំរាប់ក្រុមហ៊ុននៅ អង់គេស។

របាយការណ៍៍មូលធនផ្ទាល់របស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

របាយការណ៍ដែលបង្ហាញពីបំរែបំរួលនៅក្នុងមូលធនរបស់ម្ចាស់ ហ៊ុន ។

ស្វូមមើល retained earnings statement

របាយការណ៍អំពីទុ**នប**ង្វិល

របាយការណ៍ដែលបង្ហាញពីទ្រព្យសកម្មខ្លី បំណុលចរន្ត និងទុន បង្ខិល។

statement order

the order of account titles in the financial statements.

Statements on Auditing Standards

statements issued by the ASB to provide CPAs with guidance regarding the application of GAAS.

static analysis

the analysis that focuses on the balance sheet.

statistical sampling

(Fr. = échantillonnage statistique)

the audit sampling whereby auditors judge sampling risk by using statistical techniques.

statistical test audit

the test audit made under random sampling of statistics.

statute of frauds

a law enacted in most jurisdictions requiring certain contracts to be in writing and signed by any party charged with failing to fulfill obligations under the contract.

statutory accounting

the accounting, such as tax accounting, the procedures and statement format of which are set by legislation.

statutory audit

statutory books

the books that must be kept by every limited company registered.

លំដាប់លេខនៃឈ្មោះគណនីក្នុងរបាយការណ៍

លំដាប់លេខរ្យេងនៃឈ្មោះគណនីនៅក្នុងរបាយការណ៍ហិរញ្ហវត្ថុ។

របាយការណ៍៍ស្តីពីស្តង់ដារសវនកម្ម

របាយការណ៍ដែលប្រកាសដោយក្រុមប្រឹក្សាស្តង់ដារសវនកម្ម ដើម្បីផ្តល់គោលការណ៍ណែនាំដល់គណនេយ្យករសាធារណ:មាន ការទទួលស្គាល់អោយអនុវត្តតាម GAAS ។

ការវិភាគលើតារាងតុល្យការ ឬការវិភាគមិនប្រែប្រូល

ការវិភាគដែលផ្ដោតការយកចិត្តទុកដាក់ទៅលើតារាងតុល្យ ការ ។

ការជ្រើសរើសគំរូស្ថិតិ

ការជ្រើសរើសគំរូសវនកម្មដែលសវនករធ្វើការវិនិច្ច័យលើ ហានិភ័យជ្រើសរើសគំរូដោយប្រើប្រាស់បច្ចេកទេសស្ថិតិ ។

ការធ្វើតេស្តសវនកម្មតាមស្ថិតិ

ការធ្វើតេស្តសវនកម្មដែលធ្វើឡើងដោយការជ្រើសរើសគំរូ ចៃដន្យូនៃស្ថិតិ ។

ច្បាប់ទប់ទល់ការក្លែងបន្លំ

ច្បាប់ត្រូវបានអនុម័តនៅក្នុងយុត្តាធិការជាច្រើន ដែលតំរូវអោយ មានកិច្ចសន្យាច្បាស់លាស់ជាលាយលក្ខអក្សរ និងចុះហត្ថលេខា ដោយភាគីទទួលបន្ទុកក្នុងការខកខានបំពេញកាតព្វកិច្ចតាមកិច្ច សន្យា ។

គណនេយ្យស្របច្បាប់

គណនេយ្យ ដូចជា គណនេយ្យពន្ធដារ នីតិវិធី និងគំរូរបាយការណ៍ ដែលបានកំណត់ដោយនីតិបញ្ញត្តិ ។

សូមមើល legal audit

បញ្ជីស្របច្បាប់

បញ្ជីដែលត្រូវតែថែរក្សាដោយគ្រប់ក្រុមហ៊ុនទទួលខុសត្រូវ មានកិរិតដែលបានចុះបញ្ជី ។

statutory employee

an employee such as an outside salesperson who can deduct 100% of the business expenses.

stock

legal capital of a corporation divided into a number of shares.

stock account

1-a report showing increase, decrease and book balance of goods of a branch when the goods shipped to which are not recorded at cost. 2-an account for recording capital stock. 3-an account for recording the stock of merchandise by social accounting.

stock at close

stock at start

stock bonus

stock discount

the amount a stock's par value exceeds its paid-in capital.

stock dividend

a distribution by a company of its own shares to its common stockholders without any consideration being received in return thereof.

stock goods

stockholder
(Fr. = actionnaire)

the owner of the shares is-

sued a company or mutual fund.

stockholders' capital

the capital invested by stock-holders.

បុគ្គលិកស្របច្បាប់

និយោជិកម្នាក់ ដូចជា នៅផ្នែកខាងក្រៅបុគ្គលិកលក់ដែលបាន កាត់បន្ថយ ១០០ % នៃចំណាយអាជីវកម្ម។

ៈ ភាគហ៊ុន ឬហ៊ុន

មូលធនស្របច្បាប់នៃក្រុមហ៊ុនសាជីវកម្មចែកអោយចំនួនសន្លឹក ហ៊ុន ។

គណនីសន្និធិ

១-របាយការណ៍ដែលបង្ហាញពីការកើនឡើង ថយចុះ និងសមតុល្យ នៃទំនិញរបស់សាខាមួយ ពេលដែលទំនិញត្រូវបានដឹកជញ្ជូនដោយ ពុំបានកត់ត្រាជាថ្លៃដើម។ ២-ឥណនីសំរាប់កត់ត្រាមូលធន ភាគហ៊ុន។ ៣-ជាគណនីសំរាប់កត់ត្រាសន្និធិទំនិញដោយគណ-នេយ្យសង្គម។

សូមមើល ending inventory

ៈ សូមមើល beginning inventory

ៈ សូមមើល stock dividend

អប្បហារភាគហ៊ុន

ចំនួនដែលតំលៃចារិករបស់ភាគហ៊ុនមួយ លើសមូលធនបានបង់។

ភាគលាភនៃភាគហ៊ុន

ការបែងចែកដោយក្រុមហ៊ុនមួយនៃហ៊ុនផ្ទាល់របស់ខ្លួនលើ ភាគហ៊ុនធម្មតា ដោយពុំមានការពិចារណាពីការទទួលផល។

សូមមើល merchandise inventory

ៈ ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

ម្ចាស់កម្មសិទ្ធិនៃភាគហ៊ុនដែលបានបោះលក់ដោយក្រុមហ៊ុន ឬ មូលនិធិសង្គហៈ ។

មូលធនរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

មូលធនដែលបានវិនិយោគដោយបណ្តាម្ចាស់ភាគហ៊ុន។

stockholder's equity

the equity of a stockholder in a corporation's asset.

stockholder's ledger

a detailed ledger controlled by the capital stock account which shows the number of shares of stock held by each stockholder at any time.

stockholder's report

the annual report and other report sent to stockholders.

stock interest

stock in trade

stock statement

a statement prepared by the social accounting showing the stock balance of each item.

storage cost

the cost incurred in safe keeping the assets.

stores ledger

stores received and issued

book

straight-line amortization

the amortization of intangible property in equal amounts each year.

straight-line depreciation

the depreciation of tangible asset in equal amounts each year.

straight-line method

the method under which the bond discount or premium is spread uniformly over the life of the investment.

មូលធនផ្ទាល់របស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន ឬមូលនិធិភាគទុនិក

ដើមទុននៃម្ចាស់ភាគហ៊ុននៅក្នុងទ្រព្យសកម្មសាជីវកម្មមួយ។

សៀវភៅធំរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

ស្យៅវភៅធំលំអិតតាមដានគណនីភាគហ៊ុនមូលធនដែលបង្ហាញ ពីចំនួននៃភាគហ៊ុនកាន់កាប់ដោយម្ចាស់ភាគហ៊ុននីមួយៗតាម ពេល។

របាយការណ៍៍របស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុ**ន**

របាយការណ៍ប្រចាំឆ្នាំ និងរបាយការណ៍ដទៃទៀតដែលបានផ្ញើ ទៅអោយម្ចាស់ភាគហ៊ុន។

សូមមើល dividend

ៈ សូមមើល merchandise inventory

ៈ របាយការណ៍សន្និធិ

របាយការណ៍ដែលរ្យើបចំដោយគណនេយ្យសង្គមបង្ហាញពីសម-តុល្យសន្និធិនៃមុខសញ្ញាសន្និធិនីមួយៗ។

បន្ទុកចំណាយលើការថែរក្បាសន្និធិ

ចំណាយកើតមានឡើងដោយការថែរក្សានូវទ្រព្យសកម្ម។

ស្វមមើល material ledger

សូមមើល material ledger

ការរំលស់ថេរអចលនកម្មអរូបីយ

ជាការរំលស់នូវទ្រព្យសកម្មអរូបិយនូវចំនួនស្មើគ្នា១ទៅតាមឆ្នាំ នីមួយ១។

ការរំលស់ថេរអចលនកម្មរូបីយ

ការកាត់រំលស់នូវទ្រព្យសកម្មរូបិយនូវចំនួនស្មើគ្នាទៅតាមឆ្នាំ នីមួយ១។

វិធីសាស្ត្ររំលស់ថេរ

វិធីសាស្ត្រដែលបុព្វលាភ ឬអប្បហារសញ្ញាប័ណ្ណត្រូវបានកត់ត្រា ពង្រាយចំនួនស៊ើគ្នាលើអាយុកាលនៃកាវិនិយោគ។

straight-line method of depreciation

a method that allocates equal share of depreciation to each year in a plant asset's life.

subsidiary

(Fr. = société subsidiaire)

a company a majority of its voting stock is owned by a parent company.

subsidiary account

1-either a contra account or an adjunct account. 2-detailed account.

subsidiary book of account

subsidiary company

subsidiary company accounting

the accounting undertaken by a subsidiary for the recording of transactions with the parent company.

subsidiary corporation

subsidiary journal

subsidiary ledger

(Fr. = livre de compte auxiliaire)

a group of accounts other than general ledger accounts that show the details underlying the balance of the controlling account in the ledger.

substantive test

subsidiary ledger account

(Fr. = tests de corroboration)

audit test of details of transactions and balances, and analytical procedures.

subtotal

total of cercain figures only.

វិធីសាស្ត្រនៃការកាត់រំលស់ថេរ

ិវិធីសាស្ត្រដែលបែងចែកនូវចំននស៊ើៗគ្នានៃរំលស់តាមឆ្នាំនឹមយៗ នៃអាយុកាលប្រើប្រាស់របស់អចលកម្ ។

ក្រុមហ៊ុនចំណុះ, សាខាក្រុមហ៊ុន

ក្រុមហ៊ុនមយដែលភាគកម្មច្រើននៃភាគហ៊ុនដែលមានសិទ្ធិ បោះឆ្នោត គឺត្រូវបានត្រួតត្រាដោយក្រុមហ៊ុនមេ ។

អនុគណនី , គណនីវង

១-គណនីបញ្ច្រាស ឬក៏ជាគណនីបន្ទាប់បន្សំ ។ ២-គណនីលំអិត

សូមមើល book of original entry

សូមមើល subsidiary

គណខេយ្យសាខាក្រុមហ៊ុន

គណនេយ្យបានអនុវត្តដោយក្រុមហ៊ុនចំណុះសំរាប់ការកត់ត្រា

ប្រតិបត្តិការជាមយក្រុមហ៊ុនមេ ។

សូមមើល subsidiary

សូមមើល special journal

សៀវភៅធំរង

ក្រុមគណនី ក្រៅគណនីស្បើវភៅធំទូទៅដែលបង្ហាញពីសមតុល្ប លំអិតដែលចេញពីសមតុល្យ នៃគណនីសរុបតាមដានក្នុងស្យៅ-

ភៅធំ។

សូមមើល detailed account

ការធ្វើតេស្តលំអិត

តេស្តសវនកម្មលំអិតទៅលើប្រតិបត្តិការ និងសមតុល្យ និង

នីតិវិធីនៃការវិភាគ។

ចំនួនសរុបតាមផ្នែក

ការបូកបញ្ចូលគ្នានូវចំនួនជាក់លាក់ណាមួយប៉ុណ្ណោះ ។

successor auditor

an auditor who has accepted an engagement or auditor who has been invited to make a proposal for engagement

ឧត្តរាធិការីសវនកម្ម, អ្នកស្នងសវនករ

សវនករដែលបានទទួលនូវកិច្ចសន្យា ឬត្រូវបានអញ្ជើញអោយ ធ្វើសំណើសំរាប់កិច្ចព្រមព្រេង្របន្ត។

summary account

a temporary account maintained for revenues and expenses of a sole proprietorship or partnership.

គណនីសង្ខេប

គណនីបណ្តោះអាសន្មសំរាប់កត់ត្រាផលចំណូល និងបន្ទុកចំណាយ នៃក្រុមហ៊ុនឯកកមុសិទ្ធិ បុក្រុមហ៊ុនសហកមុសិទ្ធិ ។

summary book

a book for recording summarized data.

បញ្ជីសង្ខេប

បញ្ជីមួយសំរាប់កត់ត្រានូវទិន្នន័យសង្ខេប ឬសរុប ។

summary journal

the journal for adjusting entries and summarizing them.

ទិន្នានុប្បវត្តិសង្ខេប

ទិន្នានុប្បវត្តិសំរាប់បញ្ជីកាកែតំរូវប្រតិបត្តិការ និងសង្ខេបរបស់វា។

summary of financial position

a summary of the uses and sources of funds in a given period.

សេចក្តីសង្ខេបពីស្ថានភាពហិរញ្ញវត្ថ

តារាងជំនួយការងារគណខេយ្យសង្ខេប

សេចក្តីសង្ខេបទៅលើការប្រើប្រាស់ ឬប្រភពនៃមូលនិធិនៅ ក្នុងការិយបរិច្ឆេទមួយ ។

summary schedule

summary worksheet

a work sheet the trial balance of which contains the general ledger accounts only.

សូមមើល lead schedule

តារាងជំនួយការងារគណនេយ្យដែលតុល្យភាពមានតែគណនិបញ្ជី ធំទូទៅប៉ុណ្ណេះ ។

sum of the years' digits

the total of the years' digits in the estimated useful life of a

សរុបចំនួនលេខប្រចាំឆ្នាំ

សរុបចំនួនលេខក្នុងឆ្នាំតាមអាយុកាលប្រើប្រាស់នៃអចលកម្ម ។

sundry expense

plant asset.

សូមមើល miscellaneous expense

សូមមើល windfall profit

sundry income

be avoided.

sunk cost

the cost incurred as a consequence of a past decision and which, therefore, cannot

ថ្ងៃដើមបាត់បង់

ថ្ងៃដើមដែលកើតឡើងដោយពុំអាចច្បេសបាន ដោយសារផល-វិបាកនៃការសំរេចចិត្តពីអតីតកាល។

super profit

1-partnership profit after deduction of the partners' salaries and investment interest. 2-excess profit.

supervision cost

that part of indirect labor cost incurred to supervise the wor-kers.

supplementary account

the account providing supplementary information.

supplementary statement

a statement giving additional information of price level changes.

supplies ledger

a sub-ledger that contains accounts for each supply.

support costs

the costs incurred for administration, marketing, research and development, occupancy, and others of a comparable nature.

supporting document

the basic written evidence of a business transaction.

supporting evidence

all items of a given type that are used by an auditor.

supporting worksheet

the work sheet that contains subsidiary accounts and their adjustments.

ប្រាក់ចំណេញនៅសល់

១-ប្រាក់ចំណេញក្រុមហ៊ុនសហកម្មសិទ្ធិ បន្ទាប់ពីកាត់ចេញ នូវប្រាក់ប្បេវិត្ស ដៃគូ និងការប្រាក់វិនិយោគផ្សេង១។ ២- សូម មើល excess profit។

ថ្ងៃដើមលើការត្រូកពិនិត្យ

ផ្នែកមួយនៃថ្ងៃដើមពលកម្មប្រយោលដែលកើតឡើងនៅក្នុង ការត្រួតពិនិត្យកម្មករ ។

គណនីបំពេញបន្ថែម

គណនីដែលផ្តល់ជាព័ត៌មានដើម្បីបំពេញបន្ថែម ។

របាយការណ៍បំពេញបន្ថែម

របាយការណ៍ដែលបានផ្តល់នូវព័ត៌មានបំពេញបន្ថែមនៃការប្រែ-ប្រួលក៏រិតថ្ងៃ។

បញ្ជីធំផ្គត់ផ្គង់

បញ្ជីធំរងដែលមានតែគណនីសំរាប់ការផ្គត់ផ្គង់នីមួយៗ ឬមួយ លើកៗ។

ចំណាយឧបត្ថម្ភ

ចំណាយ ដែលកើតមានឡើងសំរាប់កិច្ចការរដ្ឋបាល ទីផ្សារ ស្រាវជ្រាវ និងអភិវឌ្ឍន៍ ការគ្រប់គ្រង និងកិច្ចការមានលក្ខណៈ ប្រហាក់ប្រហែលផ្សេងទៀត ។

ឯកសារគាំទ្រ

មូលដ្ឋានភស្តុតាងជាលាយលក្ខអក្សរ នៃប្រតិបត្តិការអាជីកម្ម។

ភស្តុតាងគាំទ្រ

គ្រប់ខ្ទង់នៃប្រភេទជាក់លាក់មួយដែលត្រូវបានប្រើប្រាស់ដោយ សវនករ ។

តារាងជំន<u>ូ</u>យការងារ

តារាងជំនួយការងារដែលមានគណនីរង និងបញ្ជីកាកែតំរូវរបស់ វា។

surcharge

added on top of another charge, such as fuel surcharge.

surplus

1-the excess of assets over liabilities and capital stock. 2-the excess of revenue over expenditure of a government.

surprise audit

the audit performed occasionally.

surprise count

inventory taking made occasionally.

survey memorandum

the summary of the results in preliminary audit.

suspense

suspense account

the account used temporarily for the items which for lack of detail at the time of posting cannot be placed into their regular appraisal accounts.

sustainable income

swap

1-the sale of one security for the purchase of another. 2an agreement under which two investors exchange payments based on the price change of a security.

sweat equity

increase in property value due to an owner's improvements.

ការគិតបន្ថែម, បន្ទុកចំណាយបន្ថែម

ការគិតបន្ថែមទៅលើការចំណាយផ្សេង១ ដូចជា ការគិតបន្ថែម ទៅលើប្រេងឥននៈ។

អតិវេក

១-ភាពលើសនៃទ្រព្យសកម្មទៅលើបំណុល និងភាពហ៊ុនជា
 មូលធន។ ២-ភាពលើសនៃដលចំណូលធ្យេប់នឹងបន្ទុកចំណាយ
 របស់រដ្ឋាភិបាល ។

ៈ សវនកម្មពុំមានគ្រោងទុកជាមុន

ការធ្វើសវនកម្មដែលបានបង្កើតឡើងតាមឱ្យកាសមិនអោយដឹង មុន។

ការរាប់សន្និធិដោយពុំមានជូនដំណឹងមុន

ការរាប់សន្និធិតាមឱ្យកាសមិនអោយដឹងមុន។

អនុស្សារណៈស្នាបស្ទង់ , កំណត់ហេតុស្វាបស្ទង់

ការសរុបនូវលទ្ធផលសវនកម្មក្នុងដំណាក់កាលបុរេលក្ខណ: វិនិច័យ ។

សូមមើល error in books

គណនីបណ្ដោះអាសន្ន, គណនីព្យួរ

គណនីប្រើប្រាស់បណ្ដោះអាសន្ន បណ្ដាខ្ទង់ដែលខ្វះនូវភាពលំអិត ក្នុងខណៈបញ្ជីកាចូលពុំអាចដាក់ក្នុងគណនីវាយតំលៃប្រក្រតី របស់វា។

សូមមើល economic income

ការដោះដូរមូលប័ត្រ-រូបិយប័ណ្ណ-វត្ថុពេលអនាគត

១-ការលក់នូវមូលប័ត្រមួយសំរាប់ការទិញមូលប័ត្រមួយផ្សេងទៀត។ ២-ជាកិច្ចព្រមព្រេ្យងដែលអ្នកវិនិយោគពីរនាក់បានធ្វើការដោះដូរនូវការទូទាត់តាមថ្លៃប្រែប្រូលនៃមូលប័ត្រ មួយ។

ដើមទុនកើនឡើង ឬបង្កើន

ការកើនឡើងនូវតំលៃទ្រព្យសម្បត្តិ ដោយសារការរីកចំរើន នៃម្ចាស់កម្មសិទ្ធិ។

sweep-out dividend

a dividend that an investment company may deduct for a tax year, provided that it is declared within that year or paid soon after the close of the company's tax year.

switching cost

the cost incurred when a customer changes from one supplier or marketplace to another.

synergies

the economic gains resulting from a merger or acquisition.

systematic risk

the risk associated with the movement of a market as opposed to distinct elements of risk associated with a specific security.

systematic sampling

an audit sampling technique in systematic sampling which every nth item is selected after a random start.

system audit

1-the audit of the efficiency, target, and benefit, etc. of the new system that substituted the old one. 2-operating audit.

systrust

an engagement in which a CPA considers availability, security, integrity and maintainability of a company's computer system.

ការជំរះភាគលាភ

ភាគលាភដែលក្រុមហ៊ុនវិនិយោគអាចធ្វើការកាត់បន្ថយសំរាប់ ពន្ធប្រចាំឆ្នាំ ដោយផ្តល់ថាភាគលាភត្រូវបានប្រកាសក្នុងឆ្នាំ នោះនឹងធ្វើការទូទាត់ភ្លាម បន្ទាប់ពីការបិទបញ្ជីពន្ធប្រចាំឆ្នាំ របស់ក្រុមហ៊ុន។

ៈ ថ្ងៃដើមផ្លាស់ប្តូរ

ថ្លៃដើមកើតមានឡើងនៅពេលដែលអតិថិជនមួយធ្វើការផ្លាស់ ប្តូរពីអ្នកផ្គត់ផ្គង់មួយ ឬទីផ្សារមួយទៅអ្នកផ្គត់ផ្គង់មួយផ្សេង ទៀត។

ៈ ៨លចំណេញពីបពា្ទលគ្នា

ភាពចំណេញនៃសេដ្ឋកិច្ចកើតចេញពីការចូលរួមគ្នា ឬការទទូល ឫទិញយក ។

ហានិភ័យមានលក្ខណៈជាប្រព័ន្ធ

ហានិភ័យជាប់ទាក់ទងទៅនឹងចលនាទីផ្សារ ដែលផ្ទុយពីសមាសធាតុ ផ្សេងទៀត នៃហានិភ័យពាក់ព័ន្ធទៅនឹងមូលប័ត្រជាក់លាក់ណា មួយ ។

ការជ្រើសរើសគំរូជាប្រព័ន្ធ

បច្ចេកទេសជ្រើសរើសគំរូសវនកម្មតាមការតាងគំរូតាមប្រព័ន្ធ ដែលគ្រប់ចំណុច "n" ទាំងអស់ត្រូវបានជ្រើសរើស បន្ទាប់ពីការ ចាប់ផ្ញើមដោយចៃដន្យ ។

ការធ្វើសវនកម្មជាប្រព័ន្ធ

១-ការធ្វើសវនកម្មលើប្រសិទ្ធភាព គោលដៅ និងផលប្រយោជន៍។ល។ នៃប្រព័ន្ធថ្មីដែលជំនួសអោយប្រព័ន្ធចាស់១ពីមុន។ ២-សូមមើល operational audit ។

ៈ កិច្ចព្រមព្រៀងលើប្រព័ន្ធកុំព្យូទ័រដែលទុកចិត្តបាន

កិច្ចព្រមព្រៀងដែលគណនេយ្យករសាធារណៈប្រតិស្រុតបាន ពិចារណាលើភាពអាចធ្វើបាន សុវត្ថិភាព ភាពសុច្ចវិត និងអាច រក្សាបាននូវប្រព័ន្ធកុំព្យទ័ររបស់ក្រុមហ៊ុន។

T

T-account

a form of account that shows only the account title the debit and credit sides.

T-account method

a method that uses T-accounts to analyze transactions in preparing statement of cash flows.

tainted income (Australia)

the foreign passive income and certain sales and service income.

tainting percentage

the amount of misstatement divided by dollar amount of the sample.

takeover premium

takeover target

taking a business approach

an audit method under which the information obtained should be documented by the auditor and retained in a file for use in subsequent examination.

tangible asset

(Fr. = actifs corporels)

asset which can be seen and touched other than a financial asset.

tangible capital asset

tangible cost

the oil and gas drilling accounting phrase, meaning cost of items that can be used over a period of time.

tangible fixed asset

គណនីអក្សរ "T"

ទំរង់នៃកណនីដែលបង្ហាញឈ្មោះកណនីឥណទានម្ខាង និងឥណ-ពន្ធម្ខាងនៅចន្លោះអក្សរ "T" ។

ៈ វិធីសាស្ត្រគណនីអក្សរ "T"

វិធីសាស្ត្រដែលប្រើប្រាស់គណនីអក្សរ "T" ដើម្បីវិភាគប្រតិ-បត្តិការនៅក្នុងការរៀបចំរបាយការណ៍ចលនាសាច់ប្រាក់។

ចំណូលដែលបានដោយអំពើទុ**ច្ច**វិត

ចំណូលអកម្មពីបរទេស និងចំណូលពីសេវាកម្ម និងការលក់ជាក់ លាក់។

ភាគរយកំហុសធៀបជំរើសគំរូ

ចំនួននៃការថ្លែងខុសចែកនឹងចំនួនគិតជាដុល្លារ នៃជំរើសគំរូ ។

សូមមើល premium price

ៈ សូមមើល target company

ិវិធីសាស្ត្ររក្សាទុកឯកសារសវនកម្ម

វិធីសាស្ត្រសវនកម្មដែលក្នុងនោះព័ត៌មានទទួលបានត្រូវបាន ចងក្រងជាឯកសារដោយសវនករ និងរក្សាទុកក្នុងប្រអប់ឯក-សារសំរាប់ប្រើប្រាស់ការត្រួតពិនិត្យពេលបន្ទាប់ទៀត ។

ទ្រព្យសកម្មរូបិយ

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលអាចមើលឃើញ និងប៉ះបានក្រៅពីទ្រព្យ សម្បត្តិហិរញ្ញវត្ថុ។

់ សូមមើល plant asset

ៈ ថ្ងៃដើមរូបិយ

ថ្លៃដើមនៃទំនិញ ឬកិច្ចការផ្សេង១ដែលប្រើប្រាស់ក្នុងការិយ-បរិច្ឆេទមួយ ហើយប្រើសំរាប់គណនេយ្យអាជីវកម្មខុងរ៉ែ ឬ ប្រេង។

សូមមើល plant asset

tangible loss

a loss of an asset which has a physical form.

tangible movable asset

an asset capable of being realized.

tangible net worth

total assets less intangible assets and total liabilities.

tangible property

target benefit plan

a pension the benefits are based on the performance of investments.

target company

a company chosen as the target for takeover.

target cost

1-a cost that is used as a target. 2-standard cost.

target costing

identifying the estimated cost of a new product that must be achieved for that product to be priced competitively and still produce a profit.

target income

amount of income an organization is trying to achieve during a particular period.

target income sales

amount required to attain a particular income level or target net income.

target profit

the desired level of profitability of management, which is measured either in dollars or interms of a financial ratio.

ការខាតបង់ទ្រព្យរូបិយ

ការខាតបង់នៃទ្រព្យសម្បត្តិដែលមានទំរង់ជារូបវិន្ត។

្រុំព្យសកម្មចល់តរូបិយ<u></u>

ទ្រព្យសម្បត្តិដែលមានលទ្ធភាពទទួលបាន។

ទ្រព្យរូបិយសុទ្ធ

ទ្រព្យសម្បត្តិសរុបដកទ្រព្យសកម្មអរូបិយ និងបំណុលទាំង-អស់។

ៈ សូមមើល tangible asset

ផែនការអត្ថប្រយោជន៍តាមគោលដៅ មូលនិធិចូលនិវត្តន៍ដែលអត្ថប្រយោជន៍ផ្នែកលើកិច្ចប្រតិបត្តិការ

ក្រុមហ៊ុនតាមគោលដៅ

ក្រុមហ៊ុនដែលត្រូវបានជ្រើសរើសសំរាប់គោលដៅកាន់កាប់ ។

ៃ ថ្ងៃដើមគោលដៅ

វិនិយោត ។

១-ថ្លៃដើមដែលប្រើប្រាស់ជាគោលដៅ។ ២-ថ្លៃដើមស្គង់ដារ

ការគិតថ្ងៃដើមគោលដៅ

ការបង្ហាញថ្លៃដើមប៉ាន់ស្មានរបស់ផលិតផលថ្មី ដែលអាចទទូល បានសំរាប់ប្រកួតប្រជែងជាមួយទំនិញផ្សេង ហើយនៅតែទទូល បានប្រាក់ចំណេញ។

<u> ចំណូលតាមគោលដៅ</u>

ចំនួនប្រាក់ចំណូលដែលសហគ្រាសព្យាយាម ដើម្បីទទួលបាន អំឡុងពេលការិយបរិច្ឆេទជាក់លាក់។

ចំណូលលក់តាមគោលដៅ

ចំនួនទឹកប្រាក់តំរូវដើម្បីទទួលបានក៏រិតចំណូលជាក់លាក់មួយ ឬ ចំណូលសុទ្ធគោលដៅ ។

ព្រាក់ចំណេញតាមគោលដៅ

កិរិតចង់បានប្រាក់ចំណេញរបស់អ្នកគ្រប់គ្រង ដែលអាចវាស់ វែងជាដុល្លារ ឬជាអនុបាតហិរញ្ញវត្ថុ ។

tax

a charge imposed by a government on personal and corporate income, estates, gifts or other sources to obtain revenue for the public good.

ពន្ធដារ

ការបង់ដែលដាក់កំហិតដោយរដ្ឋាភិបាលលើចំណូលបុគ្គល ឬ សាជីវកម្ម អចលនទ្រព្យ អំណោយ ឬប្រភពផ្សេង១ទៀត ដើម្បីទទួលបានចំណូលសំរាប់បំរើសេវាកម្មសាធារណ:។

taxable acquisition

taxable award

money awarded to the taxpayer by the court in a lawsuit, the attorney fees are taxable under the AMT rules.

វង្វាន់ពន្ធដាវ

សូមមើល purchase acquisition

ទឹកប្រាក់ផ្តល់អោយអ្នកបង់ពន្ធដោយអំណាចតុលាការកាត់ក្តីលើ ពាក្យបល្លឹង ហើយកំរែមេធាវិត្រូវបង់ពន្ធក្រោមបទបញ្ជា ATM ។

taxable income

income that a taxpayer has after exemptions, and deductions have been subtracted, that is subject to tax.

ចំណេញត្រូវបង់ព<u>ន</u>្

ប្រាក់ចំណេញដែលអ្នកបង់ពន្ធមានកាតព្វកិច្ចត្រូវបង់ពន្ធ បន្ទាប់ពី មានការលើកលែងពន្ធ និងការកាត់កងនានាត្រូវបានដាក់ចេញ តាមបញ្ញត្តិពន្ធ។

tax accounting

the accounting methods properly used for tax purposes.

ៈ គណខេយ្យពន្ធដារ

វិធីសាស្ត្រគណនេយ្យដែលប្រើប្រាស់យ៉ាងត្រឹមត្រូវសំរាប់គោល-បំណងបង់ពន្ម ។

tax accrual workpaper

the workpaper, e. g. memoranda generated by accountants to evaluate a taxpayer's contingent tax liability.

ឯកសារកត់ត្រាបំណុលពន្ធ

ឯកសារការងារ ដូចជា អនុស្សារណៈប្រមូលបានពីឥណនេយ្យករ ដើម្បីវាយតំលៃបំណុលពន្ធអាចកើតពេលអនាគតរបស់អ្នកជាប់ ពន។

tax allocation method

one method of charging all or a portion of the consolidated tax liability of a group to individual member of that group.

ៈ វិធីសាស្ត្របែងចែកពន្ធ

វិធីសាស្ត្រដាក់បន្ទុកបំណុលពន្ធមួយផ្នែក ឬទាំងអស់នៃក្រុមទៅ អោយបុគ្គលក្នុងក្រុមនោះ។

tax audit

an IRS audit that focuses on the calculation of taxable income.

ៈ សវនកម្មលើពន្ធដារ

សវនកម្មលើការិយាល័យប្រមូលពន្ធ ដែលផ្ដោតលើការគណនា ពន្ធលើប្រាក់ចំណូល ។

tax basis

the cost used to determine capital gains and losses for tax purposes.

មូលដ្ឋានគិតពន្ធ

ថ្លៃដើមដែលប្រើប្រាស់ដើម្បីកំណត់ចំណូល និងមូលធន និងការ ខាតបង់សំរាប់គោលបំណងបង់ពន។ tax cost

tax cost basis

the basis of property not received in exchange for property or money but was reported as income.

tax credit

1-a direct, dollar for dollar, reduction in tax liability. 2-(UK) a reduction in tax allowed to a taxpayer for the dividend from a company.

tax deductible expense

an expense deductible tor tax purpose.

tax deduction

an amount, whether paid in cash, in kind, or merely claimed on paper which is used as an offset in determining taxable income or a raxable estate.

tax deferral

a tax result or strategy under which reportable income is deferred until a future year.

tax-deferred income

ordinary income and capital gains from investments in a qualified retirement plan.

tax depreciation

the depreciation calculated for tax purpose.

tax effect accounting

the accounting for the calculation and distribution of tax revenue and expense.

tax efficiency ratio

the ratio of aftertax returns to pre-tax returns of an investment. សូមមើល tax basis

មូលដ្ឋានថ្ងៃដើមគិតពន្ធ

មូលដ្ឋានកំណត់ពន្ធទ្រព្យសម្បត្តិដែលមិនទាន់ទទូលបានសំរាប់ ផ្លាស់ប្តូរជាមួយទឹកប្រាក់ ឬទ្រព្យសម្បត្តិផ្សេងទៀត ប៉ុន្តែមិន

ត្រូវបានរាយការណ៍ជាចំណូល ។

ឥណទានពន្ធ

១-ការកាត់បន្ថយបំណុលពន្ធ ។ ២-ការកាត់បន្ថយពន្ធដែលអនុគ្រោះដល់អ្នកបង់ពន្ធសំរាប់ភាគលាភក្នុងក្រុមហ៊ុន ។

ចំណាយកាត់កងព<u>ន</u>្

ចំណាយដកចេញសំរាប់គោលបំណងពន្ធ។

ការកាត់បន្ថយពន្ធ

ចំនួនដែលត្រូវបង់ជាសាច់ប្រាក់ ទ្រព្យសម្បត្តិ ឬការទាមទារ ដែលត្រូវប្រើប្រាស់ទូទាត់ក្នុងការកំណត់ចំណូលបង់ពន្ធ ឬទ្រព្យ សម្បត្តិដែលត្រូវបង់ពន្ធ ។

ការពន្យាពេលបង់ពន្ធ

យុទ្ធសាស្ត្រ ឬលទ្ធផលពន្ធដែលក្នុងនោះ ចំណូលត្រូវរាយការណ៍ ត្រូវបានពន្យាពេលទៅឆ្នាំខាងមុខ។

ចំណូលបង់ពន្ធត្រូវពន្យាពេល

ចំណូលធម្មតា ឬកំរ៉ៃមូលធនពីការវិនិយោគនៅក្នុងផែនការចូល និវត្តន៍គុណវឌ្ឍ ។

ការរំលស់ពន្ធ

ការរំលស់ត្រូវគណនាសំរាប់គោលដៅបង់ពន្ធ ។

គណខេយ្យសំរាប់ការបង់ពន្ធ

គណនេយ្យសំរាប់គណនា និងបែងចែកចំណូល ចំណាយពន្ធ។

អនុបាកប្រសិទ្ធភាពពន្ធ

អនុបាតនៃចំណូលមុនបង់ពន្ធ និងក្រោយបង់ពន្ធនៃការវិនិ-យោគ ។

tax equivalent income

the tax-exempt income that, for comparative purposes, has been increased by an amount equal to the taxes that would be paid if this income were fully taxable.

ចំណូលសមមូលពន្ធ

ចំណលលើកលែងមិនបង់ពន សំរាប់គោលបំណងប្រេប្រធ្វេប ត្រូវបានបង្កើនដោយបរិមាណមយស៊ើនឹងចំននពន្ធដែលនឹងត្រូវ បង់បើសិនចំណូលនេះត្រូវបានគិតពន្ធពេញលេញ ។

tax exempt bond សូមមើល municipal bond

tax exempt income សូមមើល tax exempt income

tax exemption ការលើកលែងពន្ធ

deductions of a specified amount which a taxpayer can claim.

ការកាត់កងនូវចំនួនជាក់លាក់មួយដែលអ្នកបង់ពន្ធអាចទាម ទារវិញ។

tax exempt security សូមមើល municipal bond

ចំណាយលើការបង់ពន្ tax expenditure

revenue lost to government because of any form of legal tax reduction or tax forgiveness

ចំណូលដែលបាត់បង់ចំពោះរដាភិបាលដោយសារតែទំរង់ណ<u>ា</u> មួយនៃការកាត់បន្ថយពន្ធស្របច្បាប់ ឬការអនុគ្រោះពន្ធ។

tax-free bond សូមមើល municipal bond tax-free capital dividend សូមមើល capital dividend

tax-free income សូមមើល exempt income

taxing master សូមមើល cost judge

បំណុលពន្ធ tax liability

total amount of tax that a taxpayer must pay based on the taxable income and the current income tax rates.

ចំនួនសរុបនៃប្រាក់ពន្ធដែលអ្នកបង់ពន្ធត្រូវបង់ ផ្នែកលើចំណូល ត្រូវបង់ពន្ធ និងអត្រាបង់ពន្ធលើចំណូលបច្ចុប្បន្ន ។

tax loss

1-the loss because of the improper use of the accounting methods. 2-the negative amount of taxable income.

ការបាត់បង់ប្រាក់ពន្ធ

១-ការបាត់បង់ដោយសារតែការប្រើប្រាស់មិនសមស្របនៃវិធី សាស្ត្រគណនេយ្យ ។ ២-ចំនួនអវិជ្ជមាននៃចំណូលត្រូវបង់ពន្ធ ។

tax lot accounting

record keeping technique that traces the dates of purchase and sale, cost basis and transaction size for each security in a portfolio.

គណទេយ្យកាមដានពន្ធ

បច្ចេកទេសកត់ត្រាដែលតាមដានកាលបរិច្ឆេទនៃការទិញលក់ ផ្នែកតាមមូលដ្ឋានថ្លៃដើម និងទំហំប្រតិបត្តិការសំរាប់មូលប័ត្រ នីមួយៗក្នុងសំណុំរបស់វា ។

tax offset សូមមើល tax credit

tax on corporations សូមមើល corporate income tax

tax option corporation សូមមើល S corporation

tax payable បំណុលពន្ធត្រូវបង់

(Fr. = impôts à payer)

tax liability of a taxpayer as fixed by assessment.

បំណុលពន្ធរបស់អ្នកបង់ពន្ធដែលបានកំណត់ដោយការវាយតំលៃ ។

tax rate អត្រាពន្ធ

percentage at which tax is calculated based on taxable

income.

ភាគរយដែលពន្ធត្រូវបានគណនាផ្នែកលើចំណូលត្រូវបង់ពន្ធ។

អ្នកបង់ពន្ធវិញ ។

កាតព្ទកិច្ចត្រូវបង់ពន្ធ។

ការបង្គិលវិញនៃពន្ធដែលបានបង់ពីមុន បុបង់លើសទៅអោយ

របាយការណ៍ដោយអ្នកបង់ពន្ធ កំណត់នូវរឿងពិតចាំបាច់សំរាប់

កំណត់ចំននពនតាមសមត្ថភាពពកគេ ដូចដែលភាគីនានាមាន

tax rebate សូមមើល tax refund

tax refund ការបង្វិលសងប្រាក់ពន្ធ

return of tax previously paid or overpaid back to the taxpayer.

tax relief សូមមើល tax credit

ការប្រកាសពន្ធ, លិខិតប្រកាសពន្ធ tax return

a report by taxpayers setting forth the facts necessary to establish the amount of tax due in their capacities as the parties liable for the tax.

tax revenue ចំណូលពន្ធ

(Fr. = produit de l'impôt)

the calculated revenue of a

ចំណូលដែលបានគណនារបស់រដ្ឋាភិបាលក្នុងទំរង់នៃការបង់ពន្ធ ។ government in the form of tax.

ការលក់ទ្រព្យសម្បត្តិដើម្បីបង់ពន្ធ tax sale

ការលក់តាមសុភវិនិច្ឆ័យនៃទ្រព្យសម្បត្តិសំរាប់ការបង់កាតឮa judicial sale of property for the payment of taxes due. កិច្ចពន្ធ។

tax withholding សូមមើល income tax withholding

តំលៃបង់ពន្ធដកវិលស់ tax written-down value

ថ្ងៃដើមដំបូងនៃទ្រព្យសមុត្រ្តិដករំលស់បង្គរៈ ដែលត្រូវរាយoriginal cost of an asset less accumulated depreciation re-ការណ៍សំរាប់គោលបំណងបង់ពន្ធ។ ported for tax purpose.

team audit

an audit underraken by a group of revenue agents in case where there are multiple related taxpayers or transactions.

team captain

one responsible for organizing and conducting a peer review or quality review.

tearing and lading

technical cost

the cost such as mainrenance, depreciation, material, labor, fuel, power, etc.

technological obsolescence

decrease in the efficiency of a plant asset due to the technological advance.

technology cost

a cost associated with the development, acquisition, implementation and maintenance of technology assets.

temporary account

temporary asset

the current asset that fluctuates in response to seasonal or anticipated shorr-term.

temporary helper

the employee hired temporarily to help finish a job.

temporary owner 's equity account

temporary restricted net assets

the balance of resources that a nonprofit organization is permitted to spend in accordance with the specific legal restriccions imposed by outside donors.

ក្រុមសវនកម្ម, គណៈប្រតិភូសវនកម្ម

សវនកម្មធ្វើឡើងដោយក្រុមភ្នាក់ងារប្រមូលចំណូល ក្នុងករណី ដែលមានការពាក់ព័ន្ធច្រើនជាមួយអ្នកបង់ពន្ធ ឬប្រតិបត្តិការ ។

ប្រធានក្រុម

អ្នកទទួលខុសត្រូវក្នុងការរៀបចំ និងអនុវត្តការពិនិត្យឡើងវិញ នូវគុណភាព និងការត្រួតពិនិត្យឆ្លាស់គ្នា។

សូមមើល lapping

់ ថ្ងៃដើមបច្ចេកទេស

ថ្លៃដើម ដូចជា ការថែរក្សា រំលស់ សម្ភារៈ ពលកម្ម ប្រេង និង អគ្គិសនី ។ល។

ភាពហូសម័យនៃបច្ចេកវិជ្ជា

ការថយចុះប្រសិទ្ធភាពនៃទ្រព្យសម្បត្តិអាស្រ័យដោយការរីក ចំរើនបច្ចេកវិទ្យា។

ៃ ថ្ងៃដើមបច្ចេកវិទ្យា

ថ្លៃដើមពាក់ព័ន្ធការអភិវឌ្ឍន៍ ការទទួលបានការអនុវត្តន៍ និង ការថែរក្សាលើទ្រព្យសម្បត្តិមានលក្ខណៈបច្ចេកវិទ្យា។

សូមមើល norminal account

ៈ ទ្រព្យសកម្មបណ្តោះអាសន្ន

ទ្រព្យសកម្មចរន្តដែលប្រែប្រួលចុះឡើង ដើម្បីឆ្លើយតបទៅ តាមរដូវកាល និងរយៈពេលខ្លីប៉ាន់ស្វាន។

និយោជិកបណ្ដោះអាសន្ន , បុគ្គលិកអណ្ដែត

និយោជិកដែលត្រូវបានជួលបណ្ដោះអាសន្ន ដើម្បីជួយបញ្ចប់ ការងារ ។

េ ស្វូមមើល revenue and expense account

េ ទ្រព្យសកម្មសុទ្ធកំហិតបណ្ដោះអាសន្ន

សមតុល្យនៃធនធានដែលអង្គការមិនរកប្រាក់ចំណេញត្រូវបាន អនុញ្ញាតអោយចំណាយស្របទៅតាមការកំហិតផ្លូវច្បាប់ជាក់-លាក់ដាក់ចេញដោយម្ចាស់ជំនួយខាងក្រៅ ។

tentative balance sheet

balance sheet that needs to be revised.

terminal account

an account the balance of which is referenced when preparing financial statements.

terminal funding method

the method under which the provisions, funding and recognition of pension expense for fucure benefit payments are made at the end of an employee's period of service.

terminal loss

the undepreciated balance in a class of depreciable property.

terminal reserve

terminal salvage value

terminal value

termination accounting

term out

to transfer a debt within the balance sheet without acquiring new debts.

test

testamentary debt

amount payable as a consequence of death.

test audit

test audit by experience

test audit the scope of which is determined by the auditor's experience.

test basis examination

តារាងតុល្យការសាកល្<u>ប</u>ង

តារាងតុល្យការដែលត្រូវការកែសំរួលឡើងវិញ។

គណនីចុងក្រោយ

តណនីដែលសមតុល្យរបស់វាត្រូវបានយោង នៅពេលរ្យេបចំ របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ។

ៈ វិធីសាស្ត្រកត់ត្រាមូលនិធិនៅពេលបញ្ចប់ការងារ

វិធីសាស្ត្រដែលក្នុងនោះសំវិធានធន ការផ្តល់មូលនិធិ និងការ ទទួលស្គាល់ចំណាយសោធននិវត្តន៍សំរាប់ការបង់អត្ថប្រយោជន៍ ពេលអនាគតត្រូវបានធ្វើឡើងនាចុងបញ្ចប់នៃការិយបរិច្ឆេទ សេវាកម្មរបស់និយោជិក។

ការខាតបង់មិនទាន់កាត់វំលស់

សមតុល្យមិនកាត់រំលស់ក្នុងចំណាត់ថ្នាក់នៃទ្រព្យសម្បត្តិត្រូវ រំលស់។

ធនបំរុងនៅចុងឆ្នាំ

សូមមើល salvage valueសូមមើល salvage value

សូមមើល accounting for liquidation

បង្វែរបំណុល

បង្វែរបំណុលនៅក្នុងតារាងតុល្យការដោយគ្មានទទូលបានបំណុល

សូមមើល audit test

បំណុលប**ន្សល់ពីមរណៈកាល**

បំណុលត្រូវសងដែលជាផលវិបាកនៃមរណភាព **។**

ៈ ស្អូមមើល audit test

តេស្តសវនកម្មតាមបទពិសោធន<u>៍</u>

តេស្តសវនកម្មដែលវិសាលភាពរបស់វាត្រូវបានកំណត់ដោយ បទពិសោធន៍របស់សវនករ ។

សូមមើល audit test

test check

(Fr. = contrôle par sondage)

substantiation of some items in an account or financial record so the auditor can form an opinion as to the accuracy of the entire account or financial record.

test checking

test costing

the costing of the sample batch, the result of which is used to determine the average cost of all batches of products.

test data

a method for EDP auditing whereby dummy data are developed by the auditor and processed under auditor's control by the client's computer.

testing

(Fr. = essais) testing day

the first day of the partnership's tax year as otherwise determined by the IRS.

test of completeness

tracing from the source documents to the ledger to determine the completeness of recording and to detect understatement.

test of controls

a test of a client's controls over internal control by using test data or parallel simulation.

test of details

examination of the actual details making up various account balances.

តេស្តពិនិត្យលំអិត

ការបញ្ជាក់ភស្តុតាងលើមុខសញ្ញាមួយចំនួននៅក្នុងគណនី ឬ របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ដូច្នេះសវនករអាចបញ្ចេញមតិដើម្បី បញ្ជាក់ភាពច្បាស់លាស់នៃគណនី ឬរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ។

សូមមើល audit test

ការគិតថ្លៃដើមក្នុងការធ្វើតេស្ត

ថ្លៃដើមនៃក្រុមទំនិញដែលត្រូវធ្វើជំរើសគំរូ ហើយលទ្ធផល របស់វាត្រូវបានប្រើប្រាស់ដើម្បីកំណត់ថ្លៃមធ្យមនៃក្រុមទំនិញ ទាំងអស់។

ពេស្តទិន្នន័យ

វិធីសាស្ត្រសំរាប់សវនកម្មតាមកម្មវិធីទិន្នន័យអេឡិចត្រូនិច ដែលទិន្នន័យសាកល្បងត្រូវបានបង្កើតដោយសវនករ និងដាក់ អោយដំណើរការក្នុងកុំព្យូទ័រអតិថិជនក្រោមការត្រូតពិនិត្យ របស់សវនករ ។

ៈ សូមមើល audit test

ថ្ងៃធ្វើពេស្ត

ថ្ងៃមួយ នៃសារពើភ័ណ្ឌរបស់សហកម្មសិទ្ធិ ដែលកំណត់ដោយ ការិយាល័យប្រមូលពន។

តេស្តលើភាពពេញលេញ

តាមដានចាប់ពីប្រភពឯកសារទៅកាន់ស្យេវភៅធំ ដើម្បីកំណត់ នូវភាពពេញលេញនៃការកត់ត្រា និងតាមរកការកត់ត្រាខ្វះ។

តេស្តលើការត្រូតពិ**និ**ត្យ

តេស្តលើការគ្រប់គ្រងផ្ទៃក្នុងរបស់អតិថិជន ដោយប្រើប្រាស់ ទិន្នន័យតេស្ត ឬទិន្នន័យប្រហាក់ប្រហែល ។

តេស្តលំអិត , តេស្តលើសមត្ថល្យគណនី

ការពិនិត្យលើព័ត៌មានលំអិតពិតដោយផ្សំឡើងពីសមតុល្យ គណនីផ្សេងៗ ។

test of existence

tracing from the ledger to the source documents to determ-ine the existence of an account balance to detect over-statement.

test of profitability

the measurement of profitability by the gross profit ratio and the rate of return.

text book method

1-a method for calculating the depreciation rate. 2-the method used under declining balance method, in which the $R = 1 - {}^{n}\sqrt{L/P}$, where P means the asset cost, L means the salvage value.

T form account

theoretical amount

the asset amount determined by an auditor after calculation and observation.

theoretical concept

a concept accepted by accountants just because of its conformity with the principle of financial disclosure of private entities.

theoretical depreciation

a method under which depreciation is equal to the present value of the future income when using internal rate of return as the discount rate.

theory of accounts approach

a method for establishing the accounting theory, which holds that the accounting equation must always be maintained.

តេស្តលើអត្ថិភ<u>ា</u>ព

តាមដានពិនិត្យលើស្យៅវភៅធំ ទៅប្រភពដើមឯកសារ ដើម្បី កំណត់អត្ថិភាពនៃសមតុល្យគណនី ដើម្បីតាមរកការកត់ត្រា លើស។

តេស្តលើប្រាក់ចំណេញ

ការវ៉ាស់វែងប្រាក់ចំណេញដោយអនុបាតប្រាក់ចំណេញដុល និង អត្រាប្រាក់ចំណូល។

វិធីសាស្ត្រគណនារំលស់

១-វិធីសាស្ត្រសំរាប់គណនាអត្រារំលស់។

២-វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ ក្រោមវិធីសាស្ត្រសមតុល្យថយចុះលំដាប់ តាមរូបមន្ត R = 1 - ⁿ√L/P ដែល P ជាថ្ងៃទ្រព្យសម្បត្តិ និង L ជាតំលៃសំណល់ ។

ៈ សូមមើល T-account

ចំនួនទ្រព្យសមុក្រ្តិតាមទ្រឹស្តី

ចំនួនទ្រព្យសម្បត្តិកំណត់ដោយសវនករ បន្ទាប់ពីធ្វើការគណនា និងអង្កេតរួចរាល់។

ទស្សនៈតាមទ្រឹស្តី

ទស្សនះដែលទទួលដោយគណនេយ្យករ ដោយសារតែការអនុ-លោមតាមគោលការណ៍លាតត្រដាងរបាយការណ៍ហិរញ្ញូវត្ថុនៃ ក្រុមហ៊ុនឯកជន។

រំលស់តាមទ្រ<mark>ី</mark>ស្ដី

វិធីសាស្ត្រដែលរំលស់ស្មើតំលៃបច្ចុប្បន្ននៃប្រាក់ចំណូលអនាគត នៅពេលប្រើប្រាស់អត្រាប្រាក់ចំណូលផ្ទៃក្នុង តាមអត្រាបញ្ចុះ តំលៃ។

ទ្រឹស្តីនៃវិធីសាស្ត្រគណនី

វិធីសាស្ត្រសំរាប់បង្កើតទ្រឹស្តីគណនេយ្យ ដែលសមីការគណនេ-យ្យត្រូវបានរក្សា។

third party recovery

the delinquent accounts receivable recovered by a collection agency for a fee.

third statement

the third important financial statement, that is the statement of changes in financial position.

three-account system

1-invenrory system that maintains three accounts, namely sales account, purchases account, and last period inventories account. 2-the account system that classifies the accounts into three groups, assets and capital, revenue and expenditures, costs and income.

three-column cash book

a ledger that combines cash and deposit accounts into one account with three columns, namely, discounts, details and bank.

three-digit system

the coding system that uses three digits to identify an account or an item.

three-dimensional analysis

cost analysis in three elements, namely cost, department, and product.

three-division horizontal working paper

combined working paper that is divided into 3 columns the left column for the balance sheet, the middle column for the income statement, the right column for the statement of changes in financial position.

ការបានមកវិញនូវបំណុលភាគីទី៣ (តតិយជន)

គណនីត្រូវទារបានទូទាត់ដោយភ្នាក់ងារប្រមូលបំណុលដោយ ការកាត់កំរៃខ្លះ ។

ៈ របាយការណ៍ហិរញ្ហវត្ថុសំរាប់ភាគីទី៣ (តតិយជន)

របាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុសំខាន់សំរាប់ភាគីទី៣ ដែលជារបាយ -ការណ៍បំរៃបំរូលក្នុងស្ថានភាពហិរញ្ញវត្ថុ ។

ប្រព័ន្ធគណនីត្រីភាគ

 ១-ប្រព័ន្ធសន្និធិដែលរក្សាគណនីចំនួនបីមានឈ្មោះគណនីលក់
 គណនីទំនិញ និងការិយបរិច្ឆេទចុងក្រោយក្នុងគណនីសន្និធិ ។
 ២-ប្រព័ន្ធគណនីដែលចាត់ថ្នាក់រាល់គណនីជាបីក្រុម មានទ្រព្យ សម្បត្តិ និងមូលធនចំណូល ចំណាយ ថ្លៃដើម និងចំណូល ។

សៀវភៅសាច់ប្រាក់បីកូឡោន

ស្យេវភៅធំដែលបញ្ចូលសាច់ប្រាក់ និងគណនីបញ្ចើ្យទៅក្នុង គណនីតែមួយ ដោយមានបីកូឡោន មានឈ្មោះការបញ្ចុះថ្លៃ បរិយាយលំអិត និងធនាគារ ។

ប្រព័ន្ធលេខបីខ្ទង់

ប្រព័ន្ធលេខកូដដែលប្រើប្រាស់លេខបីខ្ទង់ដើម្បីកំណត់គណនី ឬ មុខទំនិញផ្សេង១។

ការវិភាគតាមទំហំបី

ការវិភាគថ្លៃដើមតាមសមាសធាតុបី គឺថ្លៃដើម ផ្នែកគ្រប់គ្រង និងផលិតផល។

ៈ ឯកសារការងារចែកជាបីកូឡោន**ផ្តេក**

ឯកសារការងាររួមបញ្ចូលគ្នាថែកចេញជាបីកូឡោនដែលកូឡោន ខាងឆ្វេងសំរាប់តារាងតុល្យការ កូឡោនកណ្ដាលសំរាប់របាយ – ការណ៍ចំណូល និងកូឡោនខាងស្ដាំសំរាប់បំរែបំរូលនៃស្ថានភាព ហិរញ្ញវត្ថុ ។

three-division vertical working paper

a combined working paper which is divided into three stages, the upper part for the balance sheet, the middle part for the income statement, and the lower part for the statement of changes in financial position.

three-ledger system

the system which maintains 3 ledgers, the general ledger, the accounts receivable ledger end the accounts payable ledger.

three-way classification

1-the classification of costs into manufacturing, selling, and general administration cost. 2-the classification of merchandise accounts into beginning stock, purchases and goods sold.

three-way separation

additional separation of inventory into raw materials, work in process, and finished goode

thrift plan

defined contribution plan in which an employee contributes, usually on a before-tax basis, toward the ultimare benefits that will be provided. The employer agrees to match all or a portion of the employee's contributions.

through-put accounting

the accounting that recognizes costs by both the book of original entry and the balance sheet.

throwback dividend

any dividend paid in two months after the end of a tax year.

ឯកសារការងារចែកជាបីកូឡោនបញ្ឈរត្រង់

ឯកសារការងាររួមបញ្ចូលគ្នាដែលចែកចេញជាបីដំណាក់: ផ្នែក ខាងលើសំរាប់តារាងតុល្យការ ផ្នែកកណ្ដាលសំរាប់របាយការណ៍ ចំណូល និងផ្នែកខាងក្រោមសំរាប់បំរំបំរូលស្ថានភាពហិរញ្ញវត្ថុ ។

ប្រព័ន្ធសៀវភៅធំបី

ប្រព័ន្ធដែលរក្សាស្យេវភៅធំចំនួនបី គឺស្យេវភៅធំកត់ត្រាទូទៅ ស្យេវភៅធំកត់ត្រាគណនីត្រូវទារ និងស្យេវភៅធំកត់ត្រាគណនី ត្រូវសង។

ចំណាត់ថ្នាក់បីបែ**ប**

១-ចំណាត់ថ្នាក់ថ្លៃដើមនៅក្នុងរោងចក្រ ការលក់ និងថ្លៃដើម
 រដ្ឋបាលទូទៅ។ ២-ចំណាត់ថ្នាក់គណនីទំនិញលក់ទៅក្នុងស្តុក
 គ្រាដំបូង ការទិញ និងលក់ទំនិញ ។

ការបំបែកសន្និធិជាបីដំណាក់

ការបំបែកសន្និធិជាបីដំណាក់ គឺវត្ថុធាតុដើម ការងារកំពុង ដំណើរការ និងផលិតផលចុងក្រោយ ។

ៈ ផែនការសំ<u>ចៃ</u>

ផែនការវិភាគទានកំណត់មួយដែលក្នុងនោះនិយោជិកផ្ដល់វិ -ភាគទានជារឿយ១មុនមូលដ្ឋានបង់ពន្ធសំរាប់អត្ថប្រយោជន៍ ប្រសើរបំផុតដែលត្រូវបានផ្ដល់។ និយោជិកយល់ព្រមលៃលក ទុកមួយផ្នែក ឬទាំងអស់នៃវិភាគទានរបស់និយោជិក។

គណនេយ្យកត់ត្រាតាមថ្លៃដើម

គណនេយ្យ ដែលទទួលស្គាល់ថ្លៃដើមតាមបញ្ជីកត់ត្រាចូលដំបូង និងតារាងតុល្យការ ។

ភាគលាភវិលត្រឡប់

ភាគលាភដែលបង់ក្នុងរយៈពេលពីរខែ បន្ទាប់ពីការបញ្ចប់ឆ្នាំ សារពើពន្ទ។

throwback rule

an anti-tax avoidance plan in order to tax the beneficiaries of complex trusts on delayed distributions of earnings, other than capital gains as if the beneficiary had received the earnings on a current basis.

tick mark

(Fr. = marques de pointage)

a symbol used in working papers by the auditor to indicate a specific step in the work performed.

till money

1-cash kept by a cashier for daily disbursements. Also: vault cash. 2-cash reserve.

time adjusted rate of return

time-adjusted revenue method

the method for calculating depreciation cost based on the proportion of discounted revenue of each period.

time apportionment

apportionment of income and expenses be tween two periods before and after the effective date of a new tax legislation.

time-based cost

the cost that increases as the time passes.

timeliness

(Fr. = respect des délais)

the qualitative characteristic of accounting information that reaches the user in time to help the user in making a decision.

time note

វិធានប្រឆាំងការគេចពន្ទ

ផែនការប្រឆាំងការគេចវេសបង់ពន្ធ ដើម្បីដាក់កិរិតពន្ធចំពោះ អត្ថតាហកនៃអង្គការបញ្ញើលុយលើការពន្យាពេលបង់វិភាគទាន នៃចំណូលក្រៅពីចំណូលមូលធនដែលអត្ថគាហកបានទទួលចំណូល លើមូលដ្ឋានបច្ចុប្បន្ន ។

ការគូសចំណាំ

សញ្ញាដែលប្រើប្រាស់ក្នុងឯកសារការងារដោយសវនករ ដើម្បី ចងួលបង្ហាញជំហានជាក់លាក់នៃការងារដែលត្រូវបំពេញ។

សាច់ប្រាក់បំរុងទុក

១-សាច់ប្រាក់រក្សាទុកដោយបេឡាសំរាប់ចំណាយប្រចាំថ្ងៃ។ ២-សាច់ប្រាក់បំរុងទុក។

សូមមើល internal rate of return

ៈ វិធីសាស្ត្រចំណូលកែតំរូវតាមពេលវេលា

វិធីសាស្ត្រសំរាប់គណនាថ្លៃរំលស់ផ្នែកលើសមាមាត្រនៃចំណូល បញ្ចុះថ្លៃតាមការិយបរិច្ឆេទនីមួយ១។

ការបែងចែកពេលវេលាបង់ពន្

ការបែងចែកប្រាក់ចំណូល ចំណាយរវាងពីរការិយបរិច្ឆេទមុន និងក្រោយតាមកាលបរិច្ឆេទចូលជាធរមានតាមច្បាប់ពន្ធថ្មី ។

ថ្ងៃដើមផ្នែកតាមពេលវេលា

ថ្លៃដើមដែលកើនឡើងតាមពេលវេលាកន្លងទៅ។

ភាពទាន់ពេលវេលា

លក្ខណៈគុណភាពនៃព័ត៌មានគណនេយ្យដែលផ្តល់អោយអ្នក ប្រើប្រាស់ទាន់ពេល ដើម្បីធ្វើការសំរេចចិត្ត ។

សូមមើល promisory note

time of supply

for value added tax purpose, the time of occurrence of a supply of goods or services.

time-period concept

the idea that the life of a business is divisible into time periods of equal length.

times-fixed charges earned

net income before fixed charges and taxes divided by the fixed charges.

time sharing accounting

methods and procedures for recognizing each client, recording usage time, storage, controlling errors, etc. when using a computer on time sharing basis.

times interest earned

operating interest divided by annual interest expense.

times interest ratio

times preferred dividends earned

net income divided by annual preferred dividends.

time value

excess of the price at which the company is merged over the price of its stock before merger.

time value of money

(Fr. = valeur de l'argent dans le temps)

value that money can produce in a given period, often equals the future value in excess of the present value.

time weighted value of money

the value of money taking into account the rate of return it will earn and the length of time for which it will be used.

ពេលវេលាផ្គត់ផ្គង់

ពេលវេលានៃការកើតឡើងលើការផ្គត់ផ្គង់ និងផ្តល់សេវាកម្ម ទំនិញសំរាប់គោលបំណង VAT ។

ទស្សនៈបែងចែកតាមការិយបវិច្ឆេទពេលវេលា

ទស្សនៈ នៃជីវិតអាជីវកម្មដែលអាចបែងចែកទៅតាមការិយ-បរិច្ឆេទពេលវេលាស្ទើ១គ្នា។

ចំណូលថេវតាមពេល

ចំណេញសុទ្ធមុនពេលបង់ពន្ធ និងបង់បន្ទុកថេរចែកនឹងបន្ទុក ថេរ ។

គណខេយ្យបែងចែកតាមពេលវេលា

វិធីសាស្ត្រ និងនីតិវិធីសំរាប់ទទួលស្គាល់អតិថិជននីមួយៗកត់ ត្រាពេលវេលាប្រើប្រាស់ ការរក្សាទំនិញ (ឃ្លាំង) ការត្រូត ពិនិត្យកំហុសអចេតនា។ល។ នៅពេលប្រើប្រាស់កុំព្យូទ័រលើ មូលដ្ឋានបែងចែកពេលវេលា។

<u> ចំណូលតាមពេលវេលា</u>

ការប្រាក់ប្រតិបត្តិចែកនឹងចំណាយការប្រាក់ប្រចាំឆ្នាំ។

សូមមើល time interest earned

ចំណូលភាគលាភអាទិភាពតាមពេល

ចំណេញសុទ្ធចែកនឹងភាគលាភអាទិភាពប្រចាំឆ្នាំ ។

: តំលៃតាមពេលវេលា

ការលើសតំលៃមុនពេលក្រុមហ៊ុនត្រូវបញ្ចូលគ្នានៃតំលៃភាគ ហ៊ន ។

ត់លៃរូបិយវត្ថុតាមពេលវេលា

តំលៃដែលទឹកប្រាក់អាចផលិតក្នុងការិយបរិច្ឆេទផ្តល់អោយមួយ ហើយជារឿយ១ស្មើតំលៃអនាគតដែលលើសតំលៃបច្ចុប្បន្ន។

ៈ អត្រាផលតំលៃរូបិយវត្ថុតាមពេល

តំលៃទឹកប្រាក់ នៃអត្រាចំណូលរកបាន និងរយៈពេលនៃការ ប្រើប្រាស់វា។

timing classification

classifying cost into period cost and product cost.

timing error

the error incurred in one accounting period but the effect of which is reflected in another period.

title of accounts method

title of statement

tolerable error

tolerable misstatement

the maximum monetary misstatement that may exist without causing the financial statements to be materially misstated.

tolerable rate

maximum rate of deviation from a control structure policy or procedure that an auditor is willing to accept without modifying the planned assessed level of control risk.

top line

sales or revenue as it is shown at the first line of an income statement.

top office expense

an expense incurred in the top office of a business, e. g. the president's salaries.

total account

total assets

total amount of the assets of an organization.

total brought forward

total of a column brought from the previous page in a ledger.

ចំណាត់ថ្នាក់ថ្ងៃដើមតាមពេលវេលា

ចំណាត់ថ្នាកថ្លៃដើមទៅក្នុងថ្លៃផលិតផល និងថ្លៃការិយបរិច្ឆេទ។

កំហុសអចេតនាតាមពេវេលា

កំហុសអចេតនាដែលកើតឡើងនៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទគណនេយ្យ មួយ ប៉ុន្តែផលប៉ះពាល់វាកើតឡើងនៅការិយបរិច្ឆេទមួយឡេត។

សូមមើល account method

ៈ សូមមើល heading

ៈ សូមមើល tolerable misstatement

. កំហុសដែលអាចអត់ឱ្**ន**បាន

ការបង្ហាញខុសជាអតិបរមាគិតជាទឹកប្រាក់ដែលអាចកើតមាន ឡើងមិនបណ្តាលអោយរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុមានការបង្ហាញ ខុសជាសារវិន្ទ។

អត្រាអាចអត់ឱ្យទបាន

អត្រាអតិបរមានៃអំលាតពីនីតីវិធី ឬគោលនយោបាយ រចនា-សម្ព័ន្ធត្រួតពិនិត្យ ដែលសវនករមានបំណងទទួលយកដោយ គ្មានការកែសំរូលក៏រិតប៉ាន់ស្មានតាមជែនការ នៃហានិភ័យត្រួត-ពិនិត្យ។

ជលចំណូលបង្ហាញនៅបន្ទាត់ទី១

ចំណូលពីការលក់ ឬចំណូលដែលបង្ហាញនៅបន្ទាត់ទី១នៃរបា-យការណ៍ចំណូល។

ចំណាយរបស់មន្ត្រីថ្នាក់ខ្ពស<u>់</u>

ចំណាយដែលកើតឡើងនៅការិយាល័យថ្នាក់ខ្ពស់នៃអាជីវកម្ម ដូចជា ប្រាក់ប្បេវត្សរបស់ប្រធាន។ សូមមើល controlling account

ទ្រព្យសកម្មសរុប

ំ ចំនួនសរុបនៃទ្រព្យសម្បត្តិរបស់អង្គភាព។

ចំនួនយោងមកពីមុន

ចំនួនសរុបដែលយោងលើទំព័រមុនក្នុងស្យេវភៅធំ ។

total carried down

the column total brought forward to the next page in a ledger.

ៈ ចំនួនយោងទៅមុខ

ចំនួនសរុបយោងទៅទំព័របន្ទាប់ក្នុងស្យើវភៅធំ។

total cash flow

total cash flow from all sour-

លំហូសាច់ប្រាក់សរុប

ចលនាសាច់ប្រាក់សរុបពីគ្រប់ប្រភព។

total consolidated asset

consolidated asset plus unamortized goodwill.

ទ្រព្យសកម្មបញ្ចូលគ្នាសរុប

ទ្រព្យសម្បត្តិបញ្ចូលគ្នាបូកនឹងតំលៃក្បើ៍ឈ្មោះមិនទាន់ដករំលស់ សង ។

total cost

1-total costs including manufacturing cost and selling and distribution costs. 2-purchasing cost + storage cost + ordering cost + cost of not carrying.

ៈ ថ្ងៃដើមសរុប

 ១-ថ្លៃដើមសរុប រួមបញ្ចូលថ្លៃដើមរោងចក្រ ការលក់ និងថ្លៃ ដើមចែកចាយ។ ២-ថ្លៃដើមទិញ + ថ្លៃដើមរក្សាទុក + ថ្លៃ ដើមបញ្ជាទិញ + ថ្លៃដើមមិនបានដឹកជញ្ជូន។

total costing

total cost of ownership

purchase price plus additional costs of an asset.

សូមមើល absorption costing

ិ ថ្ងៃទិញ បូកនឹងថ្ងៃដើមបន្ថែមនៃទ្រព្យសកម្ ។

total cost ownership

tracing costs to a person or organization responsible for costs related to their designated products, services and/or customers.

ថ្លៃដើមកម្មសិទ្ធិសរុប

ថ្ងៃដើមកម្មសិទ្ធសរុប

ថ្លៃដើមគិតចាប់ពីបុគ្គល ឬក្រុមហ៊ុនដែលទទួលខុសត្រូវសំរាប់ ថ្លៃដើមពាក់ព័ន្ធផលិតផល សេវាកម្ម និងអតិថិជន។

total cost per unit

sum of the average cost of each process or each element under process costing.

ៈ ថ្លៃដើមសរុបក្នុងមួយឯកតា

ចំនួនសរុបនៃថ្លៃដើមមធ្យមរបស់ដំណើរការ ឬសមាសធាតុ នីមួយ១ក្រោមថ្លៃដើមដំណើរការ ។

total debt to total assets

a ratio calculated by adding shore-term and long-term debt, and then dividing by a company's total assets.

ៈ បំណុលសរុបធៀបទ្រព្យសកម្មសរុប

អនុបាតឥណនាដោយបន្ថែមបំណុលរយៈពេលវែង ឬខ្លី បន្ទាប់ មកចែកនឹងទ្រព្យសម្បត្តិសរុបរបស់ក្រុមហ៊ុន។

total depreciation

សូមមើល accumulated depreciation

total direct labor cost variance

the difference between standard direct labor cost for the good units produced and the actual direct labor costs incurred.

total direct materials cost variance

the difference between standard cost for direct materials and the actual cost incurred for those items.

total enterprise value

calculated as market capitalization + interest bearing debt + preferred stock - excess cash.

total equity

1-equity
2-net worth.

total factor productivity

total fixed cost

1-the sum of all fixed costs. 2-the a in the cost volume formula: f = a + bx.

total income

sum of all income subject to

total inventory method

the method of applying the lower-of-cost-or-market method to inventory pricing.

total liabilities

the sum of the current liabilities and long-term liabilities as listed on the balance sheet.

total loss

damage to such an extent that it cannot be rebuilt or repaired to equal its condition prior to the loss.

គំលាតថ្លៃដើមពលកម្មផ្ទាល់សរុប

ភាពខុសគ្នារវាងថ្លៃដើមពលកម្មផ្ទាល់តាមស្តង់ដារសំរាប់រាល់ ឯកតាទំនិញបានផលិត និងថ្លៃដើមពលកម្មផ្ទាល់ជាក់ស្តែង់កើត ឡើង ។

គំលាតថ្លៃដើមវត្ថធាតុដើមផ្ទាល់សរុប

ភាពខុសគ្នារវាងថ្លៃដើមផ្ទាល់របស់វត្ថុធាតុដើមតាមស្ដង់ដារ និង ថ្លៃដើមកើតឡើងជាក់ស្ដែង។

តំលៃសហគ្រាសសរុប

តណនាតាមមូលធនទីផ្សារ + ការប្រាក់លើបំណុលខ្លី + ភាគហ៊ុន អាទិភាព - សាច់ប្រាក់លើស។

ទ្រព្យសរុបសុទ្ធ , មូលធនផ្ទាល់សរុប

១-មូលធនផ្ទាល់ ២-ទ្រព្យសរុបសុទ្ធ **សូមមើល** productivity

ៈ ថ្ងៃដើមថេរសរុប

១-ចំនួនសរុបនៃគ្រប់ថ្លៃដើមថេរ ២-ថ្លៃដើមតាមរូបមន្ត f = a + bx

ចំណូលសរុប

ចំនួនសរុបនៃគ្រប់ចំណូលដែលត្រូវបង់ពន្ធ។

វិធីសាស្ត្រវាយតំលៃសន្និធិសរុប

វិធីសាស្ត្រនៃការអនុវត្តន៍វិធីសាស្ត្រតាមតំលៃទីផ្សារ ឬវិធីសាស្ត្រ ថ្លៃដើមទាបដើម្បីកំណត់តំលៃសន្និធិ ។

បំណុលសរុប

ចំនួនសរុបនៃបំណុលចរន្ត និងបំណុលរយៈពេលវែងដែលបង្ហាញ ក្នុងតារាងតុល្យការ ។

ការខាតបង់សរុប

ការខូចខាតដល់ក៏វិតមួយដែលវាមិនអាចសាងសង់ ឬជូសជុល វិញដូចលក្ខណៈដើមមុនការខាតបង់។

total manufacturing cost

total cost of direct materials, direct labor, and manufacturing overhead incurred and charged to production in a given period.

total manufacturing overhead variance

the difference between the actual manufacturing overhead costs incurred and the standard manufacturing overhead costs applied to production using the standard variable and fixed manufacturing overhead rates.

total process cost

the sum of the cost of each process under process costing.

total profit

1-the sum of profits of all departments or all subsidiaries. 2-the accumulated profits from the set-up of the business till now.

total return

1-the investment return including income from dividends and interest, as well as appreciation in the price of the securities. 2-for bonds held to maturity, discount rate at which the initial investment in the bond will grow to the total value available at maturity with interim cash flows invested at an assumed reinvestment rate.

total revenue

total sales revenue and revenue from other sources for a particular period.

total risk

the sum of systematic risk and unsystematic risk.

ថ្ងៃដើមផលិតកម្មសរុប

ថ្លៃដើមសរុបនៃវត្ថុធាតុដើមផ្ទាល់ ពលកម្មផ្ទាល់ និងថ្លៃផ្សេង១ របស់រោងចក្រដែលកើតឡើង និងបញ្ចូលក្នុងផលិតផលក្នុង ការិយបរិច្ឆេទជាក់លាក់មួយ។

គំលាតថ្លៃដើមបន្ទាប់បន្សំផលិតកម្មសរុប

ភាពខុសគ្នារវាងថ្លៃដើមផលិតបន្ទាប់បន្សំជាក់ស្ដែងដែលកើត ឡើង និងថ្លៃដើមផលិតផលបន្ទាប់បន្សំតាមស្ដង់ដារដែលអនុវត្ត លើផលិតកម្ម ហើយប្រើប្រាស់គំលាតស្ដង់ដារ និងអត្រាថ្លៃដើម ផលិតបន្ទាប់បន្សំថេរ ។

ៈ ថ្ងៃដើមតាមដំណើរការសុរប

ចំនួនសរុបនៃថ្លៃដើមដំណើរការនីមួយ១ ក្រោមថ្លៃដើមសំរាប់ ដំណើរការ ។

<u>ព្រាក់ចំណេញសរុប</u>

១-ចំនួនប្រាក់ចំណេញសរុបបានមកពីគ្រប់ផ្នែក ឬសាខា។ ២-ប្រាក់ ចំណេញបង្គរបានមកតាំងពីការបង្កើតអាជីវិកម្មដំបូងរហូតដល់ បច្ចុប្បន្ន។

ចំណូលសរុប

9-ចំណូលវិនិយោករួមមានចំណូលពីភាកលាភ និងការប្រាក់ច្រម ទាំងការកើនតំលៃនៃសញ្ញាប័ណ្ណ ។ ២-សំរាប់មូលប័ត្រកំណត់ អាយុកាល អត្រាបញ្ចុះតំលៃដែលក្នុងនោះការវិនិយោកដំបូង របស់មូលប័ត្រនឹងកើនឡើងដល់តំលៃសរុបនៃអាយុកាល ជាមួយ ចលនាសាច់ប្រាក់បណ្តោះអាសន្ននៅអត្រាវិនិយោកឡើងវិញដែល ប្រើប្រាស់ ។

ផលចំណូលសវុប

ចំណូលពីការលក់សរុប និងចំណូលពីប្រភពផ្សេង១សំរាប់ការិ -យបរិច្ឆេទជាក់លាក់។

ហានិភ័យសរុប

ចំនួនសរុបនៃហានិភ័យប្រព័ន្ធ និងហានិភ័យមិនមែនប្រព័ន្ធ។

total shareholder return

1-the total return of a stock to investors (capital gain plus dividends). 2-internal rate of return of cash flows to an investor in its holding period.

total tax bill

total unstated interest

present value of all imputed interest from a deferred payment sales contract.

total variable cost

a cost that varies in total in direct proportion to changes in activity.

total work cost

Totten trust

a bank account the balance in which will be left to a beneficiary should the account holder die.

trace

(Fr. = suivre)

1-to determine if the financial statement item has been handled according to the corporate or accounting policy. 2-to assign cost to an activity or a cost object using an observable measure of the consumption of resources by an activity.

traceability

assignment of costs to a segment based on a definable set of cause-effect relationships.

traceable cost

tracing backward

ផលសរុបរបស់ម្ចាស់ភាគហ៊ុន

១-ចំណូលសរុបនៃភាគលាភរបស់អ្នកវិនិយោគ (ចំណូលមូល ធន + ភាគលាភ) ។ ២-អត្រាចំណូលផ្ទៃក្នុងនៃចលនាសាច់
 ប្រាក់របស់អ្នកវិនិយោគនៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទវិនិយោគ ។

សូមមើល tax liability

ៈ ការប្រាក់សរុបមិនបានចែងក្នុងកិច្ចស**ន្យា**

តំលៃបច្ចុប្បន្ននៃការប្រាក់បន្ទុកទាំងអស់ចាប់តាំងពីការពន្យា ពេលកិច្ចសន្យាលក់ ។

ៈ ថ្លៃដើមអថេរសរុប

ថ្លៃដើមដែលប្រែប្រួលនៅក្នុងចំណែកផ្ទាល់ ដើម្បីផ្លាស់ប្តូរសកម្ម-ភាព។

សូមមើល gross cost of production

ៈ ទឹកប្រាក់ក្នុងគណនីសំរាប់ផ្ទេរសិទ្ធិអោយបុគ្គលណាមួយ

តណនីធនាគារដែលសមតុល្យរបស់វាត្រូវបានរក្សាទុកទៅអត្ថ-តាហកណាមួយ បើសិនម្ចាស់គណនីនេះត្រូវទទួលមរណកាល។

ពិនិត្យតាមដាន , អង្កេត , កំណត់ថ្ងៃតាមសកម្មភាព

១-កំណត់ថាតើរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ត្រូវបានរៀបចំស្របទៅ តាមគោលនយោបាយគណនេយ្យ ឬសាជីវកម្មឬទេ។ ២-កំណត់ ថ្លៃទៅតាមសកម្មភាព ឬកម្មវត្ថុថ្លៃដើមដោយប្រើប្រាស់រង្វាស់ អង្កេតលើការប្រើប្រាស់ធនធានតាមសកម្មភាព។

ការកំណត់ ឬបែងចែកថ្ងៃដើមទៅតាមការងារ

ការរ្យេបចំថ្លៃដើមទៅតាមផ្នែក ផ្នែកលើការកំណត់ជាក់លាក់ នៃទំនាក់ទំនងមូលហេតុ និងផល។

ៈ សូមមើល direct cost

ៈ សូមមើល test of existence

tradeable asset : ទ្រព្យសកម្មដែលអាចលក់ងាយស្រួលលើទីផ្សារ

trade asset

an asset used in or derived from the company's activity.

trade balance

trade certificate

a certificate is sued by the Registrar of Companies enabling a company to do business.

trade deficit

negative balance of trade, i.e. exports exceeds imports.

trade discount

reduction of the list price in return for purchase in large quantities.

trade fixture

the fixture installed in a premise for the use in a trade or business.

trade-in allowance

a price reduction for turning in an old item when buying a new item.

trade liberalization

multilateral reduction in tariffs and other measures that restrict international trade.

trade-off in cost

the situation under which the cost of carrying increases while the cost of not carrying decreases.

trade payables turnover period

calculated as (bills payable + accounts payable) + daily sales.

្រព្យសកម្ពុពាណិជ្ជ

ទ្រព្យសកម្មដែលប្រើប្រាស់ ឬបានមកពីសកម្មភាពរបស់ក្រុម -ហ៊ន ។

សូមមើល balance of trade

ិវិញ្ញាប័នប័ត្រពាណិជ្ជកម្ម, អប្បហារពាណិជ្ជកម្ម

វិញ្ញាបនប័ត្រដែលចេញផ្សាយដោយផ្នែកចុះបញ្ជីក្រុមហ៊ុន ដើម្បី អនុញ្ញាតអោយធ្វើអាជីវិកម្ម ។

និនភាពពាណិជ្ជកម្

អវិជ្ជមាននៃជញ្ជីងពាណិជ្ជកម្ម ឧទា. ការនាំចេញលើសការនាំ ចល។

ការបញ្ចុះថ្ងៃពាណិជ្ជកម្ម, អប្បហារពាណិជ្ជកម្ម

ការកាត់បន្ថយថ្លៃទិញជាថ្នូរក្នុងការទិញបរិមាណច្រើន។

គ្រឿងបំពាក់បំវើអោយពាណិជ្ជកម្ម

គ្រឿងបំពាក់ដែលតំឡើងក្នុងទីធ្លាសំរាប់ប្រើប្រាស់ក្នុងពាណិជ្ជ-កម្ម ឬអាជីវកម្ម។

ការបញ្ចុះតំលៃដោយទិញប្តូរទំនិញ

ការកាត់បន្ថយតំលៃសំរាប់ទិញទំនិញថ្មីដោយប្តូរទំនិញចាស់។

សេរីភាវូបនីយកម្មពាណិជ្ជកម្ម

ការបន្ថយពហុភាគីលើតារាងពន្ធ និងវិធានដទៃដែលជារបាំង ពាណិជ្ជកម្មអន្តរជាតិ ។

ការដោះដូរទំនិញក្នុងថ្លៃដើម

ស្ថានភាពដែលថ្លៃដឹកជញ្ជូនកើនឡើងនៅពេលដែលថ្លៃដើមមិន ពាក់ព័ន្ធដឹកជញ្ជូនថយចុះ ។

ការិយបវិច្ឆេទផលរបរលើបំណុលពាណិជ្ជ

គណនាតាមរូបមន្ត: (បំណុលត្រូវសង + បំណុលត្រូវទារ)/ចំណូល លក់ប្រចាំថ្ងៃ។

trade surplus

positive balance of trade, i. e. exports exceeds imports.

trade working capital

the difference between current assets and current liabilities directly associated with daily business operations.

trading book

1-portion of a bank's balance sheet for trading activities. 2- the portfolio of financial instruments held by a brokerage or bank.

trading capital

sum of fixed capital and liquid capital.

trading cost

the cost of making a securities trade including both the commission and the bid/ask spread.

trading difference

trading loss

expenses in a trade exceed receipts.

trading profit

1-profit on an investment position held for less than one year, taXed as ordinary income. 2-gross profit. 3-operating income.

trading profit and loss account

trading securities

traditional allowance

allowance given to married women in 1990 if their husbands were on low income.

អតិរេកពាណិជ្ជកម្ព

ភាពវិជ្ជមាននៃជញ្ជីងពាណិជ្ជកម្ម ឧទា. ការនាំចេញលើសការ នាំចូល។

មូលធនបង្វិលពាណិជ្ជ

ភាពខុសគ្នារវាងទ្រព្យសកម្មចរន្ត និងបំណុលចរន្តដែលទាក់ ទងដោយផ្ទាល់ជាមួយប្រតិបត្តិការអាជីវកម្មប្រចាំថ្ងៃ។

សៀវភៅពាណិជ្ជកម្ម

១-ចំណែកនៃតារាងតុល្យការធនាគារសំរាប់សកម្មភាពពាណិ ជួកម្ម។ ២-ល្បាយមូលប័ត្រនៃឧបករណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ គ្រប់គ្រង
 ដោយអ្នកគួកជេ ឬធនាគារ ។

មូលធនពាណិជ្ជកម្ម

ចំនួនសរុបនៃមូលធនថេរ និងមូលធនបង្វិលរហ័ស។

ថ្ងៃដើមពាណិជ្ជកម្ម

ថ្លៃដាក់សំលើការលក់មូលប័ត្រ រួមមានកំរ៉ែជើងសារ និងគំ-លាតតំលៃលក់។

សូមមើល balance of trade

ៈ ការខាតក្នុងពាណិជ្ជកម្ម

ការចំណាយក្នុងអាជីវកម្មលើសចំណូល ។

ចំណេញក្នុងពាណិជ្ជកម្<u>ម</u>

១-ប្រាក់ចំណេញលើស្ថានភាពវិនិយោគ សំរាប់ដំណើរការតិច ជាងមួយឆ្នាំ និងបង់ពន្ធតាមចំណូលធម្មតា ។ ២-ចំណេញដុល ៣-ចំណូលប្រតិបត្តិការ ។

សូមមើល income statement

ៈ មូលប័ត្រពាណិជ្ជកម្ម

ៈ ព្រាក់ផ្តល់បន្ថែមតាមប្រពៃណី

ទឹកប្រាក់ដែលផ្តល់អោយស្ត្រីបានរៀបការក្នុងឆ្នាំ១៩៩០ បើសិន ប្តីពួកគេមានចំណូលទាប ។

traditional cost allocation

allocating the indirect cost without using cost driver.

traditional costing

traditional form of cost ascertainment

a method for determining the fixed and variable behavior of cost by verifying the invoices.

traditional lifo

lifo that applies to each unit of inventory items.

transactional stage

a period in which a company tries to acquire or establish another company, the expenses incurred are not deductible.

transaction approach

an audit procedure that predominates in the examination of physical assets as a result of low turnover, all transactions are verified completely.

transaction balance

the balance of cash or other current assets that must be maintained for the need of operations.

transaction documents

written record, either handwritten or prepared me chanically for every transaction taking place in a business.

transaction in securities (Fr. = opérations sur titres)

transaction method

the method for reporting the currency gains and losses under which each transaction is reported on the basis of exchange rates prevailing at the time of transaction.

ការបែងចែកថ្ងៃដើមតាមទំលាប់ ឬប្រពៃណី

ការបែងចែកថ្លៃដើមមិនផ្ទាល់ ដោយគ្មានប្រើប្រាស់គំរូថ្លៃដើម។

សូមមើល absorption costing

ការបញ្ជាក់ថ្ងៃដើមតាមទំរង់ប្រពៃណី

វិធីសាស្ត្រសំរាប់កំណត់លក្ខណៈថ្លៃដើមថេរ និងប្រែប្រួលដោយ ពិនិត្យលើវិក្ខុយបត្រ ។

ៈ វិធីសាស្ត្រសន្និធិចូលក្រោយចេញមុន

វិធីសាស្ត្រសន្និធិទំនិញចូលក្រោយ លក់មុន (lifo) ដែលត្រូវ អនុវត្តគ្រប់ប្រភេទនៃសន្និធិ ។

ដំណាក់កាលនៃប្រតិបត្តិការទទួលបាន

ការិយបរិច្ឆេទដែលក្នុងនោះ ក្រុមហ៊ុនមួយបានខិតខំព្យាយាម ទទួលទិញ ឬបង្កើតក្រុមហ៊ុនមួយទៀត តែចំណាយកើតឡើង មិនបានកាត់បន្ទួយ។

វិធីសវនកម្មលើប្រតិបត្តិការទ្រព្យសម្បត្តិដែលអោយផលទាប

នីតិវិធីសវនកម្មដែលគ្របដណ្តប់លើសលប់ក្នុងការពិនិត្យលើ ទ្រព្យសម្បត្តិរូបវិន្តនៅពេលប្រាក់ចំណូលទាប ហើយគ្រប់ប្រតិ-បត្តិការត្រូវបានពិនិត្យលំអិតពេញលេញ ។

ៈ សមតុល្យនៃប្រតិបត្តិការ

សមតុល្យនៃសាច់ប្រាក់ ឬទ្រព្យសម្បត្តិចរន្តដទៃទៀតដែលត្រូវ រក្សាទុកសំរាប់តំរូវការប្រតិបត្តិការអាជីវកម្ម។

ឯកសារអំពីប្រតិបត្តិការ

ការកត់ត្រាជាលាយលក្ខអក្សរ ឬរៀបចំរបៀបមេកានិចសំរាប់គ្រប់ ប្រតិបត្តិការដែលកើតឡើងក្នុងអាជីវកម្ម។

ៈ ការទិញលក់នៃមូលប័ត្រ, ប្រតិបត្តិការមូលប័ត្រ

ិវិធីសាស្ត្រកំណត់អត្រាប្តូរច្រាក់តាមថ្ងៃប្រតិបត្តិការ

វិធីសាស្ត្រសំរាប់រាយការណ៍អំពីការខាត ឬការទទួលផលចំ-ណូលជារូបិយប័ណ្ណ ដែលក្នុងនោះប្រតិបត្តិការនីមួយៗត្រូវបាន កត់ត្រាតាមមូលដ្ឋានអត្រាប្តូរប្រាក់កើតមាននៅពេលប្រតិប-ត្តិការ។

transaction review

reexamination of transactions by auditors.

transactions cost

the cost incurred in the performance of a transaction, e.g. cost of obtaining information about the price, quality, usefulness, etc.

transaction system

a system in which inventory taking is made only when there have been quite a number of transactions incurred.

transaction trail

the chains of evidence provided through coding, cross references, and documentation connecting accounting balances and other summary results with original transactions and calculations.

transfer

movement of money between government and proprietary funds.

transfer cost

1-the cost that a department accepts for items supplied by other departments. 2-book cost

transfer-in cost

transfer payment

1-the funding by the federal government to the provinces and territories. 2-flow of income which represents a change in the distribution of national wealth but not compensation for current contribution to the production process.

ការត្រូតពិនិត្យឡើងវិញលើប្រតិបត្តិការ

ការត្រួតពិនិត្យឡើងវិញដោយសវនករលើប្រតិបត្តិការ ។

ថ្លៃដើមប្រតិបត្តិការ

ថ្លៃដើមកើតឡើងនៅក្នុងប្រតិបត្តិការ ឧទា. ថ្លៃទទួលព័ត៌មាន អំពីតំលៃ គុណភាព និងអត្ថប្រយោជន៍។ល។

ប្រព័ន្ធប្រតិបត្តិការ

ប្រព័ន្ធមួយដែលក្នុងនោះការរាប់សន្និធិត្រូវបានធ្វើឡើងនៅពេល ណាដែលចំនួនប្រតិបត្តិការកើតឡើងច្រើន ។

ឯកសារកត់ត្រាប្រតិបត្តិការ

ភាពប្រទាក់ថ្នានៃភស្តុតាងដែលផ្តល់តាមរយៈលេខកូដ លេខ យោង និងឯកសារពាក់ព័ន្ធសមតុល្យគណនេយ្យ និងលទ្ធផល សង្ខេបផ្សេង១មានភ្ជាប់ជាមួយនូវការគណនា និងប្រតិបត្តិការ ដើមដំបូង។

ការផ្ទេរប្រាក់

ចលនានៃទឹកប្រាក់រវាងរដ្ឋាភិបាល និងមូលនិធិទូទៅ។

ៈ ថ្លៃដើមបង្វែរ , ថ្លៃដើមតាមបញ្ជី

១-ថ្លៃដើមដែលផ្នែកមួយទទូលស្គាល់សំរាប់ទំនិញផ្គត់ផ្គង់ដោយ ផ្នែកដទៃទៀត ។ ២-ថ្លៃដើមតាមបញ្ជី ។

សូមមើល transferred-in cost

ៈ ការទូទាត់ផ្ទេរ, ចំណាយផ្លាស់ទីកន្លែង

១-មូលនិធិរបស់រដ្ឋាភិបាលសហព័ន្ធផ្ទេរទៅអោយខេត្ត ឬទឹក ដីស្វយ័ត។ ២-ចលនានៃចំណូលដែលបង្ហាញការប្រែប្រួលនៅ ក្នុងការបែងចែកទ្រព្យសម្បត្តិជាតិ ប៉ុន្តែមិនអាចទូទាត់សំរាប់ វិភាគទានបច្ចុប្បន្នទៅកាន់ដំណើរការផលិតកម្ម។

transfer pricing

the pricing where one service department within a company charges for the use of its services by other divisions of the company either at the cost or some agreed formula.

transferred basis

the basis of property determined by reference to the basis of property in the hands of the transferee.

transferred-in cost

the cost of the previous process transferred as an input into this production process.

transferred-out cost

the cost of current process transferred to the next process under process costing.

transfer slip

a slip other than the cash receipts and cash disbursements slips.

transfer to other account

the amount of inventory transferred to another account for calculation of cost of goods sold

transfer variance

difference between the actual cost and standard cost cransferred to the next process under process costing.

transfer voucher

transformation of cost

the change of cost behavior from fixed cost to variable cost, or vice versa.

ៈ ការកំណត់ថ្លៃផ្ទេរ ឬផ្លាស់ទីកន្លែ**ង**

តំលៃដែលផ្នែកផ្តល់សេវាមួយក្នុងក្រុមហ៊ុនកំណត់ថ្លៃសំរាប់ការ ប្រើប្រាស់សេវាដោយផ្នែកផ្សេង១ក្នុងក្រុមហ៊ុនតាមរូបមន្តយល់ ព្រមគ្នា ។

មូលដ្ឋានកំណត់ថ្លៃផ្ទេ*រ*

មូលដ្ឋាននៃទ្រព្យសម្បត្តិកំណត់តាមមូលដ្ឋានទ្រព្យសម្បត្តិនៅ ក្នុងដៃនៃអ្នកត្រូវផ្ទេរអោយ ។

ៈ ថ្ងៃដើមត្រូវផ្ទេរពីដំណើរការផលិតកម្មមុន

ថ្លៃដើមនៃដំណើរការពីមុនដែលផ្ទេរទៅជាធាតុចូលនៅក្នុងដំណើរ ការផលិតកម្ ។

ៈ ថ្ងៃដើមផ្ទេរទៅដំណើរការផលិតកម្មបន្ទាប់

ថ្លៃដើមនៃដំណើរការបច្ចុប្បន្នដែលផ្ទេរទៅដំណើរការបន្ទាប់ ក្រោមការកំណត់ថ្លៃដំណើរការ ។

ឯកសារបញ្ជាក់ពីផ្ទេរប្រាក់

ឯកសារផ្ទេរក្រៅពីចំណូលសាច់ប្រាក់ និងចំណាយសាច់ប្រាក់ ។

ការផ្ទេរប្រាក់ទៅគណនីផ្សេង

ចំនួនសន្និធិផ្ទេរទៅគណនីផ្សេងសំរាប់គណនាថ្លៃដើមទំនិញលក់។

គំលាតនៃការផ្ទេរថ្លៃដើម

ភាពខុសគ្នារវាងថ្លៃដើមជាក់ស្តែង និងថ្លៃដើមស្តង់ដារដែលផ្ទេរ ទៅដំណើរការបន្ទាប់ ក្រោមការគិតគូរថ្លៃដើមដំណើរការ ។

់ សូមមើល transfer slip

ការផ្លាស់ប្តូរថ្ងៃដើម

ការប្រែប្រួលនៃចរិតថ្លៃដើមពីថេរទៅថ្លៃដើមអថេរ ឬផ្ទុយមក វិញ។

transit account

1-an account for recording goods or accounts in transit when a branch is using independent accounting system. 2-suspense account.

transitory income

1-current income minus permanent income. 2-windfall profit

translation

changing functional currency statements back to home currency statements.

translation adjustment

the amount to balance the accounts due to translation gain or loss.

translation exposure

translation exposure accounting

translation gain

the gain from the translation of foreign subsidiary financial statements into home currency when the exchange rate is favorable.

translation loss

the loss from translation of foreign subsidiary financial statements back to home currency due to fluauarion in the exchange rates.

translation of account balances

the translation of the foreign subsidiary's account balances back to the home currency.

transnational accounting

គណនីចំលង ឬគណនីរង់ចាំ

១-គណនីសំរាប់កត់ត្រាទំនិញ ឬគណនីនៅក្នុងការបំលែងនៅ ពេលសាខាក្រុមហ៊ុនកំពុងប្រើប្រាស់ប្រព័ន្ធគណនេយ្យឯករាជ្យ ។
២-គណនីរង់ចាំជំរះ ។

ៈ ចំណូលបណ្តោះអាស<u>ន</u>្ន

១-ចំណូលចរន្តដកចំណូលអចិន្ត្រៃយ៍។ ២-ចំណូលដោយចៃ-ដន្យ បុសំណាង ។

ការផ្លាស់ប្តូររបាយការណ៍ពីរូបិយប័ណ្ណទៅជារូបិយវត្ថ

ការផ្លាស់ប្តូររបាយការណ៍ពីរូបិយប័ណ្ណមុខងារទៅជារបាយការណ៍ រូបិយវត្ថម្ចាស់ផ្ទះ ។

ការកែតំរូវលើអត្រាប្តូរប្រាក់

ចំនួនទឹកប្រាក់សំរាប់បំពេញសមតុល្យគណនី ដោយសារតែការ ឬរប្រាក់ខាត ឬចំណេញ។

ៈ ស្អូមមើល accounting exposure

សូមមើល foreign exchange accounting

ការទទួលផលពីអត្រាប្តូរប្រាក់

ការទទូលផលចំណូលពីបំរែបំរួលរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុសាខា បរទេសទៅជារូបិយវត្ថុក្នុងប្រទេស នៅពេលអត្រាប្តូរប្រាក់មាន ស្ថានការល្អ។

ការខាតបង់ពីអត្រាប្តូរប្រាក់

ការខាតបង់ពីបំរែបំរូលសេចក្តីថ្លែងការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុសាខាបរទេស ទៅរូបិយប័ណ្ណក្នុងប្រទេស ដោយសារតែការធ្លាក់ចុះនៃអត្រា ប្តូរប្រាក់ ។

ការផ្លាស់ប្តូរសមតុល្យគណនីជារូបិយប័ណ្ណមករូបិយវត្ថ

ការផ្លាស់ប្តូរសមតុល្យគណនីនៃសាខាបរទេសទៅជារូបិយវត្ថុ ក្នុងស្រុក ។

សូមមើល international accounting

transportation expense

1-the cost of transportation when a taxpayer is not traveling away from home. 2-cost of moving products from one place to another.

transportation in

transportation ratio

of railroad companies, total expenses incurred in moving trains divided by gross revenue.

traveling audit

auditing of the branches, in which the auditor must travel to the places where the branches reside.

traveling auditor

1-one who performs audit of branches. 2-a CPA who performs field audit for a client on a continuous basis.

treasury stock

the issued stock that has been reacquired by the issuer.

treasury stock method

the method of computing the number of common stock under the assumption that the money paid by those who have stock option in buying common stock will be used as a fund for purchasing the treasury stock.

treaty-exempt income

the income of a nonresident that is exempt from income tax.

ចំណាយលើការ**ដឹក**ជញ្ជូន

១-ថ្លៃដឹកជញ្ជូននៅពេលអ្នកបង់ពន្ធមិនធ្វើដំណើរឆ្ងាយពីផ្ទះ ។២-ថ្លៃចរាចរទំនិញពីកន្លែងមួយទៅកន្លែងមួយទៀត ។

សូមមើល freight-in

អនុបាតដឹកជញ្ជូន

ចំណាយសរុបកើតឡើងក្នុងដំណើរការរថភ្លើងចែកនឹងចំណូល ចរន្ត (សំរាប់ក្រុមហ៊ុនផ្លូវដែក) ។

សវនកម្មតាមសាខារបស់អង្គភាពរងសវនកម្ម, សវនកម្ម តាមការផ្លាស់ប្តូរទីន្លែង

សវនកម្មលើសាខាដែលសវនករត្រូវធ្វើដំណើរទៅកាន់ទឹកន្លែង ដែលសាខានោះតាំងនៅ ។

សវនករបំពេញការងារតាមទីកន្លែងនានា

១-សវនករដែលបំពេញការងារសវនកម្មតាមសាខានានា។២-ឥណនេយ្យករសាធារណ: ប្រតិស្រុតដែលបំពេញការងារនៅកន្លែងអតិថិជនជាប្រចាំ និងបន្តបន្ទាប់។

ៈ ភាគហ៊ុនវតនាគារ

ភាគហ៊ុនដែលបានបោះផ្សាយត្រូវបានទិញមកវិញដោយអ្នកបោះ-ផ្សាយ ។

ៈ វិធីសាស្ត្រទិញភាគហ៊ុនរតនាគារ

វិធីសាស្ត្រក្នុងការឥណនាចំនួនភាគហ៊ុនធម្មតាក្រោមការសន្មត ថា ទឹកប្រាក់ដែលបានបង់ដោយអ្នកកាន់ភាគហ៊ុនជំរើសក្នុងការ ទិញភាគហ៊ុនធម្មតានឹងត្រូវបានប្រើប្រាស់ជាមូលនិធិសំរាប់ទិញ ភាគហ៊ុនរតនាគារ ។

ចំណូលដែលលើកលែងពន្ធតាមកិច្ចព្រមព្រ<u>ៀ</u>ង

ចំណូលរបស់អនិវាសជនដែលត្រូវលើកលែងពន្ធលើប្រាក់ចំណូល ។

treaty-protected business

a business the income from which is exempt from tax because of a tax treaty with another country.

trend analysis

an analysis of the change in accounting data over time.

trial balance

(Fr. = balance de vérification)

the listing of all assets, liabilities, capital, revenue, and expense account balances.

trial balance of balances

list of all the account balances of a self balancing ledqer.

trial balance of footings

trial balance of totals

a list of the debit totals and the credit totals of all the accounts.

trial balance of totals and balances

a combination of the trial balance of totals and the trial balance of balances.

trinsically fixed cost

the fixed cost that must be considered by the accounting methods.

trinsically variable cost

variable cost that must be considered by the accounting methods.

triple net lease

true balance

the bank account balance after reconciling items are adjusted.

អាជីវកម្មការពារតាមកិច្ចព្រមព្រៀង

អាជីវកម្មដែលចំណូលត្រូវបានលើកលែងពីការបង់ពន្ធដោយ សារតែសន្ធិសញ្ញារួចពន្ធជាមួយប្រទេសដទៃ ។

ការវិភាគទិ<u>ន្</u>ទន័យតាមនិន្នាការ

ការវិភាគបំរែបំរូលក្នុងទិន្នន័យគណនេយ្យទៅតាមពេលវេលា។

តារាងតុល្យភាព

បញ្ជីទ្រព្យសម្បត្តិ បំណុល មូលធន ចំណូល និងចំណាយទាំង អស់។

ៈ តារាងតុល្យភាព**នៃ**សមតុល្យ

បញ្ជីនៃសមតុល្យគណនីទាំងអស់របស់ស្យេវភៅធំសមតុល្យ ខ្លួនឯង។

សូមមើល trial balance of totals

ៈ តារាងតុល្យភាពសរុប

បញ្ជីនៃឥណពន្ធសរុប និងឥណទានសរុបនៃគ្រប់គណនីទាំងអស់។

ការបញ្ចូលគ្នារវាងតុល្យភាពសរុប និងតុល្យភាពនៃសមតុល្ប

ការបញ្ចូលគ្នានៃតារាងតុល្យភាពសរុប និងតារាងតុល្យភាព នៃសមតុល្យ។

ថ្ងៃដើមថេរតាមវិធីគណខេយ្យ

ថ្លៃថេរដែលត្រូវពិចារណាដោយវិធីសាស្ត្រគណនេយ្យ ។

ថ្ងៃប្រែប្រួលតាមវិធីគណខេយ្យ

ថ្លៃប្រែប្រួលដែលត្រូវពិចារណាដោយវិធីសាស្ត្រគណនេយ្យ ។

េ សូមមើល net net net lease

ៈ សមតុល្យពិត

សមតុល្យគណនីធនាគារ បន្ទាប់ពីប្រតិបត្តិការត្រូវផ្ទៀងផ្ទាត់ បានកែតំរូវ ។ true lease : ការជួលត្រីមត្រូវ (ការជួលដែលមានស្**ពលភាពក្រោម**

ច្បាប់ពន្ធ)

true rate of return : សូមមើល internal rate of return

true value rule វិធានកំលៃពិត

either in money or in its wor-

th.

a rule under which one who subscribes for and receives stock must pay therefor the par or stated value thereof

trust : អ្នកកាន់កាប់ទ្រព្យសម្បត្តិ, ការបញ្ចូលគ្នា, ទំនុកចិត្ត

1-the arrangement in which one person holds the property for the benefit of a named party. 2-close combination.

9-ការរៀបចំដែលក្នុងនោះមនុស្សម្នាក់កាន់កាប់ទ្រព្យសម្បត្តិ សំរាប់ប្រយោជន៍នៃគណបក្សមួយ ។ ២-ការបញ្ចូលគ្នាចុងក្រោយ ។

trust company : ក្រុមហ៊ុនគ្រប់គ្រងមូលនិធិជំនូសអោយអ្នកដទៃ. ក្រុមហ៊ុនជូញដូរសន្លឹកហ៊ុន ឬសញ្ហាប័ណ្ណ

a company that offers fiduciary administration of estates, trust and pension plans.

ក្រុមហ៊ុនដែលផ្តល់ការគ្រប់គ្រងថែរក្សាអចលនទ្រព្យ មូលនិ-ធិសច្ច: និងគំរោងសោធននិវត្តន៍។

trust corporation : សាជីវកម្មជួញដូរសន្លឹកហ៊ុន ឬសញ្ហាប័ណ្ណ

a company that acts like a ក្រុមហ៊ុនដែលធ្វើការដូចជា អង្គការប្រតិសិទ្ធិសាធារណ: ។ public trustee.

trust distribution ៈ ការបែងចែកទៅអោយអ្នកជួញដូរសន្លឹកហ៊ុន បូសញ្ហាប័ណ្ណ

trustee : អ្នកកាន់កាប់ទ្រព្យសម្បត្តិ, ប្រតិសិទ្ធិជន, អ្នកមើលការ ខុសត្រូវទ្រព្យសម្បត្តិអ្នកដទៃ

1-the person who holds the property in a trust. 2-a person with fiduciary duty to another. ១–បុគ្គលដែលកាន់កាប់ទ្រព្យសម្បត្តិនៅក្នុងអង្គការទំនុកចិត្ត ។ ២–បុគ្គលដែលមានភារកិច្ចថ្ងៃរក្សាអ្នកដទៃ ។

trust fund : ម្ចូលនិធិទំនុកចិត្ត

(Fr. = fonds de dépôt)

trust protector

someone appointed to audit the trustee's books and protect the trust assets.

trust throwback rule

turnover

(Fr. = chiffre d'affaires) two-account system

1-the system for calculating sales cost, with only a purchases account and a sales account. 2-a bookkeeping system that classifies account into active and passive groups.

two-class method

a method of showing earnings per share, in which earnings per share of the preferred and ordinary stock are reported separately.

two-part accountability report

the accountability report which includes production quantity and cost amount.

two-rate system

a taxation system under which retained earnings are taxed at a higher rate, while declared dividends are taxed at a lower rate.

្ត អ្នកការពារមូលនិធិទំនុកចិត្ត

បុគ្គលដែលត្រូវតែងតាំងអោយធ្វើសវនកម្មនូវបញ្ជី (ស្យៅវ-ភៅ) របស់អ្នកកាន់កាប់មូលនិធិទំនុកចិត្ត និងការពារទ្រព្យ សម្បត្តិទំនុកចិត្ត។

ៈ សូមមើល throwback rule

សូមមើល sales turnover

ប្រព័ន្ធគណនីទ្វេភាគ

១-ប្រព័ន្ធសំរាប់គណនាថ្លៃដើមលក់ជាមួយគណនីទិញ និងគណនីលក់។ ២-ប្រព័ន្ធកត់ត្រាគណនេយ្យដែលធ្វើចំណាត់ថ្នាក់គណ-នីទៅក្រុមសកម្ម និងអកម្ម ។

ិវិធីសាស្ត្ររាយការណ៍ភាគហ៊ុនពីរប្រភេទដោយឡែកពីគ្នា

វិធីសាស្ត្របង្ហាញកំរ៉ៃក្នុងមួយភាគហ៊ុនដែលកំរ៉ៃក្នុងមួយសន្លឹក នៃភាគហ៊ុនធម្មតា និងភាគហ៊ុនអាទិភាពត្រូវរាយការណ៍ដាច់គ្នា។

របាយការណ៍់គណនេយ្យភាពដែលមានពីរផ្នែក

របាយការណ៍អំពីការទទួលខុសត្រូវដែលរួមបញ្ចូលនូវបរិមាណ ផលិតផល និងចំនួនទឹកប្រាក់។

ប្រព័ន្ធអក្រាទ្វេ

ប្រព័ន្ធយកពន្ធដែលក្នុងនោះប្រាក់សន្សំទុកត្រូវបានយកពន្ធខ្ពស់ ចំណែកឯភាគលាភប្រកាសត្រូវបានយកពន្ធទាប ។

U

ultimate cost

សូមមើល maximum cost

unadjusted gross profit

ព្រាក់ចំណេញដួលមិនទាន់កែតំ<u>រ</u>ូវ

gross profit before deducting the unrealized income and contra income item. ប្រាក់ចំណេញដុលមុនពេលដកចេញចំណូលដែលមិនទទួលស្គាល់ និងមុខចំណូលមិនសមស្រប ។

unadjusted trial balance

តារាងតុល្យភាពមិនទាន់កែតំរូវ

a trial balance prepared after transactions are recorded but before adjustments are made. តារាងតុល្យភាពដែលរៀបចំបន្ទាប់ពីប្រតិបត្តិការត្រូវបានកត់ ត្រា ប៉ុន្តែពុំទាន់ធ្វើការកែតំរូវទេ។

unallowable cost

ថ្ងៃដើមមិនអនុញ្ញាត

any cost not allowed to be treated as cost under the cost plus contract. ថ្លៃដើមណាមួយដែលមិនត្រូវអនុញ្ញាតអោយបញ្ចូលជាថ្លៃដើម ក្រោមកិច្ចសន្យាកត់ត្រាថ្លៃដើម ។

unallowed cost

ៈ ថ្ងៃដើមមិនអនុញ្ញាតតាមច្បាប់

unamortizable asset

ៈ សូមមើល non amortizable asset

unamortized intangibles

េ ទ្រព្យអរូបិយមិនអាចរំលស់

the intangible assets not fully amortized when being liquidated.

ទ្រព្យអរូបិយដែលមិនកាត់រំលស់ពេញលេញនៅពេលជំរះចេញ។

ប្រាក់ចំណេញ

unappropriated profit

ប្រាក់ចំណេញសំរាប់វិនិយោគឡើងវិញ. មិនបែងចែក

the earnings not paid out as dividend but instead reinvested in the business or used to payoff debt. ចំណូលមិនចែកអោយភាគលាភ ប៉ុន្តែត្រូវយកមកធ្វើការវិនិ-យោកឡើងវិញ ឬសងបំណុល។

unaudited financial statement

ៈ សូមមើល uncertified financial statement

unaudited opinion

ៈ មកិមិនបានធ្វើសវនកម្ព

an opinion by a CPA who has not audited the relevant financial statements. ការបញ្ចេញមតិដោយឥណនេយ្យករមានការបញ្ជាក់ទទូល ស្គាល់ដែលមិនបានធ្វើសវនកម្មលើរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុដែល ពាក់ព័ន ។

unbalanced entry

បញ្ជីកាគ្មានតុល្យភាព

an entry the credit and debit of which are out of balance.

បញ្ជីដែលឥណទាន និងឥណពន្ធមិនមានតុល្យភាពជាមួយគ្នា ។

unbilled receivable

គណនីបំណុលត្រូវទារដែលអ្នកជំពាក់មិនទាន់បានថ្លើប់ណ្ណ

uncertified financial statement

the financial statement that has not been audited by a certified public accountant.

uncollectible account

uncompleted transaction

a transaction that has not been completed and may cause other accounting events to be happened.

unconfirmed profit

the profit on subsidiary income statement that has not been certified by the parent company.

unconsolidated subsidiary

a subsidiary showing individual financial statements that are not presented in the consolidated financial statements.

uncontrollable cost

a cost the amount of which a specific manager can not control within a given period of time.

uncontrollable expense

unavoidable expense of a government, e.g. contract cost, interest on public debts,

uncontrollable variance

cost variance not under the control of the manager.

undepreciated cost

undercosting

the costing process that results in understatement of cost in the financial statements.

របាយការណ៍៍ហិរញ្ហវត្ថុមិនបានពិនិត្យបញ្ជាក់

របាយការណ៍ហិរុញ្ញវត្ថុមិនទាន់ធ្វើសវនកម្មដោយគណនេយ្យករ សាធារណៈដែលមានការបញ្ជាក់ច្បាស់លាស់ ។

: សូមមើល bad debt

ប្រតិបត្តិការមិនពេញលេញ

ប្រតិបត្តិការដែលមិនទាន់ពេញលេញ និងមិនអាចបណ្តាល អោយព្រឹត្តិការណ៍គណនេយ្យផ្សេងទៀតកើតឡើង។

ព្រាក់ចំណេញមិនទាន់ធ្វើការបញ្ជាក់ច្<u>ប</u>ាស់

ប្រាក់ចំណេញបង្ហាញលើរបាយការណ៍ចំណូលរបស់សាខាក្រុមហ៊ុន ដែលមិនទាន់បានបញ្ជាក់ទទួលស្គាល់ដោយក្រុមហ៊ុនមេ ។

របាយការណ៍៍ហិរញ្ញវត្ថុរបស់សាខាក្រុមហ៊ុនមិនទាន់បញ្ចូលរួម

សាខាក្រុមហ៊ុនដែលរបាយការណ៍ហិរញ្លូវត្ថុរបស់វាមិនទាន់ បញ្ចូលក្នុងរបាយការណ៍ហិរញ្លូវត្ថុរួមរបស់ក្រុមហ៊ុនមេ ។

ថ្ងៃដើមមិនអាចត្រូតពិនិត្យបាន

ថ្លៃដើមដែលក្នុងនោះបរិមាណមួយចំនួនមិនអាចត្រូតត្រាបាន ដោយអ្នកគ្រប់គ្រងនៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទផ្តល់មួយ។

ចំណាយមិនអាចត្រូតពិនិត្យបាន

ចំណាយដែលមិនអាចច្បេសផុតរបស់រដ្ឋាភិបាល ឧទា. ថ្លៃចុះកិច្ច សន្យា ការប្រាក់លើបំណុលសាធារណ: ។ល។

គំលាតដែលមិនអាចត្រូកពិនិត្យបាន

តំលាតថ្លៃដើមមិនស្ថិតនៅក្រោមការត្រួតពិនិត្យរបស់អ្នកគ្រប់ -គ្រុង។

បន្ទុកចំណាយមិនទាន់ដករំលស់

ា វាយតំលៃថ្ងៃដើមទាប

ដំណើរការកំណត់ថ្លៃដើមដែលមានលក្ខណ:ទាបនៅក្នុងរបាយ -ការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ ។

underdepreciation

underground economy

the legal and illegal activities that people do not report to the IRS.

under/over stock report

the report of the stock inventory level as compared with the maximum or minimum levels.

under reporting

illegal practice where a person under states taxable income or a company under states earnings.

understandability

qualitative characteristic of accounting information that is presented in a form and in terms that its user can understand.

understated product cost

product cost in the income statement, which is less than the actual product cost.

understocking

underwithholding

a situation when a taxpayer has withheld too little income tax and therefore owes tax when filing a return.

undistributed profit

1-the profit of a joint-venture, a syndicate, or a partnership before distributions to the related parties. 2-retained earnings.

undivided profit

1-the net profit not transferred to the appropriated retained earnings. 2-that portion of the unappropriated retained earnings that may be used to pay dividends, bad debts loss or any other special losses.

នីតិវិធីរំលស់បណ្ដាលអោយរំលស់បង្គរតិចជាងថ្ងៃកាត់រំលស់

សេដ្ឋកិច្ចមិនទាន់បង់ពន្ធ

សកម្មភាពស្របច្បាប់ ឬមិនស្របច្បាប់ដែលប្រជាជនមិនបានរាយ ការណ៍ទៅនាយកដ្ឋានពន្ទដារ ។

របាយការណ៍សន្និធិលើស<u>ខ</u>្វះ

របាយការណ៍អំពីក៏រិតសារពើភ័ណ្ឌសន្និធិទំនិញ ដោយប្រៀបធ្យើប ជាមួយក៏រិតអតិបរមា និងអប្បរមា។

របាយការណ៍លាក់ប្រាក់ពន្ធ

ការអនុវត្តន៍ខុសច្បាប់របស់បុគ្គល ឬក្រុមហ៊ុនដែលប្រកាសពន្ធ លើប្រាក់ចំណេញទាបជាងការពិត ។

ភាពអាចយល់បាន

លក្ខណៈគុណភាពនៃព័ត៌មានគណនេយ្យដែលបង្ហាញក្នុងទំរង មួយធ្វើអោយអ្នកអានងាយស្រួលយល់។

ថ្ងៃដើមផលិតផលទាបជាងការអនុវត្តន៍ជាក់ស្ដែង

ថ្លៃដើមផលិតផលនៅក្នុងរបាយការណ៍ចំណូលដែលមានចំនួនតិច ជាងថ្លៃដើមផលិតផលជាក់ស្វែង។

ស្តុកមិនគ្រប់គ្រាន់សំរាប់បំពេញតំរូវការផលិតផល ឬលក់

ៈ ការដកពន្ធកាត់ទុកតិច

ស្ថានភាពនៅពេលដែលអ្នកជាប់ពន្ធបានកាត់ពន្ធទុកតិច ហើយ ជំពាក់ពន្ធរដ្ឋនៅពេលធ្វើការប្រកាសពន្ធ។

ៈ ប្រាក់ចំណេញមិនទាន់បែងចែក

១-ប្រាក់ចំណេញនៃក្រុមហ៊ុនរកស៊ីហ៊ុនគ្នា ឬសហកម្មសិទ្ធិមុនពេលបែងចែកទៅភាគីពាក់ព័ន្ធ។

ព្រាក់ចំណេញមិនទាន់បែងចែ**ក**

១-ប្រាក់ចំណេញសុទ្ធដែលមិនផ្ទេរទៅចំណូលរក្សាទុក។ ២-ផ្នែក នៃចំណូលរក្សាទុកមិនទាន់ប្រើប្រាស់ដែលអាចប្រើសំរាប់បង់ភាគ លាភ ការខាតបង់ដោយបំណុលរ៉ាំរ៉ែ និងការខាតបង់ពិសេសផ្សេង ទៅត។ undrawn profit

ចំណូលសុទ្ធមិនទាន់ដកចេញដោយដៃគូ ឬម្ចាស់សហគ្រាស

unearned income

ៈ ចំណូលដែលបានមកពីប្រភពក្រៅពីការងារ

an individual's income derived from sources other than employment, such as interest and dividends.

ចំណូលរបស់បុគ្គលដែលបានមកពីប្រភពក្រៅពីការងារ ដូចជា ការប្រាក់ និងភាគលាភ ។

unearned interest

ការប្រាក់មិនទាន់ចាត់ជាចំណូល

the interest received on a loan but can not be treated as income since the principal has not been outstanding for a given interest period.

ការប្រាក់ទទួលបានពីកម្ចី ប៉ុន្តែពុំអាចចាត់ជាចំណូលទេ ដោយ សារប្រាក់ដើមបានសងអំឡុងការិយបរិច្ឆេទផ្តល់អោយមួយ។

unencumbered balance

ៈ សមតុល្យមិនទាន់បានប្រើប្រាស់

the amount of resources that can still be obliged or expended without exceeding the legal or authorized limit. បរិមាណនៃធនធានដែលស្ថិតក្នុងកាតព្វកិច្ចចំណាយ ប៉ុន្តែមិន អោយលើសពីដែនកំណត់នៃសិទ្ធិ និងច្បាប់ទេ។

uneven cash flow

ៈ ចលនាសាច់ប្រាក់ពុំស្មើគ្នាតាមការិយបវិច្ឆេទនីមួយៗ,

ចលនាសាច់ប្រាក់មិនទៀងទាត់

unexpired cost

ៈ ថ្ងៃដើមដែលបញ្ចូលក្នុងប្រាក់ចំណូលពេលអនាគត

unfinished goods

ៈ ទំនិញក្នុងដំណើរការផលិត

uniform accounting

ៈ គណខេយ្យឯកភាព

the application of uniform principles, terms and systematic procedures in accounting.

ការអនុវត្តន៍គោលការណ៍រួម លក្ខខណ្ឌ និងនីតិវិធីតាមប្រព័ន្ធ នៅក្នុងគណនេយ្យ ។

unit loss

ៈ ភាពខាតបង់ក្នុងមួយឯកតា

unit of money financial statement

ៈ របាយការណ៍៍ហិរញ្ញវត្ថុផ្នែកតាមឯកតារូបិយវត្ថុ

unit of product

: ឯកតានៃផលិតផល

unit process cost

ៈ ថ្ងៃដើមឯកតានៃដំណើរការផលិតកម្មមួយឯកតា

unit purchase price : ថ្ងៃទិញក្នុង

ៈ ថ្ងៃទិញក្នុងមួយឯកតា

unjustified accounting change

ៈ ការប្រែប្រូលគណខេយ្យមិនទាន់កែតំរូវ

change in accounting principles not supported by management, thus auditor should express qualified or adverse opinion.

ការប្រែប្រួលក្នុងគោលការណ៍គណនេយ្យ ដែលមិនគាំទ្រដោយ អ្នកគ្រប់គ្រង ដូច្នេះសវនករអាចបញ្ចេញមតិលើកលែង ឬមតិ មិនត្រឹមត្រូវ។

unpaid capital

the amount of capital not paid by the shareholder, usually the total capital authorized exceeds the paid up capital.

unpaid dividend

a dividend which has been declared by the board of directors but has not reached its payment.

unpaid expense

unproductive asset

1-asset not used in the production of goods or services. 2-asset that can not produce income by itself.

unqualified opinion

the opinion in which the auditor absolutely agrees with the client's accounting records and behavior.

unqualified report

unrealized profit

unrecorded expense

an expense incurred but the applicable amount of which has not been recorded in the mont

unsystematic risk

a risk that affects a small number of securities only, which can be avoided by diversification.

untaxed income

usable cost

usage value

total cost of the quantity of stock of a particular stock keeping unit used during a period of time.

មូលធនមិនទាន់បង់

បរិមាណមូលធនដែលមិនទាន់បង់ដោយម្ចាស់ភាគហ៊ុន។ ជា ទូទៅមូលធនសរុបផ្ដល់សិទ្ធិលើសច្រើនជាងមូលនិធិបានបង់។

ភាគលាភមិនទាន់ចែក

ភាគលាភដែលប្រកាសដោយក្រុមប្រឹក្សាភិបាល ប៉ុន្តែពុំទាន់ ចែក។

ចំណាយមិនទាន់បង់

េ ទ្រព្យសកម្មមិនប្រើប្រាស់ក្នុងផលិតកម្ម

១-ទ្រព្យសកម្មមិនប្រើប្រាស់ក្នុងផលិតកម្ម ឬសេវាកម្ម។ ២-ទ្រព្យសកម្មមិនផលិតប្រាក់ចំណូលដោយខ្លួនឯង។

មតិត្រឹមត្រូវ

មតិដែលសវនករយល់ព្រមពេញលេញទៅលើចរិត និងការកត់ ត្រាគណនេយ្យរបស់អតិថិជន។

របាយការណ៍បញ្ចេញមតិត្រីមត្រូវ

ៈ ប្រាក់ចំណេញមិនទាន់ទទួលស្គាល់

ៈ ចំណាយមិនទាន់កត់ត្រា

ចំណាយដែលកើតឡើង ប៉ុន្តែមានទឹកប្រាក់ពុំទាន់កត់ត្រានៅ ក្នុងខែ។

ហានិភ័យមិនមានលក្ខណៈជាប្រព័ន្ធ

ហានិភ័យដែលប៉ះពាល់តិចតួចលើមូលប័ត្រ ដែលអាចលុបបំ– បាត់ដោយការទិញ្ចូល្បាយផលិតផល។

សូមមើល exempt income

ថ្ងៃដើមដែលអាចប្រើប្រាស់បាន

ៈ តំលៃប្រើប្រាស់

ថ្លៃដើមសរុបនៃបរិមាណស្តុកសំរាប់គោលបំណងត្រួតពិនិត្យ ស្តុកទៅតាមតំលៃប្រើប្រាស់របស់វា ។ useful life : សូមមើល economic life

usefulness : ភាពមានប្រយោជន៍ (ចំណាយមិនទាន់ហួសកាលបរិច្ឆេទ

នៅក្នុងការិយបរិច្ឆេទ)

user auditor ៈ សវនករប្រើកម្មវិធីកុំព្យូទ័រជំនួយក្នុងការធ្វើសវនកម្ម

the auditor who reports on the financial statements of the user organization, which uses a service organization in data processing. សវនករដែលរាយការណ៍លើរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុរបស់អង្គភាព ជាអ្នកប្រើប្រាស់កម្មវិធីកុំព្យូទ័រដែលប្រើប្រាស់អង្គភាពសេវា-កម្មជួយដំណើរការទិន្នន័យ ។

V

vacation pay

ៈ ប្រាក់ឧត្តម្ភជូនបុគ្គលិកពេលវិសមកាល, ថ្ងៃទូទាត់ថ្ងៃឈប់ សំរាក

payment to employees who are on a vacation.

ការទូទាត់ជូនទៅអោយបុគ្គលិកក្នុងអំឡុងពេលវិស្សមកាល។

validity control

ការត្រូតពិនិត្យសុពលភាព

the control of the validity of the internal behavior and accounting records. ការត្រូតពិនិត្យពីសុពលភាពនៃឥរិយាបថផ្ទៃក្នុង និងបញ្ជី គណនេយ្យ។

valuation account

គណនីកំណត់តំលៃ, គណនីវាយតំលៃ

1-an account for recording adjustment to another account. 2-account for accumulated depreciation.

១-គណនីសំរាប់បញ្ជីកាកែតំរូវទៅនឹងគណនីមួយផ្សេងទៀត ។ ២-គណនីសំរាប់កត់ត្រារំលស់បូកបន្ត ។

valuation basis

មូលដ្ឋានក្នុងការវាយតំលៃ

the basis of property determined according to the value of the property as of a certain date. មូលដ្ឋាននៃទ្រព្យសម្បត្តិដែលបានកំណត់តាមតំលៃរបស់វានៅ ក្នុងកាលបរិច្ឆេទជាក់ច្បាស់ណាមួយ ។

valuation loss

ការខាតបង់ពីការវាយតំលៃ

the amount by which the appraised value of an asset is less than its book value.

ចំនួនប្រាក់ដែលតំលៃបានវាយលើទ្រព្យសម្បត្តិតិចជាងតំលៃ តាមបញ្ជីរបស់វា ។

value added

តំលៃបនែម

attributes of a transaction or a process that increase the value of the transaction or process by their addition. ការបញ្ចូលនូវប្រតិបត្តិការ ឬដំណើរការក្នុងការបង្កើនតំលៃនៃ ប្រតិបត្តិការ ឬដំណើរការដោយការបន្ថែមតំលៃរបស់វា។

value-added cost

ថ្ងៃដើមតំលៃបន្ថែម

the cost of activity that can not be eliminated without the customer perceiving a decline in product quality or performance. ថ្លៃដើមនៃសកម្មភាពដែលពុំអាចបំបាត់បានដោយគ្មានអតិថិជន ដឹងពីការថយចុះគុណភាពផលិតផល ឬការអនុវត្តន៍។

value added tax

អាករលើតំលៃបន្ថែម

a tax imposed on the value increase of a product after a process.

ជាការគិតពន្ធទៅលើការកើនឡើងនៃផលិតផលបន្ទាប់ពីបាន ដំណើរការ ។

value asset

េ តំលៃទ្រព្យសកម្មដែលនៅសល់

amount calculated as: (assets - liabilities - liquidation value and accrued dividend of preferred stock) ÷ number of shares of common stock.

ចំនួនដែលត្រូវបានគណនាដោយ: (ទ្រព្យសកម្ម - ចំណុល -តំលៃប្តូរជាសាច់ប្រាក់ និងភាគលាភកត់ត្រាមុននៃភាគហ៊ុន អាទិភាព) ÷ ចំនួនភាគហ៊ុននៃភាគហ៊ុនធម្មតា។

value at risk

the method which uses the statistical analysis of historical market trends and volatilities to estimate the likelihood that a given portfolio's losses will exceed a certain amount.

value chain

design, procurement, market, distribution and post-sale service of a product.

value-decrease schedule

value index

net income produced by one dollar of research expense on new products.

value in use

present value of future cash flows expected to be derived from the use of an asset at an appropriate rate that allows for the risk of the activities concerned.

variable budget

variable capital

capital that varies as the volume of production changes.

variable cost

a cost that changes in total amount proportionately with the production-level changes.

variable costing

the costing procedures by which only the variable costs are applied to the products.

variable cost plus pricing

determination of price by adding a markup to the variable cost.

តំលៃក្នុងកំរិតហានិភ័យ

វិធីសាស្ត្រដែលប្រើការវិភាគស្ថិតិនៃនិន្នាការទីផ្សារកន្លងមក និងភាពប្រែប្រួលថ្លៃ ដើម្បីព្យាការណ៍លើភាពអាចកើតមាននូវ ការខាតបង់លើផលប័ត្រជាក់លាក់មួយលើសចំនួនពិតប្រាកដ ជាក់ស្វែង។

ខ្សែសង្វាក់តំលៃ

គំនូសប្លង់ លទ្ធកម្ម ទីផ្សារ ការបែងចែក និងសេវាក្រោយពីលក់ នៃផលិតផលមយ។

សូមមើល depreciation schedule

សន្ទស្សន៍តំលៃ

ប្រាក់ចំណេញដែលបានមកពីមួយដុល្លារលើចំណាយស្រាវជ្រាវ សំរាប់ផលិតផលថ្មី ។

តំលៃប្រើប្រាស់

តំលៃបច្ចុប្បន្នដែលលំហូរប្រាក់នាពេលអនាគតដែលរំពឹងទុក បានមកពីការប្រើប្រាស់នូវទ្រព្យសកម្ម នៅក្នុងអត្រាស្របដែល អនុញ្ញាតសំរាប់ហានិភ័យនៃបណ្ដាសកម្មភាពពាក់ព័ន្ធ។

សូមមើល flexible budget

មូលធនអថេរ

មូលធនដែលប្រែប្រួលតាមបរិមាណនៃបំរែបំរូលផលិតកម្ម។

ៈ ថ្ងៃដើមអថេរ

ជាថ្លៃដើមដែលប្រែប្រួលចំនួនសរុបតាមសមាមាត្រការប្រែ-ប្រួលក៏រិតនៃផលិតកម្ម។

ការកំណត់ថ្ងៃដើមអថេរ

ជានីតិវិធីក្នុងការកំណត់ថ្លៃដើមដែលមានតែថ្លៃដើមអថេរត្រូវ បានគិតទៅតាមផលិតផល។

ការបូកថ្ងៃបន្ថែមលើតំលៃអថេរ

ជាការកំណត់នូវតំលៃដោយបូកចំនួនបន្ថែមទៅនឹងថ្លៃដើម អថេរ ។ variable costs percentage

total variable costs divided by total sales.

variable costs per unit

cost of the variable inputs of production per unit of output.

variable direct expense

the direct expense that is variable.

variable expense

the expense that varies as the volume of production varies.

variable factory overhead

variable overhead

VAT

VAT invoice

an invoice from the seller with

value added tax shown on it.

verification of assets

the work of an auditor in checking the existence and the value of the assets of a business.

vertical balance sheet

vertical working paper

visible balance voluntary audit

an audit made at the decision of the management.

voodoo accounting

the accounting that does not follow principles of conservatism.

ការកំណត់ភាគរយនៃថ្ងៃដើមអថេរ

ចំនួនសរុបនៃថ្លៃដើមអថេរចែកអោយការលក់សរុប។

ថ្លៃដើមអថេរក្នុងមួយឯកតា

ថ្លៃដើម នៃធាតុចូលអថេរលើផលិតកម្មក្នុងមួយឯកតាទិន្នផល។

ចំណាយផ្ទាល់ប្រែប្រួល ឬអថេរ

ចំណាយផ្ទាល់ដែលមានភាពប្រែប្រួល ។

ចំណាយអថេរ

ចំណាយដែលប្រែប្រួលតាមបរិមាណនៃផលិតកម្មប្រែប្រួល។

សូមមើល variable overhead

ៈ ចំណាយបន្ទាប់បន្សំប្រែប្រូល ឬអថេរ

ៈ សូមមើល value added tax

វិក្ខយបត្រអាករលើតំលៃបន្ថែម

វិក្កយបត្រទទួលបានពីអ្នកលក់ដែលមានបង្ហាញអាករលើតំលៃ

បន្ថែមលើវា។

ការផ្គូផ្គងទ្រព្យសកម្ម

ការងាររបស់សវនករនៅក្នុងការពិនិត្យលើអត្ថិភាព និងតំលៃ នៃទ្រព្យសកម្មរបស់អាជីវិកម្ម។

សូមមើល financial position statement

ស្ងេមមើល three-division vertical working paper

ៈ សូមមើល balance of trade

សវនកម្មតាមស្ម័គ្រចិត្ត

សវនកម្មដែលបានធ្វើឡើងដោយការសំរេចចិត្តរបស់អ្នកគ្រប់

គ្រង ។

គណខេយ្យដែលមិនគោរពតាមគោលការណ៍អភិរក្ស

ជាគណនេយ្យដែលពុំបានអនុវត្តតាមគោលការណ៍អភិរក្ស។

voting stock

a stock the holder of which has the right to vote.

voucher

a paper for summarizing a transaction and approving it for recording and payment.

voucher audit

inspection of vouchers and comparing them with the records.

vouching account

an account approved by the payment vouchers.

ភាគហ៊ុនមានសិទ្ធិបោះឆ្នោត

ជាភាគហ៊ុនដែលម្ចាស់មានសិទ្ធិគ្រប់គ្រាន់ក្នុងការបោះឆ្នោត ។

សក្ដីប័ត្រដើម

ក្រដាសដែលបានសង្ខេបនូវប្រតិបត្តិការ និងមានការអនុម័ត សំរាប់កត់ត្រា និងទូទាត់ ។

សវនកម្មលើសក្ខីប័ត្រដើម

ការត្រួតពិនិត្យទៅលើសក្តីប័ត្រ និងធ្វើការប្រៅបធៀបជាមួយ បញ្ជី។

គណនីសក្ដីប័ត្រដើម

គណនីដែលបានអនុម័តដោយសក្ដីប័ត្រទូទាត់ ។

W

wage audit សូមមើល payroll auditwages cost សូមមើល labor cost

walk-through test : តេស្តលើដំណើរការប្រព័ន្ធគ្រប់គ្រង, ការធ្វើតេស្តជាជំហានៗ

a procedure whereby the auditor looks at the supporting document for a transaction from its starting point and then proceeds to examine the accounting system steps thereafter until ultimate

wall-to-wall inventory : សារពើភណ្ឌរាប់ផ្ទាល់ដៃ

warehouse expense : ចំណាយលើការថែរក្សាទំនិញ, ចំណាយលើកដាក់ក្នុងឃ្លាំង

ឬបញ្ចូលឃ្លាំង

wastage : ការខាតបង់វត្ថុធាតុដើមក្នុងដំណើរការផលិតកម្ម, ចំនួនបាត់

បង់ដោយការខ្លះខ្លាយ

wasting asset ៈ ទ្រព្យសកម្មរងការខាតបង់តាមពេលវេលា

wealth account : គណនីទ្រព្យសម្បត្តិ

wear and tear : សូមមើល physical depreciation

windfall profit : ចំណេញមិនតំរូវអោយមានការវិនិយោគបន្តទៀត,

ត្រូវចេញផ្សាយ ។

បញ្ជីកាបំភាន់

ចំណេញពីការទទួលបានដោយចៃដន្យ

window dressing : ការបង្ហាញផលិតផល

taking steps just before financial statements are prepared to make current position appear better than it is.

disposition of the item.

pear better than it is.

the procedure under which a cashier who receives the cash from the customer also posts the entry directly to the

customer's account.

window posting

នីតិវិធីដែលបេឡាករទទួលសាច់ប្រាក់ពីអតិថិជន ហើយកត់ត្រា

ការបង្ហាញព័ត៌មានល្អៗមុនការរៀបចំរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ

ផ្ទាល់នៅក្នុងគណនីអតិថិជនផ្ទាល់ ។

withdrawal ៈ ការដកប្រាក់ពីគណនី

working account : គណនីបង្វិល, គណនីចល់ត

working capital

the capital in productive use represented by the amount by which current assets exceed current liabilities.

working capital expense

working capital ratio

1-working capital divided by net sales. 2-current ratio.

working capital turnover rate

working paper

(Fr. = fiches de travail)

1-the memo, analysis, and other paper prepared by the accountants and auditors and used as a basis for the more formal reports. 2-work sheet.

work-in-process cost

work sheet

a working paper used by an accountant to bring together in an orderly manner the information used in preparing the financial statements and adjusting entries.

world accounting

world-wide income

worthless account write-down

write-off

1-operating loss that can be reduced from the taxable income of the company. 2-an adjustment on the books that reduces the undepreciated value of a fixed asset.

write-up

1-increase in an asset's book value not resulting from added costs. 2-an adjustment of an asset account to correspond to an appraisal value.

មូលធនបង្វិល

ការដាក់ទុនប្រើប្រាស់ក្នុងផលិតកម្មដែលមានចំនួនទ្រព្យចរន្តធំ ជាងចំណុលចរន្ទ ។

ចំណាយមូលធនបង្វិល

អនុបាតទុនបង្វិល

១-ទុនបង្វិលចែកនឹងចំនួនលក់សុទ្ធ ។ ២-អនុបាតចរន្ត ។

អត្រាផលរបរលើមូលធនបង្វិល

ឯកសារការងារ

១-កំណត់ហេតុ ការវិភាគ និងឯកសារដទៃទៀតដែលរ្យប់ចំ ដោយគណនេយ្យករ និងសវនករហើយប្រើប្រាស់ជាមូលដ្ឋាន សំរាប់របាយការណ៍ផ្លូវការផ្សេង១។

ផលិតផលមិនទាន់សំរេច

តារាងជំនួយកិច្ចការគណខេយ្យ

សំណេរការងារប្រើប្រាស់ដោយគណនេយ្យករដើម្បីប្រមូលព័ត៌ -មានតាមលំដាប់នៅក្នុងរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ និងបញ្ជីកត់ត្រា ចូលកែតំរូវ ។

សូមមើល international accounting

ចំណូលសុទ្ធរបស់ក្រុមហ៊ុនមេ និងសាខាក្រុមហ៊ុននៅបរទេស

: ស្ងមមើល bad debt : ការបន្ថយតំលៃចុះ : ការជំរុះចោល

១-ការខាតបង់លើប្រតិបត្តិការដែលអាចបន្ថយពីចំណូលត្រូវបង់ពន្ធរបស់ក្រុមហ៊ុន។ ២-ការកែតំរូវក្នុងកិច្ចបញ្ជីកាដែលកាត់បន្ថយតំលៃមិនកាត់រំលស់នៃទ្រព្យសកម្ម។

បង្កើនតំលៃទ្រព្យ

១-បង្កើនតំលៃទ្រព្យសម្បត្តិនៅក្នុងបញ្ជីដែលមិនបណ្តាលមកពី ថ្លៃបន្ថែម។ ២-ការកែតំរូវតណនីទ្រព្យសម្បត្តិ ដើម្បីអោយស៊ី គ្នានឹងតំលៃប៉ាន់ស្វាន។ write-up client : អតិថិជនដែលទទួលសេវាកម្មធ្វើបញ្ជីគណនេយ្យពីគណ

នេយ្យករសាធារណៈ

wrong account : គណនីដែលកត់ត្រាខុស

Y

year-end adjustment

the process of adjusting the entry to an account at the end of a calendar or fiscal year to properly state it for financial statement purposes.

year-end audit

the audit performed at the end of a year.

year-end dividend

a dividend declared by the board at the end of a fiscal year.

yearly interest

interest expressed to be paid yearly.

year of service

a 12-month period in which an employee has over 1,000 hours of service, or the equivalent.

year to date

the period beginning January 1st of the current year up until today's date.

year-to-date amount

Yellow Book

yield

income received by an investor from a security expressed as a percentage of the money invested or of the current price of the security.

ការកែតំរូវដំណាច់ឆ្នាំ

ដំណើរការនៅក្នុងការកែតំរូវបញ្ជីកាលើគណនីមួយនាចុងការិ -យបវិច្ឆេទ ឬចុងឆ្នាំសារពើពន្ធ ដើម្បីបង្ហាញអោយត្រឹមត្រូវ ក្នុងគោលបំណងរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុ។

ការធ្វើសវនកម្មដំណាច់ឆ្នាំ

សវនកម្មដែលបានធ្វើឡើងនៅចុងការិយបរិច្ឆេទ។

ភាគលាភដំណាច់ឆ្នាំ

ភាគលាភដែលបានប្រកាសដោយក្រុមប្រឹក្សាភិបាលនៅចុង ឆ្នាំសារពើពន្ធ។

ការគិតការប្រាក់ប្រចាំឆ្នាំ

ការប្រាក់ដែលបានបង្ហាញសំរាប់ទូទាត់ប្រចាំឆ្នាំ។

ញុំនៃសេវាកម្ព

អំឡុងរយៈពេល ១២ខែ ដែលមាននិយោជិកបំរើការងារលើស ពី ១.០០០ ម៉ោង ឬប្រហាក់ប្រហែល។

ពីដើមឆ្នាំមកដល់ថ្ងៃនេះ

ពេលដែលចាប់ផ្ដើមពីថ្ងៃទី០១ ខែមករា រហូតដល់ពេល បច្ចុប្បន្ន។

ចំនួនពីដើមឆ្នាំមកដល់ថ្ងៃនេះ

សូមមើល Government Auditing Standards

ៈ ផលចំណូលពីការបណ្តាក់ទុន

ចំណូលដែលទទួលបានដោយអ្នកវិនិយោគមូលប័ត្រ បង្ហាញជា ភាគរយនៃប្រាក់បានវិនិយោគ ឬតំលៃបច្ចុប្បន្ននៃមូលប័ត្រ ។

yield advantage

extra amount of earnings an investor earns if he buys a convertible security instead of the common stock of the same company.

yield to maturity

yield variance

cost variance caused by the difference between the actual and planned output.

YTD

អត្ថប្រយោជន៍ផ្តល់ផល

ប្រាក់កំរ៉ែបន្ថែមដែលវិនិយោគគិនបានទទួល ប្រសិនបើគាត់ ទិញមូលប័ត្រអាចប្តូរជាហ៊ុនជំនួសអោយការទិញភាគហ៊ុនធម្ម-តាក្នុងក្រុមហ៊ុនតែមួយ ។

ការផ្តល់ផលចំណូលតាមការកំណត់ត្រូវសង

គំលាតនៃផលចំណូលពីការបណ្ដាក់ទុន

គំលាតថ្លៃដើមដែលបណ្តាលមកពីភាពខុសគ្នារវាងទិន្នផល ជាក់ស្តែង និងទិន្នផលដែលបានគ្រោងទុក។

សូមមើល year to date

Ζ

zero balance account

a checking account with which checks are written, or deposits are made and the net balance is transferred to a concentration account.

zero balance system

a system where the inventories are counted when the stock on hand balance drops to zero.

zero budgeting

expenditure planning on the basis that no present commitments exist and no balance is carried forward.

zero proof

proving of the posting of entries by verifying all the accounts.

zero rate

គណនីសមតុល្យសូន្យ

តណនីមូលឡូទានប័ត្រដែលក្នុងនោះមូលឡូទានប័ត្រត្រូវបាន សរសេរ ឬតំកល់រួចរាល់ ហើយសមតុល្យសុទ្ធត្រូវបានផ្ទេរទៅ តណនីប្រមូលផ្តុំ ។

ប្រព័ន្ធសមតុល្យសូន្យ

ប្រព័ន្ធសំរាប់រាប់សារពើរាណ្ឌនៅពេលដែលសមតុល្យស្តុកធ្លាក់ មកសូន្យ ។

ការរៀបចំថវិកាសូន្យ

ផែនការចំណាយលើមូលដ្ឋានដែលគ្មានការសន្យាចំណាយ និង គ្មានសមតុល្យយោងទៅឆ្នាំខាងមុខ។

ការផ្គផ្គងគ្រប់គណនី

ការបង្ហាញពីបញ្ជីកាចូលបញ្ជីធំដោយធ្វើការផ្គូផ្គងគ្រប់គណនី ។

អត្រាពន្ធសូន្យ។

ឯងខារខេត្ត

- 1. "វិចនានុក្រម សេដ្ឋកិច្ច ច្បាប់ នយោបាយ និង រដ្ឋាភិបាល" ២០០៧, ដោយ បណ្ណាគារ នគរភ្នំ
- 2. "វិចនានុក្រម អង់គ្លេស-ខ្មែរ" បោះពុម្ភលើកទី១ ២០០៤ ដោយ ថៃ សុវណ្ណ
- 3. "វិចនានុក្រម អង់គ្លេស-ខ្មែរ" បោះពុម្ភលើកទី៣,២០០២, ដោយ ឌីវ ស៊ាន
- 4. "វិចនានុក្រម អង់គ្លេស-ខ្មែរ" បោះពុម្ភលើកទី១, ដោយ ច័ន្ទ សីហា
- 5. "វិចនានុក្រម អង់គ្លេស-ខ្មែ" 1973, Nou Sok
- 6. "វិចនានុក្រម សេដ្ឋកិច្ចវិទ្យា" Sixth Edition,2002 ,by International Institute of Cambodia.
- 7. "វិចនានុក្រម ខ្មែរ-អង់គ្លេស" Volume 1,1977,by The CATHOLIC UNIVERSITY OF AMERICA PRESS INC.
- 8. "វិចនានុក្រម អង់គ្លេស-ខ្មែរ"1988,by Im Proum and Franklin E.Huffman
- 9. "Dictionary of Accounting and Auditing" 2005, by Guy Lynn.
- 10. "The Penguin Dictionary of Economics" Fifth Edition, 1998, by Graham Bannock, R.E. Baxter and Evan Davis
- 11. "The Penguin Dictionary of Economics" Sixth Edition, 1998, by Graham Bannock, R.E. Baxter and Evan Davis
- 12. "Dictionary of Business" Second Edition, 1999, by P.H. Collin
- 13. "Dictionary of Banking and Finance" Second Edition, 1999, by P.H. Collin
- 14. "Oxford Dictionary of Business English" Fourth Impression, 1994, by Allene Tuck, Michael Ashby.
- 15. "Dictionary of Management" First Edition, 1994, by B.N. AHUJA
- 16. "Economics" Eleventh Edition, 1996, by Richard G. Lipsey and Paul N. Courant.
- 17. "Dictionary of Finance and Investment Terms" Sixth Edition, 2003, John Downes and Jordan Elliot Goodman
- 18. "Oxford Dictionary of Business English" Seventh Impression ,1996, by Allene Tuck
- 19. Study Guide for use "MacroEconomics" Update Edition, 2002 by McGraw-Hill
- 20. "Annual Editions Economics" Thirty-First Edition, 2002 by McGraw-Hill
- 21. "Managerial Accounting" Fourth Edition ,1999, by McGraw-Hill
- 22. "Advanced Financial Accounting" Fourth Edition, 1999, by McGraw-Hill
- 23. "Introduction to Financial Management" Sixth Edition, 1991, by McGraw-Hill
- 24. "Integrated Development and Economics of Energy Project" 1996, by Juan S-B Heredia